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บทคัดย่อภาษา ไทย  

วิมพัทธ์ ราชประดิษฐ์ : ปัญหากฎหมายเกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวล
รัษฎากร: ศึกษากรณีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ. (LEGAL PROBLEMS ON THE 
CLASSIFICATION OF ASSESSABLE INCOME UNDER THE REVENUE CODE: A STUDY OF 
ASSESSABLE INCOME FROM HIRE OF WORK) อ.ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก: อ. ดร.เอื้ออารีย์ 
อิ้งจะนิล, อ.ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม: ศ. (พิเศษ) ดร.พล ธีรคุปต,์ 257 หน้า. 

ค านิยามของการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ท าให้การจ้างท าของเป็นสัญญาที่
มีความหลากหลายและปรากฏเป็นจ านวนมากในระบบเศรษฐกิจ จึงต้องมีระบบการจัดเก็บที่มีความเหมาะสม
กับรูปแบบของการจ้างท าของ โดยเฉพาะการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ต้องอาศัยรูปแบบของเงนิได้พึง
ประเมินในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินเพ่ือน าไปค านวณภาษีต่อไป 

ในปัจจุบันประมวลรัษฎากรก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเป็นเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 40(2) แม้มิได้ใช้ค าว่า "การจ้างท าของ" โดยตรง แต่มีการตีความซึ่งเป็นที่ยอมรับกันอย่างทั่วไปให้ค า
ว่า “การรับท างานให้” มีความหมายเดียวกับค านิยามของการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
อย่างไรก็ตาม เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังอาจเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ในกรณีที่เป็น
เงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพอิสระและเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) ในกรณีที่เป็นเงินได้จากการ
รับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ 

นอกจากน้ี ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 5422/2536 และแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรยังวินิจฉัยให้เงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ในกรณีที่เป็นเงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของที่มีค่าใช้จ่ายสูงอีกด้วย อีกทั้งกรมสรรพากรยังออกค าสั่งกรมสรรพากรที่ใช้เฉพาะกับนักแสดง  
ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต และอาชีพที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตไว้
เป็นกรณีพิเศษ โดยก าหนดเงือ่นไขที่จะท าให้เงินได้จากการประกอบอาชีพดังกล่าวกลายเป็นเงินได้ตามมาตรา 
40(8) และให้การหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึงประเมินจากการประกอบอาชีพดังกล่าวเป็นไปตามค าสั่งน้ี 

การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรประกอบกับแนวค าพิพากษาของศาลฎีกา
และแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรท าให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของถูกจัดอยู่ภายใต้ประเภทเงินได้พึง
ประเมินที่แตกต่างกันจนก่อให้เกิดความไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร หลักภาษีอากรที่ดี 
และหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร นอกจากน้ี ปัญหาจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินดังกล่าวยัง
ส่งผลกระทบต่อการหักค่าใช้จ่าย การหักภาษี ณ ที่จ่าย และการค านวณภาษีเงินได้สามีภริยาอีกด้วย 

ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงต้องวิเคราะห์หาแนวทางแก้ไขปัญหาโดยพิจารณาถึงระบบภาษีเงินได้ 
หลักการทางกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของต่างประเทศประกอบเพ่ือให้ได้การ
แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินที่เหมาะสมกับการจ้างท าของส าหรับประเทศไทยมากที่สุด 

สาขาวิชา กฎหมายการเงินและภาษีอากร 

ปีการศึกษา 2556 
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Hire of work is very various according to its definition under the Civil and 
Commercial Code of Thailand; therefore, the income tax imposition needs to be proper for 
assessable income from hire of work’s manner, especially, the income tax system depending 
on the classification of assessable income. 

Nowaday, section 40 of the Revenue Code classify assessable income from hire of 
work into 3 types of assessable income; assessable income derived from performance of work 
(same as hire of work), Assessable income from liberal professions and assessable income 
derived from a contract of work where the contractor has to provide essential materials 
besides tools. 

Moreover, according to the Supreme Court Decision 5422/2536 along with the 
Revenue Department Decision, there are two more types of assessable income from hire of 
work; assessable income from hire of work with high value of changes and assessable income 
from hire of work under the Revenue Department rules. The later assessable income can be 
changed assessable income from hire of work under section 40(2) of Revenue Code into 
assessable income under section 40(8) of the Revenue Code, for example, assessable income 
from actors/actresses, assessable income from insurance agent and assessable income from a 
job similar to insurance agent. 

Because of the assessable incomes from hire of work are classified in various types 
by the classification of assessable income under the Revenue Code, the Supreme Court 
Decision and the Revenue Department Decision, there are problems against tax equality 
principle, Good Tax Criteria and Principle of Legality. Moreover, these problems also affect 
changes deduction, withholding tax and income tax calculation for couple. 

In conclusion, these above problems need to be solved by analyzing income tax 
system, legal principles and the classification of assessable income under foreign law for the 
most appropriate classification of assessable income from hire of work in Thailand. 
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วิทยานิพนธ์ฉบับน้ีเกิดจากการจุดประกายทางความคิดในช้ันเรียนของท่านศาสตราจารย์(พิเศษ) 
ดร.พล ธีรคุปต์จนท าให้เกิดหัวข้อวิทยานิพนธ์ฉบับน้ี หากปราศจากการจุดประกายของท่านแล้ว วิทยานิพนธ์
ฉบับน้ีคงไม่อาจเกิดข้ึนได้ ผู้เขียนจึงขอกราบขอบพระคุณท่านศาสตราจารย์(พิเศษ) ดร.พล ธีรคุปต์ ส าหรับ
การรับเป็นท่ีปรึกษาร่วมและให้ค าปรึกษาท่ีมีประโยชน์ยิ่งต่อวิทยานิพนธ์ฉบับน้ี 

บุคคลท่านท่ีสองคือ อาจารย์ ดร.เอื้ออารีย์ อิ้งจะนิลซึ่งเป็นท่ีปรึกษาวิทยานิพนธ์ฉบับน้ีต้ังแต่ยัง
เป็นเพียงรายงานวิชาวิธีวิทยาการวิจัยทางกฎหมายและอาจารย์เป็นผู้ท่ีให้โอกาสผู้เขียนในการเปลี่ยนแผน
เรียนจากแบบเอกัตศึกษามาเป็นแผนเรียนแบบวิทยานิพนธ์และรับเป็นท่ีปรึกษาวิทยานิพนธ์หลักในเวลา
ต่อมา ผู้เขียนจึงขอกราบขอบพระคุณอาจารย์ท่ีให้โอกาสผู้เขียนและสละเวลาอันมีค่าให้ค าปรึกษาท่ีดีตลอด
มา 

ส าหรับคณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ ผู้เขียนต้องกราบขอบพระคุณรองศาสตราจารย์ธิติพันธุ์ 
เช้ือบุญชัยส าหรับความกรุณาท่ีรับเป็นประธานกรรมการสอบวิทยานิพนธ์และให้ข้อเสนอแนะท่ีเป็น
ประโยชน์ต่อวิทยานิพนธ์ฉบับน้ี ศาสตราจารย์พิเศษสุชาติ ธรรมาพิทักษ์กุล และอาจารย์ประภาศ คงเอียด
ส าหรับความเมตตาท่ีรับเป็นกรรมการสอบวิทยานิพนธ์และให้ข้อเสนอแนะท่ีเป็นประโยชน์ต่อวิทยานิพนธ์
ฉบับน้ี 

นอกจากคณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์แล้ว ผู้เขียนยังต้องกราบขอบพระคุณอาจารย์ ดร.พัฒนา
พร โกวพัฒนกิจอาจารย์ผู้สอนวิชาวิธีวิทยาการวิจัยทางกฎหมายซึ่งท าให้ผู้เขียนรู้จักการท ารูปแบบ
วิทยานิพนธ์ท่ีถูกต้องและช่วยเหลือให้ผู้เขียนสามารถเปลี่ยนแผนการเรียนได้ส าเร็จ 

ผู้เขียนยังต้องกราบขอบพระคุณบุคคลผู้เปรียบเสมือนครูคนแรกของผู้เขียน ท้ังพันต ารวจเอกวิม
พันธุ์ ราชประดิษฐ์ และนางอรนุช ราชประดิษฐ์ผู้ให้ก าเนิด ให้ความรัก ให้การสั่งสอนเลี้ยงดู ให้โอกาส
ทางการศึกษา และให้ก าลังใจเสมอมา และยังต้องขอขอบคุณบุคคลในครอบครัวของผู้เขียนทุกคนไม่ว่าจะ
เป็นคุณยาย คุณย่า คุณลุง คุณป้า ตลอดจนน้องชาย น้องสาวของผู้เขียนซึ่งให้การสนับสนุนและเป็นก าลังใจ
ส าคัญในการท าวิทยานิพนธ์ 

ในส่วนของข้อมูลในการท าวิทยานิพนธ์ ผู้เขียนได้รับการช่วยเหลือจากบุคคลต่างๆ ได้แก่ รอง
ศาสตราจารย์ ดร.อรพิน สบายรูป นางสาวอรณัฏฐา สบายรูป นางสาวนีระมาศ จิรังวงศ์ นายสิทธิเดช จุฑา
กาญจน์ และนางสาวดวงรุ่ง รัตนภิรมย์ ผู้เขียนจึงขอขอบคุณบุคคลดังกล่าวข้างต้นมา ณ ท่ีน้ีด้วย 

นอกจากน้ี ผู้เขียนยังต้องขอขอบคุณเจ้าหน้าท่ีของหลักสูตรฯท้ังสองท่านและเลขานุการของ
คณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ส าหรับการช่วยเหลือและประสานงานต่างๆ 

ส าหรับบุคคลสองคนสุดท้ายท่ีผู้เขียนต้องขอขอบคุณเป็นพิเศษ คือ นายพิพัฒน์ ยงหวาน และ
นายพุฒิพงศ์ ปิยะรัตนโยธิน ส าหรับการให้ความช่วยเหลือ และให้ก าลังใจตลอดการท าวิทยานิพนธ์ฉบับน้ี 
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บทท่ี 1 
บทน า 

 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

การจ้างท าของ คือ “สัญญาซึ่งบุคคลคนหนึ่งเรียกว่าผู้รับจ้าง ตกลงรับจะท าการงานส่ิงใดส่ิง
หนึ่งจนส าเร็จให้แก่บุคคลอีกคนหนึ่ง เรียกว่าผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างจะให้สินจ้างเพื่อผลส าเร็จแห่งการท่ี
ท านั้น”1 จากค านิยามดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า การจ้างท าของมีความหมายกว้างขวางอย่างมาก 
สัญญาอื่นหลายสัญญาในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มีลักษณะตรงตามนิยามข้างต้น แต่
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ก าหนดบทบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะ จึงไม่อยู่ในบังคับบทบัญญัติ
เกี่ยวกับการจ้างท าของ เช่น สัญญาตัวแทน สัญญารับขน เป็นต้น2 อย่างไรก็ตาม ในกรณีของสัญญา
อื่น ๆ ท่ีมีลักษณะตรงตามนิยามข้างต้น และมิได้มีกฎหมายบัญญัติให้เป็นสัญญาใดสัญญาหนึ่งเป็น
การเฉพาะ สัญญาดังกล่าวก็จะอยู่ในบังคับบทบัญญัติเกี่ยวกับการจ้างท าของ เช่น สัญญาจ้างก่อสร้าง 
สัญญาจ้างร้องเพลง เป็นต้น3 ดังนั้น ในระบบเศรษฐกิจจึงปรากฏรูปแบบของการจ้างท าของในจ านวน
มาก และหลากหลายกว่าสัญญาอื่น ๆ 

ในขณะท่ีการเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร เมื่อตอนประกาศใช้
ประมวลรัษฎากรครั้งแรกยังไม่ปรากฏเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของอย่างเป็นรูปธรรม 
จนกระท่ังเมื่อปีพุทธศักราช 2496 มีการบังคับใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับท่ี10) พ.ศ.24964 ซึ่งมีการบัญญัติเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ แต่ใช้ค าว่า “การรับ
ท างานให้” โดยท่ีก าหนดให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากรจวบจน
ปัจจุบัน ท้ังนี้มีการตีความค าว่า “การรับท างานให้” ซึ่งเป็นท่ียอมรับกันอย่างท่ัวไปว่ามีความหมาย
เดียวกับค านิยามของการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่อาจมีความแตกต่าง
กันบ้างในรายละเอียด เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจึงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 
แห่งประมวลรัษฎากร5 

                                                             
1 จากมาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 
2 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วิญญู
ชน, 2552), หน้า 155. 
3 เรื่องเดียวกัน, หน้า 132-133. 
4 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2496 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 12 หน้า 1. 
5 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์พลสยาม พริ้น
ต้ิง, 2554), หน้า 162. 
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แมเ้งินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของนั้นจะมีการบัญญัติไว้ในมาตรา 40(2) แห่งประมวล
รัษฎากร แต่เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังอาจเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) และ
มาตรา 40(7) แห่งประมวลรัษฎากรได้อีกด้วย เนื่องจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) และ
มาตรา 40(7) แห่งประมวลรัษฎากรนั้นมิได้ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะว่าต้องเป็นสัญญาใด เพียงแต่
ก าหนดว่าจะต้องเป็นเงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพอิสระท่ีก าหนดไว้ตามมาตรา 40(6)6 และเป็นเงินได้
พึงประเมินจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจาก
เครื่องมือตามมาตรา 40(7)7 เมื่อพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 
40(6) และ 40(7) แล้วจะพบว่ามาตรา 40(2) นั้นเป็นบทกฎหมายท่ัวไปใช้บังคับกับเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของท่ัวไป ส่วนมาตรา 40(6) และ 40(7) เป็นบทกฎหมายเฉพาะใช้บังคับกับเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของท่ีก าหนดไว้เป็นการเฉพาะ 

อย่างไรก็ตาม ในปีพุทธศักราช 2536 มีค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5422/2536 8 ซึ่งวินิจฉัย
เกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไว้โดยมีการเพิ่มเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตาม
ประมวลรัษฎากรขึ้นมาอีกประเภทหนึ่ง นั่นคือ การจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงซึ่งศาลฎีกาก าหนดให้
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ส่วนเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของท่ีจะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ได้นั้นจะต้องมีค่าใช้จ่ายไม่มาก ท้ัง ๆ ท่ีบทบัญญัติ
มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรมิได้มีการก าหนดในเรื่องมูลค่าค่าใช้จ่ายท่ีใช้ไปไว้เป็นการเฉพาะแต่
อย่างใด9 ค าพิพากษาฉบับดังกล่าวจึงก่อเกิดปัญหาในการตีความบทบัญญัติมาตรา 40 แห่งประมวล
รัษฎากรว่าอาจเป็นการตีความขยาย และเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร 

นอกจากค าพิพากษาศาลฎีกาฉบับดังกล่าวแล้ว ยังมีแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรซึ่งตอบข้อ
หารือท่ีเกี่ยวกับการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวล

                                                             
6 เรื่องเดียวกัน, หน้า 204-205. 
7 เรื่องเดียวกัน, หน้า 208-209. 
8 จากย่อสั้นของค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5422/2536 ความว่า “เงินได้ตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรจะเป็น
เงินได้ประเภทใดน้ัน ต้องพิจารณาถึงรายจ่ายและลักษณะของงานที่ท าประกอบด้วย เงินได้ตามมาตรา 40(2) แห่ง
ประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นเงินได้เน่ืองจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือจากการรับท างานให้ลักษณะงานที่ท ามี
ค่าใช้จ่ายไม่มาก ประมวลรัษฎากรจึงก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายได้น้อยและหักค่าใช้จ่ายเท่ากัน ส่วนเงินได้ตามมาตรา 
40(8) เป็นเงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ อันเป็นงานที่ต้องมีค่าใช้จ่ายสูง ประมวลรัษฎากรจึงยอมให้หักค่าใช้จ่าย
ได้มากกว่าเงินได้ตามมาตรา 40(2)  
    เมื่องานแปลข้อมูลทางธรณีวิทยาเกี่ยวกับแหล่งน้ ามันที่บริษัท ค. แห่งประเทศสหรัฐอเมริการับท าให้โจทก์เป็น
งานที่มีค่าใช้จ่ายสูง เงินค่าตอบแทนที่โจทก์จ่ายให้บริษัท ค. จึงมิใช่เงินได้จากการรับท างานให้ตามมาตรา 40(2) แต่
เป็นเงินได้จากการธุรกิจตามมาตรา 40(8) โจทก์จึงไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร” 
9 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 167-168. 
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รัษฎากรท้ังหมด10 ซึ่งเป็นแนวทางเดียวกับค าพิพากษาศาลฎีกาฉบับดังกล่าว แต่กรมสรรพากรมิได้มี
การก าหนดไว้แน่นอนว่าการจ้างท าของจะต้องมีค่าใช้จ่ายเท่าใด จึงจะเป็นการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่าย
สูงตามมาตรา 40(8) ซึ่งท าให้เกิดปัญหาความไม่ชัดเจนของกฎหมายขึ้น อีกท้ังกรมสรรพากรยังออก
ค าส่ังกรมสรรพากรท่ีใช้เฉพาะกับนักแสดงสาธารณะ11 และตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต12 ไว้เป็น
กรณีพิเศษ โดยก าหนดเงื่อนไขท่ีจะท าให้เงินได้จากการประกอบอาชีพดังกล่าวกลายเป็นเงินได้ตาม
มาตรา 40(8) และให้การหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึงประเมินจากการประกอบอาชีพดังกล่าวเป็นไป
ตามค าส่ังนี้ อีกท้ังกรมสรรพากรยังน าเงื่อนไขในการเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ตาม
ค าส่ังนี้มาใช้กับเงินได้พึงประเมินจากผู้มีเงินได้ท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิต
และนายหน้าประกันชีวิตด้วยดังปรากฏตามหนังสือตอบข้อหารือหลายฉบับ ท้ังนี้ ค าส่ังและหนังสือ
ตอบข้อหารือดังกล่าวดังกล่าวมิได้อ้างถึงอ านาจตามประมวลรัษฎากรในการออกค าส่ังดังกล่าว จึงเกิด
ปัญหาความชอบด้วยกฎหมายของค าส่ังและหนังสือตอบข้อหารือดังกล่าว 

แนวทางการตีความของศาลฎีกา และแนวทางการบังคับใช้กฎหมายของกรมสรรพากรใน
เรื่องการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยค านึงถึงมูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปยัง
ก่อให้เกิดปัญหาในเรื่องความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลักความเป็นธรรมอีกด้วย เนื่องจาก
แนวทางการตีความ และการบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวก าหนดให้เฉพาะกรณีเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเท่านั้นท่ีเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แต่มิได้ตีความให้เงิน
ได้พึงประเมินจากกรณีอื่น ๆ ท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แต่อย่างใด อีก
ท้ังการก าหนดเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงยังท าใหม้าตรา 40(7) ซึ่งเป็นเงินได้
พึงประเมินจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจาก
เครื่องมือไม่อาจใช้บังคับได้ เพราะเงินได้พึงประเมินดังกล่าวมีค่าใช้จ่ายสูงอยู่แล้วซึ่งจะกลายเป็นเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แทนท่ีจะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) 

                                                             
10 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/5850 ลงวันที่  18 มิถุนายน 2547, หนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่กค 0706/9059 ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2549, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 
0706/10495 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2549 และหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0702/1232 ลงวันที่ 9 
กุมภาพันธ์ 2555   
11 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.102/2544 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม ของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มี
การแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง, หนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/3313  ลงวันที่ 24 เมษายน 2549 และ หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 
0706/6490 ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2549 
12 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.115/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับกิจการตัวแทน ประกัน
ชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต 
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นอกจากนี้ ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามประมวลรัษฎากรยัง
ปรากฏปัญหาในเรื่องการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับมาตรา 40(6) ซึ่งค า
พิพากษาศาลฎีกาท่ี 2643/2543 ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ต้องเป็นเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของโดยตรงเท่านั้น ไม่อาจเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของช่วงได้
เนื่องจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของช่วงมักมีค่าใช้จ่ายน้อยกว่าการจ้างท าของโดยตรงซึ่งท า
ให้เกิดปัญหาในการตีความเช่นกัน 

การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังมีผลกระทบต่อระบบภาษีในส่วนอื่น
ซึ่งต้องใช้ประเภทของเงินได้พึงประเมินเป็นเงื่อนไขด้วย อาทิ การหักค่าใช้จ่าย การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย 
การค านวณภาษีจากสามีและภริยา เป็นต้น ปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของจึงส่งผลให้เกิดปัญหาในส่วนอื่น ๆ ของระบบภาษีเงินได้ด้วย ปัญหาดังกล่าวจึงเป็นปัญหาท่ีพึง
แก้ไขเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีให้ได้มากท่ีสุด 

จากประเด็นปัญหาข้างต้นท าให้ผู้เขียนมีความสนใจในการศึกษาเกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร ตามแนวค าพิพากษาศาลฎีกา 
และตามแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร พร้อมท้ังศึกษาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของในต่างประเทศเพื่อค้นหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรท่ีเหมาะสม
กับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของในประเทศไทยมากท่ีสุด 

 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

เพื่อศึกษาแนวทางแก้ไขปัญหาในการตีความ และบังคับใช้กฎหมายในเรื่องการแบ่งประเภท
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีถูกต้องสอดคล้องตามหลักการของกฎหมายซึ่งท าให้เกิดความ
เหมาะสมและเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี 

 

1.3 ขอบเขตของการศึกษา 

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้มุ่งท่ีจะศึกษาถึงหลักการทางกฎหมาย บทบัญญัติกฎหมาย แนวทางการ
พิพากษาของศาล ตลอดจนแนวทางการปฏิบัติของกรมสรรพากรท่ีเกี่ยวข้องกับการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมิน ในกรณีเงินได้พึงประเมินการจ้างท าของ อีกท้ังยังศึกษาแนวทางการแบ่งประเภทเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของในต่างประเทศท่ีมีความเหมาะสมกับประเทศไทยอีกด้วย 
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1.4 สมมติฐาน 

การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมีผลให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของถูกจัดอยู่ภายใต้ประเภทเงินได้พึงประเมินท่ีแตกต่างกันจนก่อให้เกิดความไม่สอดคล้องกับหลัก
ความเสมอภาคทางภาษีอากร หลักภาษีอากรท่ีดี และหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร 

 

1.5 วิธีการศึกษา 

ใช้วิธีการศึกษาแบบการวิจัยเอกสารโดยศึกษา ค้นคว้า และรวบรวมข้อมูลจากเอกสารต ารา
ท้ังในประเทศและต่างประเทศเกี่ยวกับแนวความคิดพื้นฐานเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมิน วิวัฒนาการใน
การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินประเภทต่าง ๆ โดยเฉพาะในส่วนท่ีเกี่ยวข้องกับเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของ หรือการรับท างานให้ และศึกษาหลักการทางกฎหมายต่าง ๆ ท่ีองค์กรของรัฐพึง
ใช้ในการตีความและการบังคับใช้กฎหมายภาษีอากร ได้แก่ หลักการตีความกฎหมายภาษีอากร หลัก
ภาษีอากรท่ีดี หลักความเสมอภาคทางภาษี และหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี ท้ังนี้เพื่อน ามา
วิเคราะห์ให้เห็นว่าการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของมีความสอดคล้องกับหลักการ
ทางกฎหมายดังกล่าวหรือไม่ อย่างไร นอกจากนี้ยังศึกษาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินใน
ต่างประเทศเพื่อน ามาเปรียบเทียบกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของในไทย 
โดยต้องน าข้อมูลท่ีได้จากการรวบรวมและวิเคราะห์มาใช้เพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาท่ีเหมาะสม 

 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1) ท าให้เข้าใจอย่างถ่องแท้ถึงหลักการทางกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของ 

2) ท าให้ทราบถึงแนวทางการตีความของศาล และแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากรซึ่ง
เกี่ยวกับแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

3) ท าให้ทราบถึงแนวทางการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของของ
ต่างประเทศโดยสามารถเปรียบเทียบกับประเทศไทย และน าข้อดีของต่างประเทศมา
ปรับใช้กับประเทศไทยเท่าท่ีเหมาะสม 

4) ท าให้เห็นถึงสภาพปัญหาท่ีเกิดจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของในปัจจุบัน 

5) ท าให้สามารถวิเคราะห์หาแนวทางท่ีเหมาะสมในการแก้ไขสภาพปัญหาท่ีเกิดจากการ
แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของในปัจจุบัน 



บทท่ี 2 
แนวความคิดพ้ืนฐานเกี่ยวกับการจ้างท าของ เงินได้พึงประเมิน  

และการแบง่ประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามกฎหมายไทย 

  

การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรจ าต้องค านึงถึงสาระส าคัญของเงินได้
พึงประเมินแต่ละประเภทเป็นส าคัญ การศึกษาปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของจึงต้องศึกษาแนวความคิดพื้นฐานเกี่ยวกับการจ้างท าของและเงินได้พึงประเมินซึ่งเป็น
สาระส าคัญของวิทยานิพนธ์นี้ นอกจากแนวความคิดพื้นฐานดังกล่าวแล้วยังต้องศึกษาการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามกฎหมายไทยท่ีใช้บังคับอยู่ ในปัจจุบันเพื่อใช้เป็น
ข้อมูลพื้นฐานในการวิเคราะห์ปัญหาและหาแนวทางแก้ไขปัญหาท่ีเหมาะสม เนื้อหาในบทนี้จึงสามารถ
แบ่งออกเป็น 2 ส่วนส าคัญ ได้แก่ แนวความคิดพื้นฐานเกี่ยวกับการจ้างท าของและเงินได้พึงประเมิน 
และการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามกฎหมายไทย 

 

2.1 แนวความคิดพื้นฐานเก่ียวกับการจ้างท าของและเงินได้พึงประเมิน 

 เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ คือ เงินได้พึงประเมินท่ีผู้เสียภาษีได้รับจากการท า
สัญญาซึ่งอยู่ในความหมายของการจ้างท าของ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจึงสามารถแบ่ง
สาระส าคัญออกเป็น 2 ประการคือ เงินได้พึงประเมินประการหนึ่งและการจ้างท าของอีกประการหนึ่ง 
ดังนั้นเพื่อให้เกิดความเข้าใจเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของอย่างถ่องแท้ จึงต้องศึกษา
เกี่ยวกับแนวความคิดพื้นฐานของการจ้างท าของและแนวความคิดพื้นฐานของเงินได้พึงประเมิน
ประกอบกัน 

2.1.1 แนวความคิดพื้นฐานเก่ียวกับการจ้างท าของ 

  การจ้างท าของเป็นสัญญาหนึ่งซึ่งปรากฏในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยท่ี
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้ให้นิยามของการจ้างท าของไว้พร้อมท้ังก าหนดสิทธิและหน้าท่ี
ต่าง ๆ ของผู้ว่าจ้าง และผู้รับจ้างเอาไว้ ส าหรับประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่งด้วย การศึกษาแนวความคิดพื้นฐานเกี่ยวกับการจ้าง
ท าของสามารถแบ่งหัวข้อย่อยออกเป็น 4 ประการ ได้แก่ ความหมายและสาระส าคัญของการจ้างท า
ของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ความแตกต่างระหว่า งการจ้างท าของตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์กับสัญญาอื่น ๆ ความหมายและสาระส าคัญของการจ้างท าของตาม
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ประมวลรัษฎากร และความแตกต่างระหว่างการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
กับการจ้างท าของตามประมวลรัษฎากร ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1) ความหมายและสาระส าคัญของการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์1 

   ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้ก าหนดให้การจ้างท าของเป็นหนึ่งใน
เอกเทศสัญญา ซึ่งบัญญัติไว้ในบรรพ 3 ลักษณะท่ี 7 จึงสามารถหาค านิยามของการจ้างท าของได้ตาม
มาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ซึ่งบัญญัติไว้ว่า “อันว่าจ้างท าของนั้น คือสัญญา
ซึ่งบุคคลคนหนึ่งเรียกว่าผู้รับจ้างตกลงรับจะท าการงานส่ิงใดส่ิงหนึ่งจนส าเร็จให้แก่บุคคลอีกคนหนึ่ง 
เรียกว่าผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างจะให้สินจ้างเพื่อผลส าเร็จแห่งการท่ีท านั้น”  

   จากค านิยามข้างต้นจะพบว่า การจ้างท าของนั้นมีวัตถุประสงค์ท่ีส าคัญคือ 
การท่ีผู้รับจ้างตกลงจะท าการงานส่ิงใดส่ิงหนึ่งให้แก่ผู้ว่าจ้างจนเป็นผลส าเร็จ และผู้ว่าจ้างต้องจ่าย
สินจ้างเป็นการตอบแทนซึ่งอาจตกลงเป็นทรัพย์สินอื่นก็ได้2 ผู้ว่าจ้างมิได้ต้องการเฉพาะแรงงานของผู้
รับจ้างแต่เพียงอย่างเดียวดังเช่นนายจ้างต้องการจากลูกจ้างในการจ้างแรงงาน แต่การกระท างานจน
เป็นผลส าเร็จของการงานเป็นวัตถุประสงค์ของการจ้างท าของ3 

   ส่วนลักษณะของผลส าเร็จของงานนั้นอาจเป็นการก่อให้เกิดวัตถุมีรูปร่าง
อย่างหนึ่งอย่างใด หรือการดัดแปลง ต่อเติม หรือซ่อมแซมวัตถุท่ีมีรูปร่างอยู่แล้ว หรือไม่เกิดเป็นวัตถุ
ใด ๆ เลยก็ได้ ดังนั้นการจ้างท าของจึงอาจมีทรัพย์สินอันเป็นผลส าเร็จของการงานเข้ามาเกี่ยวข้องใน
สัญญาหรือไม่ก็ได้4 

   นอกจากการจ้างท าของจะมีวัตถุประสงค์ต่างจากการจ้างแรงงานแล้ว ผู้ว่า
จ้างยังไม่มีอ านาจบังคับบัญชาดังเช่นนายจ้างในการจ้างแรงงาน ผู้ว่าจ้างมีเพียงอ านาจในการตรวจ
ตราการงานตามสัญญาตามมาตรา 592 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เท่านั้น5 

                                                             
1 ดูเพ่ิมเติมจากเดโช ณ ถลาง,  “ความแตกต่างระหว่างสัญญาซื้อขายและสัญญาจ้างท าของ,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2550) หน้า 15-18. 
2 จินดา บุณยอาคม,  ค าอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยจ้างแรงงาน จ้างท าของ (พระนคร: โรง
พิมพ์ธรรมศาสตร์, 2512), หน้า 15. 
3 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วิญญู
ชน, 2552), หน้า 132. 
4 เรื่องเดียวกัน, หน้า 132-134. 
5 มาตรา 592 บัญญัติว่า “ผู้รับจ้างจ าต้องยอมให้ผู้ว่าจ้างหรือตัวแทนของผู้ว่าจ้างตรวจตราการงานได้ตลอดเวลาที่
ท าอยู่น้ัน” 
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   นอกจากนี้ การจ้างท าของเป็นสัญญาท่ีกฎหมายไม่ได้มีการก าหนดแบบของ
สัญญาหรือก าหนดให้มีหลักฐานเป็นหนังสือแต่อย่างใด ดังนั้นการจ้างท าของแม้เป็นการก่อให้เกิด
อสังหาริมทรัพย์ หรือสังหาริมทรัพย์ชนิดพิเศษก็สามารถโอนกรรมสิทธิ์ และฟ้องร้องบังคับกันได้เพียง
แค่ตกลงกันด้วยปากเปล่า6 

   การประกอบการงานในการจ้างท าของนอกจากฝีมือและแรงงานของผู้
รับจ้างแล้ว ในสัญญาอาจมี 2 ส่ิงเพิ่มข้ึนมาเพื่อใช้ประกอบการงานขึ้น ได้แก่ เครื่องมือท่ีใช้ท าการงาน
ให้ส าเร็จและสัมภาระท่ีใช้ท าการงาน 

   ส าหรับเครื่องมือท่ีใช้ในการท างานนั้น มาตรา 588 แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์7 ก าหนดให้เครื่องมือท่ีใช้ในการประกอบการงานตามการจ้างท าของ ผู้รับจ้างเป็นผู้มี
หน้าท่ีจัดหามาเพื่อประกอบการงานให้เป็นผลส าเร็จ ดังนั้นเครื่องมือจึงเป็นส่ิงท่ีผู้รับจ้างจะน ามาใช้
เพื่อน าสัมภาระ แรงงาน และความรู้ความสามารถของผู้รับจ้างมาประกอบการงานขึ้น เหตุท่ีกฎหมาย
ก าหนดเช่นนี้เนื่องจากโดยปกติผู้รับจ้างท าของมักเป็นผู้มีอาชีพในการงานท่ีรับจ้างนั้น จึงมีเครื่องมือ
ต่าง ๆ ส าหรับท าการงานอยู่แล้ว การบัญญัติกฎหมายเช่นนี้จึงเป็นการรับรองสภาพความเป็นจริง
ดังกล่าวด้วย8 

   ส่วนสัมภาระนั้นไม่ใช่เครื่องมือแต่เป็นเนื้อหาแห่งงานนั้น เช่น ในกรณีของ
การจ้างสร้างบ้าน สัมภาระ คือ ไม้ ปูน อิฐ หิน เป็นต้น9 สัมภาระจึงเป็นส่ิงท่ีน ามาใช้เพื่อประกอบการ
งานท่ีก่อให้เกิดเป็นตัวทรัพย์สินขึ้นมา ส าหรับเรื่องสัมภาระนี้มีบทบัญญัติในมาตรา 589 10 มาตรา 
59011 มาตรา 59512 และมาตรา 60313 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์บัญญัติไว้เป็นการ

                                                             
6 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9, หน้า 156. 
7 มาตรา 588 บัญญัติว่า “เครื่องมือต่าง ๆ ส าหรับใช้ท าการงานให้ส าเร็จน้ัน ผู้รับจ้างเป็นผู้จัดหา” 
8 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9, หน้า 161. 
9 จักรพงษ์ เล็กสกุลไชย,  ค าอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ว่าด้วยตัวแทน นายหน้า จ้างท าของ รับขน, 
พิมพ์ครั้งที่ 7 (กรุงเทพมหานคร: นิติธรรม, 2547), หน้า 103-104. 
10 มาตรา 589 ถ้าสัมภาระส าหรับท าการงานที่กล่าวน้ันผู้รับจ้างเป็นผู้จัดหา ท่านว่าต้องจัดหาชนิดที่ดี 
11 มาตรา 590 ถ้าสัมภาระน้ันผู้ว่าจ้างเป็นผู้จัดหามาส่ง ท่านให้ผู้รับจ้างใช้สัมภาระด้วยความระมัดระวัง และ
ประหยัดอย่าให้เปลืองเสียเปล่า เมื่อท าการงานส าเร็จแล้วมีสัมภาระเหลืออยู่ก็ให้คืนแก่ผู้ว่าจ้าง 
12 มาตรา 595 ถ้าผู้รับจ้างเป็นผู้จัดหาสัมภาระไซร้ ความรับผิดของผู้รับจ้างในการบกพร่องน้ัน ท่านให้บังคับด้วยบท
แห่งประมวลกฎหมายน้ีลักษณะซื้อขาย 
13 มาตรา 603 ถ้าผู้รับจ้างเป็นผู้จัดหาสัมภาระ และการที่จ้างท าน้ันพังทลายหรือบุบสลายลงก่อนได้ส่งมอบกัน
ถูกต้องไซร้ ท่านว่า ความวินาศอันน้ันตกเป็นพับแก่ผู้รับจ้าง หากความวินาศน้ันมิได้เป็นเพราะการกระท าของผู้
ว่าจ้าง 
   ในกรณีเช่นว่าน้ี สินจ้างก็เป็นอันไม่ต้องใช้ 
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เฉพาะ ท้ังนี้เมื่อพิจารณาจากบทบัญญัติดังกล่าวแล้วจะพบว่าประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มิได้
บัญญัติบังคับให้ฝ่ายใดต้องมีหน้าท่ีในการจัดหาสัมภาระ จึงต้องตกลงกันในหน้าท่ีดังกล่าว14 

   ในเรื่องสัมภาระนี้ยังส่งผลกระทบไปถึงเรื่องความรับผิดของการจ้างท าของ
ด้วย กล่าวคือ ในกรณีท่ีการจ้างท าของมีการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินอันเป็นผลส าเร็จของงาน และ
ผู้รับจ้างเป็นผู้จัดหาสัมภาระ สัมภาระท่ีจัดหาย่อมมีผลต่อผลส าเร็จของงานด้วย ดังนั้นผู้รับจ้างจึงต้อง
รับผิดชอบท้ังส่วนของการงานและสัมภาระท่ีตนเองได้จัดหามาด้วย การจ้างท าของท่ีผู้รับจ้างเป็นผู้
จัดหาจึงมีลักษณะคล้ายการซื้อขายในอนาคตมาก ความรับผิดในความช ารุดบกพร่องจึงให้น า
กฎหมายซื้อขายมาบังคับใช้โดยอนุโลม แต่ถ้าเป็นกรณีท่ีผู้ว่าจ้างเป็นผู้จัดหาสัมภาระ กฎหมายก าหนด
ว่าถ้าความช ารุดบกพร่อง หรือความชักช้าเกิดขึ้นจากสภาพสัมภาระ หรือค าส่ังของผู้ว่าจ้าง ผู้รับจ้าง
ไม่ต้องรับผิด เว้นแต่รู้อยู่แล้วว่าสัมภาระนั้นไม่เหมาะสม หรือว่าค าส่ังนั้นไม่ถูกต้องและไม่ได้บอกกล่าว
ตักเตือนตามมาตรา 591 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์15 นอกจากนี้ ถ้าเป็นกรณีท่ีผู้ว่าจ้างรู้
ถึงความช ารุดบกพร่อง แต่ยอมรับการที่ท านั้นโดยมิได้อิดเอื้อน ไม่ว่าจะเป็นการแสดงออกโดยชัดแจ้ง
หรือโดยปริยายก็ตาม ผู้รับจ้างต้องรับผิดเว้นแต่ความช ารุดบกพร่องนั้นสามารถเห็นได้ขณะรับมอบ 
หรือผู้รับจ้างปิดบังคับความช ารุดบกพร่องนั้นไว้16 ท้ังนี้เป็นไปตามมาตรา 598 แห่งประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์17 

2) ความแตกต่างระหว่างการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์กับ
สัญญาอื่น ๆ 

ก. ความแตกต่างระหว่างการจ้างท าของกับการซื้อขาย 

    การแบ่งระหว่างการจ้างท าของกับการซื้อขายมีความส าคัญอย่าง
ยิ่ง เนื่องจากสิทธิ หน้าท่ี และความรับผิดของคู่สัญญาของสองสัญญานี้มีความแตกต่างกันอย่างมาก 
อีกท้ังในเรื่องแบบของสัญญามีบังคับไว้เฉพาะการซื้อขาย แต่มิได้มีการบังคับกับกรณีการจ้างท าของ 
นอกจากนี้ การเสียภาษีของสัญญาท้ังสองมีความแตกต่างกันด้วย18 

                                                             
14 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9, หน้า 162-163. 
15 มาตรา 591 ถ้าความช ารุดบกพร่องหรือความชักช้าในการที่ท าน้ันเกิดข้ึนเพราะสภาพแห่งสัมภาระซึ่งผู้ว่าจ้างส่ง
ให้ก็ดี เพราะค าสั่งของผู้ว่าจ้างก็ดี ท่านว่าผู้รับจ้างไม่ต้องรับผิด เว้นแต่จะได้รู้อยู่แล้วว่าสัมภาระน้ันไม่ เหมาะหรือว่า
ค าสั่งน้ันไม่ถูกต้องและมิได้บอกกล่าวตักเตือน 
16 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9, หน้า 183-188. 
17 มาตรา 598 ถ้าผู้ว่าจ้างยอมรับมอบการที่ท าน้ันแล้วทั้งช ารุดบกพร่องมิได้อิดเอื้อนโดยแสดงออกชัดหรือโดย
ปริยาย ผู้รับจ้างก็ไม่ต้องรับผิด เว้นแต่ความช ารุดบกพร่องน้ันเป็นเช่นจะไม่พึงพบได้ในขณะเมื่อรับมอบหรือผู้รับจ้าง
ได้ปิดบังความน้ันเสีย 
18 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9, หน้า 140-141. 
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    โดยหลักแล้ว การแบ่งระหว่างการจ้างท าของกับการซื้อขายต้อง
พิจารณาจากเจตนาของคู่สัญญา แต่ในบางกรณีซึ่งไม่อาจค้นหาเจตนาท่ีแท้จริงของคู่สัญญาได้ จึงต้อง
พิจารณาจากส่ิงต่าง ๆ ดังต่อไปนี้19 

 สาระส าคัญของสัญญา 

     หากสาระส าคัญของสัญญาอยู่ ท่ีการโอนกรรมสิทธิ์ใน
ส่ิงของ ย่อมเป็นการซื้อขาย ในทางกลับกัน หากสาระส าคัญของสัญญาอยู่ท่ีผลส าเร็จของงานท่ีจ้าง
โดยไม่ค านึงถึงการโอนกรรมสิทธิ์ในส่ิงของท่ีเกิดขึ้น ย่อมเป็นการจ้างท าของซึ่งเป็นไปตามค าพิพากษา
ศาลฎีกาท่ี 724-2509 2537/2520 2169-2170/2534 2382/2534 และ 3195/254720 

 สัมภาระ 

     หากพิจารณาทรัพย์สิน หรือส่ิงของท่ีท าออกมาแล้วพบว่า 
สัมภาระมีความส าคัญมากกว่างาน ย่อมเป็นการซื้อขาย แต่หากสัมภาระมีความส าคัญน้อยกว่างาน 
ย่อมเป็นการจ้างท าของ ท้ังนี้ ค าพิพากษาศาลฎีกาหลายฉบับใช้เป็นเกณฑ์การแบ่งประเภทสัญญา
ดังกล่าวเช่น ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 258/2530 6357/2534 2755/2534 และ 2134/253721 

 การตรวจตราการท างาน 

     โดยปกติในการซื้อขาย ผู้ขายเป็นผู้ผลิต หรือจัดหาของ
ให้แก่ผู้ซื้อ โดยท่ีผู้ซื้อจะไม่เข้าไปตรวจตราการผลิต ต่างจากการจ้างท าของท่ีผู้ว่าจ้างมีสิท ธิเข้าไป
ตรวจตราการงาน ท้ังนี้เป็นไปตามแนวค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 3707/253422 

ข. ความแตกต่างระหว่างการจ้างท าของกับการจ้างแรงงาน 

    การแบ่งระหว่างการจ้างแรงงานกับการจ้างท าของออกจากกันมี
ความจ าเป็นอย่างยิ่ง เนื่องจากการจ้างแรงงานมีกฎหมายพิเศษบังคับใช้เป็นการเฉพาะ เช่น กฎหมาย
คุ้มครองแรงงาน กฎหมายแรงงานสัมพันธ์ เป็นต้น ในขณะท่ีการจ้างท าของไม่มีกฎหมายพิเศษมา
บังคับใช้ อีกท้ังในเรื่องละเมิด ความรับผิดของผู้ว่าจ้างกับนายจ้างมีเงื่อนไขท่ีแตกต่างกันออกไป23 

                                                             
19 เรื่องเดียวกัน, หน้า 136-137. 
20 เรื่องเดียวกัน, หน้า 137-138. 
21 เรื่องเดียวกัน, หน้า 138-140. 
22 เรื่องเดียวกัน, หน้า 140. 
23 เรื่องเดียวกัน, หน้า 143-144. 
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    แม้การจ้างแรงงานและการจ้างท าของมีลักษณะเป็นสัญญาต่าง
ตอบแทนเหมือนกัน แต่ก็มีความแตกต่างกันหลายประการซึ่งสามารถน ามาแบ่งการจ้างแรงงานกับ
การจ้างท าของออกจากกันได้ ซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 การค านวณสินจ้าง 

     ความแตกต่างนี้ เป็นไปตามทฤษฎีต ารับ ( Classical 
Theory) กล่าวคือ ถ้าเป็นการจ่ายสินจ้างให้โดยค านวณจากระยะเวลา ย่อมเป็นการจ้างแรงงาน แต่
หากไม่ได้ค านวณจากระยะเวลาแต่ค านวณจากผลส าเร็จของงาน ย่อมเป็นการจ้างท าของ24 

 วัตถุประสงค์ของสัญญา 

     การจ้างแรงงานมีวัตถุประสงค์เพียงแค่ใช้แรงงานลูกจ้าง
เท่านั้น โดยไม่ได้พิจารณาถึงผลส าเร็จของงานต่างจากการจ้างท าของท่ีค านึงถึงผลส าเร็จของงาน
เท่านั้น โดยไม่ได้พิจารณาแรงงานของผู้รับจ้างแต่อย่างใด กล่าวคือ ส าหรับการจ้างแรงงาน ลูกจ้างมา
ท างานตามเวลาท่ีก าหนดก็เพียงพอแล้วแม้ว่างานจะไม่เสร็จก็ตาม ในขณะท่ีการจ้างท าของ ผู้รับจ้าง
จะใช้แรงงานเท่าใดก็ตาม เพียงให้งานส าเร็จก็เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของผู้ว่าจ้างแล้ว25 

     อย่างไรก็ตาม การแบ่งโดยใช้วัตถุประสงค์ของสัญญาเป็น
เกณฑ์ในการแบ่งนั้นไม่อาจเป็นหลักวินิจฉัยท่ีแน่นอนได้ เพราะความประสงค์ของคู่สัญญาในแต่ละ
ข้อเท็จจริงนั้นยากท่ีจะหยั่งรู้ได้26 

 ความสัมพันธ์ของคู่สัญญา 

     ในกรณีของการจ้างแรงงาน นายจ้างมีอ านาจบังคับบัญชา
เหนือลูกจ้างซึ่งเป็นลักษณะส าคัญของการจ้างแรงงาน ในขณะท่ีการจ้างท าของผู้ว่าจ้างมิได้มีอ านาจ
บังคับบัญชาเหนือผู้รับจ้างแต่อย่างใด มีแต่เพียงอ านาจตรวจตราการท างานเท่านั้น ดังนั้นผู้รับจ้างจึง
สามารถท างานได้อย่างอิสระมากกว่าลูกจ้าง เพียงแค่ท างานส าเร็จเป็นผลก็เพียงพอแล้ว27 

ค. ความแตกต่างระหว่างการจ้างท าของกับการตั้งตัวแทน 

                                                             
24 มานะ พิทยาภรณ์,  ค าบรรยายปพพ. ว่าด้วยเช่าทรัพย์ เช่าซื้อ จ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, (กรุงเทพมหานคร: 
บริษัทพับลิคเนสพริ้นท์ จ ากัด, 2531), หน้า 302. 
25 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9, หน้า 145. 
26 มานะ พิทยาภรณ์,  ค าบรรยายปพพ. ว่าด้วยเช่าทรัพย์ เช่าซื้อ จ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, หน้า 304-305. 
27 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9, หน้า 147-152. 
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    การตั้งตัวแทนมีความคล้ายกับการจ้างท าของอย่างมาก เนื่องจาก
ถ้าพิจารณาจากนิยามของการจ้างท าของแล้ว จะพบว่าการตั้งตัวแทนคือการท่ีตัวการจ้างให้ตัวแทนไป
ท าการใดการหนึ่งแทนตัวการซึ่งสอดคล้องกับนิยามของการจ้างท าของ แต่เมื่อมีบทบัญญัติกฎหมาย
เรื่องตัวแทนไว้เป็นการเฉพาะก็ต้องบังคับใช้ตามบทบัญญัติว่าด้วยตัวแทน28 

    อย่างไรก็ตาม การต้ังตัวแทนมีความแตกต่างจากการจ้างท าของ
บางประการ กล่าวคือ ในการจ้างท าของ ผู้รับจ้างไม่ได้อยู่ภายใต้การบังคับบัญชาของผู้ว่าจ้าง ผู้รับ
จ้างจึงมีอิสระในการท างาน แต่ตัวแทนมีความเป็นอิสระในการท างานน้อยกว่าผู้รับจ้าง เพราะต้องท า
ตามค าส่ังของตัวการตามมาตรา 807 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์29 แต่เป็นการยากในการ
แบ่งสัญญาสองประเภทนี้ออกจากกัน ในบางกรณีจึงเป็นท้ังสองสัญญาอยู่ด้วยกัน30 เช่น สัญญาจ้างว่า
ความ ในบางคดีศาลฎีกาตัดสินให้เป็นการจ้างท าของตามค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 480/2506 
962/2507 และ 2908/2523 แต่บางคดีกลับตัดสินให้เป็นสัญญาตัวแทนตามค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 
1807/2500 เป็นต้น 

3) ความหมายและสาระส าคัญของการจ้างท าของตามประมวลรัษฎากร 

   ตามประมวลรัษฎากรมิได้มีการบัญญัติค าว่า “การจ้างท าของ” ไว้เป็นการ
เฉพาะดังปรากฏในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่มิได้หมายความว่าเงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของไม่ต้องเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร เนื่องจากตามมาตรา 40(2) แห่งประมวล
รัษฎากร31 บัญญัติใหเ้งินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่งท่ีต้อง
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร แต่มิได้มีการจ ากัดความของค าว่า “การรับท างาน
ให”้ เอาไว้แต่อย่างใด จึงต้องมีการตีความค าดังกล่าวว่ามีความหมาย และสาระส าคัญอย่างไร 

   นักวิชาการบางท่านได้ตีความเกี่ยวกับค าว่า “รับท างานให้” ไว้ความว่า 
“เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) นี้มีท้ังเงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการ
รับท างานให้เงินได้ประเภทท่ี 2 นี้จึงอาจเกิดจากการจ้างท าของ หรือสัญญาตัวแทนนายหน้า เป็นเงิน

                                                             
28 เรื่องเดียวกัน, หน้า 155. 
29 มาตรา 807 ตัวแทนต้องท าการตามค าสั่งแสดงออกชัดหรือโดยปริยายของตัวการ เมื่อไม่มีค าสั่งเช่นน้ันก็ต้อง
ด าเนินตามทางที่เคยท ากันมาในกิจการค้าขายอันเขาให้ตนท าอยู่น้ัน 
30 ไผทชิต เอกจริยกร,  ค าอธิบายจ้างแรงงาน จ้างท าของ รับขน, พิมพ์ครั้งที่ 9, หน้า 155-156. 
31 มาตรา 40(2) เงินได้เน่ืองจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรับท างานให้  ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม 
ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานที่ท า เบี้ยประชุม บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้จาก
มูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่ผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหน้ีใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่
ต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เน่ืองจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรับ
ท างานให้น้ันไม่ว่าหน้าท่ี หรือต าแหน่งงาน หรืองานที่รับท าให้น้ันจะเป็นการประจ าหรือชั่วคราว 
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ได้ท่ีต้องใช้น้ าพักน้ าแรงเหมือนเงินได้ประเภทท่ี 1 เพียงแต่มิได้เกิดจากสัญญาจ้างแรงงานเหมือนเงิน
ได้ประเภทท่ี 1”32 

   นอกจากนี้ กรมสรรพากรได้ตอบข้อหารือเอาไว้ในเรื่องนี้ด้วยว่า “กรณี
บริษัทฯ ได้ว่าจ้างบุคคลภายนอกให้เป็นผู้แปลวรรณกรรมและเรียบเรียงหนังสือ ซึ่งเป็นผลงานอันเป็น
ลิขสิทธิ์ของบริษัทฯ เข้าลักษณะเป็นการจ้างท าของตามมาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ ค่าตอบแทนท่ีบุคคลดังกล่าวได้รับเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้ตาม
มาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร”33 

   อย่างไรก็ตาม เงินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้อาจเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามอนุมาตราอื่นของมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรได้ หากเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ
อนุมาตรานั้น เช่น เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพอิสระเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(6) เป็นต้น34 

   จากการตีความดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าการจ้างท าของหรือการรับท างานให้
ตามประมวลรัษฎากรมีความหมายเช่นเดียวกับนิยามของการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ แต่อาจมีการแบ่งประเภทท่ีต่างกันบ้าง เนื่องจากมีบทบัญญัติเฉพาะท่ีแตกต่างกัน 

4) ความแตกต่างระหว่างการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์กับ
การจ้างท าของตามประมวลรัษฎากร 

   การจ้างท าของท้ังตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และประมวล
รัษฎากร โดยนิยามท่ีก าหนดไว้ในมาตรา 587 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และการตีความ
ค าว่า “การรับท างานให้” ของนักวิชาการและกรมสรรพากรแสดงให้เห็นว่า การรับท างานให้ตาม
ประมวลรัษฎากรมีความหมายเป็นไปตามนิยามของการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ 

   อย่างไรก็ตาม ขอบเขตของการใช้บังคับมีความแตกต่างกัน เนื่องจาก
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์และประมวลรัษฎากรมีบทบัญญัติเฉพาะในกรณีของการจ้างท า
ของเอาไว้แตกต่างกัน กล่าวคือ ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์บัญญัติแยกออกเป็นการจ้างท า
ของ สัญญาตัวแทน และสัญญารับขน แต่ประมวลรัษฎากรบัญญัติแยกการจ้างท าของออกเป็นการ

                                                             
32 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 162. 
33 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/10627 ลงวันที่ 20 ธันวาคม 2548  
34 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 204-205. 
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จ้างท าของท่ัวไป การจ้างท าของของวิชาชีพอิสระ และการจ้างท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้อง
ลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ 

   ดังนั้นในกรณีของสัญญาตัวแทนหรือสัญญารับขนตามประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์มิใช่การจ้างท าของ เพราะมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะแล้ว แต่ตามประมวล
รัษฎากร เงินได้พึงประเมินจากสัญญาตัวแทนหรือสัญญารับขนเป็นการรับท างานให้ตามมาตรา 40(2)
ได้35 เนื่องจากมิได้มีการแยกสัญญาตัวแทนหรือสัญญารับขนเอาไว้เป็นพิเศษ 

   ในทางกลับกัน ในกรณีของสัญญาก่อสร้างบ้านหรือสัญญาให้การรักษาของ
แพทย์ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เป็นการจ้างท าของ เพราะกฎหมายมิได้บัญญัติสัญญา
ดังกล่าวไว้เป็นการเฉพาะ ในขณะท่ีตามประมวลรัษฎากร เงินได้พึงประเมินจากสัญญาก่อสร้างบ้าน
กลับมิได้เป็นเงินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้ตามมาตรา 40(2) แต่เป็นเงินได้ตามมาตรา 40(7)
เพราะเป็นการจ้างท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญ
นอกจากเครื่องมือ ส่วนสัญญาให้การรักษาของแพทย์มิได้เป็นเงินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้
ตามมาตรา 40(2) แต่เป็นเงินได้ตามมาตรา 40(6)36 

2.1.2 แนวความคิดพื้นฐานเก่ียวกับเงินได้พึงประเมิน 

  แนวความคิดพื้นฐานเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินเป็นข้อมูลอีกประการหนึ่งท่ีจ าต้อง
ศึกษา เนื่องจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจ าต้องพิจารณาถึงคุณลักษณะต่าง ๆ ของเงินได้พึง
ประเมินด้วย การศึกษาแนวความคิดพื้นฐานเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินสามารถแบ่งออกเป็น 4 
ประการ ได้แก่ ความหมายของเงินได้พึงประเมิน วิวัฒนาการของการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน 
ประเภทของระบบภาษีเงินได้ และประเภทของเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรในปัจจุบัน ดัง
มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1) ความหมายของเงินได้พึงประเมิน 

   ฐานภาษี คือ ส่ิงท่ีเป็นมูลเหตุให้บุคคลต้องเสียภาษีซึ่งฐานภาษีของภาษีแต่
ละประเภท ย่อมมีความแตกต่างกัน เพื่อมิให้เกิดความซ้ าซ้อนจากฐานภาษีเดียวกัน ฐานภาษีนั้น
สามารถแบ่งออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ ฐานรายได้ ฐานการบริโภค ฐานความมั่งค่ัง และฐานอื่น ๆ 

   ส าหรับภาษีเงินได้นั้นเป็นภาษีท่ีเก็บจากฐานรายได้  ส่ิงท่ีเป็นมูลเหตุให้
บุคคลต้องเสียภาษี ก็คือ การได้รับเงินได้ หรือการได้รับเงินได้นั้นเอง ส าหรับการพิจารณาถึง

                                                             
35 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0702/3879  ลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2554. 
36 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 204-205. 
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ความหมายของค าว่า “เงินได้” หรือ “เงินได้พึงประเมิน” นั้นสามารถแยกออกเป็น 3 แง่ ได้แก่ 
ความหมายแง่บัญชี ความหมายแง่เศรษฐศาสตร์ และความหมายแง่กฎหมาย 

   ความหมายของเงินได้ในแง่บัญชีนั้นหมายความถึงการเพิ่มขึ้นในทรัพย์สิน
สุทธิของกิจการอันเนื่องมาจากการขายสินค้าหรือการบริการ หรือมูลค่าท่ีคิดเป็นเงินตราของสินค้า
หรือการบริการท่ีโอนจากธุรกิจไปให้ลูกค้าในระหว่างงวดเวลาหนึ่ง37 ดังนั้นมูลค่าของการบริโภคและ
มูลค่าของทรัพย์สินท่ีเพิ่มขึ้นจึงไม่ถือว่าเป็นเงินได้ จะถือเป็นเงินได้ก็ต่อเมื่อมีการขายสินค้าหรือ
ให้บริการเกิดข้ึนและมีสิทธิที่จะได้รับช าระเงิน 

   ในแง่เศรษฐศาสตร์ นักวิชาการต่างประเทศได้ให้ความหมายของค าว่าเงิน
ได้ไว้อย่างหลากลาย ดังตัวอย่างเช่น Henry C. Simon ได้ให้ความหมายของค าว่า “เงินได้” ไว้ว่า 
“เงินได้” หมายถึง ผลบวกของการบริโภคและการเปล่ียนแปลงของระดับทรัพย์สิน38 ในขณะท่ี 
Robert M. Haig ได้ให้ความหมายของค าว่าเงินได้เอาไว้ว่า เงินได้ หมายถึง การเพิ่มขึ้นหรือการ
เพิ่มพูนของความผาสุกให้แก่บุคคลหนึ่งบุคคลใดภายในช่วงระยะเวลาท่ีก าหนด39 

   ในขณะท่ีนักวิชาการของไทยได้ให้ความหมายของค าว่า เงินได้ในแง่
เศรษฐศาสตร์ไว้ว่า เงินได้หมายความรวมถึง ส่ิงใดก็ตามท่ีให้สวัสดิการทางเศรษฐกิจ หรือความเป็นอยู่
ของคนดีขึ้น ดังนั้นถ้ามองจากทางด้านเศรษฐกิจ เงินได้จะประกอบด้วยรายการใหญ่ 3 รายการ 
ได้แก่40 

ก. ส่ิง ท่ีได้รับจากบุคคลภายนอก ไม่ว่าจะเป็นรูปเงิน ส่ิงของ หรือ
ประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับเพราะส่ิงเหล่านี้สามารถท าให้ผู้รับมีสวัสดิการ
สูงขึ้น มีความเป็นอยู่ดีข้ึน 

ข. การบริโภคท่ีได้รับจากการบริการและสินทรัพย์ของตนเอง เป็นต้นว่า 
ปลูกผักสวนครัว เล้ียงสัตว์ไว้กินเอง ตัดเย็บเส้ือผ้าไว้ใช้เอง มีบ้านอยู่

                                                             
37 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย,  ศัพท์บัญชี, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: โรง
พิมพ์ธรรมศาสตร์, 2532), หน้า 63. อ้างถึงใน ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8 
(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์พลสยาม พริ้นต้ิง, 2554), หน้า 123. 
38 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์,  ทฤษฎีภาษีเงินได้และภาษีเงินได้ของไทย (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์ดวงกมล, 2521), 
หน้า 3. อ้างถึงใน ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 122-123. 
39 ขจร พรหมกสิกข์,  การภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์ไทยวัฒนาพานิช, 2553), หน้า 34. อ้างถึงใน ชัย
สิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 123. 
40 อรัญ ธรรมโน,  ความรู้ทั่วไปทางการคลัง (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์อมรินทร์พริ้นต้ิงแอนด์พับลิชชิ่ง, 2548), 
หน้า 97. 
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เองโดยไม่ต้องเสียค่าเช่า ส่ิงเหล่านี้ท าให้ผู้นั้นมีความอยู่กินดีสูงกว่า
ผู้อื่นท่ีมีเงินได้ตาม ก. เท่ากันแต่ไม่มีเงินได้ตามนั้น 

ค. ค่าเพิ่มของทุน (Capital Gain) ถ้าหากท่ีดินหรือหลักทรัพย์ของบุคคล
ใดมีราคาเพิ่มข้ึน ก็ถือว่าผู้นั้นมีฐานะความเป็นอยู่ดีกินดีเพิ่มข้ึน สมควร
ถือเป็นเงินได้ 

   เมื่อพิจารณาความหมายของเงินได้ในแง่เศรษฐศาสตร์แล้ว จะพบว่าเงินได้
มีความหมายกว้างขวางอย่างมาก เจ้าพนักงานประเมินไม่สามารถตรวจสอบมูลค่ าของทรัพย์สินท่ี
เพิ่มข้ึนได้ท้ังหมด และอาจเกิดการโต้แย้งกับผู้เสียภาษีอยู่เสมอ จึงไม่อาจน าความหมายของเงินได้ใน
แง่เศรษฐศาสตร์มาใช้เป็นความหมายของเงินได้ในแง่กฎหมายด้วยได้41 

  ในขณะท่ีค าว่า “เงินได้” ในแง่กฎหมายจะจ ากัดไว้เฉพาะว่าเป็น “ส่ิงท่ี
ได้รับจากบุคคลภายนอก ไม่ว่าจะเป็นรูปเงิน ส่ิงของ หรือประโยชน์ใด ๆ ท่ีได้รับเพราะส่ิงเหล่านี้ 
สามารถท าให้ผู้รับมีสวัสดิการสูงขึ้น มีความเป็นอยู่ดีขึ้น” และอาจรวมถึง “ค่าเพิ่มของทุน” บ้างใน
บางกรณี แต่ไม่มีความหมายรวมไปถึง “การบริโภคท่ีได้รับจากการบริการและสินทรัพย์ของตนเอง”
แต่อย่างใด 

  การท่ีกฎหมายภาษีอากรจ ากัดความหมายไว้เฉพาะว่าเป็นส่ิงท่ีได้รับจาก
บุคคลภายนอกเท่านั้น เนื่องจากสามารถตรวจสอบได้ แต่การตีราคาเงินได้เป็นส่ิงของท่ีได้รับอาจจะมี
ปัญหาบ้าง เช่น การตีราคาอาหารกลางวันท่ีนายจ้างให้ลูกจ้าง 

  ส่วนเหตุผลท่ีกฎหมายภาษีอากรไม่ยอมรับความหมายของเงินได้ ในแง่ท่ี
รวมถึงการบริโภคท่ีได้รับจากการบริการและสินทรัพย์ของตนเองคือ การให้ความหมายกินความ
ดังกล่าวจะเป็นการลงโทษความขยันขันแข็งและผู้อดออม ท้ังยังเป็นการยากท่ีจะตรวจสอบการบริโภค
จากการบริการและทรัพย์สินของตนเอง อีกท้ังมีปัญหาในการตีราคาอย่างมาก 

  ดังนั้น จึงอาจสรุปตามทฤษฎีได้ว่า เงินได้ในแง่กฎหมาย หมายถึง ส่ิงท่ี
ได้รับจากบุคคลภายนอก ไม่ว่าจะเป็นรูปเงิน ส่ิงของ หรือประโยชน์ใด ๆ และในบางกรณีรวมถึงค่า
เพิ่มของทุนด้วย42 

   อย่างไรก็ตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 3943 มีการนิยามความหมายของ
เงินได้ตามกฎหมายไว้ โดยใช้ค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” มิได้ใช้ค าว่า “เงินได้” แต่อย่างใด เมื่อ

                                                             
41 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 123-124. 
42 อรัญ ธรรมโน,  ความรู้ทั่วไปทางการคลัง, หน้า 97. 
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พิจารณาความหมายของเงินได้ตามประมวลรัษฎากรแล้วสามารถแยกความหมายของเงินได้พึง
ประเมินได้ ดังนี้ 

ก. เงิน  

    ไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน เงินบ านาญ เบี้ยเล้ียง โบนัส เงินส่วนแบ่ง
ก าไร44 ดังตัวอย่างเช่น ค่าจ้างท่ีนายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างเป็นเดือน เงินเดือนก็เป็นเงินได้พึงประเมิน
ของลูกจ้าง45 ท้ังนี้ไม่ว่าจะเป็นเงินสดหรือเงินท่ีโอนเข้าบัญชีก็ถือเป็นเงินได้พึงประเมินเช่นเดียวกัน46 

ข. ทรัพย์สิน 

    การได้รับทรัพย์สินมาก็จัดเป็นการได้รับเงินได้พึงประเมินประเภท
หนึ่ง เช่น นาย ก. ให้หุ้น นาย ข. ด้วยความเสน่หา หุ้นท่ีได้รับก็เป็นเงินได้พึงประเมิน เพราะ หุ้นเป็น
ทรัพย์สินประเภทหนึ่ง47 ส่วนการตีราคาเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจากทรัพย์สินนั้นให้ถือตามราคา
ตลาดของทรัพย์สินในวันท่ีได้รับมา ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 9 ทวิ48 อนึ่ง กรณีท่ีมีการให้โดย
เสน่หา โดยหลักให้ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้รับ แต่มีข้อยกเว้นในบางกรณีท่ีให้ถือว่าเป็นเงินได้
พึงประเมินของผู้ให้ตามมาตรา 41 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร49 

ค. ประโยชน์ท่ีได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน  

    นอกจากเงินและทรัพย์สินซึ่งอาจเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
กฎหมายแล้ว ประโยชน์บางประเภทอาจเป็นเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายได้ หากประโยชน์นั้นอาจ
คิดค านวณเป็นเงินได้ เช่น ลูกจ้างพักอาศัยในบ้านของนายจ้างโดยไม่ต้องเสียค่าเช่า ส่วนการตีราคา
                                                                                                                                                                               
43 มาตรา 39 ในหมวดน้ี เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น 
   “เงินได้พึงประเมิน” หมายความว่าเงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดน้ี เงินได้ที่กล่าวน้ีให้หมายความรวม
ตลอดถึงทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้รับ ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่น
ออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ด้วย 
44 สมพร พรหมหิตาธร,  ย่อหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม, 2533), 
หน้า 23. 
45 มานิต นิธิประทีป และคณะ,  กฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที่ 1-7, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพมหานคร: 
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, 2551), หน้า 190. 
46 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 125. 
47 ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1174/2487, 809/2519, 1438/2519, 3853/2524 อ้างถึงใน ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค า
สอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 125. 
48 มาตรา 9 ทวิ เว้นแต่จะมีบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่น ถ้าจะต้องตีราคาทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดเป็นเงิน ให้ถือราคา
หรือค่าอันพึงมีในวันที่ได้รับทรัพย์สินหรือประโยชน์น้ัน 
49 มาตรา 41 ทวิ ในกรณีการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์โดยไม่มีค่าตอบแทน ให้ถือว่าผู้
โอนเป็นผู้มีเงินได้ และต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนน้ี 
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นั้น ในทางปฏิบัติของกรมสรรพากร ในกรณีท่ีให้ลูกจ้างอยู่อาศัยในบ้านของนายจ้างเอง ให้ถือว่า
ลูกจ้างพนักงานมีเงินได้พึงประเมินเกิดข้ึนเท่ากับร้อยละ 20 ของเงินเดือนหรือค่าจ้าง รวมท้ังเงินเพิ่ม
ตลอดปี (ถ้ามี) แต่ไม่รวมโบนัสท่ีจ่ายเป็นรายปี แต่ถ้าเป็นกรณีบ้านท่ีนายจ้างเช่ามา ให้ถือว่าลูกจ้างมี
เงินได้พึงประเมินเกิดขึ้นเท่ากับค่าเช่าท่ีนายจ้างต้องจ่าย50 อย่างไรก็ตาม ถ้าเป็นกรณีท่ีประโยชน์ไม่
อาจคิดค านวณเป็นเงินได้ ย่อมไม่อยู่ในความหมายของเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร เช่น 
นาย ก. ยอมให้ลูกสาวของตนแต่งงานกับ นาย ข. เพื่อตอบแทนเป็นค่าก่อสร้างตึก เป็นต้น51 

ง. เงินค่าภาษีอากรท่ีผู้จ่ายเงิน หรือผู้อื่นออกแทนให้ส าหรับเงินได้
ประเภทต่าง ๆ  

    ดังตัวอย่างเช่น นายจ้างออกค่าภาษีแทนลูกจ้าง เงินค่าภาษี
ดังกล่าวถือเป็นเงินได้พึงประเมินของลูกจ้างด้วย ท้ังนี้ ตามมาตรา 40 วรรค 2 แห่งประมวลรัษฎากร 
ยังก าหนดให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทเดียวกับเงินเดือนค่าจ้าง และแม้จะออกแทนเมื่อข้ามปี
ภาษีแล้ว ก็ให้ถือเป็นเงินได้ในปีภาษีเดียวกันกับเงินเดือนค่าจ้างท่ีมีการออกภาษีแทนให้52 

  นอกจากนี้ ในการพิจารณาเงินได้พึงประเมินยังต้องพิจารณาถึงเวลาในการ
ได้รับเงินได้พึงประเมินนั้นด้วย กล่าวคือ ประมวลรัษฎากรก าหนดให้น ายอดเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับ
ตลอดปีภาษี ก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ โดยใช้เกณฑ์เงินสด53 ซึ่งเงินได้ท่ีได้รับมาจริงในปีใด ก็ให้ถือว่า
เป็นเงินได้พึงประเมินของปีภาษีนั้น ๆ หากเป็นเพียงสิทธิเรียกร้องท่ีจะได้รับในภายหลัง ยังไม่ถือว่า
เป็นเงินได้พึงประเมินมาเป็นตัวตั้งในการค านวณภาษี54 

  เมื่อพิจารณาความหมายของเงินได้ในแง่กฎหมาย ท้ังตามทฤษฎี และตาม
บทบัญญัติแห่งกฎหมายแล้วจะพบว่า ประมวลรัษฎากรนั้นนิยามค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” ไว้ได้
สอดคล้องกับทางทฤษฎี กล่าวคือ เงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร ได้แก่ เงิน ทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์อื่นใดท่ีอาจคิดค านวณเป็นเงินได้ โดยจะต้องได้รับจากบุคคลอื่น และไม่รวมถึงกรณีการ
บริโภคท่ีได้รับจากการบริการและสินทรัพย์ของตนเอง 

2) วิวัฒนาการของการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร 

                                                             
50 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 23/2533 ลงวันที่ 26 เมษายน 2533 
51 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 131. 
52 เรื่องเดียวกัน, หน้า 131-132. 
53 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี4746/2533, 6338/2539 และ 6648/2545 
54 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม 1 
(กรุงเทพมหานคร: บริษัทสามเจริญพาณิชย์ จ ากัด, 2553), หน้า 1-018. 
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   เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ.2475 มิได้มีการบัญญัติให้จัดเก็บ
เงินได้จากผู้ประกอบการค้า ซึ่งเป็นความเหล่ือมล้ าท่ีไม่เป็นธรรมของการจัดเก็บภาษีจากผู้มีรายได้
โดยท่ัวไปมาก กระทรวงการคลังจึงปรับปรุงระบบภาษีอากร โดยประกาศบังคับใช้พระราชบัญญัติให้
ใช้ประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน พ.ศ.2482 ส าหรับภาษีเงินได้ แม้
จะมีการประกาศใช้ประมวลรัษฎากร แต่โครงสร้างของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามิได้เปล่ียนแปลง 
โดยเฉพาะหลักการใหญ่ ๆ ยังคงเหมือนพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ.2475 อยู่55 อนึ่ง ประมวล
รัษฎากรท่ีประกาศใช้ได้แบ่งประเภทของเงินได้พึงประเมินไว้ในมาตรา 40 โดยท่ีแบ่งประเภทของเงิน
ได้พึงประเมินออกเป็น 8 ประเภท ดังต่อไปนี้ 

   “มาตรา 40 เงินได้พึงประเมินนั้น คือเงินได้ประเภทต่อไปนี้ 

      (1) เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จบ านาญ เงินค่าธรรมเนียม 
เงินค่านายหน้า เงินค่าเช่าบ้าน บ้านท่ีนายจ้างให้อยู่โดยมิต้องเสียค่าเช่า หรือประโยชน์เพิ่มอย่างอื่นซึ่ง
นายจ้างจ่ายหรือให้แก่ลูกจ้างของตนเป็นค่าจ้างแรงงาน 

      (2) เบี้ยประชุม บ าเหน็จกรรมการ เงินหรือประโยชน เพิ่มอย่างอื่นท่ีได้
เนื่องจากหน้าท่ีต าแหน่งงานท่ีท า 

       (3) เงินปีพระบรมวงศานุวงศ์ เงินไดมีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจาก
พินัยกรรม นิติกรรมอย่างอื่น หรือค าพิพากษาของศาล และเงินท่ีไดรับเป็นส่วนแบ่ง หรือส่วนแจกของ
ผลก าไรหรือดอกเบ้ีย จากเงินทุนหรือทรัพย์สินอันเป็นทรัสต์ 

      (4) ดอกเบี้ยจากพันธบัตร จากเงินกูยืม หรือจากเงินฝาก หรือเงินท่ีไดรับ
ตามประเภทท่ีระบุไวในมาตรา 65 

       (5) เงินได้เนื่องในการให้เช่าทรัพย์ สิน รวมท้ังประโยชนอย่างอื่นท่ีให้กัน
แทนเงินเนื่องในการให้เช่านั้น 

       (6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ 
วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชีหรือวิชาชีพอิสระอื่น ซึ่งจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้ 

       (7) เงินได้จากการรับเหมาท าการโยธา เช่นการรับเหมาท าทาง ชลประทาน 
ประปา ปลูกสร้างโรงเรือน และการก่อสร้างอย่างอื่น ๆ 

                                                             
55 สน่ัน เกตุทัต,  “วิวัฒนาการในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของไทย,”  สรรพากรสาสน์ ปีที่ 30, (พฤศจิกายน-ธันวาคม 
2526): หน้า 34. 
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       (8) เงินได้จากอาชีพอื่น ๆ เช่นการเกษตร การพาณิชย์ การขนส่ง การ
หัตถกรรม การศิลปกรรม การช่างฝีมือ และการอุตสาหกรรมอื่น ๆ ตามท่ีจะได้ มีพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดชนิดไว้ 

   เงินได้ประเภทท่ีระบุไว้ข้างต้น ถ้าได้จากภายนอกสยาม จะเป็นเงินได้พึง
ประเมินน าเข้ามาในสยาม” 

  หลังจากประกาศใช้ประมวลรัษฎากร มีการแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
เรื่อยมา โดยท่ีมีการแก้ไขเพิ่มเติมซึ่งเกี่ยวข้องกับประเภทของเงินได้พึงประเมินดังต่อไปนี้56 

ก. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี5) พ.ศ.248957 
แก้ไขถ้อยค าในมาตรา 40(1) และ (2) ดังนี้ 

    “(1) เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เบ้ียหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่า
บ้าน บ้านท่ีนายจ้างให้อยู่โดยมิต้องเสียค่าเช่าหรือประโยชน์เพิ่มอย่างอื่น ซึ่งนายจ้างจ่าย หรือให้แก่
ลูกจ้างของตนเป็นค่าจ้างแรงงาน 

    (2) เบี้ยประชุมกรรมการ บ าเหน็จกรรมการ โบนัสกรรมการ 
ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า หรือเงินท่ีได้เนื่องจากหน้าท่ีต าแหน่งงานอย่างอื่นท่ีท านอกจากท่ีระบุไว้ใน
อนุมาตราอื่น หรือประโยชน์อย่างอื่นซึ่งได้รับเพิ่มขึ้น” 

ข. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี8) พ.ศ.249458 
แก้ไขมาตรา 40(4) ดังนี้ 

“(4) เงินได้ท่ีเป็น 

     (ก) ดอกเบี้ยจากพันธบัตร หุ้นกู้ เงินกู้ยืม จ าน า จ านอง 
หรือจากเงินฝาก 

     (ข) เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรจากบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

     (ค) เงินโบนัสท่ีจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
                                                             
56 เรื่องเดียวกัน, หน้า 38-45. 
57 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2489 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 83 หน้า 744. 
58 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2494 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 26 หน้า 567. 
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     (ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะ
ส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกว่าก าไรและเงินท่ีกันไว้รวมกัน 

     (จ) เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งต้ัง
จากก าไรที่ได้มาหรือเงินท่ีกันไว้ 

     (ฉ) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลควบเข้ากัน หรือการรับช่วงกัน หรือการเลิกกัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน 

     ความใน (ก) นี้มิให้ใช้บังคับแก่ดอกเบี้ยจากพันธบัตรของ
รัฐบาลไทย จากเงินฝากธนาคารออมสิน และจากเงินฝากธนาคารเฉพาะส่วนท่ีไม่เกินอัตราดอกเบี้ย
ของธนาคารออมสิน” 

ค. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี10) พ.ศ.
249659 มีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 40อย่างมาก ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

 แก้ไขมาตรา 40(1) โดยเพิ่มเติมค าว่า “หรือให้ใช้” ดังนี้ 

    “(1) เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ 
เงินค่าเช่าบ้าน บ้านท่ีนายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า หรือประโยชน์เพิ่มอย่างอื่นซึ่งนายจ้างจ่ายหรือ
ให้ใช้ หรือให้แก่ลูกจ้างของตนเนื่องจากการจ้างแรงงาน” 

 แก้ไขมาตรา 40(2) โดยเพิ่มเติมค าว่า “ค่าส่วนลด เงินอุดหนุน
ในงานท่ีท า” และตัดค าว่า “กรรมการ” ออก รวมท้ังเพิ่มเติม
และเรียบเรียงใหม่ ดังนี้ 

     “(2) ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุน 
ในงานท่ีท า เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนัส เงิน หรือประโยชน์เพิ่มอย่างอื่นท่ีได้ หรือได้ใช้เนื่องจากหน้าท่ี
หรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้น 
จะเป็นการประจ าหรือช่ัวคราว” 

 แก้ไขมาตรา 40(3) โดยตัดค าว่า “เงินปีของพระบรมวงศานุ
วงศ์” และ “เงินท่ีได้รับส่วนแบ่ง หรือส่วนแจกของผลก าไร 
หรือดอกเบี้ย จากเงินทุน หรือทรัพย์สินอันเป็นทรัสต์” ออก 

                                                             
59 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2496 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 12 หน้า 1. 
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ท้ังยังเพิ่มเงินได้ท่ีเป็น “ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์ ค่าแห่ง
การโอนลิขสิทธิ์” เข้ามาด้วยดังนี้ 

    “(3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์ ค่าแห่งการโอนสิทธิ
เงินปีหรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรมนิติกรรมอย่างอื่น หรือค าพิพากษาของ
ศาล” 

 แก้ไขมาตรา 40(4)(ข) โดยเพิ่มค าว่า “หรือประโยชน์ใด” และ
เพิ่มเติมมาตรา 40(4)(ช) ท้ังตัดมาตรา 40(4) วรรคสองออก
ด้วย ดังนี้ 

“(4) เงินได้ท่ีเป็น 

      (ก) ดอกเบี้ยจากพันธบัตร หุ้นกู เงินกู้ยืม จ าน า 
จ านอง หรือเงินฝาก 

     (ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือ
ประโยชน์ใดท่ีได้จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

     (ค) เงินโบนัสท่ีจ่ายแกผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วน
ในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

     (ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกว่าก าไรและเงินท่ีกันไว้รวมกัน 

     (จ) เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลซึ่งต้ังจากก าไรที่ได้มาหรือเงินท่ีกันไว้รวมกัน 

     (ฉ) ผลประโยชน ท่ีได้จากการท่ีบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ควบเข้ากันหรือรับช่วงกัน หรือเลิกกัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน 

     (ช) ผลประโยชน ท่ีไดจากการโอนหุ้นหรือโอน
การเป็นหุ้นส่วน ซึ่งตีราคาเป็นเงินไดเกินกว่าท่ีลงทุน” 

 แก้ไขมาตรา 40(5) ดังนี้ 
“(5) เงินหรือประโยชนอย่างอื่นท่ีได้เนื่องจาก 

(ก) การให้เช่าทรัพย์สิน 
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     (ข) การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน 

     (ค) การผิดการซื้อขายเงินผ่อน ซึ่งผู้ขายไดรับคืน
ทรัพย์สินท่ีซื้อขายนั้นโดยไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชนท่ีได้รับไว้แล้ว 

    ในกรณี (ข) และ (ค) ให้ถือว่า เงินหรือประโยชนท่ีได้รับไว
แล้วแต่วันท าสัญญาจนถึงวันผิดสัญญาท้ังส้ิน เป็นเงินได้พึงประเมินของปีท่ีมีการผิดสัญญานั้น” 

 แก้ไขมาตรา 40(6) โดยเพิ่มวิชาชีพอิสระประเภท “ประณีต
ศิลปกรรม” เข้าไปในอนุมาตรานี้ด้วย ดังนี้ 

    “(6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย การ
ประกอบโรคศิลป์ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอื่นซึ่งจะ
ไดมีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้” 

 แก้ไขมาตรา 40(7) โดยยกเลิก “เงินได้จากการรับเหมาท า
การโยธา เช่น การรับเหมาท าทาง ชลประทาน ประปา ปลูก
สร้างโรงเรือน และการก่อสร้างอย่างอื่น ๆ” และแก้ไขถ้อยค า
ใหม่ ดังนี้ 

    “(7) เงินได้จากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการ
จัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ” 

 แก้ไขมาตรา 40(8) โดยยกเลิก “เงินได้จากอาชีพอื่น ๆ เช่น 
การเกษตร การพาณิชย์ การขนส่ง การหัตถกรรม การ
ศิลปกรรม การช่างฝีมือ และการอุตสาหกรรมอื่น ตามท่ีจะได้
มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้” และแก้ไขถ้อยค าดังนี้ 

    “(8) เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การ
อุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอื่นนอกจากท่ีระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว” 

ง. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 16) พ.ศ. 
250260 

                                                             
60 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2502 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 104 หน้า 1. 
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 แก้ไขมาตรา 40(3) โดยตัดค าว่า “ค่าแห่งการโอนกรรมสิทธิ์” 
ออก และเพิ่มค าว่า “หรือสิทธิอย่างอื่น” แทน ดังนี้ 

    “(3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอื่นเงิน
ปีหรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรมนิติกรรมอย่างอื่น หรือค าพิพากษาของ
ศาล” 

 แก้ไขมาตรา 40(5) ดังนี้  

     “ในกรณี (ก) ถ้าเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเช่ือว่า
ผู้มีเงินไดแสดงเงินไดต่ าไปไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง เจาพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินเงินได
นั้นตามจ านวนเงินท่ีทรัพย์สินนั้นสมควรให้เช่าไดตามปกติและให้ถือว่า จ านวนเงินท่ีประเมินนี้เป็นเงิน
ได้พึงประเมินของผู้มีเงินไดในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได ท้ังนี้ให้น าบทบัญญัติว่าด้วยการ
อุทธรณ์ตามส่วน 2 หมวด 2 ลักษณะ 2 มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 

จ. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 19) พ.ศ.
250861 มีการแก้ไขมาตรา 40(1) และ (2) ดังนี้ 

   “(1) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง 
เบี้ยเล้ียง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่
บ้านท่ีนายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจ้างออกให้เป็นค่าภาษีเงินได้หรือภาษีอากรอื่น เงินท่ี
นายจ้างจ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ี
ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

    (2) เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับ
ท างานให้ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบี้ยประชุม 
บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่
เสียค่าเช่า เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้ออกให้เป็นค่าภาษีเงินได้หรือภาษีอากรอื่น เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้
ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากหน้าท่ี
หรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้น
จะเป็นการประจ าหรือช่ัวคราว” 

                                                             
61 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2508 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 114 หน้า 35. 
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ฉ. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี24) พ.ศ.
252262 มีการแก้ไขมาตรา 40(4)(ก) และ (ข) ดังนี้ 

   “(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ย
ต๋ัวเงิน ดอกเบ้ีย เงินกู้ยืม ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตามดอกเบ้ียเงินกู้ยืมท่ี อยู่ในบังคับต้องถูกหัก
ภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ี
จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายต๋ัวเงินหรือตราสารแสดง
สิทธิในหนี้ซึ่งบริษัทเงินทุนเป็นผู้ออกและจ าหน่ายครั้งแรกในราคาต่ ากว่าราคาไถ่ถอน”  

   “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อื่นใดท่ีได้
จากบริษัทหรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือกองทุนรวม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยู่ใน
บังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม เฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูก
หักภาษี ไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดังกล่าว” 

ช. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี26) พ.ศ.
252363 มีการแก้ไขมาตรา 40(4)(ข) โดยเพิ่มข้อความต่อไปนี้เป็นวรรค
สอง และวรรคสามของมาตราดังกล่าว 

   “เพื่อประโยชน์ในการค านวณเงินได้ตามวรรคหนึ่ง ในกรณีท่ีบุตร
ชอบด้วยกฎหมายท่ียังไม่บรรลุนิติภาวะเป็นผู้มีเงินไดและความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดาได้มี
อยู่ตลอดปีภาษีให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินไดของบิดา แต่ถ้าความเป็นสามีภริยาของบิดา
และมารดามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษีให้ถือว่าเงินไดของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดาหรือของมารดา 
ผู้ใช้อ านาจปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใช้อ านาจปกครองร่วมกัน 

   ความในวรรคสองให้ใช้บังคับกับบุตรบุญธรรมท่ียังไมบรรลุนิติ
ภาวะซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ด้วยโดยอนุโลม” 

ซ. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี26) พ.ศ.2525 
มีการเพิ่มข้อความ “หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทยจัดต้ังขึ้นส าหรับกู ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม  
พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม” ดังนี้ 

                                                             
62 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2522 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 220 หน้า 4. 
63 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2523 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 78 หน้า 14. 
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   “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อื่นใดท่ีได้
จากบริษัทหรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทย จัดต้ังขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรมพาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงิน
ปันผล หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าด้วย ภาษี
เงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดังกล่าว” 

ฌ. พระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี13) พ.ศ.2527 
มีการแก้ไขมาตรา 40(1) และ (2) ดังนี้ 

 แก้ไขมาตรา 40 วรรคหนึ่งตอนแรก โดยบัญญัติเพิ่มในเรื่อง
การออกค่าภาษีแทนลูกจ้างของนายจ้าง และตัดถ้อยค าท่ี
กล่าวถึงเรื่องดังกล่าวซึ่งบัญญัติไว้ในมาตรา 40(1) และ (2) 
ออกเพื่อให้สอดคล้องกัน ดังนี้ 

    “มาตรา 40 เงินได้พึงประเมินนั้นคือ เงินได้ประเภท
ดังต่อไปนี้รวมตลอดถึงเงินค่าภาษีอากรท่ีผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ 
ดังกล่าว ไม่ว่าในทอดใด 

    (1) เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน 
ค่าจ้าง เบ้ียเล้ียง โบนัส เบ้ียหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการ
ได้อยู่บ้านท่ีนายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจ้างจ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าท่ีต้อง
ช าระ และเงินทรัพย์สิน หรือประโยชนใด ๆ บรรดาท่ีไดเนื่องจากการจ้างแรงงาน 

    (2) เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจาก
การรับท างานให้ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า  เบี้ย
ประชุม บ าเหน็จโบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่
โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผู้จ่ายเงินไดจ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินไดมีหน้าท่ีต้องช าระและเงิน ทรัพย์สิน 
หรือประโยชนใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้นั้นไม่
ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็นการประจ าหรือช่ัวคราว” 

 แก้ไขมาตรา 40(1) วรรคสอง โดยเพิ่มเติมข้อความต่อไปนี้ 

    “เงินค่าภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง ถ้าผู้จ่ายเงินหรือผู้อื่น
ออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทใด ไม่ว่าทอดใด หรือในปีภาษีใดก็ตาม ให้ถือเป็นเงินได้ประเภทและ
ของปีภาษีเดียวกันกับเงินไดท่ีออกแทนให้นั้น” 
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ญ. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี29) พ.ศ.
253464  มีการแก้ไขมาตรา 40(4)(ข) และ (ช) ดังนี้ 

   “(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ย
ต๋ัวเงิน ดอกเบ้ียเงินกู้ยืม ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ดอกเบ้ียเงินกู้ยืมท่ีอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ 
ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่า ด้วยเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตาม
กฎหมายดังกล่าว หรือผลต่าง ระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิใน
หนี้ท่ีบริษัทหรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออกและจ าหน่ายครั้งแรกในราคาต่ า
กว่าราคาไถ่ถอนรวมท้ังเงินได้มีลักษณะ ท านองเดียวกันกับดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอื่น 
ๆ ท่ีได้จากการให้กู้ยืมหรือจากสิทธิ เรียกร้องในหนี้ทุกชนิดไม่ว่าจะมีหลักประกันไม่ก็ตาม 

   (ช) ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้น
กู้ พันธบัตร หรือตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก 
ท้ังนี้เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงิน ได้เกินกว่าท่ีลงทุน” 

   เมื่อพิจารณาถึงวิวัฒนาการของประเภทเงินได้พึงประเมินแล้วจะพบว่า 
“การรับท างานให้” นั้นเริ่มมีการบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรเมื่อปีพุทธศักราช 2496 ตาม
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี10) พ.ศ.2496 เท่ากับเป็นการบัญญัติไว้เป็น
การเฉพาะให้ “เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของหรือการรับท างานให้” เป็นเงินได้ตามมาตรา 
40(2) ซึ่งแตกต่างจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40(1) ดังนั้นถ้าเป็นเงินได้พึง
ประเมินท่ีได้จากการรับท างานให้ซึ่งไม่ได้ก าหนดไว้เป็นการเฉพาะตามอนุมาตราอื่น ก็ต้องเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ส่วนเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของหรือการรับท างานให้ตาม
อนุมาตราอื่น ๆ มีการแก้ไขเพิ่มเติมเรื่อยมา แต่ไม่ได้มีความแตกต่างอย่างมีนัยส าคัญแต่อย่างใด 

3) ประเภทของระบบภาษีเงินได้ 

   ระบบภาษีเงินได้ท่ีมีการใช้บังคับกันอยู่ในโลกปัจจุบันโดยค านึงถึงประเภท
ของเงินได้พึงประเมิน สามารถแบ่งระบบเงินได้ออกเป็น 2 ระบบ คือ 

ก. ระบบภาษีเงินได้แบบแยกประเภทเงินได้ (Schedular Income Tax 
System)65 

                                                             
64 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2508 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 193 หน้า 1. 
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    ระบบภาษีเงินได้ระบบนี้เป็นระบบท่ีเก็บภาษีเงินได้โดยค านึงถึง
ฐานเงินได้ของแต่ละประเภท วิธีการค านวณภาษีจากเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทจึงมีความ
แตกต่างกัน ท้ังการหักค่าใช้จ่าย อัตราภาษี และวิธีการเสียภาษีส าหรับเงินได้แต่ละประเภท 

    การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็นหลายประเภทใน
ลักษณะนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้จ านวนอัตราค่าใช้จ่ายท่ีให้หักมีความสัมพันธ์กับเงินได้พึงประเมิน
ประเภทนั้นอย่างแท้จริง หรือต้องการจ ากัดสิทธิในหักค่าใช้จ่ายจากเงินได้พึงประเมินบางประเภท 

ข. ระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ (Global Income Tax System หรือ
Comprehensive Income Tax System)66 

    ระบบภาษีเงินได้ระบบนี้เป็นระบบภาษีท่ีเก็บภาษีเงินได้โดยไม่
พิจารณาถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้ และให้เก็บภาษีในอัตราเดียวกันหมด ในการค านวณภาษีในระบบนี้ 
ให้น าเงินได้ท่ีได้มาท้ังหมดมารวมกันแล้วน าไปหักค่าใช้จ่ายในจ านวนเท่ากัน การจัดเก็บภาษีตาม
ระบบนี้จึงไม่จ าต้องแย่งเงินได้ออกเป็นประเภท 

   อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติไม่มีประเภทใดท่ีใช้ระบบใดระบบหนึ่งอย่าง
เดียว ต่างใช้ท้ังสองระบบควบคู่กัน แต่อาจมีความโน้มเอียงไปในระบบใดระบบหนึ่ง เช่น ประเทศ
อังกฤษโน้มเอียงไปในระบบแยกประเภทเงินได้ ประเทศสหรัฐอเมริกาโน้มเอียงไปในระบบรวมเงินได้ 
เป็นต้น ในขณะท่ีประเทศไทยมีความโน้มเอียงไปในระบบแยกประเภทเงินได้ เนื่องจากมีการแบ่ง
ประเภทเงินได้ออกเป็น 8 ประเภท 

4) ประเภทของเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรในปัจจุบัน 

   ตามประมวลรัษฎากรมีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็น 8 
ประเภทซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

ก. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1)  

    “เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ย
เล้ียง โบนัส เบ้ียหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ี

                                                                                                                                                                               
65 พิณทิพย์ ลายธีระพงศ์,  “ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ เพ่ือการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา,”  (เอกัตศึกษาปริญญา
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2554) หน้า 24. 
66 เรื่องเดียวกัน, หน้า 24. 
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นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจ้างจ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน 
ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” 

    เงินได้พึงประเมินประเภทนี้เป็นเงินได้ท่ีใช้น้ าพักน้ าแรงในการหา
เงิน หรือเป็นผู้ใช้แรงงานแลกกับเงิน มีนายจ้างและลูกจ้างตามการจ้างแรงงาน และแม้ไม่ได้เป็น
ลูกจ้างตามกฎหมายแรงงาน แต่มีลักษณะการจ่ายเงินและการบังคับบัญชาคล้ายกับลูกจ้างตาม
กฎหมาย เช่น คนรับใช้ตามบ้าน กรณีนี้ถือว่าบรรดาเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดท่ีได้รับจาก
นายจ้างเนื่องจากการจ้างแรงงานเป็นเงินได้พึงประเมินในประเภทท่ี 1 นี้ด้วย67 

    นอกจากนี้ กรมสรรพากรเคยตอบข้อหารือให้กรณีต่าง ๆ ต่อไปนี้
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) ด้วย  

 เบ้ียประกันชีวิตท่ีนายจ้างจ่ายแทนพนักงาน68 

 ค่าเล่าเรียนบุตร69 

 การได้อยู่บ้านนายจ้างโดยไม่เสียค่าเช่า หรือนายจ้างเช่าบ้าน
ให้อยู่70 

 ค่าอาหารที่ลูกจ้างรับประทานฟรี71 

    อย่างไรก็ตาม ถ้าในกรณีท่ีเป็นภาษีท่ีรัฐเรียกเก็บจากนายจ้าง
โดยตรงแล้วไม่ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินของลูกจ้าง เช่น FICA Tax (Federal Insurance 
Contribution Act) และภาษี FUTA Tax ซึ่งเป็นภาษีท่ีบริษัทจ่ายในฐานะนายจ้างให้รัฐบาลของ
ประเทศสหรัฐอเมริกาส าหรับลูกจ้างชาวอเมริกันท่ีท างานในประเทศไทย ภาษีดังกล่าวในส่วนท่ี
นายจ้างมีหน้าท่ีต้องจ่ายให้รัฐบาลของประเทศสหรัฐอเมริกาตามกฎหมายโดยมิได้เป็นการจ่ายแทน
ลูกจ้างแต่อย่างใด จึงไม่ถือเป็นเงินได้ของลูกจ้าง72 

                                                             
67 เพ่ิมบุญ แก้วเขียว, ไล่สายทางกฎหมายภาษีสรรพากร, พิมพ์ครั้งที่ 2 (กรุงเทพมหานคร: วิทยพัฒน์, 2552), หน้า 
44. 
68 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0802/20215  ลงวันที่ 28 ธันวาคม 2532 
69 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0802/6547  ลงวันที่ 20 เมษายน 2537 
70 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.23/2533 ลงวันที่ 26 เมษายน 2533 
71 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0802/พ.5160  ลงวันที่ 31 มีนาคม 2537 
72 อวยพร ตันละมัย,  “ประเภทของเงินได้พึงประเมิน,”  สรรพากรสาสน์ 30 (มกราคม-กุมภาพันธ์ 2526): 34. และ
ดูเพ่ิมเติมจากหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0804/20217  ลงวันที่ 22 ตุลาคม 2518. 
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ข. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 

    “เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับ
ท างานให้ ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบี้ยประชุม 
บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่
เสียค่าเช่า เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้นั้นไม่ว่า
หน้าท่ี หรือต าแหน่งงาน หรืองานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็นการประจ าหรือช่ัวคราว” 

    เงินได้พึงประเมินประเภทนี้เป็นเงินได้ท่ีต้องใช้น้ าพักน้ าแรงเหมือน
เงินได้ตามมาตรา 40(1) แต่มีความแตกต่างจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) เพราะผู้ท่ีได้รับ
เงินได้ตามมาตรา 40(2) นี้มิใช่ลูกจ้าง ผู้ท่ีจ่ายให้ก็ไม่ใช่นายจ้าง โดยกฎหมายใช้ค าว่า “ผู้จ่ายเงิน” 
ดังนั้น ผู้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) นี้ต้องเป็นผู้ท่ีมีฝีมือถึงจะได้รับต าแหน่งหน้าท่ี หรือรับ
ท างานให้กับผู้จ่ายเงิน73 

    เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) จึงอาจเกิดจากการจ้างท าของ
หรือสัญญาตัวแทนนายหน้า แต่เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของอาจเป็นเงินได้ประเภทอื่นได้ 
หากเข้าหลักเกณฑ์ของเงินได้ประเภทนั้น ๆ74 เช่น เงินได้จากวิชาชีพตามมาตรา 40(6) หรือเงินได้จาก
การจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8)75 เป็นต้น 

ค. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3)76 

    “ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอื่น เงินปี หรือเงินได้
มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอื่น หรือค าพิพากษาของศาล” 

    ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ คือ ค่าความนิยม เป็นผลจากการท่ีบริษัทห้างร้าน
ซื้อขายด้วยความยุติธรรม อีกท้ังสินค้าหรือบริการมีคุณภาพดีจนเป็นท่ีเช่ือถือและไว้วางใจของลูกค้า 
ในธุรกิจถือว่าค่าความนิยมเป็นสินทรัพย์ท่ีมีค่ามากท่ีสุด และบันทึกไว้ในบัญชีค่าความนิยม 

                                                             
73 เพ่ิมบุญ แก้วเขียว,  ไล่สายทางกฎหมายภาษีสรรพากร, พิมพ์ครั้งที่ 2, หน้า 45. 
74 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 162. 
75 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5422/2536 
76 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 173-179. 
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    ส่วนค่าสิทธินั้น ประมวลรัษฎากรมิได้จ ากัดความไว้โดยเฉพาะ จึง
ต้องพิจารณาตามอนุสัญญาภาษีซ้อนท่ีไทยท าไว้กับประเทศต่าง  ๆ ซึ่งสามารถแยกความหมาย
ออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ 

 ค่าตอบแทนเพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ ในการ
วรรณกรรม ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร์ (รวมท้ังฟิล์มภาพยนตร์
หรือเทปส าหรับการเผยแพร่ทางวิทยุหรือโทรทัศน์ด้วย) 
สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า แบบหรือหุ่นจ าลอง แผนผัง 
สูตรลับ หรือกรรมวิธีต่าง ๆ 

 ค่าตอบแทนเพื่อการใช้หรือสิทธิ ในการใช้อุปกรณ์ทาง
อุตสาหกรรม พาณิชย์ หรือวิทยาศาสตร์ 

 ค่าตอบแทนเพื่ อข้อสนเทศเกี่ ยวกับประสบการณ์ทาง
อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร์ซึ่งอาจเรียกว่า 
“ค่าวิทยาการ” 

    ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนทุกฉบับจะให้ความหมายค าว่า ค่าสิทธิ
ตามกรณีท่ี 1 และ กรณีท่ี 3 แต่มีอนุสัญญาบางฉบับเท่านั้นท่ีให้รวมความหมายถึงกรณีท่ี 2 ด้วย 

ง. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4) สามารถแบ่งออกเป็น 7 ประเภท
ย่อย ดังนี้ 

 ดอกเบ้ียพันธบัตร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยต๋ัว
เงิน ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบี้ย
เงินกู้ยืมท่ีอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย
ว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษี
ไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดังกล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่
ถอนกับราคาจ าหน่ายต๋ัวเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ี
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก
และจ าหน่ายครั้งแรกในราคาต่ ากว่าราคาไถ่ถอน รวมท้ังเงิน
ได้ท่ีมีลักษณะท านองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชน์หรือ
ค่าตอบแทนอื่น ๆ ท่ีได้จากการให้กู้ยืม หรือจากสิทธิเรียกร้อง
ในหนี้ทุกชนิด ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตาม  
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 เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อื่นใดท่ีได้จาก
บริษัท ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงิน
ท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยซึ่งจัดต้ังขึ้นส าหรับให้
กู้ ยืม เงิน เพื่ อ ส่ง เสริม เกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรื อ
อุตสาหกรรม เงินปันผล หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยู่ใน
บังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงิน
ได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษี ไว้ ณ ท่ีจ่าย
ตามกฎหมายดังกล่าว  

 เงินโบนัสท่ีจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล 

 เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ี
จ่ายไม่เกินกว่าก าไรและเงินท่ีกันไว้รวมกัน 

 เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งต้ังจากก าไร
ท่ีได้มาหรือเงินท่ีกันไว้รวมกัน 

 ผลประโยชน์ท่ีได้จากการท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ควบเข้ากัน หรือรับช่วงกัน หรือเลิกกัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้
เกินกว่าเงินทุน 

 ผลประโยชน์ท่ีได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือ โอนหุ้น 
หุ้นกู้ พันธบัตร หรือต๋ัวเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ ท่ี
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเป็นผู้ออก 
ท้ังนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าท่ีลงทุน 

จ. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5) สามารถแบ่งออกเป็น 3 ประเภท
ย่อยได้แก ่

 การให้เช่าทรัพย์สิน 
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     เงินได้เนื่องจากการให้เช่ามิได้มีความหมายเฉพาะค่าเช่า
เท่านั้น แต่รวมถึงการได้เงินกินเปล่าหรือเงินแป๊ะเจ๊ียะและการได้ประโยชน์อย่างอื่นเนื่องจากการให้
เช่าทรัพย์สินด้วย77 

 การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน 

 การผิดการซื้อขายเงินผ่อนซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินท่ีซื้อขาย
นั้น โดยไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีได้รับไว้แล้ว 

ฉ. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) 

    “เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ 
วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอื่น ซึ่งจะได้มีพระราช
กฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้” 

    ปัจจุบันยังไม่มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดให้วิชาชีพอิสระอื่น 
นอกจาก 6 วิชาชีพดังกล่าวเป็นวิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากร ฉะนั้นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรานี้จึงมีเพียงแค่ 6 ประเภท ท้ังนี้ เงินได้พึงประเมินตามมาตรานี้ต้องเป็นเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของเท่านั้น เพราะหากเป็นการจ้างแรงงานจะเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(1)78 

ช. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) 

    “เงินได้จากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหา
สัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ” 

    เงินได้พึงประเมินประเภทนี้ต้องเป็นการจ้างท าของท่ีมีการรับเหมา
ท้ังค่าแรงและค่าของ หากเป็นกรณีท่ีเหมาเฉพาะค่าแรงอย่างเดียว อาจเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(1) (2) หรือ (8) แล้วแต่กรณี กล่าวคือ หากเป็นเงินเดือนจากการจ้างแรงงาน ย่อมเป็นเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) แต่ถ้าได้ค่าแรงจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายไม่สูง ย่อมเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ในทางกลับกัน หากค่าแรงดังกล่าวได้รับจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่าย
สูง ย่อมกลายเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

ซ. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

                                                             
77 เรื่องเดียวกัน, หน้า 197-198. 
78 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร,พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 197. 
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    “เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม 
การขนส่ง หรือการอื่นนอกจากท่ีระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว” 

    เงินได้พึงประเมินประเภทนี้อาจเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของ การซื้อขาย หรือสัญญาอื่นใดก็ได้ เงินได้ประเภทนี้จึงคาบเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี
2 ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเช่นเดียวกัน แต่ศาลฎีกาและกรมสรรพากรใช้มูลค่าของ
ค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปเป็นหลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินท้ังสองประเภท79 โดยท่ีเงินได้
พึงประเมินจาการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายไม่มากจะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตา 40(2) ส่วนเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง จะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8)80 

    นอกจากการจ้างท าของท่ีกล่าวไปแล้ว เงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(8) ยังรวมถึงเงินได้พึงประเมินจากกรณีอื่น ๆ นอกจากท่ีระบุไว้ในมาตรา 40(1)-(7) อีกด้วย 
เช่น ได้รับเงินจากการขายท่ีดิน ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เนื่องจากมิได้มีระบุไว้ใน
อนุมาตราอื่น 

 

2.2 การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามกฎหมายไทย 

 การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามกฎหมายไทยเป็นข้อมูลพื้นฐานท่ีมี
ความส าคัญต่อการศึกษาวิทยานิพนธ์ฉบับนี้อย่างยิ่ง จึงต้องมีการศึกษาข้อมูลในส่วนนี้อย่างละเอียด
โดยเริ่มจากการศึกษาหลักการท่ีเกี่ยวข้องกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 
ประวัติความเป็นมาในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ ลักษณะส าคัญของเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของ ตลอดจนผลกระทบของการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของ 

2.2.1 หลักการที่เกี่ยวข้องกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

  การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจ าต้องค านึงถึงหลักการต่าง ๆ เพื่อให้เกิดการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินท่ีถูกต้องและเหมาะสม หลักการท่ีเกี่ยวข้องกับการแบ่งประเภทเงินได้พึง

                                                             
79 ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 5422/2536, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/5850 ลงวันที่18 
มิถุนายน 2547, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่กค 0706/9059 ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2549, หนังสือ
ตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่กค 0706/10495 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2549 และห นังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่ กค 0702/1232 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2555   
80 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 166-171. 
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ประเมินจากการจ้างท าของสามารถแบ่งออกเป็น 4 ประการ ได้แก่ หลักการตีความกฎหมาย 
หลักการภาษีอากรท่ีดี หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร และหลักความเสมอภาคทางภาษี  

1) หลักการตีความกฎหมาย 

   การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรเป็นส่วนหนึ่งของ
กฎหมายภาษี การตีความกฎหมายในเรื่องดังกล่าวจ าต้องพิจารณาถึงหลักการตีความกฎหมายท่ัวไป 
หลักการตีความกฎหมายมหาชน และหลักการตีความกฎหมายภาษีโดยเฉพาะประกอบกันด้วย 

ก. การตีความกฎหมายท่ัวไป 

    “การตีความ คือ การค้นหาหรืออธิบายความหมายของถ้อยค าท่ี
ปรากฏในตัวบทกฎหมาย โดยอาศัยการใช้เหตุผลตามหลักตรรกวิทยาและสามัญส านึก ให้มี
ความหมายท่ีชัดเจนขึ้นเพื่อที่จะน ากฎหมายนั้นไปใช้บังคับแก่กรณีท่ีมีปัญหาได้อย่างถูกต้องและเป็น
ธรรม 

    ข้อสังเกตประการส าคัญของการตีความกฎหมายก็คือการตีความ
กฎหมายไม่ใช่การสร้างหรือบัญญัติกฎหมายขึ้นใหม่ แต่เป็นเพียงการให้ความหมายท่ีชัดแจ้งแก่
บทบัญญัติของกฎหมายเท่านั้น”81 

    ค าจ ากัดความดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงวัตถุประสงค์ท่ีแท้จริงของ
การตีความกฎหมายว่าเพียงต้องการให้ความกระจ่างกับบทบัญญัติกฎหมายนั้น มิใช่การตรากฎหมาย
ขึ้น ท้ังยังสอดคล้องกับหลักการแบ่งแยกอ านาจท่ีแยกอ านาจนิติบัญญัติซึ่งมีหน้าท่ีบัญญัติกฎหมาย 
และอ านาจตุลาการซึ่งมีอ านาจในการตีความกฎหมายออกจากกัน ดังนั้นตุลาการจึงไม่อาจตีความ
กฎหมายกว้างขวางจนกลายเป็นการบัญญัติกฎหมายข้ึนใหม่ได้82 

    ส าหรับหลักในการตีความกฎหมายนั้นต้องพิจารณาถึงมาตรา 4 
วรรค 1 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ซึ่งบัญญัติว่า “กฎหมายนั้น ต้องใช้ในบรรดากรณีซึ่ง
ต้องด้วยบทบัญญัติใด ๆ แห่งกฎหมายตามตัวอักษร หรือตามความมุ่งหมายของบทบัญญัตินั้น ๆ” 

    การตีความกฎหมายนั้นจะต้องตีความตามตัวอักษรและตามความ
มุ่งหมายของกฎหมายควบคู่กันไปโดยท่ีการตีความตามตัวอักษรมีวัตถุประสงค์เพื่อดูว่าถ้อยค าท่ีใช้มี

                                                             
81 ธานินทร์ กรัยวิเชียร,  “ความส าคัญของการตีความในวิชาชีพกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, พิรุณา 
ติงศภัทิย์, บรรณาธิการ. (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2552), หน้า 1. 
82 ดูเพ่ิมเติมพระยาเทพวิทุร,  ค าอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (กรุงเทพมหานคร: เนติบัณฑิตยสภา, 
2476), หน้า 22. 
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ความหมายแคบกว้างเพียงใด แล้วจึงพิเคราะห์ถึงความมุ่งหมายของบัญญัติดังกล่าวซึ่งไม่จ าเป็นต้อง
เป็นส่ิงเดียวกับความประสงค์ของผู้บัญญัติกฎหมาย แต่เป็นเหตุผลและความมุ่งหมายในแง่คุณค่าของ
กฎหมายท่ีมีขึ้นเพื่อความเป็นธรรมแก่คู่กรณีท้ังสองฝ่าย สมควรแก่กรณีเรื่องนั้น  ๆ และแก่สังคม
ส่วนรวมไปพร้อมกัน ความมุ่งหมายของกฎหมายนี้จะเป็นเครื่องช้ีวัดว่าควรจะตีความตัวอักษรนั้น
อย่างแคบ หรืออย่างกว้าง ดังนั้น แนวความคิดท่ีว่า “หากตีความตามตัวอักษร และตีความตามความ
มุ่งหมายแล้วได้ผลท่ีแตกต่างกัน ให้ถือการตีความตามความมุ่งหมายเป็นใหญ่” จึงไม่ถูกต้อง83 

    นอกจากนี้ การตีความกฎหมายยังต้องค านึงถึงผลท่ีจะเกิดขึ้นด้วย 
กล่าวคือ หากตีความแบบใดแล้วจะเกิดผลประหลาดหรือขัดต่อสามัญส านึก การตีความก็ควรใช้อีก
แบบหนึ่งเพื่อให้เกิดผลท่ีควรจะเป็น84 

    เพราะฉะนั้น การตีความกฎหมายมิได้หมายความว่าจะต้องตีความ
ตามตัวอักษรก่อน ต่อเมื่อตีความตามตัวอักษรแล้วไม่ได้ความหมายท่ีชัดเจน จึงตีความตามความมุ่ง
หมายของบทบัญญัตินั้น ๆ ต่อไปซึ่งเป็นการเข้าใจท่ีผิด แต่การตีความกฎหมายจะต้องพิเคราะห์
ตัวอักษรประกอบกับความมุ่งหมายของกฎหมายเสมอ85 

ข. การตีความกฎหมายมหาชน 

    การตีความกฎหมายมหาชนมีหลักในการตีความเช่นเดียวกับ
กฎหมายท่ัวไป ดังนั้นกฎหมายมหาชนจึงต้องตีความตามตัวอักษร และตามความมุ่งหมายของ
กฎหมายควบคู่กันไป แต่การตีความกฎหมายมหาชนยังต้องค านึงถึงหลักการปกครองโดยกฎหมายซึ่ง
มุ่งคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนเป็นหลัก กล่าวคือ การตีความต้องอยู่บนหลักท่ีว่า ฝ่าย
ปกครองไม่มีอ านาจกระท าการใด ๆ ในลักษณะมีอ านาจเหนือประชาชน เว้นแต่กฎหมายจะให้อ านาจ
ไว้ ดังนั้นการตีความกฎหมายมหาชนท่ีกระทบกับสิทธิเสรีภาพจึงต้องตีความโดยเคร่งครัด แต่การ
ตีความกฎหมายมหาชนท่ีเกี่ยวกับอ านาจของฝ่ายปกครองจะต้องตีความให้เป็นไปตามหลักความมี
ประสิทธิภาพในการบริหารจัดการงานทางปกครองเป็นส าคัญ86 

    นอกจากนี้ การตีความกฎหมายมหาชนท่ีเป็นลายลักษณ์อักษรต้อง
ตีความโดยค านึงถึงถ้อยค าเป็นวัตถุแห่งการตีความ พิเคราะห์กฎหมายท้ังระบบ ตรวจสอบประวัติ
                                                             
83 ธานินทร์ กรัยวิเชียร,  “ความส าคัญของการตีความในวิชาชีพกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, หน้า 6. 
84 เรื่องเดียวกัน, หน้า 6. 
85 วรเจตน์ ภาคีรัตน์,  “การตีความกฎหมายมหาชน”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, พิรุณา ติงศภัทิย์, 
บรรณาธิการ. (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2552), หน้า 323. 
86 กิตติศักด์ิ ปรกติ,  “หลักทั่วไปเกี่ยวกับการใช้การตีความกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, พิรุณา ติงศ
ภัทิย์, บรรณาธิการ. (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2552), หน้า 41-42. 
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ความเป็นมาของบทกฎหมาย และเข้าใจวัตถุประสงค์ของบทกฎหมาย แต่ในกรณีท่ีตีความแล้ว บท
กฎหมายยังไม่ครอบคลุมถึงข้อเท็จจริงท่ีเกิดขึ้น ก็อาจใช้การอุดช่องว่างทางกฎหมายได้ ท้ังนี้ การอุด
ช่องว่างแห่งกฎหมายโดยการใช้กฎหมายเทียบเคียง หากเป็นการใช้อ านาจมหาชนก้าวล่วงสิทธิของ
ประชาชน ย่อมไม่อาจกระท าได้ ส่วนการอุดช่องว่ากรณีอื่น เช่น การให้เหตุผลยิ่งต้องเป็นเช่นนั้น การ
ใช้กฎหมายประเพณี หรือการใช้หลักกฎหมายท่ัวไปมีแนวความคิดไม่ต่ างจากกฎหมายมหาชน 
เพียงแต่กฎหมายมหาชนต้องค านึงถึงประโยชน์สาธารณะประกอบกับการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของ
ประชาชนเสมอ87 

ค. การตีความกฎหมายภาษีอากร 

 การตีความโดยเคร่งครัด 

     กฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายท่ีจ ากัดสิทธิในทรัพย์สิน
ของประชาชนประเภทหนึ่ง การตีความกฎหมายท่ีจ ากัดสิทธิของประชาชนนั้นต้องตีความอย่าง
เค่งครัด การจัดเก็บภาษีจากประชาชนจึงต้องมีกฎหมายบัญญัติไว้โดยชัดแจ้งให้อ านาจฝ่ายปกครอง
ในการจัดเก็บ หากตัวบทดังกล่าวไม่ชัดเจน ก ากวม หรือตีความได้หลายนัย ก็ต้องตีความให้เป็นคุณ
แก่ผู้เสียภาษี จะตีความเป็นผลร้ายไม่ได้88 ดังมีตัวอย่างค าพิพากษาศาลฎีกาท่ีพิพากษาโดยใช้การ
ตีความโดยเคร่งครัดดังนี้ 

     ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 2317/2519 ศาลพิพากษาว่า เมื่อ
กฎหมายไม่ชัดเจนก็ต้องตีความโดยเคร่งครัดในทางท่ีไม่เป็นโทษแก่ผู้เสียภาษี บัญชีอัตราภาษีป้ายท้าย 
พ.ร.บ. ภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ก าหนดวิธีค านวณเนื้อท่ีป้ายไว้สองแบบ คือ แบบ ก. เป็นป้ายมีขอบเขต
ก าหนดได้ ให้เอาส่วนกว้างท่ีสุดคูณด้วยส่วนยาวท่ีสุดของขอบเขตป้าย และแบบ ข . เป็นป้ายไม่มี
ขอบเขตก าหนดได้ให้ถือเอาตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีอยู่ริมสุดเป็นขอบเขตส าหรับก าหนด
ส่วนกว้างท่ีสุดและยาวท่ีสุดแล้วค านวณตาม ก. พระราชบัญญัติภาษีป้ายเป็นกฎหมายเกี่ยวกับภาษี
อากร  เมื่อกฎหมายไม่แจ้งชัดก็จะต้องตีความโดยเคร่งครัดในทางท่ีไม่เป็นโทษแก่ผู้ต้องเสียภาษีอากร  
ซึ่งพออนุมานได้ว่าเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติฉบับนี้จะต้องประเมินภาษีป้ายโดยเลือกค านวณ
เนื้อที่ป้ายเฉพาะแบบใดแบบหนึ่งมิใช่รวมค านวณท้ังแบบ ก. และ ข. เข้าด้วยกัน 

     ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 7125/2540 ประมวลรัษฎากร 
เป็นกฎหมายมหาชนท่ีก าหนดภาระหน้าท่ีให้ประชาชนปฏิบัติต่อรัฐ  จึงต้องบังคับโดยเคร่งครัดในทาง
ท่ีจะไม่ก่อเกิดภาระหน้าท่ีหรือกระทบกระเทือนต่อสิทธิและทรัพย์สินของประชาชน  ดังนั้น เมื่อโจทก์
                                                             
87 วรเจตน์ ภาคีรัตน์,  “การตีความกฎหมายมหาชน”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, หน้า 346-347. 
88 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 27. 
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ไม่มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีอากรเพิ่มขึ้น  แต่เจ้าพนักงานประเมินให้โจทก์เสียภาษีอากรเพิ่มขึ้น  การ
ประเมินของเจ้าพนักงานประเมินจึงไม่ชอบด้วยกฎหมายถึงแม้ว่า ว. ผู้รับมอบอ านาจของโจทก์ จะท า
บันทึกยอมช าระภาษีอากรตามการประเมินของเจ้าพนักงานประเมินพร้อมยื่นค าร้องของดเบี้ยปรับ 
และเจ้าพนักงานประเมินลดเบี้ยปรับให้แล้วก็ตาม  โจทก์ก็หามีหน้าท่ีต้องเสียภาษีอากรเพิ่มขึ้นตาม
บันทึกท่ี ว. ท าไว้แต่อย่างใดไม่ จ าเลยจึงไม่อาจใช้บันทึกดังกล่าวบังคับโจทก์ให้ต้องเสียภาษีอากร
ตามนั้น 

     ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 1271/2531 ศาลวินิจฉัยว่า สิทธิ
อย่างอื่นตามมาตรา 40 (3) แห่งประมวลรัษฎากร หมายถึง สิทธิอย่างอื่นท่ีมีลักษณะท านองเดียวกับ
ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ หรือค่าแห่งสิทธิ์ ซึ่งเป็นถ้อยค าข้างหน้าของค าว่าสิทธิอย่างอื่น 

     อย่างไรก็ตาม หลักการตีความโดยเคร่งครัดนี้มีข้อยกเว้น
บางประการ กล่าวคือ หากตีความโดยเคร่งครัดท าให้เกิดผลผิดปกติขึ้น  ย่อมไม่อาจจะตีความโดย
เคร่งครัดได้89 

 การตีความโดยค านึงถึงเจตนารมณ์ของบทบัญญัติ 

     การตีความกฎหมายภาษีอากร นอกจากจะต้องตีความ
โดยเคร่งครัดแล้วยังจะต้องตีความโดยค านึงถึงเจตนารมณ์ของบทบัญญัตินั้น ๆ โดยการพิเคราะห์ถึง
เหตุผลประกอบกับการค้นคว้าอีกด้วย90 

     ส าหรับการตีความตามเจตนารมณ์ของบทบัญญัติ ไม่
จ าเป็นต้องตีความเป็นส่ิงเดียวกับความประสงค์ของผู้บัญญัติกฎหมาย แต่เป็นเหตุผลและความมุ่ง
หมายในแง่คุณค่าของกฎหมายท่ีมีข้ึนเพื่อความเป็นธรรมแก่คู่กรณีท้ังสองฝ่าย สมควรแก่กรณีเรื่องนั้น 
และแก่สังคมส่วนรวมไปพร้อมกัน91 

     ท้ังนี้ การตีความตามเจตนารมณ์นี้จะต้องตีความควบคู่ไป
กับการตีความตามตัวอักษร เช่นเดียวกับการตีความกฎหมายท่ัวไป 92 ซึ่งเป็นหลักท่ีศาลใช้ในการ
พิพากษาอรรถคดีหลายฉบับด้วย93 อย่างไรก็ตาม ในการตีความตามตัวอักษรและตีความตาม

                                                             
89 เรื่องเดียวกัน, หน้า 35. 
90 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: วิญญูชน, 
2547), หน้า 83. 
91 กิตติศักด์ิ ปรกติ,  “หลักทั่วไปเกี่ยวกับการใช้การตีความกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, หน้า 47-48. 
92 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 37. 
93 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 2317/2519, 4687/2540, 6220/2549 
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เจตนารมณ์ควบคู่กัน หากการตีความแบบใดแบบหนึ่งท าให้เกิดผลผิดปกติขึ้น ก็ต้องยึดการตีความอีก
แบบหนึ่งเป็นหลัก94 

 การตีความโดยค านึงถึงความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษี
อากร 

     หลักความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร หมายถึง 
การท่ีผู้บัญญัติกฎหมายสามารถร่างบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรให้มีเนื้อหาสาระท่ีแตกต่างจาก
แนวคิดพื้นฐานทางกฎหมายในสาขาอื่นได้  เนื่องจากหลักเกณฑ์ทฤษฎีภาษีแต่ละประเภทมี
ความหมายแตกต่างกัน รวมท้ังอาจให้ความหมายแตกต่างจากกฎหมายแพ่งได้95 

     ส าหรับในเรื่องภูมิล าเนา ประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ก าหนดให้ได้แก่ ถิ่นที่อยู่อันบุคคลนั้นมีสถานท่ีอยู่เป็นแหล่งส าคัญ ในขณะท่ีประมวลรัษฎากร
ก าหนดหลักถิ่นท่ีอยู่ในส่วนท่ีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ไว้ให้หมายถึงบุคคลท่ีอยู่ในประเทศไทยรวมเวลา
ท้ังหมดหนึ่งร้อยแปดสิบวันของปีภาษีนั้น96 

     นอกจากเรื่องภูมิล าเนาแล้ว ในเรื่องการให้ความหมาย
ของค าว่า “หน่วยภาษี” ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 77/1 ท่ีก าหนดให้บุคคลในรูปคณะบุคคลท่ี
มิใช่นิติบุคคลเป็นหน่วยภาษี ในขณะท่ีการรวมกลุ่มวิสาหกิจดังกล่าวไม่ปรากฏในประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์แต่อย่างใด97 

     นอกจากนี้ ยังมีการบัญญัติให้มีความหมายกว้างขวางกว่า
ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เช่น ค าว่า  “ขาย” ตามมาตรา 453 แห่งประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์กับประมวลรัษฎากร98 

 การตีความโดยไม่ต้องค านึงถึงหลักความศักด์ิสิทธิ์แห่งเจตนา
เสมอไป 

     หลักความศัก ด์ิสิทธิ์ แห่งการแสดงเจตนาเป็นหลัก
กฎหมายเอกชนท่ีให้เสรีภาพหรืออิสระแก่คู่สัญญาในการท่ีจะท าสัญญาอย่างไรก็ได้ หากสัญญานั้นไม่

                                                             
94 ธานินทร์ กรัยวิเชียร,  “ความส าคัญของการตีความในวิชาชีพกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, หน้า 6. 
95 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 84. 
96 เรื่องเดียวกัน, หน้า 84-85. 
97 เรื่องเดียวกัน, หน้า 85-87. 
98 เรื่องเดียวกัน, หน้า 87. 
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มีวัตถุประสงค์เป็นการต้องห้ามโดยกฎหมาย เป็นการพ้นวิสัย หรือขัดต่อความสงบเรียบร้อยหรือ
ศีลธรรมอันดีของประชาชน ผู้เสียภาษีจึงน าหลักความศักดิ์สิทธิ์แห่งการแสดงเจตนามาใช้เพื่อท าให้ไม่
ต้องเสียภาษี เสียภาษีน้อยลงซึ่งอาจเป็นการหนีภาษี หรือหลีกเล่ียงภาษีท่ีไม่บริสุทธิ์ได้99 

     ดังนั้น หากผู้เสียภาษีอาศัยหลักการดังกล่าวมาใช้เพื่อหนี
ภาษี หรือหลีกเล่ียงภาษีท่ีไม่บริสุทธิ์ ย่อมมีผลกระทบโดยรวมต่อรัฐ การตีความกฎหมายภาษีจึงไม่
ควรยอมรับหลักความศักดิ์สิทธิ์แห่งการแสดงเจตนาในกรณีดังกล่าว100 

 การตีความตามหลักเกณฑ์ท่ีมีกฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ 

     หลักเกณฑ์ใดท่ีมีการก าหนดไว้ เป็นการเฉพาะแล้วใน
กฎหมาย ย่อมต้องตีความตามหลักเกณฑ์เฉพาะนั้น จะตีความนอกเหนือหรือขยายจากหลักเกณฑ์นั้น
ไม่ได้101 

2) หลักการภาษีอากรท่ีดี 

   หลักเกณฑ์เกี่ยวกับภาษีอากรท่ี Adam Smith เสนอไว้ในหนังสือช่ือ “The 
Wealth of Nation”102 เป็นหลักการที่ได้รับการยอมรับนับถือว่าใช้ได้ดีและมีเหตุผลในทุกยุคทุกสมัย 
โดยแบ่งหลักเกณฑ์ออกเป็น 4 ประการ ได้แก่ หลักความยุติธรรม หนักความแน่นอน หลักความ
สะดวก และหลักความประหยัด ต่อมามีนักเศรษฐศาสตร์รุ่นหลังเพิ่มเติมหลักการเข้าไปอีก 5 ประการ 
ได้แก่ หลักการบังคับใช้ได้ หลักความยืดหยุ่น หลักการยอมรับได้ของสังคม หลักในการท ารายได้ และ
หลักความเป็นกลางในทางเศรษฐศาสตร์103 โดยท่ีหลักการภาษีอากรท่ีดีมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

ก. หลักความเป็นธรรม 

    Adam Smith มีความเห็นว่าพลเมืองของรัฐ หรือผู้ท่ีอาศัยอยู่ใน
ประเทศหนึ่ง ๆ ควรมีส่วนช่วยเหลือรัฐบาลในการบริหาร คือการปกครองประเทศโดยการบริจาค

                                                             
99 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 48-49. 
100 เรื่องเดียวกัน, หน้า 50. 
101 เรื่องเดียวกัน, หน้า 52-53. 
102 ป๋วย อึ๊งภากร,  ค าบรรยายวิชาการคลังมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (กรุงเทพมหานคร: ประมวลมิตร, 2498), หน้า 
232-246. 
103 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6 (กรุงเทพมหานคร: บริษัท 
ชวนพิมพ์ 50 จ ากัด, 2552), หน้า 7-8. 
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ทรัพย์สิน หรือเงินได้ทองตามส่วนแห่งความสามารถในการหารายได้หรือทรัพย์สินซึ่งได้มาเพราะได้รับ
ความคุ้มครองจากรัฐ104 

    อาจารย์รังสรรค์ ธนะพรพันธุ์ได้อธิบายไว้ว่าภาษีท่ีดีนั้นจะต้องเป็น
ภาษีอากรท่ีเป็นธรรม เพราะถ้าหากการเก็บภาษีเป็นเป็นไปอย่างไม่เป็นธรรมแล้ว การหลบหลีกภาษี 
(Evasion) จะมีมากท้ังความขัดแย้งในสังคมอาจมีมากจนถึงขั้นปฏิวัติได้ ดังนี้จะเห็นได้ว่า การเก็บ
ภาษีอากรอย่างเป็นธรรมนั้นมิใช่แต่จะเป็นส่ิงท่ีพึงปรารถนาทางจริยธรรมเท่านั้น แต่ยังมีส่วนร่วมลด
ความขัดแย้งในสังคมได้อีกด้วย105  หลักเกณฑ์ความเป็นธรรมทางภาษีนั้นมีอยู่ 2 หลักใหญ่ คือ หลัก
ความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) กับหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ 
(Principle of Relative Equity)  

 หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ (Principle of Absolute 
Equity) 

     ตามหลักการนี้ ระบบภาษีอากรท่ีเป็นธรรมจะต้องเป็น
ระบบภาษีอากรท่ีผู้เสียภาษีทุกคนเสียภาษีคนละเท่า ๆ กันซึ่งเป็นไปตามแนวคิดท่ีว่าภาระค่าใช้จ่าย
ของรัฐบาลควรกระจายไปยังประชาชนหรือผู้เสียภาษีทุกคนในจ านวนท่ีเท่ากัน ถ้าหากเก็บภาษีอากร
มุ่งท่ีจะจุนเจือรายจ่ายของรัฐบาล จ านวนภาษีท่ีแต่ละคนจะต้องเสียต้องเท่ากับรายจ่ายท้ังหมดของ
รัฐบาลหารด้วยจ านวนผู้เสียภาษี106 ดังตัวอย่างเช่น หากรัฐบาลไทยต้องการใช้จ่ายเงินปีละ 120,000 
ล้านบาท และมีจ านวนผู้ต้องเสียภาษี 60 ล้านคน ผู้เสียภาษีแต่ละคนจะต้องเสียภาษีอากรเท่า ๆ กัน
คนละ 2,000 บาทต่อปี  

     อย่างไรก็ตาม การเก็บภาษีอากรตามหลักความเป็นธรรม
สัมบูรณ์มีข้อบกพร่องส าคัญ 3 ประการ คือ ประการแรก การเก็บภาษีอากรตามหลักการนี้มิได้
ค านึงถึงหลักความสามารถในการช าระภาษีอากรท่ีแตกต่างกับของผู้เสียภาษีแต่ละคน ซึ่งก าหนดโดย
ปัจจัยเช่นรายได้หรือทรัพย์สินเพราะผู้มีรายได้สูง ย่อมมีความสามารถในการเสียภาษีสูงกว่าผู้มีรายได้
ต่ า ประการท่ีสอง การเก็บภาษีอากรตามหลักการนี้อาจมีผลท าให้หนี้ภาษีมีมูลค่าสูงกว่าเงินได้ของผู้
เสียภาษีอากรบางคนเพราะการถัวเฉล่ียภาษีอากรท่ีต้องเสียโดยเท่าเทียมกันเช่นนี้ ผู้เสียภาษีอากรท่ีมี

                                                             
104 ปรีดา นาคเนาวทิม,  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1, พิมพ์ครั้งที่ 7 (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยรามค าแหง), 
หน้า 28. 
105 รังสรรค์ ธนะพรพันธ์ุ, ทฤษฎีการภาษีอากร (กรุงเทพ: ส านักพิมพ์เคล็ดไทย, 2516), หน้า 41. 
106 มานิต นิธิประทีป และคณะ,  กฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที่ 1-7, พิมพ์ครั้งที่ 4, หน้า 47. 
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รายได้ต่ ามาก ๆ อาจไม่มีเงินเสีย ประการท่ีสาม การก าหนดให้ผู้เสียภาษีทุกคนต้องเสียภาษีอากร
เท่ากันเช่นนี้ ย่อมท าให้ภาระภาษีของผู้มีเงินได้ต่ าสูงกว่าผู้มีเงินได้สูง107 

 หลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (Principle of Relative Equity) 

     โดยเหตุท่ีความเป็นธรรมสัมบูรณ์ มีข้อบกพร่องดังกล่าว
มาข้างต้น ภาษีอากรส่วนใหญ่จึงเก็บตามหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ หลักดังกล่าวนี้อาจจ าแนกเป็น
หลักย่อย 2 หลักคือ หลักประโยชน์ท่ีได้ (Benefit Principle) กับหลักความสามารถในการช าระภาษี 
(Ability-to-pay Principle)108

   

o หลักประโยชน์ท่ีได้รับ (The benefit Principle) 

        ตามหลักนี้ผู้บริโภคท่ีต้องการอรรถประโยชน์จาก
การบริโภคสินค้าและบริการท่ีผลิตโดยภาครัฐ จะต้องจ่ายค่าสินค้าและบริการในรูปภาษีอากร การซื้อ
สินค้าและบริการประเภทนี้เป็นไปโดยสมัครใจ ผู้ท่ีได้ประโยชน์จากการบริโภคสินค้าและบริการท่ีผลิต
โดยรัฐมาก จะต้องจ่ายภาษีมากกว่าผู้ท่ีได้ประโยชน์น้อย และหากไม่ได้ประโยชน์จากรัฐเลยก็ไม่ควร
เสียภาษีเพื่อการนั้นเลย109  

        ดังตัวอย่างเช่น คนท่ีมีรถยนต์ใช้ ย่อมได้รับ
ประโยชน์จากการใช้ถนนมากกว่าคนท่ีไม่มีรถยนต์ใช้ คนท่ีมีรถยนต์ใช้จึงต้องเสียภาษีการใช้รถยนต์
ให้แก่รัฐมากกว่าคนท่ีไม่มีรถยนต์ แต่หากปีใดไม่ได้ใช้รถยนต์และไม่ต้องการเสียค่าธรรมเนียมการใช้
รถยนต์ ก็ต้องไปแจ้งแก่นายทะเบียนรถยนต์ เอาแผ่นป้ายไปคืนซึ่งท าให้ไม่สามารถใช้รถยนต์ได้ หรือ
ในกรณีการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ท่ีต้องจดทะเบียนต่อพนักงานเจ้าหน้าท่ี การเสียค่าธรรมเนียมการ
จดทะเบียนคิดเป็นร้อยละของราคาประเมิน อสังหาริมทรัพย์ราคาสูงก็ต้องเสียค่าธรรมเนียมมาก 
ราคาต่ าก็เสียค่าธรรมเนียมน้อยท้ัง ๆ ท่ีรายจ่ายของรัฐต่อรายเท่ากัน เป็นต้น110 

        การจัดเก็บภาษีตามหลักการนี้มีข้อดี คือ ท าให้
ภาษีท่ีจัดเก็บสอดคล้องกับการใช้จ่ายในการผลิตสินค้าและให้บริการแก่ประชาชน แต่อาจมีข้อยุ่งยาก

                                                             
107 ปรีดา นาคเนาวทิม,  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1, พิมพ์ครั้งที่ 7, หน้า 29. 
108 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6, หน้า 6. 
109 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 62. 
110 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6, หน้า 6. 
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ในการค านวณวัดมูลค่าของประโยชน์ท่ีแต่ละคนได้รับจากรัฐ เพราะเป็นประโยชน์ทางสังคมท่ีไม่อาจ
ค านวณได้111 

o หลักความสามารถในการช าระภาษี (Ability-to-pay 
Principle) 

      การเก็บภาษีตามหลักเกณฑ์ความสามารถในการ
ช าระภาษี คือ การวัดความเสมอภาคในการเสียภาษีโดยใช้การเสียสละและความพึงพอใจของผู้เสีย
ภาษีเป็นเครื่องวัด112

 ตามหลักนี้ความเป็นธรรมของภาษีอากรจ าแนกออกได้เป็น 2 กรณี คือ หลัก
ความเป็นธรรมในแนวนอนและหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง 

      หลักความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal 
equity) หมายความว่า คนท่ีมีฐานะเท่าเทียมกันควรจะได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน กล่าวคือ 
คนท่ีมีก าลังความสามารถในการช าระภาษีอากรเท่าเทียมกันต้องเสียภาษีเงินได้เท่ากัน ดังตัวอย่างเช่น 
คนท่ีมีเงินได้พอท่ีจะสูบบุหรี่วันละ 1 ซองเท่ากันจะต้องเสียภาษียาสูบเท่ากัน หลักประการนี้เป็นเรื่อง
ท่ีไม่อาจท าใหเ้ห็นเป็นอย่างอื่นได้ ท้ังยังเป็นไปได้ในทางปฏิบัติอีกด้วย 

      ห ลักคว าม เป็ น ธ ร รม ในแนว ต้ั ง  ( Vertical 
equity) หมายความว่า คนท่ีมีฐานะไม่เท่ากันต้องได้รับการปฏิบัติท่ีแตกต่างกัน กล่าวคือ คนท่ีมีก าลัง
ความสามารถในการช าระภาษีต่างกัน ควรจะเสียภาษีอากรต่างกัน โดยท่ีจ านวนภาษีอากรท่ีเสีย
ต่างกันนั้น จะต้องเป็นความแตกต่างท่ีเหมาะสม แต่อย่างไรก็ดี ในทางปฏิบัติเป็นได้ยากท่ีจะก าหนด
หลักเกณฑ์ท่ีเหมาะสมว่าจะเสียภาษีอากรเท่าใดจึงจะเป็นธรรม113 

ข. หลักความแน่นอน 

    ภาษีอากรท่ีดีจะต้องมีหลักเกณฑ์ วิธีการ เวลา สถานท่ีเสียภาษี 
จ านวนภาษีท่ีต้องเสีย ถ้อยค าในตัวบทกฎหมายท่ีชัดเจน แน่นอน แปลความเข้าใจได้ง่าย ไม่มีปัญหา
ในการแปลความได้หลายนัยหลายความเห็น ไม่ยุ่งยาก ซับซ้อน มีกระบวนการยุติข้อโต้แย้งท่ีถูกต้อง
และเป็นธรรม114 

                                                             
111 มานิต นิธิประทีป และคณะ,  กฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที่ 1-7, พิมพ์ครั้งที่ 4, หน้า 48. 
112 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 62. 
113 มานิต นิธิประทีป และคณะ,  กฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที่ 1-7, พิมพ์ครั้งที่ 4, หน้า 48-49. 
114 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6, หน้า 7-8. 
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    นอกจากนี้ การตีความกฎหมายภาษีอากรต้องมีความแน่นอนด้วย 
Ffpการตีความจะต้องยึดความถูกต้องตามหลักเกณฑ์ และเจตนารมณ์ของกฎหมายเพื่อให้เกิดความ
เป็นธรรมแก่ผู้ท่ีเกี่ยวข้องและประโยชน์แก่รัฐควบคู่กันไป อีกท้ังระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร
ท่ีดียังต้องมีความแน่นอนในการท ารายได้ตามท่ีคาดไว้อีกด้วย เพื่อให้รัฐสามารถมีรายได้เพียงพอกับ
รายจ่าย115 

    นอกจากนี้  ระบบภาษีใดท่ีปราศจากความแน่นอนย่อมเป็น
ช่องทางให้เจ้าหน้าท่ีกระท าการโดยทุจริต และก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้เสียภาษีได้116 อีก
ท้ังรัฐต้องมีนโยบายท่ีแน่นอนในการเก็บภาษี เพราะหากมีนโยบายท่ีไม่แน่นอน มีการเปล่ียนแปลง
บ่อยอาจท าให้ธุรกิจได้รับความกระทบกระเทือน เบ่ือหน่าย และไม่มั่นใจในการลงทุน117 

ค. หลักความสะดวก 

    การจัดเก็บภาษีอากรควรจัดการให้เกิดความสะดวกแก่ท้ังภาครัฐ 
และผู้เสียภาษี โดยเฉพาะผู้เสียภาษีซึ่งส่วนใหญ่จะไม่สะดวกใจในการเสียภาษี ภาษีอากรท่ีดีจึงควรลด
ความไม่สะดวกลง เช่น การจัดเก็บภาษีบ ารุงท้องท่ีจากชาวนาควรก าหนดเวลาช าระภาษีหลังจากท่ี
ชาวนาได้เก็บเกี่ยวผลผลิตเสร็จแล้ว ให้ผู้เสียภาษีรายเล็กรายน้อยได้เสียภาษีเป็นการเหมาปีละครั้ง
แทนท่ีจะเสียเป็นรายเดือน หรือถ้ามีภาษีจ านวนมากก็ให้ผ่อนช าระได้ นอกจากนี้  ช่องทางการเสีย
ภาษีควรจะมีหลายช่องทาง ไม่ว่าจะเป็นทางไปรษณีย์ ทางธนาคารพาณิชย์ แสดงรายการผ่าน
คอมพิวเตอร์ออนไลน์ เป็นต้น118 

ง. หลักความประหยัด 

    Adam Smith เห็นว่าในการบริหารงานเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีให้
เสียค่าใช้จ่ายน้อยท่ีสุดท้ังฝ่ายผู้จัดเก็บและฝ่ายผู้เสียภาษีควรได้ผลประโยชน์มากท่ีสุดในเวลาเดียวกัน 
นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษียังต้องให้มีผลประทบต่อเอกชนน้อยท่ีสุดด้วย119 

    การจัดเก็บภาษีนั้นควรมีค่าใช้จ่ายในการเก็บท่ีน้อย แต่ได้ภาษีใน
ปริมาณมาก ภาษีอากรท่ีมีหลักเกณฑ์ และวิธีการสับสน ยุ่งยาก ย่อมท าให้ส้ินเปลืองเวลา ส้ินเปลือง

                                                             
115 รังสรรค์ ธนะพรพันธ์ุ,  ทฤษฎีภาษีอากร, หน้า 47-49. 
116 มานิต นิธิประทีป และคณะ,  กฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที่ 1-7, พิมพ์ครั้งที่ 4, หน้า 50. 
117 ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม,  หลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: สถาบัน T.Training 
Center, 2553), หน้า 6. 
118 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6, หน้า 8. 
119 ปรีดา นาคเนาวทิม,  เศรษฐศาสตร์การภาษีอากร 1, พิมพ์ครั้งที่ 7, หน้า 31-33. 
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บุคลากร ส้ินเปลืองวัสดุ และเกิดค่าใช้จ่ายสูงตามมาไม่คุ้มกับจ านวนภาษีท่ีเก็บได้120 ท้ังนี้ การจัดเก็บ
ภาษีโดยอาศัยหลักความประหยัดนี้ ย่อมมีวัตถุประสงค์เพื่อให้มีรายได้ในทางภาษีอากรใกล้เคียงกับ
ภาระภาษีอากรท่ีประชาชนต้องแบกรับมากท่ีสุด121 

จ. หลักการอ านวยรายได้ 

    เนื่องจากวัตถุประสงค์ในการเก็บภาษีอากรท่ีส าคัญท่ีสุด คือ การ
หารายได้ให้ได้มากเพียงพอต่อการบริหารประเทศในแต่ละปีงบประมาณ ฉะนั้น หากภาษีอากรได้
สามารถอ านายรายได้ได้มาก ก็ควรน ากฎหมายภาษีอากรนั้นมาบังคับใช้ 122 ท้ังนี้ควรกระจาย
แหล่งท่ีมาของภาษีอากรให้กว้างและครอบคลุมเงินได้ทุก ๆ ประเภท123 

ฉ. หลักการยืดหยุ่น 

    ภาษีอากรท่ีดีต้องสามารถปรับปรุง เป ล่ียนแปลงไปได้ตาม
กาลเทศะ เช่น แก้ไขเพิ่มเติมได้ง่าย สามารถผ่อนส้ันผ่อนยาวได้ ไม่ยึดติดตายตัวจนแก้ไขยาก หรือ
แก้ไขไม่ได้เลย หรือต้องมีกระบวนการยุ่งยากซับซ้อนกว่าจะแก้ไขได้ต้องใช้เวลานาน นอกจากนี้ตาม
หลักการยืดหยุ่นนั้น ภาษีอากรควรเป็นเครื่องมือควบคุมภาวะเศรษฐกิจอีกด้วย เช่น กรณีเศรษฐกิจ
ตกต่ า รัฐควรลดรายได้ทางภาษีอากรลงโดยการลดอัตราภาษีลงให้ทันต่อเหตุการณ์ หรือในทาง
กลับกัน ภาวะเศรษฐกิจก าลังรุ่งเรือง ผู้ประกอบกิจาการมีรายได้สูง รัฐควรเพิ่มรายได้จากภาษีให้มาก
ขึ้น124 ท้ังนี้  การเพิ่มหรือลดดังกล่าวต้องกระท าอย่างสะดวกและรวดเร็ว เพื่อให้เหมาะสมกับ
สถานการณ์ด้วย125 

ช. หลักความเปน็กลางในทางเศรษฐกิจ 

    ตามหลักการนี้ ภาษีอากรต้องไม่มีลักษณะเลือกปฏิบัติแก่กิจการ
หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งโดยเฉพาะโดยต้องมีผลกระทบกระเทือนในทางเศรษฐกิจให้น้อยท่ีสุด126 กล่าวคือ 

                                                             
120 เรื่องเดียวกัน, หน้า 9. 
121 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม, การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย (กรุงเทพมหานคร: ดวงกมล, 2535), 
หน้า 124. 
122 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6, หน้า 9. 
123 กาญจนา นิมมานเหมินทร์,  วิชาภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 
2533), หน้า 42/13. 
124 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6, หน้า 9-10. 
125 กลุ่มนักวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2554 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เรือนแก้วการ
พิมพ์, 2554), หน้า 2. 
126 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6, หน้า 10. 



 
 

46 

ต้องไม่มีผลเป็นการบิดเบือนกลไกของราคาในการจัดสรรทรัพยากร ต้องไม่เป็นมูลเหตุจูงใจในการ
ตัดสินใจทางเศรษฐกิจ ไม่ท าให้ต้นทุน หรือประโยชน์ต่าง ๆ ในทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น หรือลดลง หรือ
เปล่ียนแปลงพฤติกรรมการบริโภค โดยไม่ค านึงถึงกลไกตลาดอย่างแท้จริง เช่น การจัดเก็บภาษีขาย
โดยท่ัวไปจะเป็นกลางทางเศรษฐกิจได้มากกว่าการจัดเก็บภาษีตามสภาพ ซึ่งเป็นการเก็บจากสินค้า
หรือบริการประเภทใดประเภทหนึ่งเท่านั้น127 

ซ. หลักการยอมรับ 

    ภาษีอากรท่ีผู้เสียภาษีทุกคนยอมรับต้องมีความยุติธรรมในด้าน
ของระบบการจัดเก็บภาษี หลักการนี้ขึ้นอยู่กับความน่าเช่ือถือของรัฐว่าจะท าให้ประชาชนผู้เสียภาษี
ยอมรับการเสียภาษีมากขึ้นหรือไม่ ยิ่งประชาชนยอมรับได้มากก็ยิ่งเป็นผลดีต่อรัฐในการจัดเก็บภาษี
อากร128 

ฌ. หลักของการเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ 

    ภาษีอากรท่ีดีจะต้องสามารถจัดเก็บได้ในทางปฏิบัติ หากเป็นภาษี
ท่ีดีเฉพาะในทางทฤษฎี แต่หากไม่สามารถน าไปปฏิบัติได้จริง ก็ไม่อาจน าภาษีนั้นมาใช้บังคับได้129 
ท้ังนี้ ความเป็นไปในทางปฏิบัตินี้ ย่อมต้องสอดคล้องกับรูปแบบโครงสร้างการบริหารของแต่ละรัฐ
ด้วย130 

3) หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร 

   ภาษีเป็นการใช้อ านาจฝ่ายเดียว โดยฝ่ายปกครองในลักษณะมีอ านาจเหนือ
ผู้เสียภาษีท าให้ภาษีมีลักษณะเป็นการบังคับ ในการปกครองระบอบประชาธิปไตยท่ีมีการแบ่งแยก
การใช้อ านาจ การจัดต้ังภาษีกระท าได้ต่อเมื่อได้รับการตกลงยินยอมโดยอ้อมผ่านทางผู้แทนของ
ประชาชน  ดังนั้นอ านาจการจัดเก็บภาษีเป็นอ านาจท่ีมาจากประชาชนนั่นเอง131 หลักความชอบด้วย
กฎหมายภาษีอากรนี้สามารถแยกพิจารณาได้ดังนี้ 

ก. หลักการตกลงยินยอมทางภาษี   

                                                             
127 รังสรรค์ ธนะพรพันธ์ุ,  ทฤษฎีภาษีอากร, หน้า 46. 
128 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 64. 
129 ดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม,  หลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 7. 
130 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 64. 
131 เรื่องเดียวกัน, หน้า 72-75. 
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    ความหมายของหลักการตกลงยินยอมทางภาษีสามารถแบ่งเป็น
ความหมายตามนัยทางสังคมวิทยาและความหมายตามนัยทางกฎหมาย 

    ความหมายตามนัยทางสังคมวิทยา หมายถึง ความเต็มใจยอมรับ
ข้อก าหนดทางภาษีของปัจเจกชนโดยอยู่บนพื้นฐานทางศีลธรรม ในขณะท่ีความหมายตามนัยทาง
กฎหมาย หมายถึง ภาษีต้องได้รับตกลงยินยอมตามรูปแบบท่ีกฎหมายก าหนดและต้องได้รับการตกลง
ยินยอมจากองค์กรท่ีรัฐธรรมนูญบัญญัติให้อ านาจไว้ จึงเป็นการอนุมัติจัดเก็บภาษีของฝ่ายนิติบัญญัติ
ในระบบการปกครองแบบประชาธิปไตยนั่นเอง132 ซึ่งความหมายตามนัยกฎหมายนี้ นักกฎหมายได้ให้
ความหมายท่ีแตกต่างกันโดยแยกรายละเอียดออกเป็น 3 กลุ่ม ดังนี้133 

 นักกฎหมายในประเทศสหรัฐอเมริกา และอังกฤษ  

     นักกฎหมายในกลุ่มนี้มีความเห็นว่า กฎหมายภาษีอากร
ทุกประเภทจะต้องได้รับการตราเป็นกฎหมายในระดับพระราชบัญญัติซึ่งได้รับการอนุมัติจากรัฐสภา
โดยปราศจากข้อยกเว้นใด ๆ 

 นักกฎหมายประเทศฝรั่งเศส 

     นักกฎหมายในกลุ่มนี้มีความเห็นว่า กฎหมายภาษีอากร
ไม่จ าต้องได้รับการตราเป็นกฎหมายในระดับพระราชบัญญัติซึ่งได้รับการอนุมัติจากรัฐสภาเสมอไป 
โดยจ ากัดเฉพาะกฎหมายภาษีอากรท่ีเกี่ยวด้วยฐานในการประเมินภาษี อัตราภาษี และวิธีการจัดเก็บ
ภาษีเท่านั้นท่ีต้องได้รับการตราเป็นกฎหมายในระดับพระราชบัญญัติซึ่งได้รับการอนุมัติจากรัฐสภา 
เนื่องจากเป็นเรื่องเกี่ยวกับการเอาเงินของประชาชนไปซึ่งเป็นการจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของ
ประชาชน จึงต้องได้รับความยินยอมจากผู้แทนของประชาชนก่อนถึงจะน ามาบังคับใช้ได้ ในขณะท่ี
กฎหมายภาษีอากรในเรื่องอื่นนอกจากสามเรื่องข้างต้นสามารถตราเป็นกฎหมายของฝ่ายบริหาร หรือ
กฎหมายล าดับรองได้ 

 นักกฎหมายในประเทศเอเชียและละตินอเมริกาบางประเทศ 

     นักกฎหมายในกลุ่มนี้มีความเห็นว่า กฎหมายภาษีอากร
สามารถตราเป็นพระราชก าหนดซึ่งเป็นกฎหมายของฝ่ายบริหารได้ หากฝ่ายนิติบัญญัติให้สัตยาบันใน
ภายหลัง ท้ังนี้ รัฐธรรมนูญต้องให้อ านาจในการตราพระราชก าหนดได้ 

                                                             
132 เรื่องเดียวกัน, หน้า 77. 
133 ธีรพงษ์ ปีตวัฒนกุล,  “หลักความยินยอมให้จัดเก็บภาษีของประชาชนในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย,” 
(วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2554), หน้า 8-10. 
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    หลักการตกลงยินยอมทางภาษีได้รับการยอมรับในระบบกฎหมาย
ภาษีอากรของไทย  โดยบัญญัติหลักการไว้ในมาตรา 76 และมาตรา 125 ของรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2521 อีกท้ังรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550  
มาตรา 29134 มาตรา 90135 มาตรา 142 วรรค 2136 และมาตรา 142 วรรค 4137 แม้จะมิได้ก าหนดไว้
อย่างชัดเจนให้ฝ่ายนิติบัญญัติมีอ านาจในการก าหนดระบบภาษีอากรเพียงองค์กรเดียวอย่างชัดเจน 
แต่สามารถตีความได้ว่ามาตรา 29 มาตรา 90 และมาตรา 142 มุ่งประสงค์ให้ต้องเสนอเป็นร่าง
พระราชบัญญัติและต้องผ่านกระบวนการอนุมัติของสภานิติบัญญัติ ฝ่ายบริหารกระท าได้เพียงก าหนด
วิธีการส าหรับภาษีแต่ละประเภท แต่ไม่สามารถก าหนดบทบัญญัติกฎหมายเว้นแต่กรณีท่ีรัฐธรรมนูญ
ก าหนดให้อ านาจกระท าได้โดยอาศัยอ านาจแห่งบทบัญญัติกฎหมายเฉพาะ เช่น กรณีการตราพระราช
ก าหนดตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 มาตรา 184138 นอกจากนี้ การ
อนุมัติงบประมาณรัฐธรรมนูญก็ก าหนดให้อยู่ภายใต้อ านาจหน้าท่ีของรัฐสภาในการตราเป็น
พระราชบัญญัติตามมาตรา 166139ของรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน140 

    ท้ังนี้ ในการตรากฎหมาย องค์กรนิติบัญญัติต้องตรากฎหมายให้มี
ลักษณะท่ัวไปและไม่ระบุตัวบุคคล ดังเห็นได้จากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยฉบับปัจจุบัน 

                                                             
134 มาตรา 29 บัญญัติว่า “การจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลที่รัฐธรรมนูญรับรองไว้จะกระท ามิได้เว้นแต่โดย
อาศัยอ านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายเฉพาะเพ่ือการที่รัฐธรรมนูญน้ีก าหนดไว้และเท่าที่จ าเป็น และจะ
กระทบกระเทือนสาระส าคัญแห่งสิทธิและเสรีภาพน้ันมิได้” 
135 มาตรา 90 บัญญัติว่า “ร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญและร่างพระราชบัญญัติจะตราข้ึนเป็นกฎหมาย
ได้ก็แต่โดค าแนะน าและยินยอมของรัฐสภา  และเมื่อพระมหากษัตริย์ได้ทรงลงพระปรมาภิไธยหรือถือเสมือนว่าได้
ทรงลงพระปรมาภิไธยตามรัฐธรรมนูญน้ีแล้ว ให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพ่ือใช้บังคับเป็นกฎหมายต่อไป” 
136 มาตรา 142 วรรค 2 บัญญัติว่า “ในกรณีที่ร่างพระราชบัญญัติซึ่งมีผู้เสนอตาม (2) (3) หรือ (4) เป็นร่าง
พระราชบัญญัติเก่ียวด้วยการเงินจะเสนอได้ก็ต่อเมื่อมีค ารับรองของนายกรัฐมนตรี” 
137 มาตรา 142 วรรค 4 บัญญัติว่า “ร่างพระราชบัญญัติให้เสนอต่อสภาผู้แทนราษฎรก่อน” 
138 มาตรา 184 บัญญัติว่า “ในกรณีเพ่ือประโยชน์ในอันที่จะรักษาความปลอดภัยของประเทศ ความปลอดภัย
สาธารณะ ความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ หรือป้องปัดภัยพิบัติสาธารณะ พระมหากษัตริย์จะทรงตราพระ
ราชก าหนดให้ใช้บังคับดังเช่นพระราชบัญญัติก็ได้ 
    การตราพระราชก าหนดตามวรรคหน่ึง ให้กระท าได้เฉพาะเมื่อคณะรัฐมนตรีเห็นว่าเป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความ
จ าเป็นรีบด่วนอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงได้” 
139 มาตรา 166 บัญญัติว่า “งบประมาณรายจ่ายของแผ่นดินให้ท าเป็นพระราชบัญญัติ ถ้าพระราชบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณออกไม่ทันปีงบประมาณใหม่ ให้ใช้กฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายใน
ปีงบประมาณปีก่อนน้ันไปพลางก่อน” 
140 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 80. 



 
 

49 

มาตรา 29 วรรคสอง141 ซึ่งรัฐสภาสามารถให้อ านาจฝ่ายบริหารในการออกกฎเกณฑ์ทางกฎหมายท่ี
เรียกว่า กฎเกณฑ์แห่งกฎหมายของฝ่ายบริหารได้โดยให้อ านาจฝ่ายบริหารออกพระราชกฤษฎีกาท่ี
ตราโดยอาศัยอ านาจท่ีพระราชบัญญัติให้ไว้142 

    เพราะฉะนั้น หลักความชอบด้วยกฎหมายโดยผ่านหลักความ
ยินยอมทางภาษี ย่อมผูกพันฝ่ายบริหารให้ออกกฎหมายล าดับรองโดยอยู่ภายใต้ขอบเขตข้อจ ากัดแห่ง
อ านาจการออกกฎเกณฑ์เท่าท่ีรัฐสภามีอ านาจกระท าได้และก าหนดให้อ านาจไว้ ในทางปฏิบัติของ
ไทย ในเรื่องการตราพระราชกฤษฎีกาอาจตราได้ในกรณีใดกรณีหนึ่งใน 3 กรณี ได้แก่ กิจการซึ่ง
รัฐธรรมนูญก าหนดให้กระท าได้ การก าหนดรายละเอียดส าคัญของกฎหมายซึ่งพระราชบัญญัติหรือ
พระราชก าหนดให้อ านาจไว้ และเรื่องเกี่ยวกับกิจการส าคัญบางประการเพื่อใช้บังคับในราชการฝ่าย
บริหารซึ่งไม่มีบทมาตราใดโดยเฉพาะของรัฐธรรมนูญและพระราชบัญญัติก าหนดไว้ แต่เป็นเรื่องท่ีไม่มี
ผลถึงประชาชนโดยตรง143 การออกกฎหมายล าดับรองในลักษณะดังกล่าวถือว่ายังเป็นไปตามหลัก
ความยินยอมทางภาษีตามระบบกฎหมายไทย 

    ค าอธิบายข้างต้นท าให้สามารถสรุปได้ว่า หลักความยินยอมทาง
ภาษี คือ หลักการที่ได้รับการรับตามรัฐธรรมนูญซึ่งก าหนดให้ การจัดเก็บภาษีจากประชาชนต้องได้รับ
ความยินยอมจากตัวแทนของประชาชนหรือฝ่ายนิติบัญญัติ หากมิได้รับความยินยอมดังกล่าว ย่อมไม่
อาจตราเป็นกฎหมายภาษีได้ เพื่อให้หลักประกันแก่ประชาชนในความเป็นธรรมของการจัดเก็บภาษี
โดยมีผู้แทนของประชาชนเป็นผู้ตรวจสอบการออกกฎหมายภาษีอากร 144 ซึ่งเป็นการจ ากัดสิทธิใน
ทรัพย์สินประการหนึ่ง อย่างไรก็ตาม หลักความยินยอมทางภาษีมีข้อยกเว้นในบางกรณี เช่น การตรา
พระราชก าหนดซึ่งอาศัยอ านาจตามรัฐธรรมนูญ การตรากฎหมายล าดับรองต่าง ๆ ซึ่งอาศัยอ านาจ
ตามรัฐธรรมนูญหรือตามพระราชบัญญัติ เป็นต้น 

ข. หลักความชอบด้วยกฎหมายของการกระท าทางปกครอง 

     ไทยเป็นรัฐเสรีประชาธิปไตยจัดท ารัฐธรรมนูญของตนเองโดยได้รับ
แรงบันดาลใจจากลัทธิปัจเจกชนนิยมซึ่งมีแนวความคิดว่า มนุษย์ทุกคนเกิดมามีศักด์ิศรีแห่งความเป็น
                                                             
141 มาตรา 29 วรรค 2 บัญญัติว่า “กฎหมายตามวรรคหน่ึงต้องมีผลใช้บังคับเป็นการทั่วไป และไม่มุ่งหมายให้ใช้
บังคับแก่กรณีใดกรณีหน่ึงหรือแก่บุคคลใดบุคคลหน่ึงเป็นการเจาะจง  ทั้งต้องระบุบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญที่ให้
อ านาจในการตรากฎหมายน้ันด้วย” 
142 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 80. 
143 เรื่องเดียวกัน, 80-81. 
144 ธีรพงษ์ ปีตวัฒนกุล,  “หลักความยินยอมให้จัดเก็บภาษีของประชาชนในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย,” 
หน้า 4. 
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มนุษย์ โดยมีลักษณะท่ีเป็นนามธรรมแต่ปรากฏให้เห็นอย่างเป็นรูปธรรมในรูปของความสามารถของ
มนุษย์ในอันท่ีจะก าหนดชะตากรรมของตนได้ด้วยตนเอง ซึ่งมนุษย์แต่ละคนจะมีความสามารถเช่นว่า
นี้ได้อย่างแท้จริงก็ต่อเมื่อแต่ละคนมีแก่นแห่งเสรีภาพ ดังนั้นรัฐธรรมนูญของรัฐเสรีประชาธิปไตยทุกรัฐ
จึงได้บัญญัติรับรองสิทธิและเสรีภาพด้านต่าง ๆ ท่ีมนุษย์แต่ละคนจ าเป็นต้องมีและไปใช้เพื่อพัฒนา
บุคลิกภาพแห่งตนท้ังในทางกายภาพและทางจิตใจ รวมแล้วเรียกว่า สิทธิและเสรีภาพขั้นพื้นฐานให้แก่
ราษฎร145 

     เนื่องจากต้องการป้องกันการใช้อ านาจตามอ าเภอใจของฝ่าย
ปกครอง และคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนตามรัฐธรรมนูญ จึงต้องมี “หลักนิติรัฐ” เป็นพื้นฐาน
ในการใช้อ านาจของฝ่ายปกครองซึ่งฝ่ายปกครองจะต้องด าเนินการภายใต้ขอบเขตของกฎหมาย หรือ
เป็นไปตามหลักกฎหมายปกครองท่ีเรียกว่า “หลักความชอบด้วยกฎหมายของการกระท าทาง
ปกครอง” ตามหลักการนี้ฝ่ายปกครองต้องผูกพันกับกฎหมายในการใช้อ านาจ ซึ่งมีผลส าคัญ 2 
ประการ ได้แก่146 

 ในกรณีท่ีฝ่ายปกครองจะใช้อ านาจซึ่งกระทบกับสิทธิ เสรีภาพ
ของประชาชน ฝ่ายปกครองจะกระท าได้ต่อเมื่อมีกฎหมายให้
อ านาจไว้ เท่านั้นซึ่งเป็นไปตาม “หลักไม่มีกฎหมายไม่มี
อ านาจ” 

 แม้ฝ่ายปกครองจะสามารถริเริ่มกระท าการต่าง ๆ ให้บรรลุ
ภารกิจของรัฐได้ แต่ต้องอยู่ภายในขอบเขตของกฎหมาย 
ดังนั้นฝ่ายปกครองจะใช้อ านาจใด ๆ ให้ขัดหรือแย้งกับ
บทบัญญัติแห่งกฎหมายมิได้ซึ่งเป็นไปตามหลัก “กฎหมาย
สูงสุด” 

     ส าหรับกฎหมายภาษีอากรมีบทบัญญัติซึ่งบังคับท้ังผู้เสียภาษีและ
เจ้าพนักงานของรัฐให้ปฏิบัติและด าเนินการตามกฎหมายภาษีอากร  โดยกฎหมายเป็นท้ังแหล่งท่ีมา
และข้อจ ากัดของอ านาจกระท าการต่าง ๆ ของฝ่ายปกครองในลักษณะท่ีฝ่ายปกครองจะกระท าการใด
ท่ีอาจมีผลกระทบต่อสิทธิและเสรีภาพของเอกชนได้ต่อเมื่อมีกฎหมายให้อ านาจและต้องกระท าการ

                                                             
145 วรพจน์  วิศรุตพิชญ์, “หลักการพ้ืนฐานของกฎหมายปกครอง”, ใน คู่มือการศึกษาวิชากฎหมายปกครอง, 
(กรุงเทพมหานคร: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 2543): 120 – 125. 
146 สมยศ เชื้อไทย,  หลักกฎหมายมหาชนเบื้องต้น, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพมหานคร: วิญญูชน, 2551), หน้า 216-
217. 
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ภายใต้กรอบแห่งกฎหมาย  บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรจึงเป็นบทบัญญัติท่ีบังคับใช้ต่อผู้เสีย
ภาษีและเจ้าพนักงานภาษีพร้อมกัน147 

ค. การควบคุมการบังคับใช้กฎหมายภาษีอากรโดยองค์กรตุลาการ 

     องค์กรตุลาการเป็นองค์กรท่ีใช้อ านาจอธิปไตยในการพิจารณา 
พิพากษาอรรถคดีต่าง ๆ เกิดขึ้นส าหรับคดีภาษีอากรเป็นคดีระหว่างเจ้าพนักงานภาษีและผู้เสียภาษี 
องค์กรตุลาการเป็นผู้วินิจฉัยช้ีขาดข้อพิพาททางภาษี ซึ่งอาจมีผลท าให้เป็นการแก้ไขเปล่ียนแปลง
จ านวนภาษี หรืออาจมีผลเป็นการยกเลิก เพิกถอนค าส่ังของเจ้าพนักงานภาษีเกี่ยวกับการประเมิน
ภาษี148 

     คดีภาษีอากรเป็นคดีเกี่ยวกับการท่ีองค์กรของรัฐใช้อ านาจท่ี
เหนือกว่าประชาชนในการออกค าส่ังทางปกครองเกี่ยวกับภาษีอากรบังคับประชาชนซึ่งเป็นกรณี
เฉพาะเรื่องเฉพาะราย คดีภาษีจึงเป็นคดีปกครอง แต่คดีภาษีอากรมิได้อยู่ในเขตอ านาจศาลปกครอง 
แต่อยู่ในเขตอ านาจศาลยุติธรรม ท้ังนี้ องค์กรตุลาการท่ีมีหน้าท่ีพิพากษาคดีภาษี เนื่องจากเหตุผลใน
แง่ความช านาญของผู้พิพากษาท่ีมีประสบการณ์ในการพิจารณาคดีภาษีอากร149 

4) หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร 

   หลักความเสมอภาคเป็นหลักการท่ีได้รับการยอมรับมาต้ังแต่สมัยกรีก150 
และโรมัน151 ซึ่งปรากฏตามค าสอนเกี่ยวกับ “ความยุติธรรม” ของอริสโตเติล โดยท่ีแบ่งความยุติธรรม
ออกเป็น 2 ประเภท คือ ความยุติธรรมในการแบ่งสันปันส่วน (Distribution Justice) และความ
ยุติธรรมในการแลกเปล่ียนทดแทน (Commutative Justice) ความยุติธรรมในการแบ่งสันปันส่วน 
คือ การแบ่งหน้าท่ีในกิจการสาธารณะ เกียรติยศ ความมั่งค่ัง และภาระของแต่ละคนในสังคม โดย
จะต้องพิจารณาคุณภาพของคนแต่ละคนเป็นส าคัญ เช่น ในการแต่งต้ังบุคคลเข้าด ารงต าแหน่งทาง

                                                             
147 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 81. 
148 บรรเจิด สิงคเนติ,  หลักกฎหมายเกี่ยวกับการควบคุมฝ่ายปกครอง, พิมพ์ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: วิญญูชน, 
2551), หน้า 183-185. 
149 เรื่องเดียวกัน, หน้า 183-185. 
150 Kelly J.M., A Short History of Western legal Theory (New York: Oxford University Press, 1992), 
หน้า 29-30. และ พิพัฒน์ พสุธารชาติ, รัฐกับศาสนา, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์สยาม, 2545), หน้า 66-71 อ้าง
ถึงในภาคภูมิ โกกะอินทร์,  “หลักความเสมอภาคในระบบกฎหมายไทย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะ
นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2549), หน้า 5. 
151 พิพัฒน์ พสุธารชาติ, รัฐกับศาสนา, หน้า 81 และจรัญ โฆษณานันท์, นิติปรัชญา, พิมพ์ครั้งที่ 11 
(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามค าแหง. 2545), หน้า 131-132. อ้างถึงในภาคภูมิ โกกะอินทร์,   
“หลักความเสมอภาคในระบบกฎหมายไทย,” หน้า 5. 
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ราชการ ย่อมต้องค านึงถึงคุณวุฒิ ความสามารถ รวมท้ังคุณสมบัติเฉพาะต าแหน่งต่าง ๆ ประกอบ
กัน152 ส าหรับหลักการแบ่งสันปันส่วนท่ีถือว่ายุติธรรมนั้น อริสโตเติลวางหลักไว้กว้าง  ๆ ว่า ส่ิงท่ี
เหมือนกันก็ควรได้รับการปฏิบัติเช่นเดียวกัน และส่ิงท่ีต่างกันก็ควรได้รับการปฏิบัติท่ีต่างกันด้วย 153 
หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง อาจกล่าวได้ว่าเป็นการให้ส่ิงท่ีเท่ากันแก่ผู้มีความสามารถหรือคุณธรรมต่างกัน 
และการให้ส่ิงท่ีไม่เท่ากันแก่ผู้มีความสามารถหรือคุณสมบัติเท่ากันย่อมไม่เป็นธรรม154 

   ความเสมอภาคได้รับการยอมรับอย่างแพร่หลายเมื่อกฎหมายสมัยใหม่
เกิดขึ้นซึ่งเป็นยุคแห่งการอาศัยเหตุผลตามธรรมชาติตามแนวความคิดของส านักกฎหมายธรรมชาติ 
โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อต่อสู้ปกป้องสิทธิพื้นฐานของมนุษย์ และมีการเน้นย้ าถึงหลักความเสมอภาค
และหลักความมีศักด์ิศรีเท่าเทียมกันของมนุษย์155 ตามกฎหมายสมัยใหม่มีแนวความคิดท่ีว่า มนุษย์
เป็นตัวการของกฎหมาย มนุษย์ท่ีเกิดมาในระบบกฎหมายสมัยใหม่จึงมีศักดิ์ศรีเป็นบุคคลตามกฎหมาย
โดยเท่าเทียมกัน ฐานันดรหรือสถานะโดยก าเนิดหรือโดยการยกย่องหรือแต่งต้ังไม่ก่อให้เกิดอภิสิทธิ์
หรือสิทธิพิเศษใด ๆ จึงมีความหมายถึง “ความเสมอภาคต่อหน้ากฎหมาย (Equality before the 
law)” และความรู้ส านึกในความเสมอภาคของคนในสมัยใหม่นี้เป็นเครื่องแสดงให้เห็นถึงจิตวิญญาณ
ของกฎหมายสมัยใหม่ว่ารังเกียจอภิสิทธิ์ท้ังปวง ดังนั้นการให้หรือรับรองสิทธิพิเศษแก่บุคคลใน  ใน
ระบบกฎหมายสมัยใหม่นั้นจะกระท าได้ต่อเมื่อมีเหตุผลอันสมควรเพื่อประโยชน์ส่วนรวมเท่านั้น156 

   ส าหรับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรเป็นหลักความเสมอภาคเฉพาะ
ประเภทหนึ่งซึ่งมีลักษณะเฉพาะดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

ก. ความหมายและความส าคัญของหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร 

    ก่ อ น ก า ร ป ฏิ วั ติ เ ป ล่ี ย น แ ป ล ง ก า ร ป ก ค ร อ ง ร ะ บ อ บ
สมบูรณาญาสิทธิราชย์ มาเป็นระบอบประชาธิปไตยในปี พ.ศ. 2475 นั้น ประเทศไทยไม่มีการน าหลัก
ความเสมอภาคมาใช้แต่ประการใด การมีส่วนร่วมท้ังในทางการเมือง เศรษฐกิจและสังคมจ ากัดอยู่
เฉพาะคนบางกลุ่มเท่านั้น เมื่อคณะราษฎรท าการปฏิวัติ คณะราษฎรได้ประกาศหลัก 6 ประการขึ้น  
ซึ่งหลักเสมอภาคถือเป็นหลักส าคัญหลักหนึ่ง นอกเหนือไปจากหลักอื่น ๆ อีก 5 ประการ  ได้แก่  หลัก

                                                             
152 สมยศ เชื้อไทย,  นิติปรัชญาเบื้องต้น, พิมพ์ครั้งที่ 14(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2554), หน้า 83. 
153 เรื่องเดียวกัน, หน้า 180. 
154 เรื่องเดียวกัน, หน้า 83. 
155 ปรีดี เกษมทรัพย์,  นิติปรัชญา, พิมพ์ครั้งที่ 5 (กรุงเทพมหานคร: คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาศาสตร์. 2526), หน้า 
194-195. อ้างถึงใน ภาคภูมิ โกกะอินทร์,  “หลักความเสมอภาคในระบบกฎหมายไทย,” หน้า 6-7. 
156 ปรีดี เกษมทรัพย์,  นิติปรัชญา, พิมพ์ครั้งที่ 5, หน้า 168. อ้างถึงใน ภาคภูมิ โกกะอินทร์,  “หลักความเสมอภาค
ในระบบกฎหมายไทย,” หน้า 7-8. 
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เอกราช  หลักความปลอดภัยประเทศ  หลักความสุขของราษฎรในทางเศรษฐกิจ  หลักเสรีภาพและ
หลักการศึกษา157 

    หลักความเสมอภาคเป็นหลักการซึ่งก าหนดให้บุคคล ย่อมมีสิทธิใน
การมีโอกาสเท่าเทียมกับนับต้ังแต่เกิดอันเป็นเรื่องเกี่ยวกับสิทธิทางธรรมชาติ158 และเป็นหลักการท่ี
ส าคัญหลักการหนึ่งในรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบันของประเทศไทย มาตรา 30159 ซึ่งหมายถึง การท่ี
องค์กรต่าง ๆ ของรัฐต้องปฏิบัติต่อบุคคลท่ีเหมือนกันในสาระส าคัญอย่างเดียวกัน และปฏิบัติต่อ
บุคคลท่ีแตกต่างกันในสาระส าคัญแตกต่างกันออกไปตามลักษณะของแต่ละคน การปฏิบัติต่อบุคคลท่ี
เหมือนกันในสาระส าคัญให้แตกต่างก็ดี การปฏิบัติต่อบุคคลท่ีแตกต่างกันในสาระส าคัญให้เหมือนกันก็
ดี ย่อมขัดต่อหลักความเสมอภาค160 

    เมื่อน าหลักการดังกล่าวมาพิจารณาถึงขอบเขตของกฎหมายภาษี
อากรท าให้สามารถจ ากัดความหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรได้ว่า หลักความเสมอภาคทางภาษี
อากร หมายถึง การท่ีบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรต้องมีลักษณะท่ัวไปมิใช่เป็นกฎหมายท่ีมีลักษณะ
เป็นการเลือกปฏิบัติท่ีไม่เป็นธรรม โดยยกเหตุจากการมีถิ่นก าเนิด เช้ือชาติ ศาสนา ฯลฯ161 

    เนื่องจากหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรเป็นไปตามหลักความ
เสมอภาคตามมาตรา 30 ของรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน หลักความเสมอภาคทางภาษีอากรจึงเป็น
หลักการที่มีผลผูกพันองค์กรของรัฐต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น รัฐสภา คณะรัฐมนตรี ศาล รวมท้ังองค์กรตาม
รัฐธรรมนูญ และหน่วยงานของรัฐโดยตรงในการตรากฎหมาย การใช้บังคับกฎหมาย และการตีความ
กฎหมายท้ังปวง162 ท้ังนี้เป็นไปตามท่ีมาตรา 27 แห่งรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบัน163 

                                                             
157 สมคิด เลิศไพฑูรย์,  “หลักความเสมอภาค”, วารสารนิติศาสตร์ 30, 2 (มิถุนายน,2542) หน้า 174. 
158 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 98-100. 
159 มาตรา 30 บัญญัติว่า “บุคคลย่อมเสมอกันในกฎหมายและได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเท่าเทียมกัน 
    ชายและหญิงมีสิทธิเท่าเทียมกัน 
    การเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมต่อบุคคลเพราะเหตุแห่งความแตกต่างในเรื่องถ่ินก าเนิด เชื้อชาติ ภาษา เพศ อายุ 
ความพิการ สภาพทางกายหรือสุขภาพ สถานะของบุคคล ฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเชื่อทางศาสนา 
การศึกษาอบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไม่ขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญ จะกระท ามิได้ 
    มาตรการที่รัฐก าหนดข้ึนเพ่ือขจัดอุปสรรคหรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถใช้สิทธิและเสรีภาพได้เช่นเดียวกับบุคคล
อื่น ย่อมไม่ถือเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรมตามวรรคสาม” 
160 วรพจน์ วิศรุตพิชญ์, หลักการพ้ืนฐานของกฎหมายปกครอง (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ธรรมสารจ ากัด, 2538), 
หน้า 34-35. 
161 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 100-101. 
162 ภาคภูมิ โกกะอินทร์,  “หลักความเสมอภาคในระบบกฎหมายไทย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะ
นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2549), หน้า 33-34. 
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    ดังนั้น ในการตรากฎหมายภาษีอากร ฝ่ายนิติบัญญัติจึงต้อง
ค านึงถึงหลักความเสมอภาคในทางภาษีอากร โดยพิจารณาจากระบบและกฎเกณฑ์โดยรวมของเรื่อง
ภาษีอากร หากจะบัญญัติให้มีการปฏิบัติท่ีแตกต่างกันเนื่องมาจากหลักเกณฑ์ใดก็ตาม ฝ่ายนิติบัญญัติ
จะต้องมีเหตุผลอันควรรับฟังได้ในการบัญญัติกฎหมายนั้น164 กล่าวคือ ฝ่ายนิติบัญญัติสามารถก าหนด
กฎหมายภาษีอากรท่ีบังคับใช้แก่บุคคลแตกต่างกันไปได้หากบุคคลนั้นมีสาระส าคัญ หรือพฤติกรรม
ทางเศรษฐกิจแตกต่างกัน ไม่ว่าจะเป็นสภาพทางครอบครัว สถานภาพท่ีเกี่ยวข้องกับการประกอบ
อาชีพ รวมถึงการออกมาตรการทางกฎหมายภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจตามสภาวการณ์ท่ีเปล่ียนไป165 

    ส าหรับฝ่ายบริหาร ในการก าหนดนโยบายและการกระท าต่าง ๆ 
ของรัฐบาลท่ีเกี่ยวกับทางภาษีอากรต้องเป็นไปตามหลักความเสมอภาค นอกจากนี้ ในการออก
กฎหมายภาษีท่ีอยู่ในอ านาจของฝ่ายบริหารก็ต้องค านึงถึงหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรเช่นกัน 
โดยหากมีการกระท าของรัฐบาลอันเป็นการเลือกปฏิบัติท่ีขัดแย้งกับหลักความเสมอภาคทางภาษี
อากรแล้วก็อาจถูกตรวจสอบได้ ไม่ว่าจะเป็นการตรวจสอบทางการเมืองหรือโดยศาลก็ตาม166 

    ในส่วนของฝ่ายปกครองท่ีเกี่ยวกับการบริหารระบบภาษีอาการ 
เมื่อฝ่ายปกครองต้องการออกกฎหมายล าดับรอง และการออกค าส่ังทางปกครองต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น
พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ระเบียบ ข้อบังคับต่าง ๆ หรือค าส่ังเก็บภาษีอากร ฝ่ายปกครองต้อง
กระท าภายใต้กรอบของกฎหมายแม่บทและหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรอีกด้วย167 

    นอกจากฝ่ายนิติบัญญัติ ฝ่ายบริหาร และฝ่ายปกครองแล้ว ฝ่าย
ตุลาการยังต้องตัดสินอรรถคดีและตีความกฎหมายโดยต้องค านึงถึงหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร
ด้วย168 

ข. ประเภทของความเสมอภาคทางภาษีอากร 

    ความเสมอภาคทางภาษีอากรสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
ได้แก่ ความเสมอภาคทางในทางคณิตศาสตร์และความเสมอภาคในทางข้อเท็จจริง 

                                                                                                                                                                               
163 มาตรา 27 บัญญัติว่า “สิทธิและเสรีภาพที่รัฐธรรมนูญน้ีรับรองไว้โดยชัดแจ้ง โดยปริยายหรือโดยค าวินิจฉัยของ
ศาลรัฐธรรมนูญ ย่อมได้รับความคุ้มครองและผูกพันรัฐสภา คณะรัฐมนตรี ศาล รวมทั้งองค์กรตามรัฐธรรมนูญ และ
หน่วยงานของรัฐโดยตรงในการตรากฎหมาย การใช้บังคับกฎหมาย และการตีความกฎหมายทั้งปวง” 
164 ภาคภูมิ โกกะอินทร์,  “หลักความเสมอภาคในระบบกฎหมายไทย,” หน้า 36. 
165 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 101. 
166 ภาคภูมิ โกกะอินทร์,  “หลักความเสมอภาคในระบบกฎหมายไทย,” หน้า 38. 
167 โปรดดู เรื่องเดียวกัน, หน้า 38-39. 
168 โปรดดู เรื่องเดียวกัน, หน้า 40-41. 
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    ความเสมอภาคในเชิงคณิตศาสตร์ เป็นแนวความคิดท่ีเกิดใน
ศตวรรษท่ี 18 โดยพิจารณาความเสมอภาคตามสัดส่วนของจ านวนตัวเลขรายได้ของผู้เสียภาษีหรือ
เทียบได้กับภาษีอัตราคงท่ี ซึ่งหลักเกณฑ์ดังกล่าวจะใช้ได้ดีก็ต่อเมื่อประชาชนทุกคนมีฐานะทาง
เศรษฐกิจเท่าเทียมกัน แต่ในความเป็นจริงแล้วผู้เสียภาษีแต่ละคนมีฐานะทางเศรษฐกิจท่ีแตกต่างกัน 
ท าให้หลักการนี้ไม่อาจใช้ได้ในทางปฏิบัติ169 

    เนื่องจากความเสมอภาคในทางคณิตศาสตร์ไม่สามารถใช้ได้จริง
ในทางปฏิบัติ จึงท าให้เกิดทฤษฎีความเสมอภาคในเชิงข้อเท็จจริงขึ้นมา ความเสมอภาคนี้เป็นการ
พิจารณาจ านวนภาษีตามสัดส่วนของความสามารถในการเสียสละเงินของผู้เสียภาษีหรือการกระจาย
ความมั่งมีหรือความร่ ารวย โดยมีแนวความคิดว่า ควรน าสถานะส่วนบุคคลและสถานะทางครอบครัว
มาเป็นสาระส าคัญในการพิจารณาก าหนดจ านวนภาษี มีการก าหนดลดหย่อนโดยค านึงถึงภาระ
ครอบครัว และมีการยกเว้นภาษีเงินได้หรือทรัพย์สินอันเป็นส่วนท่ีบุคคลต้องใช้เพื่อตอบสนองความ
ต้องการขั้นพื้นฐาน นอกจากนั้นจะต้องก าหนดภาษีอัตราก้าวหน้าอีกด้วย170 

2.2.2 ประวัติความเป็นมาในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

  การศึกษาประวัติความเป็นมาในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินเป็นเรื่องท่ีมี
ความส าคัญยิ่ง เนื่องจากการศึกษาเรื่องดังกล่าวท าให้ทราบถึงวัตถุประสงค์ท่ีแท้จริงในการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินในแต่ละช่วงเวลา ซึ่งสามารถน ามาใช้ในการวิเคราะห์ปัญหาการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินของวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ได้ ท้ังนี้ เพื่อให้เกิดความสะดวกในการศึกษาประวัติ
ความเป็นมาในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ ผู้เขียนจึงแบ่งเนื้อหาในส่วนนี้ให้
สอดคล้องตามประเภทของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของซึ่งประกอบไปด้วยเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยวิชาชีพอิสระตาม
มาตรา 40(6) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการ
จัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตามมาตรา 40(7) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
ท่ีมีค่าใช้จ่ายมากตามมาตรา 40(8) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีก าหนดไว้เป็นพิเศษ 

1) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) 

   ต้ังแต่เริ่มประกาศใช้ประมวลรัษฎากร เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)
แต่เดิมบัญญัติให้เป็นเงินได้พึงประเมินจากเบ้ียประชุม บ าเหน็จกรรมการ เงินหรือประโยชน์เพิ่มอย่าง

                                                             
169 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, 106-107 
170 เรื่องเดียวกัน, หน้า 107. 
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อื่นท่ีได้เนื่องจากต าแหน่งงานท่ีท า เงินได้พึงประเมินเหล่านี้มิใช่เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน 
แต่เป็นเงินได้พึงประเมินจากต าแหน่งหน้าท่ี 

   ต่อมามีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 40(1) และ 40(2) โดยการน าค าว่า “เงิน
ได้ค่าธรรมเนียม และเงินค่านายหน้า” ซึ่งเคยเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) ให้มาเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(2) เนื่องจากเงินได้พึงประเมินท้ังสองมิใช่เงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
แรงงาน ท้ังนี้เป็นไปตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี5) พ.ศ.2489171 

   เมื่อพิจารณาแล้วจะพบว่า ในขณะนั้นยังไม่ปรากฏค าใดท่ีส่ือถึงการจ้างท า
ของจนกระท่ังมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี10) พ.ศ.
2496172 ซึ่งยกเลิกมาตรา 40(2) เดิม โดยบัญญัติใหม่ดังนี้ 

   “(2) ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุน ในงานท่ีท า เบี้ย
ประชุม บ าเหน็จ โบนัส เงิน หรือประโยชน์เพิ่มอย่างอื่นท่ีได้ หรือได้ใช้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่ง
งานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้น จะเป็นการ
ประจ าหรือช่ัวคราว” 

   จากบทบัญญัติข้างต้นมีการเพิ่มเติมค าว่า “การรับท างานให้” แม้จะมิใช่
การบัญญัติการจ้างท าของโดยตรง แต่ก็มีการตีความว่าค าดังกล่าวมีความหมายเดียวกับนิยามของการ
จ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์173 

   นอกจากนี้ ในปีพุทธศักราช2508 มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 19) พ.ศ.2508174 ซึ่งมีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 40(2) อีกครั้งโดย
บัญญัติใหม่ดังนี้ 

   “(2) เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้
ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนัส 
เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ี
ผู้จ่ายเงินได้ออกให้เป็นค่าภาษีเงินได้หรือภาษีอากรอื่น เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงิน
ได้มีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่ง

                                                             
171 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2489 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 83 หน้า 744. 
172 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2496 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 12 หน้า 1. 
173 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์พลสยาม พริ้น
ต้ิง, 2554), หน้า 162. 
174 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2508 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 114 หน้า 35. 
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งานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็นการ
ประจ าหรือช่ัวคราว” 

   ท้ังนี้ เนื้อความของบทบัญญัติมาตรา 40(2) นี้ได้ใช้เรื่อยมาจวบจนถึง
ปัจจุบัน 

2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) 

   ส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6 ) เมื่อตอนเริ่มใช้ประมวล
รัษฎากรมีการก าหนดเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ไว้ดังนี้ 

   “(6) เงินไดจากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ 
วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชีหรือวิชาชีพอิสระอื่น ซึ่งจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้” 

   ต่อมามีการประกาศพระราชกฤษฎีกาก าหนดวิชาชีพอิสระขึ้นใหม่  ได้แก่ 
ประณีตศิลปกรรมและวรรณกรรม ท้ังนี้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้พุทธศักราช 2482175 

3) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วย
การจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตามมาตรา 40(7) 

   เงินได้พึงประเมินประเภทนี้ ประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 เคยบัญญัติไว้ว่า
เป็นเงินได้จากการรับเหมาท าการโยธา เช่นการรับเหมาท าทาง ชลประทาน ประปา ปลูกสร้าง
โรงเรือน และการก่อสร้างอย่างอื่น ๆ 

   ต่อมามีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 40(7) ตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี10) พ.ศ.2496176 และใช้มาจนถึงปัจจุบัน โดยยกเลิกข้อความเดิมออกและ
บัญญัติข้อความใหม่ดังนี้ 

   “(7) เงินได้จากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระใน
ส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ” 

4) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) 

                                                             
175 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2508 ฉบับที่ 56 ตอนที่ 422 หน้า 24. 
176 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2496 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 12 หน้า 1. 
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   ในอดีต เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เคยบัญญัติไว้ในประมวล
รัษฎากรว่าเป็นเงินได้จากอาชีพอื่น ๆ เช่นการเกษตร การพาณิชย์ การขนส่ง การหัตถกรรม การ
ศิลปกรรม การช่างฝีมือ และการอุตสาหกรรมอื่น ๆ ตามท่ีจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้ 

   จนกระท่ังปี พ.ศ.2496มีการประกาศใช้ประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี10) พ.ศ.2496177โดยยกเลิกมาตรา 40(8) และได้บัญญัติใหม่ไว้ซึ่งใช้
มาจนถึงปัจจุบัน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

   “(8) เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การ
ขนส่ง หรือการอื่นนอกจากท่ีระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว” 

5) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีก าหนดไว้เป็นพิเศษ 

ก. นักแสดงสาธารณะ178 

    เงินได้พึงประเมินของนักแสดงสาธารณะเป็นรูปแบบหนึ่งของเงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของซึ่งมิได้มีการบัญญัติไว้เป็นเงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพอิสระตาม 
40(6) ท าให้มีปัญหาการตีความว่า เงินได้พึงประเมินของนักแสดงสาธารณะเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(2) ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไป หรือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของซึ่งมีค่าใช้จ่ายมากจนกระท่ังเกิดเป็นคดีพิพาท
ระหว่างนางสาวเนาวรัตน์ ยุกตะนันท์ และกรมสรรพากร179 

    คดีดังกล่าวเป็นคดีท่ีมีประเด็นพิพาทท่ีส าคัญว่า เงินได้พึงประเมิน
ในปีพ.ศ.2519-2524 ของโจทก์ (นักแสดงสาธารณะ) เป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไป
ตามมาตรา 40(2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยวิชาชีพอิสระ หรือเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) เนื่องจากโจทก์ (นักแสดงสาธารณะ) ฟ้องว่า “โจทก์
เป็นนักแสดงอาชีพมิได้รับจ้างแสดงเป็นครั้งคราว เงินได้ท่ีได้รับเนื่องจากการแสดงภาพยนตร์และ
โทรทัศน์จึงเป็นเงินได้จากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร และบรรยายฟ้อง
ต่อไปว่า หากเงินได้ของโจทก์ไม่ใช่เงินได้จากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร 
เงินได้จากการประกอบอาชีพนักแสดงก็เป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ฟ้องของ
โจทก์ดังกล่าวจึงเป็นเรื่องท่ีโจทก์เห็นว่าเงินได้ของโจทก์ควรจะเป็นเงินได้จากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 

                                                             
177 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2496 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 12 หน้า 1. 
178 ดูเพ่ิมเติมจากธนพล กิจบ ารุง,  “ปัญหากฎหมายภาษีเงินได้นักแสดงสาธารณะ,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2548), หน้า 20-24. 
179 คดีหมายเลขด าท่ี ภษ 22/2529 คดีหมายเลขแดงที่ 51/2529. 
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40(6) แห่งประมวลรัษฎากร และถ้าเงินได้ของโจทก์ไม่ใช่เงินได้จากวิชาชีพอิสระ ก็เป็นเงินได้ตาม
มาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร” ในขณะท่ีจ าเลย (กรมสรรพากร) เห็นว่าเงินได้พึงประเมิน
ดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 

    ศาลภาษีอากรกลางมีค าพิพากษาเกี่ยวกับประเด็นการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 เงินได้พึงประเมินในคดีนี้ไม่ใช่เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของโดยวิชาชีพอิสระ เพราะมิได้มีการประกาศในพระราช
กฤษฎีกาให้นักแสดงสาธารณะเป็นวิชาชีพอิสระตามมาตรา 
40(6) 

 เงินได้พึงประเมินดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) เนื่องจากโจทก์มีค่าใช้จ่ายจากการแสดงภาพยนตร์ใน
แ ต่ละปีมากกว่ า ท่ีจ า เลย  (กรมสรรพากร )  ประ เมิ น
หลายเท่าตัว 

    อย่างไรก็ตาม เมื่อคดีนี้ขึ้นสู่ศาลฎีกามิได้มีการวินิจฉัยในเรื่องการ
แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของนักแสดงสาธารณะแต่อย่างใด เนื่องจากศาลฎีกาเห็นว่าโจทก์ไม่มี
อ านาจฟ้อง จึงไม่จ าต้องวินิจฉัยในประเด็นการแบ่งประเภทเงินได้ของนักแสดงสาธารณะแต่อย่าง
ใด180 

    อย่างไรก็ตาม ได้มีการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาออกตามความ
ในประมวลรัษฎากรว่าด้วย การก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี 11) พ.ศ.
2502181 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 134) พ.ศ.2526 ซึ่งก าหนดให้เงินได้พึง
ประเมินของนักแสดงสาธารณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ซึ่งสามารถเลือกหักค่าใช้จ่าย
ได้ 2 วิธี คือ หักค่าใช้จ่ายแบบเหมา หรือหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร 

    หลังจากมีการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วย การก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี 11) พ.ศ.
2502182 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 134) พ.ศ. 2526 แล้วมีการประกาศใช้

                                                             
180 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 905/2531 
181 ราชกิจจานุเบกษาเล่มที่ 76 ตอนที่ 116 วันที่ 12 ธันวาคม 2502 
182 ราชกิจจานุเบกษาเล่มที่ 76 ตอนที่ 116 วันที่ 12 ธันวาคม 2502 
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กฎหมายอีก 3 ฉบับท่ีเกี่ยวข้องกับ “นักแสดงสาธารณะ ได้แก่ กฎกระทรวงฉบับท่ี 144 (พ.ศ. 2522) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้183 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 185 
(พ.ศ. 2534) ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่องก าหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกจากประเทศไทย
ไม่ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากรลงวันท่ี 7 พฤษภาคม พ.ศ.2534 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร (ฉบับท่ี 2) ใช้บังคับวันท่ี 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2541184 และค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 
4/2528 เรื่อง ส่ังให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าท่ีหักภาษีเงิน
ได้ ณ ท่ีจ่ายซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.31/2534185 ซึ่งกฎหมายท้ังสามฉบับมี
การนิยามความหมายของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” ในท านองเดียวกันกับพระราชกฤษฎีกาออก
ตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย การก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี 
11) พ.ศ.2502186 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 134) พ.ศ. 2526 

    อย่างไรก็ตาม ในปีพุทธศักราช 2544 กรมสรรพากรได้มีค าส่ัง
กรมสรรพากร ท่ี ป.102/2544 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม ของนักแสดงสาธารณะ ผู้
จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง187 ซึ่งมีการ
ก าหนดรายละเอียดของการค านวณและจัดเก็บภาษีของนักแสดงสาธารณะเพิ่มเติม และมีการแก้ไข
นิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” บางส่วนตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.128/2546 เรื่อง การเสีย
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และ
คู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง188 

    นอกจากนี้  ในปีพุทธศักราช 2545 กรมสรรพากรได้มีค าส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ป. 120/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการถ่ายท า

                                                             
183 ราชกิจจานุเบกษาเล่ม 96 ตอนที่ 203 วันที่ 11 ธันวาคม 2522 
184 กรมสรรพากร, 2556, ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกจากประเทศไทยไม่
ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากร [ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/2889.0.html, [31 ต.ค. 
2556]. 
185 กรมสรรพากร, 2556, ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 4/2528 เรื่อง สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
แ ห่ ง ป ร ะ ม ว ล รั ษ ฎ า ก ร  มี ห น้ า ที่  หั ก ภ า ษี เ งิ น ไ ด้  ณ  ที่ จ่ า ย  [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/3479.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
186 ราชกิจจานุเบกษาเล่มที่ 76 ตอนที่ 116 วันที่ 12 ธันวาคม 2502 
187 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 102/2544 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม ของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/3551.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
188 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.128/2546 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/14886.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
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ภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทยซึ่งมีการนิยามค าว่า “นักแสดงภาพยนตร์ต่างประเทศ” เอาไว้
เป็นกรณีพิเศษด้วย 

ข. ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต 

    เงินได้พึงประเมินของตัวแทนหรือตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวติ
ชีวิตเริ่มปรากฏครั้งแรกในมาตรา 40(2) หลังจากการประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี10) พ.ศ.2496189 ซึ่งยกเลิกมาตรา 40(2) เดิม โดยบัญญัติใหม่ดังนี้ 

    “(2) ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุน ในงานท่ี
ท า เบี้ยประชุม บ าเหน็จ โบนัส เงิน หรือประโยชน์เพิ่มอย่างอื่นท่ีได้ หรือได้ใช้เนื่องจากหน้าท่ีหรือ
ต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้น จะ
เป็นการประจ าหรือช่ัวคราว” 

    จากบทบญัญัติข้างต้น เงินได้พึงประเมินของตัวแทนหรือนายหน้า
ประกันชีวิตอยู่ในรูปของเงินค่านายหน้าซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้  แม้จะมิใช่การ
บัญญัติการจ้างท าของโดยตรง แต่ก็มีการตีความว่าค าดังกล่าวมีความหมายเดียวกับนิยามของการจ้าง
ท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์190 

    นอ กจ าก นี้  ใ นปี พุ ทธ ศัก ร า ช  2 50 8  มี ก า รป ร ะก าศ ใ ช้
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 19) พ.ศ.2508191 ซึ่งมีการแก้ไขเพิ่มเติม
มาตรา 40(2) อีกครั้งโดยบัญญัติใหม่ดังนี้ 

    “(2) เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับ
ท างานให้ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบี้ยประชุม 
บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่
เสียค่าเช่า เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้ออกให้เป็นค่าภาษีเงินได้หรือภาษีอากรอื่น เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้
ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากหน้าท่ี
หรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้น
จะเป็นการประจ าหรือช่ัวคราว” 

                                                             
189 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2496 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 12 หน้า 1. 
190 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8 (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์พลสยาม พริ้น
ต้ิง, 2554), หน้า 162. 
191 ราชกิจจานุเบกษา พ.ศ.2508 ฉบับพิเศษ ตอนที่ 114 หน้า 35. 
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    จากการแก้ไขใหม่ในครั้งนี้ เงินได้ของตัวแทนหรือนายหน้าประกัน
ชีวิตก็ยังเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2) เช่นเดิม 

    อย่างไรก็ตาม ในทางปฏิบัติกรมสรรพากรก าหนดเงื่อนไขต่าง ๆ 
เช่น การด าเนินงานมีพนักงานต้องจ่ายเงินเดือน มีค่าพาหนะ ค่ารับรอง ค่าใช้จ่ายในการหาลูกค้า 
ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย เพื่อให้เงินได้พึงประเมินของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต
สามารถเปล่ียนจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ดัง
ปรากฏตามหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรหลายฉบับ192 

    ต่ อม า ใ นปี พุ ท ธ ศั ก ร า ช  2545 ก รม สร รพากร ไ ด้ มี ค า ส่ั ง
กรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน 
ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต193 ซึ่งมีการนิยามความหมายของค าว่า “ตัวแทนหรือนายหน้า
ประกัน” ท้ังยังมีการก าหนดเงื่อนไขในการแปลงเงินได้พึงประเมินของตัวแทนหรือนายหน้าประกัน
ชีวิตซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้กลายเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ค าส่ัง
ดังกล่าวจึงเป็นการรวบรวมหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ีผ่านมา ท้ังนี้กรมสรรพากรได้ใช้บังคับ
ค าส่ังดังกล่าวเรื่อยมาจวบจบถึงปัจจุบัน 

ค. อาชีพที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต 

    สืบเนื่องจากค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 115/2545 เรื่องการเสีย
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต194ซึ่งมีการ
ก าหนดให้น าเนื้อความในค าส่ังดังกล่าวไปใช้บังคับกับอาชีพที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนหรือ
นายหน้าประกันชีวิตด้วย ด้วยเหตุดังกล่าวจึงมีการตอบหนังสือข้อหารือให้อาชีพต่าง ๆ เช่น นักพากย์
ภาพยนตร์ ผู้เล้ียงไก่สามารถน าเงื่อนไขในการเปล่ียนแปลงเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไป
ตามมาตรา 40(2) ให้กลายเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) 

                                                             
192 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0804/12926 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2524, หนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่ กค 0804/10158 ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2525, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 
0804/2881 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2532 
193 กรมสรรพากร, 2545, ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
กิ จ ก า ร ตั ว แ ท น  ป ร ะ กั น ชี วิ ต แ ล ะ น า ย ห น้ า ป ร ะ กั น ชี วิ ต  [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/9073.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
194 กรมสรรพากร, 2545, ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
กิ จ ก า ร ตั ว แ ท น  ป ร ะ กั น ชี วิ ต แ ล ะ น า ย ห น้ า ป ร ะ กั น ชี วิ ต  [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/9073.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
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2.2.3 ลักษณะส าคัญของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

  การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรจ าต้องพิจารณาถึงลักษณะ
ส าคัญของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท การศึกษาปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตาม
ประมวลรัษฎากรในกรณีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ จึงต้องศึกษาลักษณะส าคัญของเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยท่ีศึกษาให้สอดคล้องกับประเภทของเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของซึ่งสามารถแบ่งออกเป็น 5 ประเภท ได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตาม
มาตรา 40(2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) เงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของโดยการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญ
นอกจากเครื่องมือตามมาตรา 40(7) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายมากตามมาตรา 
40(8) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีก าหนดไว้เป็นพิเศษ 

1) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) 

   เงินได้พึงประเมินประเภทนี้มีนักวิชาการได้ให้ความหมายไว้ว่า “เงินได้
ประเภทนี้เป็นเงินได้ท่ีเกิดจากการปฏิบัติงานของผู้มีเงินได้โดยมุ่งถึงผลส าเร็จของงานเป็นตัวก่อให้เกิด
เงินได้ เช่น ค่านายหน้า การเป็นกรรมการ หรือเป็นท่ีปรึกษา เป็นต้น”195 

   นอกจากนี้ยังมีนักวิชาการอีกท่านหนึ่งได้ให้ความหมายของเงินได้พึง
ประเมินประเภทนี้ไว้ว่า “เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) นี้มีท้ังเงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือ
ต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้เงินได้ประเภทท่ี 2 นี้จึงอาจเกิดจากการจ้างท าของ หรือ
สัญญาตัวแทนนายหน้าเป็นเงินได้ท่ีต้องใช้น าพักน้ าแรงเหมือนเงินได้ประเภทท่ี 1 เพียงแต่มิได้เกิดจาก
การจ้างแรงงานเหมือนเงินได้ประเภทท่ี 1”196 

   เมื่อพิจารณาค าอธิบายดังกล่าวแล้ว แสดงให้เห็นว่าเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(2) เป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ซึ่ง
นิยามการจ้างท าของไว้ตามมาตรา 587 ดังนี้ 

   “อันว่าจ้างท าของนั้น คือสัญญาซึ่งบุคคลคนหนึ่งเรียกว่าผู้รับจ้าง ตกลงรับ
จะท าการงานส่ิงใดส่ิงหนึ่งจนส าเร็จให้แก่บุคคลอีกคนหนึ่ง เรียกว่าผู้ว่าจ้าง และผู้ว่าจ้างจะให้สินจ้าง
เพื่อผลส าเร็จแห่งการท่ีท านั้น” 

                                                             
195 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1 
(กรุงเทพมหานคร: บริษัทสามเจริญพาณิชย์ จ ากัด, 2553), หน้า 1-031. 
196 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 162. 
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   ดังนั้นลักษณะส าคัญของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ คือ คู่สัญญาจะต้องมี
วัตถุประสงค์ในความส าเร็จของงานเป็นส าคัญในการท าสัญญาจนท าให้ผู้รับจ้างได้รับสินจ้างจากผู้
รับจ้าง ซึ่งสินจ้างนี้เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทตามมาตรา 40(2) 

   นอกจากนี้ ลักษณะส าคัญดังกล่าวยังเป็นข้อแตกต่างประการส าคัญระหว่าง
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) กับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)197 กล่าวคือ แม้เงินได้พึง
ประเมินประเภทนี้เป็นเงินได้ท่ีต้องใช้น้ าพักน้ าแรงเหมือนเงินได้ตามมาตรา 40(1) แต่มีความแตกต่าง
จากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) เพราะเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1)  ต้องเป็นเงินได้ท่ี
เกิดจากการจ้างแรงงานโดยผู้จ่ายเงินและผู้รับเงินมีความสัมพันธ์กันในลักษณะลูกจ้างกับนายจ้าง 
ส่วนเงินได้ตามมาตรา 40(2) ผู้มีเงินได้ไม่ใช่ลูกจ้างแรงงาน แต่เป็นผู้รับจ้างตามการจ้างท าของ198 

   อย่างไรก็ตามเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) เป็นเพียงเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปเท่านั้น เนื่องจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของอาจเป็นเงินได้
ประเภทอื่นได้ หากเข้าหลักเกณฑ์ของเงินได้ประเภทนั้น199 เช่น เงินได้จากวิชาชีพตามมาตรา 40(6) 
หรือเงินได้จากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8)200 เป็นต้น 

2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) 

   เงินได้พึงประเมินประเภทนี้มีลักษณะโดยท่ัวไปเป็นการจ้างท าของตาม
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เท่านั้น เงินได้พึงประเมินประเภทนี้ไม่อาจเป็นเงินได้จากการจ้าง
แรงงานได้แม้จะใช้ความรู้ในวิชาชีพก็ตาม201 ในปัจจุบันยังมิได้มีพระราชกฤษฎีกาวิชาชีพอื่นออกมา
เงินได้พึงประเมินประเภทนี้สามารถแบ่งออกได้เป็น 6 ประเภทดังนี้ 

ก. วิชากฎหมาย 

                                                             
197 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-034. 
198 กชมน ทิพยรัตน์,  “ปัญหาการจัดแบ่งเงินได้พึงประเมินเพ่ือการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมกาตามประมวล
รัษฎากรศึกษาเปรียบเทียบประมวลรัษฎากรฝรั่งเศส,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิต, 2543), หน้า 38. 
199 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 162. 
200 ดูเพ่ิมเติมจากค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5422/2536 
201 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 197. 
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    เงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพอิสระประเภทนี้เป็นเงินได้พึงประเมิน
จากการประกอบวิชาชีพโดยอาศัยความรู้ทางวิชากฎหมาย เช่น การว่าความของทนายความ การให้
ค าปรึกษาด้านกฎหมาย การท าพินัยกรรม การร่างนิติกรรมสัญญา202 

    อย่างไรก็ตาม หากบุคคลท่ีประกอบวิชาชีพโดยอาศัยความรู้ทาง
กฎหมายรับจ้างท ากิจการอื่นด้วย เงินได้พึงประเมินอื่นไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) 
เช่น การรับจ้างติดตามลูกหนี้ การรับจ้างตามหาตัวบุคคล การรับติดต่อกับส่วนราชการ การรับจด
ทะเบียนจ้าง เป็นต้น203 

ข. การประกอบโรคศิลปะ 

    พระราชบัญญัติการประกอบโรคศิลปะ พ.ศ.2542 ให้ความหมาย
ของ “การประกอบโรคศิลปะ” เอาไว้ว่า “การประกอบโรคศิลปะ หมายความว่า การประกอบวิชาชีพ
ท่ีกระท าหรือมุ่งหมายจะกระท าต่อมนุษย์เกี่ยวกับการตรวจโรค การวินิจฉัยโรค การบ าบัดโรค การ
ป้องกันโรค การส่งเสริมและการฟื้นฟูสุขภาพ การผดุงครรภ์ แต่ไม่รวมถึงการประกอบวิชาชีพทางการ
แพทย์และสาธารณสุขอื่นตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ” 

    กรณีท่ีแพทย์  พยาบาล เภสัชกร  บุคลากรเกี่ยวกับเทคนิค
การแพทย์ปฏิบัติงานตามวิชาชีพที่ตนได้รับอนุญาต ค่าตอบแทนจากผลการปฏิบัติงานท่ีได้รับเป็นเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) แต่หากปฏิบัติงานเป็นลูกจ้างซึ่งได้รับค่าตอบแทนในรูปของค่าจ้าง 
รวมท้ังค่ารวมเวลา ค่าปฏิบัติงานพิเศษจากนายจ้าง เงินได้พึงประเมินดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 40(1) นอกจากนี้ ในกรณีท่ีมิได้เป็นลูกจ้างแต่ได้รับค่าตอบแทนเป็นจ านวนเงินท่ีแน่นอน 
ไม่ได้ขึ้นอยู่กับความยากง่ายของงานท่ีท า เงินตอบแทนดังกล่าวเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(2)204 ท้ังนี้
เป็นไปตามค าพิพากษาศาลฎีกา205 และแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรด้วย206 

    นอกจากนี้ เงินได้พึงประเมินจากการประกอบโรคศิลปะยังต้อง
เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีได้จากการจ้างท าของโดยตรงระหว่างผู้ว่าจ้างและผู้รับจ้าง ไม่อาจเป็นเงินได้

                                                             
202 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-054. 
203 เรื่องเดียวกัน, หน้า 1-054. 
204 เรื่องเดียวกัน, หน้า 1-055 - 1-060. 
205 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 502/2526, ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 1802/2533 
206 หนังสือซ้อมความเข้าใจด่วนที่สุด ที่ กค 0811(กม.)/03785 เรื่อง ซ้อมความเข้าใจเกี่ยวกับเงินได้จากการ
ประกอบวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป ลงวันที่ 27 มีนาคม 2541 และหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร
เลขที่กค 0811(กม)/1435 ลงวันที่7 สิงหาคม 2541 
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พึงประเมินจากการจ้างท าของช่วงดังปรากฏตามค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี2643/2543ซึ่งมีรายละเอียด
ดังนี้ 

    “เงินได้จากค่าตรวจรักษาผู้ป่วยท่ีโจทก์น ามารักษาในโรงพยาบาล
ของผู้ว่าจ้างแม้โจทก์จะได้รับค่าตรวจรักษาท้ังหมด แต่การคิดค่าตรวจรักษามิใช่ว่าโจทก์จะก าหนดเอง
เพียงใดก็ได้ หากแต่ต้องไม่เกินอัตราท่ีผู้ว่าจ้างก าหนด และโจทก์ได้รับเฉพาะค่าตรวจรักษาเท่านั้น ท้ัง
โจทก์รับเงินได้ดังกล่าวจากผู้ว่าจ้างโดยตรงจึงเป็นกรณีท่ีผู้ป่วยจ้างผู้ว่าจ้างตรวจรักษาแล้วผู้ว่าจ้าง
มอบหมายให้โจทก์เป็นผู้ตรวจรักษาโดยให้ค่าตอบแทน โจทก์จึงได้เงินได้ดังกล่าวมาเนื่องจากการรับ
ท างานให้ผู้ว่าจ้างหาใช่เงินได้จากวิชาชีพอิสระอันเป็นเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 
40(6) ไม่” 

    นอกจากค าพิพากษาศาลฎีกาฉบับดังกล่าวแล้ว การก าหนดมิให้
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของช่วงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ยังปรากฏตามค า
พิพากษาศาลฎีกาท่ี 6865/2543 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 6868/2543 และค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี
6870/2543 ซึ่งมีความสอดคล้องกับหนังสือด่วนท่ีสุดท่ี กค 0811/ว.2497 เรื่อง ซ้อมความเข้าใจ
เกี่ยวกับเงินได้จากวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย และการจัดท า
บัญชีพิเศษของสถานพยาบาลท่ีมีเตียงรับผู้ป่วยไว้ค้างคืน ลงวันท่ี 29 มีนาคม 2543 และปรากฏตาม
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร207ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

    “เงินได้จากการตรวจรักษาของนายแพทย์ ส. นั้น แม้นายแพทย์ 
ส. จะเป็นผู้ก าหนดค่ารักษาเองก็ตาม แต่นายแพทย์ ส. ไม่มีนิติสัมพันธ์ทางการเงินกับคนไข้โดยตรง 
เนื่องจากโรงพยาบาลฯ เป็นผู้เรียกเก็บเงินจากคนไข้พร้อมท้ังออกใบเสร็จรับเงิน ในนามของ
โรงพยาบาลฯ และคนไข้ท่ีมารับการรักษาก็เป็นคนไข้ของโรงพยาบาลฯ นอกจากนั้น ในการจ่ายเงิน
ให้แก่นายแพทย์ ส. ในแต่ละเดือน โรงพยาบาลฯ จะจ่ายให้เฉพาะส่วนต่างหลังจากค านวณหักในส่วน
ของโรงพยาบาลฯ ออกแล้ว จึงมิใช่เป็นเงินได้ จากการประกอบโรคศิลปะอันเป็นวิชาชีพอิสระ ตาม
มาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร แต่โดยท่ีนายแพทย์ ส.ต้องท าการรักษา คนไข้ท่ีมารับการรักษา
จากโรงพยาบาลฯ และเป็นคนไข้ของโรงพยาบาลฯ ซึ่งทางโรงพยาบาลฯ มิได้ท าสัญญาจ้างแรงงานกับ 
นายแพทย์ ส. และไม่ได้จ่ายเงินให้แก่นายแพทย์ ส. ในลักษณะเป็นเงินเดือน แต่จ่ายให้เป็นส่วนแบ่ง
รายได้ตามท่ีตกลงกันตามสัญญา โดยในแต่ละเดือนจะจ่ายให้ไม่เท่ากันขึ้นอยู่กับจ านวนคนไข้ท่ี
นายแพทย์ ส. เป็นผู้ตรวจรักษา ดังนั้น เงินได้ดังกล่าวถือเป็นค่าตอบแทนจากการรับท างานให้ตาม
มาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร” 

                                                             
207 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่กค 0702/3834 ลงวันที่4 กรกฎาคม 2551 
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    ด้วยเหตุดังกล่าวส่งผลให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจาก
การประกอบโรคศิลปช่วง ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ไม่อาจเป็นเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 40(6) ได้ แม้จะเป็นเงินได้พึงประเมินของจากการประกอบโรคศิลปะก็ตาม 

ค. วิศวกรรม 

    พระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ.2542 ได้ให้ความหมายของค าว่า 
“วิชาชีพวิศวกรรม” เอาไว้ว่า “วิชาชีพวิศวกรรม หมายความว่า วิชาชีพวิศวกรรมในสาขาวิศวกรรม
โยธา วิศวกรรมเหมืองแร่ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมอุตสาหการ และ สาขา
วิศวกรรมอื่น ๆ ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง” 

ง. สถาปัตยกรรม 

    สถาปัตยกรรม คือศิลปะและเทคนิคในการก่อสร้าง ก าหนด
ขอบเขต สร้างสรรค์ส่ิงต่าง ๆ ลงบนปริมาตรของท่ีว่างเพื่อสนองตอบความต้องการท้ังในด้านวัตถุและ
จิตใจให้เกิดบรรยากาศท่ีดี มีสุนทรียภาพ และได้ประโยชน์ใช้สอย208 

    สถาปัตยกรรมสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ อาคาร และ
ส่ิงปลูกสร้าง ซึ่งสามารถแบ่งได้โดยพิจารณาจาก “การใช้งาน” กล่าวคือ หากมนุษย์สามารถเข้าไปใช้
งานในสถาปัตยกรรมนั้นได้ สถาปัตยกรรมนั้นจะถูกเรียกว่า “อาคาร” เช่น วิหาร ศาล โบสถ์ เจดีย์ 
เป็นต้น ในทางกลับกัน หากมนุษย์ไม่สามารถเข้าไปใช้งานได้ สถาปัตยกรรมนั้นจะเรียกว่า “ส่ิงปลูก
สร้าง” เช่น ก าแพงเมือง บ่อน้ า เส้นทางสัญจร เป็นต้น209 

    ส่วนค าว่า “สถาปนิก”นั้น ในทางวิชาการได้ให้ความหมายเอาไว้
ว่า ผู้ท่ีมีความรู้ช านาญทางด้านศิลปะเกี่ยวกับการก่อสร้าง และวิทยาการแขนงต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้องเพื่อ
ออกแบบส่ิงก่อสร้างท่ีเรียกว่า สถาปัตยกรรม ท้ังยังเป็นผู้มีความสามารถในการเตรียมแผนงาน แบบ 
และรายละเอียดก าหนดการก่อสร้าง ควบคุมการปฏิบัติงาน และส่ังการให้เป็นไปตามสัญญาระหว่างผู้
ว่างจ้างกับผู้รับเหมา รวมท้ังประมาณราคาของส่ิงก่อสร้างและแก้ไขอุปสรรคท่ีเกิดขึ้นระหว่างการ
ก่อสร้าง บอกกล่าวผู้รับเหมาถึงความช ารุดบกพร่องของงาน นอกจากนี้  ในสัญญาจ้างก่อสร้างมัก
แต่งต้ังให้สถาปนิกเป็นผู้ช้ีขาด ในการตัดสินปัญหาท่ีโต้แย้งระหว่างผู้ว่าจ้างและผู้รับเหมา และเป็น
ผู้ตรวจงานพร้อมด้วยการตรวจวัสดุอุปกรณ์ท่ีถูกจัดหามา อย่างไรก็ตาม แม้สถาปนิกจะมีความ

                                                             
208 นนท์ ชุบอุปการ,  “ภาระภาษีของวิชาชีพสถาปนิก,” (สารนิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2550), หน้า 4. 
209 เรื่องเดียวกัน, หน้า 5. 
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เกี่ยวข้องกับธุรกิจก่อสร้าง แต่สถาปนิกนั้นมิได้มีอาชีพก่อสร้าง เพราะผู้ก่อสร้าง หรือท าการก่อสร้าง
ให้เหมาะสมกับแผนงานของสถาปนิกและอยู่ในความควบคุมของสถาปนิก210 

    ดังนั้นจึงอาจสรุปได้ว่า สถาปนิกในทางวิชาการนั้น คือบุคคลซึ่ง
ด าเนินการทางด้านสุนทรียศาสตร์ซึ่งมีความช านาญ ความรู้ และความสามารถเกี่ยวกับ การมี
ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ การออกแบบและการวางแผน รวมไปถึงการควบคุมการก่อสร้างหรืองานอื่น
ท่ีต้องอาศัยความช านาญในการออกแบบและวางแผนอย่างเหมาะสม211 

    ส่วน ในระบบกฎหมายไทยมี การ ให้ความหมาย เกี่ ย วกับ
สถาปัตยกรรมและสถาปนิกไว้ในพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ.2543 ซึ่งได้ให้ความหมายของค าว่า 
“วิชาชีพสถาปัตยกรรม” เอาไว้ว่า “วิชาชีพสถาปัตยกรรม หมายความว่า วิชาชีพสถาปัตยกรรมท่ีใช้
ศาสตร์และศิลป์สร้างสรรค์สถาปัตยกรรมและส่ิงแวดล้อมในสาขาสถาปัตยกรรมหลัก  สาขา
สถาปัตยกรรมผังเมือง สาขาภูมิสถาปัตยกรรม สาขาสถาปัตยกรรมภายในและมัณฑนศิลป์ และสาขา
สถาปัตยกรรมอื่น ๆ ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง”212 

    นอกจากนี้ บุคคลท่ีจะประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมได้จะต้อง
ได้รับใบอนุญาตจากสภาสถาปนิกด้วย จึงจะสามารถประกอบวิชาชีพสถาปนิกได้213 หากผู้ใดประกอบ
วิชาชีพสถาปัตยกรรมหรือแสดงด้วยวิธีใด ๆ ให้ ผู้อื่น เข้าใจว่าตนพร้อมจะประกอบวิชาชีพ
สถาปัตยกรรมโดยไม่มีใบอนุญาตจากสภาสถาปนิก บุคคลนั้นต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปี หรือ
ปรับไม่เกินหกหมื่น หรือท้ังจ าท้ังปรับ214 

จ. การบัญชี 

    พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ.2547 ได้ให้ความหมายของ 
“วิชาชีพบัญชี” เอาไว้ว่า “วิชาชีพบัญชี หมายความว่า วิชาชีพในด้านการท าบัญชี ด้านการสอบบัญชี 
ด้านการบัญชีบริหาร ด้านการวางระบบบัญชี ด้านการบัญชีภาษีอากร ด้านการศึกษาและเทคโนโลยี
การบัญชี และบริการเกี่ยวกับการบัญชีด้านอื่นตามท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง” 

ฉ. ประณีตศิลปกรรม  
                                                             
210 Arson and related offennese, “Architects”, American Jurisprudence, 2nd, vol 5 (San Francisco 
Calif : Bancroft Whitney Company, 1962) page 679. อ้างถึงใน นนท์ ชุบอุปการ,  “ภาระภาษีของวิชาชีพ
สถาปนิก,” หน้า 6. 
211 นนท์ ชุบอุปการ, “ภาระภาษีของวิชาชีพสถาปนิก,” หน้า 6. 
212 มาตรา 4 ของพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ.2543 
213 มาตรา 45 ของพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ.2543 
214 มาตรา 71 ของพระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ.2543 
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    ประณีตศิลปกรรมเป็นงานท่ีเกี่ยวกับการกระท าใด ๆ ท่ีมีคุณค่า
ทางศิลปะ ซึ่งหากเป็นการจ้างท าของก็จะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6)215 

3) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วย
การจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตามมาตรา 40(7) 

   เงินได้พึงประเมินประเภทนี้ เป็นเงินได้พึงประเมินจากการรับเหมาท่ี
ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ เงินได้พึงประเมินประเภท
นี้จึงมีหลักเกณฑ์ 2 ประการ คือ เป็นการจ้างท าของและผู้รับเหมาต้องจัดหาสัมภาระเอง216 เช่น 
รับเหมาก่อสร้างท่ีผู้รับเหมารับจัดหาสัมภาระในการก่อสร้างด้วย หากเป็นการรับเหมาเฉพาะแรงงาน
ก็จะไม่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) แต่อย่างใด217 

4) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) 

   มาตรา 40(8) มิได้บัญญัติไว้เฉพาะว่าจะต้องเป็นเงินได้พึงประเมินจาก
สัญญาประเภทใด ท าให้เกิดการตีความว่าอาจเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ การซื้อขาย 
หรือสัญญาอื่นใดท่ีไม่อยู่ในอนุมาตราอื่น218 

   ส าหรับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามบทบัญญัตินี้มีความ
แตกต่างจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของในมาตรา 40(2) (6) และ (7) ในเรื่องมูลค่าของ
ค่าใช้จ่ายท่ีเสียไป เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ต้องเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ี
มีค่าใช้จ่ายสูง หากมีค่าใช้จ่ายไม่มาก ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ท้ังนี้เป็นไปตามค า
พิพากษาศาลฎีกาท่ี 5422/2536 ซึ่งมีรายละเอียดตามย่อส้ันของค าพิพากษาศาลฎีกาดังนี้ 

   “เงินได้ตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรจะเป็นเงินได้ประเภทใดนั้น 
ต้องพิจารณาถึงรายจ่ายและลักษณะของงานท่ีท าประกอบด้วย เงินได้ตามมาตรา 40(2) แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งเป็นเงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้ลักษณะงานท่ีท า
มีค่าใช้จ่ายไม่มาก ประมวลรัษฎากรจึงก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายได้น้อยและหักค่าใช้จ่ายเท่ากัน ส่วนเงิน

                                                             
215 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 198. 
216 กชมน ทิพยรัตน์,  “ปัญหาการจัดแบ่งเงินได้พึงประเมินเพ่ือการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมกาตามประมวล
รัษฎากรศึกษาเปรียบเทียบประมวลรัษฎากรฝรั่งเศส,” หน้า 41. 
217 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-061-1-062. 
218 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 167. 
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ได้ตามมาตรา 40(8) เป็นเงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ อันเป็นงานท่ีต้องมีค่าใช้จ่ายสูง ประมวล
รัษฎากรจึงยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้มากกว่าเงินได้ตามมาตรา 40(2) 

   เมื่องานแปลข้อมูลทางธรณีวิทยาเกี่ยวกับแหล่งน้ ามันท่ีบริษัท ค. แห่ง
ประเทศสหรัฐอเมริการับท าให้โจทก์เป็นงานท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง เงินค่าตอบแทนท่ีโจทก์จ่ายให้บริษัท ค. 
จึงมิใช่เงินได้จากการรับท างานให้ตามมาตรา 40(2) แต่เป็นเงินได้จากการธุรกิจตามมาตรา 40(8) 
โจทก์จึงไม่ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร” 

   นอกจากมีค าพิพากษาศาลฎีกาฉบับดังกล่าว กรมสรรพากรยังตอบข้อหารือ
เป็นไปตามแนวทางของค าพิพากษาศาลฎีกาดังกล่าวด้วย เช่น หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร
เลขท่ี 0706/5850 ลงวันท่ี 18 มิถุนายน 2547219 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

   “เงินท่ีได้รับจากการประกอบกิจการของนาย บ. ดังกล่าวเข้าลักษณะเป็น 
เงินได้จากการรับท างานให้ตามมาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งหักค่าใช้จ่ายได้ในอัตราร้อยละ 
40 แต่ไม่เกิน 60,000 บาท ถ้าประกอบกิจการเป็นประจ าในเชิงธุรกิจ หรือการประกอบกิจการ
ดังกล่าวพิสูจน์ได้อย่างชัดเจนว่ามีค่าใช้จ่ายเป็นจ านวนมาก เงินได้ซึ่งได้รับจากการประกอบกิจการจึง
เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งหักค่าใช้จ่ายได้ตาม 
ความจ าเป็นและสมควรตามมาตรา 8 ทวิ แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี 11) พ.ศ. 2502” 

   จากค าพิพากษาศาลฎีกา และแนวทางการวินิจฉัยของกรมสรรพากรท าให้
เกิดประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของขึ้นมาใหม่อีกประเภทหนึ่ง คือ เงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง โดยท่ีก าหนดเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แต่การพิจารณา
ว่าเงินได้พึงประเมินใดเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงยังไม่มีหลักเกณฑ์ใด ๆ 
ท่ีแน่นอนท้ังจากค าพิพากษาศาลฎีกาและแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร 

5) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีก าหนดไว้เป็นพิเศษ 

ก. นักแสดงสาธารณะ 

    งานแสดงต่าง ๆ ของนักแสดงสาธารณะท่ีมิได้อยู่ในฐานะของ
ลูกจ้างล้วนแล้วแต่มีวัตถุประสงค์เพื่อความส าเร็จของการแสดงและการรับค่าตอบแทน ย่อมมิได้รับใน

                                                             
219 ดูเพ่ิมเติมจากหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/9059 ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2549, หนังสือ
ตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/10495 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2549 และหนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่ กค0702/1232 ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2555   
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รูปของเงินเดือนประจ า แต่รับค่าตอบแทนเป็นแต่ละงานไป การจ้างให้แสดงดังกล่าวเป็นไปตามนิยาม
ของการจ้างท าของโดยท่ีนักแสดงเป็นผู้รับจ้างรับสินจ้างจากคนท่ีจ้างตนเมื่องานส าเร็จ เงินได้พึง
ประเมินของนักแสดงสาธารณะในกรณีนี้จึงเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ ซึ่งเป็นเงินได้ตาม
มาตรา 40(2) หรือ (8) แล้วจึงน าไปค านวณภาษีท่ีต้องจ่ายเหมือนอาชีพอื่น 

    ตามระบบกฎหมายภาษีอากรของไทยมีการให้ความหมายของค า
ว่า “นักแสดงสาธารณะ” ไว้ในกฎหมายท้ังหมด 4 ฉบับได้แก่ พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วย การก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี 11) พ.ศ.
2502 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 134) พ.ศ. 2526 กฎกระทรวงฉบับท่ี 144 (พ.ศ. 
2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง
ก าหนดให้คนต่างด้วยผู้เดินทางออกจากประเทศไทยไม่ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากร และค าส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528 เรื่อง ส่ังให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40แห่งประมวลรัษฎากร 
มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย ท้ังนี้ความหมายของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” ตามกฎหมายท้ัง 4
ฉบับมีรายละเอียดดังต่อไปนี้220 

 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย 
การก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับ
ท่ี 11) พ.ศ.2502221ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับท่ี 134) พ.ศ. 2526 

     พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้เป็นการก าหนดการหักค่าใช้จ่าย
ของเงินได้พึงประเมินประเภทต่าง ๆ ซึ่งมีการก าหนดนิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” เอาไว้ ค า
นิยามตามพระราชกฤษฎีกานี้ปรากฏในมาตรา 8(43) ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

     “(43) การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุหรือ
โทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ” 

 กฎกระทรวงฉบับท่ี 144(พ.ศ. 2522) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้222 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
กฎกระทรวง ฉบับท่ี 185 (พ.ศ. 2534) 

                                                             
220 ธนพล กิจบ ารุง,  “ปัญหากฎหมายภาษีเงินได้นักแสดงสาธารณะ,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะ
นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2548), หน้า 10-12. 
221 ราชกิจจานุเบกษาเล่มที่ 76 ตอนที่ 116 วันที่ 12 ธันวาคม 2502 
222 ราชกิจจานุเบกษาเล่ม 96 ตอนที่ 203 วันที่ 11 ธันวาคม 2522 
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     กฎกระทรวงนี้เป็นเรื่องเกี่ยวกับการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายซึ่งมี
การให้ค านิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” ไว้ในข้อ 2(3) (ข) กฎกระทรวงฉบับนี้ซึ่งมีรายละเอียด
ดังนี้ 

     “ค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดง
ละคร ภาพยนตร์ วิทยุหรือโทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด 
ๆ” 

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่องก าหนดให้คนต่างด้าวผู้
เดินทางออกจากประเทศไทยไม่ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากรลง
วันท่ี 7 พฤษภาคม พ.ศ.2534 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 2) ใช้บังคับวันท่ี 1 พฤษภาคม 
พ.ศ. 2541223 

     ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับนี้ก าหนดให้นักแสดง
สาธารณะท่ีเป็นไปตามค านิยามของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับนี้ได้รับยกเว้นไม่ต้องขอรับใบ
ผ่านภาษีอากรซึ่งก าหนดค านิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” ไว้ในข้อ 2(3) ของประกาศอธิบดี
ฉบับนี้ซึ่งมีเนื้อความดังนี้ 

     “ค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดง
ละคร ภาพยนตร์ วิทยุ และโทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิง
ใด ๆ” 

 ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528 เรื่อง ส่ังให้ผู้จ่ายเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าท่ีหัก
ภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยค าส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี ท.ป.31/2534224 

                                                             
223 กรมสรรพากร, 2556, ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกจากประเทศไทยไม่
ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากร[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/2889.0.html, [31 ต.ค. 
2556]. 
224 กรมสรรพากร, 2556, ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 4/2528 เรื่อง สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
แ ห่ ง ป ร ะ ม ว ล รั ษ ฎ า ก ร  มี ห น้ า ที่  หั ก ภ า ษี เ งิ น ไ ด้  ณ  ที่ จ่ า ย [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/3479.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 



 
 

73 

     ค าส่ังกรมสรรพากรฉบับนี้เป็นค าส่ังท่ีก าหนดรายละเอียด
ในการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของนักแสดงสาธารณะไว้จึงมีการก าหนดนิยามของค าว่า “นักแสดง
สาธารณะ” ไว้ในข้อ 9(2) (ข) ของค าส่ังกรมสรรพากรฉบับนี้โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

     “ค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดง
ละคร ภาพยนตร์ วิทยุและโทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพหรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด 
ๆ”  

    เมื่อพิจารณาค านิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” ดังปรากฏ
ในกฎหมายท้ังส่ีฉบับแล้ว จะพบว่าค านิยามดังกล่าวมีความสอดคล้องไปในทิศทางเดียวกัน กล่าวคือ 
กฎหมายดังกล่าวได้ให้ค านิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” เอาไว้ว่า นักแสดงสาธารณะ คือ 
นักแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุ และโทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความ
บันเทิงใด ๆ 

    อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรได้มีค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.
102/2544 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม ของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของ
นักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง225 โดยมีการก าหนดการค านวณ
การเสียภาษีของนักแสดงไว้เป็นพิเศษ226 ส าหรับค านิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” มีการ
ก าหนดไว้เป็นพิเศษซึ่งปรากฏตามข้อ 1 วรรค 1 ของค าส่ังดังกล่าวโดยมีการแก้ไขค านิยามของค าว่า 
“นักแสดงสาธารณะ” ตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.128/2546 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และ
ภาษีมูลค่าเพิ่มของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ีจัดหา
นักแสดงสาธารณะมาแสดง227 ดังมีรายละเอียดดังนี้ 

    “ข้อ 1 ค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดงละคร 
ภาพยนตร์ วิทยุ โทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ ไม่ว่า
จะแสดงเด่ียว เป็นหมู่หรือคณะ หรือแข่งขันเป็นทีม เช่น นักแสดงละครเวที นักแสดงภาพยนตร์ 

                                                             
225 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 102/2544 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม ของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/3551.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
226 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-065-1-066. 
227 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.128/2546 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/14886.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 



 
 

74 

นักแสดงละครวิทยุ นักแสดงละครโทรทัศน์ ผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์ นักแสดงตลก นายแบบ 
นางแบบ นักพูดรายการทอล์คโชว์ นักมวยอาชีพ นักฟุตบอลอาชีพ เป็นต้น 

                     นักแสดงสาธารณะตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงผู้ประกาศข่าว โฆษก 
พิธีกร นักจัดรายการวิทยุ นักจัดรายการในสถานบันเทิงใด ๆ ผู้บรรยายหรือนักพากย์ ผู้จัดการส่วนตัว
ของนักแสดงสาธารณะ ผู้ก ากับการแสดง ผู้จัดการทีมกีฬา ผู้ฝึกสอน นักกีฬาหรือบุคคลผู้กระท าการ
ในลักษณะท านองเดียวกัน” 

    นอกจากค านิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” แล้ว ตามค าส่ัง
ดังกล่าวยังมีการก าหนดนิยามของค าว่า “เงินได้ของนักแสดงสาธารณะ” ไว้เป็นพิเศษซึ่งปรากฏตาม
ข้อ 1 วรรคท้ายของค าส่ังดังกล่าวดังมีรายละเอียดดังนี้ 

    “ค าว่า “เงินได้ของนักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า เงินได้พึง
ประเมินหรือ ค่าตอบแทนจากการประกอบอาชีพนักแสดงสาธารณะตามวรรค หนึ่ง รวมถึงรางวัลและ
ประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากการแสดงหรือการแข่งขัน เช่น ค่าพาหนะในการเดินทาง ค่า เบี้ย
เล้ียง ค่าท่ีพัก หรือค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ไม่ว่าจะจ่ายตามจ านวนคราวท่ีแสดงหรือแข่งขัน จ่ายเป็นการเหมา 
หรือจ่ายในลักษณะอื่นท านองเดียวกัน” 

    นอกจากการก าหนดค านิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” แล้ว 
กรมสรรพากรยังมีค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 120/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม 
กรณีการถ่ายท าภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย228 ค าส่ังดังกล่าวมีการนิยามค าว่า “นักแสดง
ภาพยนตร์ต่างประเทศ” เอาไว้เป็นกรณีพิเศษซึ่งนิยามไว้ดังนี้ 

    “ค าว่า “ถ่ายท าภาพยนตร์” หมายความว่า การถ่าย อัด บันทึก 
หรือท าด้วยวิธีอื่นใดซึ่งภาพ เสียง หรือข้อความเพื่อให้เป็นภาพยนตร์ 

    ค าว่า “นักแสดงภาพยนตร์ต่างประเทศ” หมายความว่า นักแสดง 
ภาพยนตร์ซึ่งมีภูมิล าเนาอยู่ในต่างประเทศ และเข้ามาแสดงภาพยนตร์ของคณะถ่ายท าภาพยนตร์
ต่างประเทศในประเทศไทย” 

    การก าหนดนิยามของท้ังค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” และ
“นักแสดงภาพยนตร์ต่างประเทศ” ในลักษณะดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการแยกเงินได้พึง

                                                             
228 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 120/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม กรณีการ
ถ่ า ย ท า ภ า พ ย น ต ร์ ต่ า ง ป ร ะ เ ท ศ ใ น ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย  [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/11601.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
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ประเมินตามมาตรา 40(2) และเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ของนักแสดงสาธารณโดยให้เงินได้
ของนักแสดงสาธารณะตามท่ีก าหนดในค าส่ังสามารถเปล่ียนจากการเป็นเงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) กลายเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(8) 
ได้  

    จากการก าหนดนิยามท้ังตามกฎหมายท้ัง ส่ีฉบับและค าส่ังของ
กรมสรรพากรท าให้เกิดตัวอย่างการตีความและการใช้บังคับท้ังในค าพิพากษาศาลฎีกา และหนังสือ
ตอบข้อหารือของกรมสรรพากรจ านวนมาก ส าหรับค าพิพากษาศาลฎีกาปรากฏตามค าพิพากษาฎีกา
ท่ี 8369/2551 ซึ่งมีรายละเอียดตามย่อส้ันของค าพิพากษาศาลฎีกาฉบับนี้ดังต่อไปนี้ 

    “เงินได้จากการเป็นพิธีกรท่ีมีบทบาทของการเป็นผู้ด าเนินรายการ
ระคนปนไปกับบทบาทของการเป็นนักแสดงท่ีจะยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ตามมาตรา 8 
วรรคหนึ่ง (43) แห่ง พ.ร.ฎ.ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้
หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี 11) พ.ศ.2502 ได้นั้นจะต้องมีบทบาทของการแสดงระคนปนไปถึง
ระดับเทียบเท่ากับบทบาทการแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุหรือโทรทัศน์ นักร้อง นัก
ดนตรี นักกีฬาอาชีพหรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ และจะต้องมีบทบาทของการแสดงท่ีมีสัดส่วน
มากกว่าการเป็นผู้ด าเนินรายการ ส าหรับรายการ M. ข้อเท็จจริงไม่ปรากฏว่าโจทก์มีการแสดงถึง
ระดับเทียบเท่ากับบทบาทของนักแสดง ส าหรับรายการ ค. และรายการ พ. และการเป็นพิธีกรเปิดตัว
ผลิตภัณฑ์ข้อเท็จจริงก็ไม่ปรากฏว่าโจทก์ใช้ความสามารถแตกต่างจากการเป็นพิธีกรโดยท่ัวไปอย่างไร 
เงินได้พึงประเมินของโจทก์จากการเป็นพิธีกรรายการดังกล่าวจึงไม่ เป็นเงินได้จากการแสดงของ
นักแสดง โจทก์จึงไม่มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายตาม พ.ร.ฎ. ฉบับนี้ได้” 

    ในขณะท่ีการตีความและการใช้บังคับตามค านิยามของค าว่า 
“นักแสดงสาธารณะ” ซึ่งปรากฏตามหนังสือตอบข้อหารือมีตัวอย่างดังต่อไปนี้ 

 กรณีท่ีวินิจฉัยว่าเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

o ศิลปินนักร้อง229 “กลุ่มศิลปินซึ่งเดินทางเข้ามาแสดง
ในประเทศไทยดังกล่าวได้รับประโยชน์เป็นค่าโรงแรม
ท่ีพัก ห้องละ 1,500 บาทต่อคนต่อวัน และค่าอาหาร
วันละ 1,000 บาทต่อคนต่อวัน ประโยชน์ท่ีได้รับ
ดังกล่าวถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวล
รัษฎากร” 

                                                             
229 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0811/2500 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2543 
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o นักแสดงละคร230 “เงินได้จากการแสดงละคร เข้า
ลักษณะเป็นนักแสดงสาธารณะจึงเป็นเงินได้ตาม
มาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร” 

o ผู้เข้าร่วมแข่งขันรายการเกมโชว์ 231 “ผู้เข้าร่วม
แข่ งขั น ท้ั ง  16 คน  เข้ า ลักษณะ เป็นนั ก แสดง
สาธารณะ ตามค านิยาม นักแสดง สาธารณะตามข้อ 
2(3) ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 144 (พ.ศ. 2522)ฯ 
ข้อ 9 ของค าส่ัง กรมสรรพากรท่ี ท.ป.4/2528 เรื่อง 
ส่ังให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่ง 
ประมวลรัษฎากร มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย ลง
วันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 และข้อ 1 ของ ค าส่ัง
กรมสรรพากร ท่ี ป.102/2544 เรื่อง การเสียภาษีเงิน
ได้และภาษีมูลค่าเพิ่มของนักแสดง สาธารณะผู้จัดให้
มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะและคู่สัญญาท่ี
จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง ลงวันท่ี 5 มกราคม 
พ.ศ. 2544” 

o ผู้เข้าประกวดนางงามจักรวาล232 “ผู้เข้าประกวด
นางงามจักรวาล เงินได้ท่ีผู้เข้าประกวดซึ่งเป็นชาว
ต่างประเทศได้จากการประกวดนางงามจักรวาลใน
ประเทศไทยเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร อยู่ในบังคับต้อง
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 41 วรรค
หนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร และผู้จัดงานซึ่งเป็นผู้
จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวล
รัษฎากร จ่ายเงินรางวัลในการประกวดให้แก่ผู้เข้า
ประกวด ผู้จัดงานมีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอัตรา
ร้อยละ 5.0 ตามข้อ 9 ของค าส่ังกรมสรรพากรท่ี 
ท.ป.4/2528 เรื่อง ส่ังให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตาม

                                                             
230 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0811/7831 ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2543 
231 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0811/ก.799 ลงวันที 18 กรกฎาคม 2545 
232 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/1108 ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2548 
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มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าท่ีหักภาษีเงิน
ได้ ณ ท่ีจ่าย ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528” 

o ผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์233 “กรณีเงินได้จาก
การเป็นผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์ เข้าลักษณะ
เป็นเงินได้ของนักแสดงสาธารณะ จึงเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร 
ท้ังนี้ เป็นไปตามท่ีกรมสรรพากรได้วางทางปฏิบัติ
ส าหรับเจ้าหน้าท่ีในการตรวจและแนะน าผู้มีเงินได้ซึ่ง
เ ป็ น  “ นั ก แ ส ด ง ส า ธ า ร ณ ะ ”  ไ ว้ ต า ม ค า ส่ั ง
กรมสรรพากรท่ี ป. 102/2544ฯ ลงวันท่ี 5 มกราคม 
พ.ศ. 2544” 

 กรณีท่ีวินิจฉัยว่าเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 

o นักอ่านสปอร์ตโฆษณาทางวิทยุและโทรทัศน์234 
“การอ่านสปอร์ตโฆษณาทางวิทยุและโทรทัศน์ไม่มี
ลักษณะเป็นนักแสดงสาธารณะ จึงเป็นเงินได้จากการ
รับท างานให้ตามมาตรา 40(2)  แห่ งประมวล
รัษฎากร” 

o พิธีกรในการเปิดตัวสินค้าใหม่235 “ส าหรับกรณีเงินได้
จากการเป็นพิธีกรในการเปิดตัวสินค้าใหม่จากบริษัท
ห้างร้านต่าง ๆ ไม่เข้าลักษณะเป็นเงินได้ของนักแสดง
สาธารณะ แต่เป็นเงินได้จากการรับท างานให้ซึ่งเป็น 
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แห่งประมวล
รัษฎากร ท้ังนี้ เป็นไปตามท่ีกรมสรรพากรได้วางทาง
ปฏิบัติส าหรับเจ้าหน้าท่ีในการตรวจและแนะน าผู้มี
เงินได้ซึ่งเป็น “นักแสดงสาธารณะ” ไว้ตามค าส่ัง

                                                             
233 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/6490 ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2549 
234 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0811/7831 ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2543 
235 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0811/7831 ลงวันที่ 25 ธันวาคม 2543 หนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/6490 ลงวันที่ 2 สิงหาคม 2549 และหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 
0706/3313 ลงวันที่ 24 เมษายน 2549 



 
 

78 

กรมสรรพากรท่ี ป. 102/2544ฯ ลงวันท่ี 5 มกราคม 
พ.ศ. 2544” 

o พิธีกรในงานเล้ียงของบริษัท236 “กรณีนาย ก. มีเงิน
ได้จากการเป็นพิธีกรในงานเล้ียงรื่นเริงของบริษัทแห่ง
หนึ่ง ไม่เข้าลักษณะเป็นเงินได้ของนักแสดงสาธารณะ 
จึงเป็นเงินได้จากการรับท างานให้ตามมาตรา 40 (2) 
แห่งประมวลรัษฎากร” 

o คณะ ก ร ร ม ก า ร จั ด ง าน ป ร ะ ก ว ดน า ง ง า ม237 
“คณะกรรมการจัดงาน และเจ้าหน้าท่ีผู้ติดตามซึ่ง
เป็นชาวต่างประเทศ เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือ
ต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ ซึ่งบุคคล
ดังกล่าวได้รับ เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร อยู่ในบังคับต้อง
เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามมาตรา 41 วรรค
หนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร” 

ข. ตัวแทนหรือนายหน้าประกัน 

    ตัวแทนหรือนายหน้าประกันท่ีมิได้อยู่ในฐานะของลูกจ้างล้วน
แล้วแต่เป็นผู้รับจ้างตามการจ้างท าของ เนื่องจากสัญญานั้นมีวัตถุประสงค์เพื่อความส าเร็จของงาน
ตัวแทนหรือนายหน้าประกัน และการรับค่าตอบแทนก็มิได้รับในรูปของเงินเดือนประจ า การงาน
ดังกล่าวจึงเป็นไปตามนิยามของการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่ งและพาณิชย์ เงินได้พึง
ประเมินของตัวแทนหรือนายหน้าประกันในกรณีนี้จึงเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ จึงเป็น
เงินได้ตามมาตรา 40(2) หรือ (8) แล้วจึงน าไปค านวณภาษีท่ีต้องจ่ายเหมือนอาชีพอื่น 

    ในทางปฏิบัติ กรมสรรพากรก าหนดเงื่อนไขให้ตัวแทนหรือ
นายหน้าประกันชีวิตสามารถเปล่ียนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้กลายเป็นเงินได้พึง

                                                             
236 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/3313 ลงวันที่ 24 เมษายน 2549 
237 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/1108 ลงวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2548 
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ประเมินตามมาตรา 40(8) ซึ่งปรากฏตามหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรหลายฉบับ238 
นอกจากนี้กรมสรรพากรได้มีค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และ
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต239 โดยมีการก าหนดการ
ค านวณการเสียภาษีของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตไว้เป็นพิเศษ เช่น การก าหนดหลักเกณฑ์ท่ี
จะท าให้เงินได้ของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) วิธีการ
เสียภาษีเงินได้ และวิธีการหักค่าใช้จ่ายไว้ เป็นต้น ท้ังนี้ ค าส่ังดังกล่าวมีความสอดคล้องกับหนังสือ
ตอบข้อหารือของกรมสรรพากรท่ีเคยให้ไว้ ค าส่ังดังกล่าวจึงเปรียบเสมือนเป็นการรวบรวมหนังสือ
ตอบข้อหารือเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวเอาไว้ 

    ค านิยามของค าว่า “ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต” ปรากฏ
ตามข้อ 1(2) และ (3) ของค าส่ังดังกล่าวซึ่งมีการนิยามลักษณะส าคัญของ “ตัวแทนหรือนายหน้า
ประกันชีวิต” ไว้ดังนี้ 

    “(2) ค าว่า “ตัวแทน” หมายความว่า ตัวแทนประกันชีวิตตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต และให้หมายความรวมถึงบุคคลซึ่งท าหน้าท่ีงานลักษณะท านอง
เดียวกับ ตัวแทนประกันชีวิตให้แก่บุคคลใด ๆ 

    (3) ค าว่า “นายหน้า” หมายความว่า นายหน้าประกันชีวิตตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต และหมายความรวมถึงบุคคลท่ีท าหน้าท่ีงานลักษณะท านองเดียวกับ
นายหน้าประกันชีวิตให้แก่บุคคลใด ๆ” 

    ส าหรับหลักเกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(2) และมาตรา 40(8) ของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตนั้นมีการก าหนดไว้ในข้อ 2.1 ของค าส่ัง
ดังกล่าวซึ่งมีหลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตดังนี้ 

    “(1) ค่าตอบแทนท่ีตัวแทนหรือนายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทน ได้รับ
จากบริษัทประกันชีวิตหรือบุคคลใด ๆ เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร โดยในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้มีสิทธิหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้
อย่างเดียวในอัตราร้อยละ 40 ของค่าตอบแทนท่ีได้รับ แต่ไม่เกิน 60,000 บาท และในกรณีท่ีตัวแทน
                                                             
238 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0804/12926 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2524 หนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่ กค 0804/10158 ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2525 และหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 
0804/2881 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2532. 
239 กรมสรรพากร, 2545, ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ป. 115/2545เรื่องการเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
กิ จ ก า ร ตั ว แ ท น  ป ร ะ กั น ชี วิ ต แ ล ะ น า ย ห น้ า ป ร ะ กั น ชี วิ ต  [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/9073.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
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หรือนายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทนได้รับเงินได้ตามมาตรา 40(1) แห่งประมวลรัษฎากรจากนายจ้างอื่น
ด้วย ให้หักค่าใช้จ่ายส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40(1) และมาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากรเป็นการ
เหมาได้อย่างเดียวในอัตราร้อยละ 40 ของเงินได้ท่ีได้รับ แต่รวมกันต้องไม่เกิน 60,000 บาท 

    ตัวแทนหรือนายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทนซึ่งมีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง 
ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภายในเดือนมีนาคมของปีถัดจากปีภาษีท่ีได้รับ
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 56 แห่งประมวลรัษฎากร ท้ังนี้ ในกรณีผู้มีเงินได้เป็นฝ่ายภริยา และได้
อยู่ร่วมกันกับสามีตลอดปีภาษีในปีท่ีมีเงินได้ให้ถือเอาเงินได้ดังกล่าวเป็นเงินได้ของสามี และให้สามีมี
หน้าท่ีและความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษี ตามมาตรา 57 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

    (2) กรณีตัวแทนหรือนายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทนมีหลักฐานในการ
ประกอบกิจการให้เห็นได้อย่างชัดแจ้งว่า ได้ประกอบกิจการในรูปแบบของการท าธุรกิจและสามารถ
พิสูจน์รายจ่ายในการประกอบกิจการได้ ซึ่งต้องมีลักษณะการประกอบกิจการดังนี้ 

     (ก) ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนและ 

     (ข) ได้จัดต้ังเป็นส านักงานในการประกอบกิจการ โดยมี
อาคารส านักงานเป็นกรรมสิทธิ์ของตนเอง หรือเช่าจากบุคคลอื่น โดยมีหลักฐาน เช่น หลักฐานการ
ได้มาซึ่งกรรมสิทธิ์ สัญญาเช่าส านักงาน และ 

     (ค) มีการลงทุนด้วยการจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ มี
ค่าใช้จ่ายส านักงาน และ 

     (ง) มีการจ้างลูกจ้างหรือพนักงานในการประกอบกิจการ 
โดยมีหลักฐานตามการจ้างแรงงาน หลักฐานการจ่ายเงินเข้ากองทุนประกันสังคมตามกฎหมายว่าด้วย
การประกันสังคม และหลักฐานการแสดงการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และน าส่ง ในกรณีการค านวณภาษีหัก 
ณ ท่ีจ่าย ไม่มีภาษีท่ีต้องหัก ณ ท่ีจ่ายและน าส่ง จะต้องมีหลักฐานเกี่ยวกับการยื่นรายการเกี่ยวกับ
ค่าจ้างแรงงานตามแบบ ภ.ง.ด.1 ก. 

     (จ) มีค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการ เช่น ค่ารับรอง 
หรือค่าบริการเพื่อประโยชน์ในการติดต่องานกับลูกค้า และ 

     (ฉ) มีหนังสือรับรองจากบริษัทประกันชีวิต ว่าไม่มีการ
จ่ายเงินชดเชยหรือออกค่าใช้จ่ายแทนให้ค่าตอบแทนท่ีตัวแทนหรือนายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทน ได้รับ
จากบริษัทประกันชีวิตในการประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง เข้าลักษณะเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8) 
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แห่งประมวลรัษฎากร และในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็น
และสมควร โดยให้น ามาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี มาใช้บังคับโดยอนุโลม ท้ังนี้ หากตัวแทนหรือ
นายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทนไม่สามารถพิสูจน์รายจ่ายและไม่มีหลักฐานในการประกอบกิจการตาม
วรรคหนึ่ง เงินค่าตอบแทนท่ีได้รับจากบริษัทประกันชีวิตเข้าลักษณะเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร” 

   จากหลักเกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของตัวแทนหรือนายหน้า
ประกันชีวิตข้างต้นแสดงให้เห็นว่าเงินได้พึงประเมินของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต โดยหลัก
แล้วเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แต่หากพิสูจน์ตามข้อ 2.1(2) ได้ครบทุกเงื่อนไข เงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(2) ของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต ย่อมกลายเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(8) โดยอาศัยอ านาจตามค าส่ังนี้ 

ค. อาชีพที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต 

    นอกจากนักแสดงสาธารณะ และตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต
ซึ่งมีค าส่ังกรมสรรพกรก าหนดหลักเกณฑ์ต่าง ๆ ไว้เป็นพิเศษแล้ว อาชีพอื่นแม้ว่าจะไม่มีค าส่ังก าหนด
ไว้เป็นพิเศษ แต่ตามข้อ 6 ของกรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และ
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิตมีการก าหนดให้น าค าส่ัง
ดังกล่าวไปใช้กับอาชีพท่ีมีลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตด้วยดังมี
รายละเอียดดังนี้ 

    “ข้อ 6 ให้น าความในข้อ 1 ถึงข้อ 5 มาใช้บังคับส าหรับผู้มีเงินได้ท่ี
มีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต เช่น ตัวแทนประกัน
วินาศภัย นายหน้าประกันวินาศภัย ตัวกลางค้าข้าว (หยง)” 

    ด้วยเหตุดังกล่าวท าให้มีหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากร
หลายฉบับก าหนดหลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้ระหว่างเงินได้ตามมาตรา 40(2)  กับมาตรา 
40(8) ให้แก่อาชีพท่ีมีลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตด้วย ดังมีตัวอย่าง
ตามหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรดังต่อไปนี้ 

 นักพากย์ภาพยนตร์240 

                                                             
240 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/10786 ลงวันที่ 13 ธันวาคม 2545 
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     “กรณีการเสียภาษีเงินได้ส าหรับนักพากย์ภาพยนตร์โดย

ว่าจ้างเป็นรายบุคคลหรือว่าจ้างบุคคลให้จัดทีมพากย์ภาพยนตร์ ค่าตอบแทนท่ีได้รับจะเข้าลักษณะ
เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทใดและต้องหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายอย่างไรนั้น กรมสรรพากรได้วาง
แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการเสียภาษีกรณีเงินได้จากการรับท างานให้ไว้แล้วตามค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี 
ป.115/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้ และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการ ตัวแทนประกันชีวิตและ
นายหน้าประกันชีวิต ลงวันท่ี 17 กันยายน พ.ศ. 2545 และตามข้อ 6 ของค าส่ังกรมสรรพากรฯ ฉบับ
ดังกล่าวให้น าความมาใช้บังคับส าหรับผู้มีเงินได้ท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิต
และนายหน้าประกันชีวิต ส าหรับนักพากย์ภาพยนตร์ตามข้อเท็จจริงเป็นกรณีท่ีผู้มีเงินได้มีเงินได้
ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต ดังนั้น จึงให้พิจารณาเทียบเคียง
ถือเป็นแนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบและแนะน าเกี่ยวกับการเสียภาษีต่อไป” 

 ผู้เล้ียงไก่ 

     ก่อนมีค าส่ังดังกล่าว กรมสรรพากรเคยมีหนังสือตอบข้อ
หารือไว้ว่า “ผู้เล้ียงไก่มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้เพราะมีเงินได้เนื่องจากการรับท างานให้ตามมาตรา 40(2) 
แห่งประมวลรัษฎากร”241 ซึ่งมิได้มีการก าหนดถึงเงื่อนไขในการเปล่ียนจากเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(2) ให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

     แต่หลังจากมีค าส่ังดังกล่าว กรมสรรพากรมีหนังสือตอบ
ข้อหารือโดยก าหนดเงื่อนไขในการเปล่ียนจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้เป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) ซึ่งระบุว่า “การท่ีเกษตรกรท าการซื้อขายไก่ประกันราคากับบริษัทฯ เพื่อ
รับลูกไก่มาเล้ียง แล้วจึงขายคืนให้แก่บริษัทฯ เมื่อไก่โต ตามขนาดท่ีก าหนดไว้ในสัญญาเข้าลักษณะ
เป็นการรับจ้างเล้ียงสัตว์ เงินได้ท่ีเกษตรกรได้รับเข้าลักษณะเป็นเงินได้จากการรับจ้าง ท างานให้ตาม
มาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร เกษตรกรมีสิทธิหักค่าใช้จ่ายได้ในอัตราร้อยละ 40 แต่ไม่เกิน 
60,000 บาท ตาม มาตรา 42 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร อย่างไรก็ดี หากเกษตรกรมีหลักฐานในการ
ประกอบกิจการให้เห็นอย่างชัดเจนว่าได้ประกอบกิจการในรูปแบบของการท าธุรกิจและสามารถ
พิสูจน์รายจ่ายในการประกอบกิจการได้ เช่น ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม จัดต้ังส านักงานในการ
ประกอบกิจการโดยมีกรรมสิทธิ์ของตนเองหรือเช่าบุคคลอื่นโดยมีหลักฐานการเช่า มีการลงทุนด้วย
การจัดหา เครื่องใช้เพื่อเล้ียงไก่ มีการจ้างลูกจ้างโดยมีหลักฐานการจ้างแรงงาน หลักฐานการจ่ายเงิน
เข้ากองทุนประกันสังคมตามกฎหมาย มีหลักฐานเกี่ยวกับการยื่นรายการเกี่ยวกับค่าจ้างแรงงานตาม

                                                             
241 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0802/3780 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2523 
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แบบ ภ.ง.ด. 1ก ต่าง ๆ เหล่านี้เป็นต้น เงินค่าตอบแทนท่ีเกษตรกร ได้รับเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร”242 

 นักแปลเอกสาร 

     ก่อนมีค าส่ังดังกล่าว กรมสรรพากรเคยมีหนังสือตอบข้อ
หารือเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินของนักแปลเอกสารไว้ว่า “เงินได้จากการรับแปลเอกสารเป็นเงินได้
ตามมาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร... เว้นแต่ผู้มีเงินได้ประกอบกิจการด้วยการจัดต้ังเป็น
ส านักงานซึ่งต้องลงทุนจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ มีค่าใช้จ่ายส านักงาน ค่าจ้างลูกจ้างหรือพนักงานจึง
เข้าลักษณะเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร...”243 ซึ่งเป็นเงื่อนไขในการเปล่ียนเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้กลายเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

2.2.4 ผลกระทบจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

  การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อให้มี
ผลกับการหักค่าใช้จ่ายเป็นส าคัญ แต่การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรยังส่งผล
กระทบกับส่วนอื่น ๆ ของการค านวณภาษีเงินได้ เช่น การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย การค านวณภาษีเงินได้
จากสามีและภริยา เป็นต้น การศึกษาปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร
ส าหรับกรณีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ จึงต้องศึกษาผลกระทบจากการแบ่งประเภทเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของด้วยเพื่อใช้เป็นข้อมูลในการวิเคราะห์ปัญหาท่ีเกิดขึ้น ส าหรับผลกระทบ
ท่ีผู้เขียนน ามาศึกษาประกอบด้วยการหักค่าใช้จ่าย การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และการค านวณภาษีเงินได้
จากสามีและภริยา 

1) การหักค่าใช้จ่าย 

   การหักค่าใช้จ่ายเป็นผลกระทบประการส าคัญในการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมิน เนื่องจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินมีวัตถุประสงค์ส าคัญท่ีจะให้เงินได้พึงประเมิน
จากแหล่งท่ีมาท่ีแตกต่างกันหักค่าใช้จ่ายได้แตกต่างกัน ดังนั้นหากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินมี
ปัญหา การหักค่าใช้จ่ายย่อมมีปัญหาตามมาด้วย 

                                                             
242 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0702/359 ลงวันที่ 19 มกราคม 2552และ กค 0706/10127 ลง
วันที่ 12 ธันวาคม 2549 
243 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0802/11951 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2532 
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   ค่าใช้จ่ายในทางบัญชี คือ การใช้ การบริโภคหรือการบริการในกระบวนการ
ท่ีก่อให้เกิดรายได้ขึ้น การหมดไปหรือสูญไปเนื่องจากการใช้บริโภคนี้อาจจะเกี่ยวข้องโดยตรงหรือโดย
อ้อมกับจ านวนท่ีก่อให้เกิดรายได้ก็ได้244 

   ส าหรับค่าใช้จ่ายในทางกฎหมายนั้น หมายถึง ต้นทุนหรือเงินท่ีจ่ายไป
เพื่อให้ได้มาซึ่งเงินได้ ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะต้องน า เงินได้พึงประเมินมาหัก
ค่าใช้จ่ายก่อนแล้วจึงน าไปค านวณตามขั้นตอนอื่นต่อไป เว้นแต่จะเป็นเงินได้ท่ีประมวลรัษฎากรไม่
ยอมให้หักค่าใช้จ่าย จึงไม่ต้องหักค่าใช้จ่ายออกก่อน245 

   เมื่อพิจารณาความหมายของค่าใช้จ่ายท้ังทางบัญชีและทางกฎหมายแล้ว 
จะพบว่าค่าใช้จ่ายในทางบัญชีและทางกฎหมายมีความแตกต่างกัน กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายในทาง
กฎหมายจะต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีกฎหมายอนุญาตให้น ามาหักด้วย แต่ค่าใช้จ่ายในทางบัญชีไม่จ าต้อง
พิจารณาว่าค่าใช้จ่ายนั้นกฎหมายอนุญาตให้น ามาหักหรือไม่246 

   ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากรสามารถแบ่งออกเป็น 2วิธีคือ 
การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา (Standard Deduction) และการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและ
สมควร (Necessary and Reasonable Expenses)247  

   การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา คือ การหักค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายก าหนด
จ านวนหรืออัตราไว้ตายตัว ไม่ว่าจะมีค่าใช้จ่ายท่ีแท้จริงมีจ านวนเท่าใดก็ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้เกิน
กว่าท่ีกฎหมายก าหนด248 การหักค่าใช้จ่ายในลักษณะนี้ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมของผู้เสียภาษี และ

                                                             
244 เมธากุล เกียรติกระจาย,  ทฤษฎีการบัญชี (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์ชุมชนสหกรณ์, 2534), หน้า 182. อ้างถึง
ใน พิณทิพย์ ลายธีระพงศ์,  “ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ เพ่ือการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา,”  (เอกัตศึกษาปริญญา
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2554) หน้า 13. 
245 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 261. 
246 พิณทิพย์ ลายธีระพงศ์,  “ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ เพ่ือการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา,”  หน้า 13. 
247 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 262. 
248  สุชาติ อภิชาตบุตร,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์
อักษรสาส์น, 2517), หน้า 112. อ้างถึงใน พิณทิพย์ ลายธีระพงศ์,  “ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมิน
จากการประกอบธุรกิจ เพ่ือการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศ
สหรัฐอเมริกา,”  หน้า 14. 
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ไม่สะท้อนต้นทุนของเงินได้พึงประเมินอย่างแท้จริง แต่สามารถลดต้นทุนและประหยัดเวลาในการ
บริหารจัดการการจัดเก็บภาษีของภาครัฐได้249 

   ในขณะท่ีการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร คือ  การหัก
ค่าใช้จ่ายท่ีเกี่ยวเนื่องกับกิจการตามความเป็นจริง โดยผู้เสียภาษีมีหน้าท่ีพิสูจน์ค่าใช้จ่ายท่ีน ามาหัก
โดยใช้เอกสารหลักฐานท่ีเกี่ยวข้อง การหักค่าใช้จ่ายประเภทนี้จึงมีต้นทุนเวลาในการบริหารจัดการ
การจัดเก็บภาษีสูง แต่ก่อให้เกิดความเป็นธรรมและสะท้อนถึงต้นทุนท่ีแท้จริงของเงินได้พึงประเมิน
นั้น250 

   ท้ังนี้ การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเกี่ยวข้องกับ
ท้ังการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาและการหักค่าใช้จ่ายแบบจ าเป็นและสมควรซึ่งสามารถแยกการ
พิจารณาการหักค่าใช้จ่ายได้ดังนี้ 

ก. เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) 

    ตามมาตรา 42 ทวิ วรรค 1 บัญญัติว่า “มาตรา 42 ทวิ เงินได้พึง
ประเมินตามความในมาตรา 40(1) และ (2) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 40 แต่
รวมกันต้องไม่เกิน 60,000 บาท” 

    จาบทบัญญัติข้างต้นแสดงให้เห็นว่า ในการหักค่าใช้จ่ายส าหรับเงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) ต้องพิจารณารวมกับการหักค่าใช้จ่ายของ
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) เมื่อรวมเงินได้ท้ังสองประเภทนี้แล้วจะสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ใน
รูปแบบของการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาในอัตราร้อยละ 40 แต่รวมกันต้องไม่เกิน 60,000 บาทตาม
มาตรา 42 ทวิ วรรค 1 แห่งประมวลรัษฎากร251 

ข. เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยวิชาชีพอิสระตามมาตรา 
40(6) 

    ตามมาตรา 6ของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี11) พ.ศ.2502 บัญญัติว่า 

                                                             
249 พิณทิพย์ ลายธีระพงศ์,  “ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ เพ่ือการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา,”  หน้า 15. 
250 เรื่องเดียวกัน,  หน้า 15-16. 
251 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-040. 
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    “มาตรา 6 เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496 
ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาดังต่อไปนี้  

    (1) เงินได้จากวิชาชีพอิสระการประกอบโรคศิลปะให้หักค่าใช้จ่าย
ในการเหมาร้อยละ 60  

    (2) เงินได้จากวิชาชีพอิสระนอกจาก (1) ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ
เหมาร้อยละ 30  

    เว้นแต่ผู้มีเงินได้ตาม (1) หรือ (2) จะแสดงหลักฐานต่อเจ้า
พนักงานประเมินพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่านั้น ก็ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็นและ
สมควร ท้ังนี้ให้น ามาตรา 65 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 21) พ.ศ. 2517 และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 16) พ.ศ. 2502 มาใช้บังคับโดย
อนุโลมแต่ถ้าตามหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์นั้นปรากฏว่ามีรายจ่ายท่ีหักได้ตามกฎหมายน้อยกว่าอัตรา
ค่าใช้จ่ายท่ีก าหนดไว้ข้างต้นก็ให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์” 

    จากบทบัญญัติข้างต้น ในการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของโดยวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) ต้องแยกพิจารณาออกเป็น 2 กรณี ดังนี้252 

 เงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพอิสระ เฉพาะการประกอบโรค
ศิลปะให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 60  

 เงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพอิสระอื่นให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ
เหมาร้อยละ 30 

    อย่างไรก็ตาม หากผู้มีเงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพอิสระสามารถ
แสดงหลักฐานต่อเจ้าหนักงานประเมิน และพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่ายอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตาม
ความจ าเป็นและสมควร โดยให้น ามาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรมาใช้

                                                             
252 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-158. 
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บังคับโดยอนุโลม แต่ถ้าตามหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์นั้นปรากฏว่ามีรายจ่ายท่ีหักได้ตามกฎหมายน้อย
กว่าอัตราค่าใช้จ่ายท่ีก าหนดไว้ข้างต้นให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์253 

ค. เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้อง
ลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตาม
มาตรา 40(7) 

    ตามมาตรา 7 ของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี11) พ.ศ.2502 ซึ่ง
บัญญัติว่า 

    “มาตรา 7  เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (7) แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496 
ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 70 เว้นแต่ผู้มีเงินได้จะแสดงหลักฐานต่อเจ้าพนักงาน
ประเมินและพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่านั้น ก็ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็นและสมควร 
ท้ังนี้ให้น ามาตรา 65 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 21) พ.ศ. 2517 และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 16) พ.ศ. 2502 มาใช้บังคับโดยอนะโลม
แต่ถ้าตามหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์นั้นปรากฏว่ามีรายจ่ายท่ีหักได้ตามกฎหมายน้อยกว่าอัตราค่าใช้จ่ายท่ี
ก าหนดไว้ข้างต้น ก็ให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์” 

    จากบทบัญญัติดังกล่าว ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7)
สามารถหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ร้อยละ 70 แต่หากผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7)
สามารถแสดงหลักฐานต่อเจ้าหนักงานประเมิน และพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่ายอมให้หัก
ค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็นและสมควร โดยให้น ามาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวล
รัษฎากรมาใช้บังคับโดยอนุโลม แต่ถ้าตามหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์นั้นปรากฏว่ามีรายจ่ายท่ีหักไ ด้ตาม
กฎหมายน้อยกว่าอัตราค่าใช้จ่ายท่ีก าหนดไว้ข้างต้นให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานท่ีน ามา
พิสูจน์254 

ง. เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) 

                                                             
253 เรื่องเดียวกัน, หน้า 1-158. 
254 เรื่องเดียวกัน, หน้า 1-158. 
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    ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามาตรา 40(8) สามารถหักค่าใช้จ่ายเป็นการ
เหมาได้ตามอัตราท่ีก าหนดไว้ในแต่ละประเภทกิจการดังท่ีก าหนดไว้ในมาตรา 8 วรรค 1 แห่งพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึง
ประเมิน(ฉบับท่ี11) พ.ศ.2502 ซึ่งมีกิจการที่ระบุไว้ทั้งหมด 43 ประเภทดังต่อไปนี้ 

    “(1) การเก็บค่าต๋งหรือค่าเกมจากการพนัน การแข่งขันหรือการ
เล่นต่าง ๆ ร้อยละ 65  

    (2) การถ่าย ล้าง อัด หรือขยายรูป ภาพยนตร์ รวมท้ังการขาย
ส่วนประกอบ ร้อยละ 70  

    (3) การท ากิจการคานเรือ อู่ เรือ หรือซ่อมเรือท่ี มิใช่ซ่อม
เครื่องจักร เครื่องกล ร้อยละ 70  

    (4) การท ารองเท้า และเครื่องหนังแท้หรือ หนังเทียม รวมท้ังการ
ขายส่วนประกอบ ร้อยละ 70  

    (5) การตัด เย็บ ถัก ปักเส้ือผ้าหรือส่ิงอื่น ๆ รวมท้ังการขาย
ส่วนประกอบ ร้อยละ 70 

    (6) การท า ตกแต่ง หรือซ่อมแซมเครื่องเรือน รวมท้ังการขาย
ส่วนประกอบ ร้อยละ 70  

    (7) การท ากิจการโรงแรมหรือภัตตาคาร หรือ การปรุงอาหาร หรือ
เครื่องด่ืมจ าหน่าย ร้อยละ 70  

(8) การดัด ตัด แต่งผม หรือตกแต่งร่างกาย ร้อยละ 70  

    (9) การท าสบู่ แชมพู หรือเครื่องส าอาง ร้อยละ 70  

    (10) การท าวรรณกรรม ร้อยละ 75  

    (11) การค้าเครื่องเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออัญมณีอื่น ๆ 
รวมท้ังการขายส่วนประกอบ ร้อยละ 75  

    (12) การท ากิจการสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย 
สถานพยาบาลเฉพาะท่ีมีเตียงรับผู้ป่วยไว้ค้างคืน รวมท้ังการรักษาพยาบาลและการจ าหน่ายยา ร้อย
ละ 75  
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    (13) การโม่หรือย่อยหิน ร้อยละ 75  

(14) การท าป่าไม้ สวนยาง หรือไม้ยืนต้นร้อยละ 80  

(15) การขนส่งหรือรับจ้างด้วยยานพาหนะ ร้อยละ 80  

    (16) การท าบล็อก และตรา การรับพิมพ์ หรือเย็บสมุด เอกสาร 
รวมท้ังการขายส่วนประกอบ ร้อยละ 80  

    (17) การท าเหมืองแร่ ร้อยละ 80  

    (18) การท าเครื่องด่ืมตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเครื่องด่ืม ร้อยละ 
80  

    (19) การท าเครื่องกระเบื้อง เครื่องเคลือบ เครื่องซีเมนต์ หรือดิน
เผา ร้อยละ 80  

    (20) การท าหรือจ าหน่ายกระแสไฟฟ้า ร้อยละ 80  

    (21) การท าน้ าแข็ง ร้อยละ 80”  

    (22) การท ากาว แป้งเปียกหรือส่ิงท่ีมีลักษณะท านองเดียวกันและ
การท าแป้งชนิดต่าง ๆ ท่ีมิใช่เครื่องส าอาง ร้อยละ 80 

    (23) การท าลูกโป่ง เครื่องแก้ว เครื่องพลาสติก หรือเครื่องยาง
ส าเร็จรูป ร้อยละ 80  

    (24) การซักรีด หรือย้อมสี ร้อยละ 80  

    (25) การขายของนอกจากท่ีระบุไว้ในข้ออื่นซึ่งผู้ขายมิได้เป็นผู้ผลิต 
ร้อยละ 80  

    (26) รางวัลท่ีเจ้าของม้าได้จากการส่งม้าเข้าแข่ง ร้อยละ 80  

    (27) การรับสินไถ่ทรัพย์สินท่ีขายฝากหรือการได้กรรมสิทธิ์ใน
ทรัพย์สินโดยเด็ดขาดจากการขายฝาก ร้อยละ 85  

    (28) การรมยาง การท ายางแผ่น หรือยางอย่างอื่นท่ีมิใช่ยาง
ส าเร็จรูป ร้อยละ 85  
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    (29) การฟอกหนัง ร้อยละ 85  

    (30) การท าน้ าตาล หรือน้ าเหลืองของน้ าตาล ร้อยละ 85  

    (31) การจับสัตว์น้ า ร้อยละ 85  

    (32) การท ากิจการโรงเล่ือย ร้อยละ 85  

    (33) การกล่ันหรือหีบน้ ามันร้อยละ 85  

    (34) การให้เช่าซื้อสังหาริมทรัพย์ท่ีไม่เข้าลักษณะตามมาตรา 40 
(5) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร (ฉบับ
ท่ี 16) พ.ศ.2502 ร้อยละ 85  

    (35) การท ากิจการโรงสีข้าว ร้อยละ 85  

    (36) การท าเกษตรกรรมประเภทไม้ล้มลุกและธัญชาติ ร้อยละ 85  

    (37) การอบหรือบ่มใบยาสูบ ร้อยละ 85  

    (38) การเล้ียงสัตว์ทุกชนิด รวมท้ังการขายวัตถุพลอยได้ ร้อยละ 
85  

    (39) การฆ่าสัตว์จ าหน่าย รวมท้ังการขายวัตถุพลอยได้ ร้อยละ 
85”  

    (40) การท านาเหลือ ร้อยละ 85 

    (41) การขายเรือก าป่ันหรือเรือที่มีระวางต้ังแต่หกตันขึ้นไป เรือกล
ไฟ เรือยนต์มีระวางต้ังแต่ห้าตันขึ้นไป หรือแพ ร้อยละ 85  

    (42) การขายท่ีดินเงินผ่อนหรือการให้เช่าซื้อท่ีดิน ร้อยละ 61”  

    (43) การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุหรือโทรทัศน์ 
นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ  

     (ก) ส าหรับเงินได้ส่วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท ร้อยละ 
60  

(ข) ส าหรับเงินได้ส่วนท่ีเกิน 300,000 บาท ร้อยละ 40  
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     การหักค่าใช้จ่ายตาม (ก) และ (ข) รวมกันต้องไม่เกิน 
600,000 บาท”  

    อย่างไรก็ตาม หากผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ท้ัง 43
กิจการข้างต้นสามารถแสดงหลักฐานต่อเจ้าหนักงานประเมิน และพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่ายอม
ให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็นและสมควร โดยให้น ามาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่ง
ประมวลรัษฎากรมาใช้บังคับโดยอนุโลม แต่ถ้าตามหลักฐานท่ีน ามาพิสูจน์นั้นปรากฏว่ามีรายจ่ายท่ีหัก
ได้ตามกฎหมายน้อยกว่าอัตราค่าใช้จ่ายท่ีก าหนดไว้ข้างต้นให้ถือว่ามีค่าใช้จ่ายเพียงเท่าหลักฐานท่ี
น ามาพิสูจน์255 ท้ังนี้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
ก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี11) พ.ศ.2502 มาตรา 8 วรรค 2 

    นอกจากนี้ หากเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ซึ่งมิได้
ระบุไว้ในกิจการต่าง ๆ ข้างต้น การหักค่าใช้จ่ายมีความแตกต่างออกไป โดยให้หักค่าใช้จ่ายได้ตาม
ความจ าเป็นและสมควรซึ่งให้น ามาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรมาใช้บังคับ
โดยอนุโลม ท้ังนี้ เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนด
ค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี11) พ.ศ.2502 มาตรา 8 ทวิ 

จ. เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีก าหนดไว้เป็นพิเศษ 

    การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีก าหนด
ไว้เป็นพิเศษมีการก าหนดหลักเกณฑ์ไว้แตกต่างกัน ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 นักแสดงสาธารณะ 

     หากบุคคลธรรมดาผู้มีเงินได้พึงประเมินจากการประกอบ
อาชีพตามท่ีระบุไว้ตามค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.102/2544  เรื่องการเสียภาษี เงินได้และ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ี
จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง256 โดยมีการก าหนดการค านวณการเสียภาษีของนักแสดงไว้เป็น
พิเศษ257 ซึ่งแก้ไขโดยค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.128/2546 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม

                                                             
255 เรื่องเดียวกัน, หน้า 1-158. 
256 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 102/2544 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม ของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/3551.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
257 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-065-1-066. 
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ของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดง
สาธารณะมาแสดง258 บุคคลธรรมดาผู้ประกอบอาชีพดังกล่าว ย่อมเป็นนักแสดงสาธารณะซึ่งต้อง
ค านวณการหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากร และมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความ ในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอม ให้หักจากเงินได้พึงประเมิน 
(ฉบับท่ี 11) พ.ศ. 2502 ดังนี้  

“(1)   หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็นและสมควร หรือ  

(2)   หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ดังนี้  

      (ก)   ส าหรับเงินได้ส่วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท 
ร้อยละ 60  

      (ข)   ส าหรับเงินได้ส่วนท่ีเกิน 300,000 บาท 
ร้อยละ 40  

     การหักค่าใช้จ่ายตาม (ก) และ (ข) รวมกันต้องไม่เกิน 
600,000 บาท” 

 ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต 

     การหักค่าใช้จ่ายของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต
ต้องแยกพิจารณาออกเป็น 2 กรณีตามประเภทของเงินได้พึงประเมิน ดังมีรายละเอียดดังนี้ 

o ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตท่ัวไป เงินได้พึง
ประเมินจากตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต
ประเภทนี้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 
การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้มีสิทธิหัก
ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้อย่างเดียวในอัตราร้อยละ 
40 ของค่าตอบแทนท่ีได้รับ แต่ไม่เกิน 60,000 บาท 
และในกรณีท่ีตัวแทนหรือนายหน้าหรือหัวหน้า
ตัวแทนได้รับเงินได้ตามมาตรา 40(1) แห่งประมวล
รัษฎากร จากนายจ้างอื่นด้วย ให้หักค่าใช้จ่ายส าหรับ

                                                             
258 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.128/2546 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/14886.0.html, [31 ต.ค. 2556] 
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เงินได้ตามมาตรา 40(1) และมาตรา 40(2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร เป็นการเหมาได้อย่างเดียวในอัตรา
ร้อยละ 40 ของเงินได้ท่ีได้รับ แต่รวมกันต้องไม่เกิน 
60,000 บาท 

o ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตตามข้อ 2.1(2) ของ
ค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่องการเสีย
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน 
ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต259 หากตัวแทน
หรือนายหน้าประกันชีวิตสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไข
ในข้อ 2.1(2) ของค าส่ังดังกล่าวได้ เงินได้พึงประเมิน
ท่ีได้รับก็จะกลายเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) ในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้หัก
ค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็นและสมควร โดยให้น า
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี มาใช้บังคับโดย
อนุโลม 

 อาชีพท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนหรือนายหน้า
ประกันชีวิต  

     การหักค่าใช้จ่ายในกรณีเงินได้พึงประเมินของอาชีพท่ีมี
เงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต ย่อมสามารถหักค่าใช้จ่ายได้
เช่นเดียวกันกับกรณีเงินได้พึงประเมินของตัวแทนและนายหน้าประกันชีวิต เนื่องจากข้อ 6 ของค าส่ัง
กรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน 
ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต260 ระบุให้น าเรื่องการหักค่าใช้จ่ายมาใช้บังคับส าหรับผู้มีเงินได้ท่ี
มีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต 

2) การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย 

                                                             
259 กรมสรรพากร, 2545, ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
กิ จ ก า ร ตั ว แ ท น  ป ร ะ กั น ชี วิ ต แ ล ะ น า ย ห น้ า ป ร ะ กั น ชี วิ ต  [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/9073.0.html, [31 ต.ค. 2556] 
260 กรมสรรพากร, 2545, ค าสั่งกรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมส าหรับ
กิ จ ก า ร ตั ว แ ท น  ป ร ะ กั น ชี วิ ต แ ล ะ น า ย ห น้ า ป ร ะ กั น ชี วิ ต  [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/9073.0.html, [31 ต.ค. 2556] 
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   การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย คือ วิธีการเสียภาษีท่ีก าหนดให้ผู้จ่ายเงินหักภาษีก่อน
จ่ายเงินให้แก่ผู้รับเงิน จึงสามารถเก็บภาษีได้เต็มเม็ดเต็มหน่วย และช่วยประหยัดค่าใช้จ่ายให้แก่
รัฐบาลในการจัดเก็บภาษีอากร การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจึงเป็นวิธีการเก็บภาษีท่ีดีท่ีสุด261 และนิยามใช้
กันท่ัวโลกซึ่งในประเทศสหรัฐอเมริกาเรียกว่า Pay As You Go ส่วนในประเทศอังกฤษเรียกว่า Pay 
As You Earn262 

   การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายมีวัตถุประสงค์หลายประการ เช่น เพื่อลดแรงจูงใจใน
การหลีกเล่ียงของผู้เสียภาษี เพื่อบรรเทาภาระภาษีให้ไม่ต้องจ่ายภาษีจ านวนมากในคราวเดียว เพื่อให้
เกิดความคล่องตัวของภาวะการเงินของภาครัฐ เพื่ออุดช่องว่างของการหลีกเล่ียงภาษี เป็นต้น263 

   โดยท่ัวไป ภาษีท่ีเสียโดยวิธีหัก ณ ท่ีจ่ายไม่ถือเป็นภาษีสุดท้าย แต่ถือเป็น
ภาษีล่วงหน้า หรือเครดิตในการค านวณภาษี หากในขณะท่ียื่นแบบแสดงรายการและค านวณภาษีมี
ภาษีท่ีต้องช าระมากกว่าจ านวนภาษีท่ีหัก ณ ท่ีจ่ายไป ผู้เสียภาษีก็ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้น ในทางกลับกัน 
หากภาษีท่ีต้องช าระมีจ านวนน้อยกว่าภาษีท่ีหักไป ผู้เสียภาษีก็จะได้รับคืนภาษี อย่างไรก็ตาม ภาษีท่ี
เสียโดยวิธีหัก ณ ท่ีจ่ายในบางกรณีถือเป็นภาษีสุดท้าย ผู้เสียภาษีไม่จ าต้องยื่นแบบแสดงรายการและ
ค านวณภาษีอีก เช่น กรณีตามมาตรา 70 ของประมวลรัษฎากร264 นอกจากนี้ ในบางกรณี กฎหมาย
ก าหนดให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิเลือกได้ว่าจะให้ภาษีท่ีเสียโดยวิธีหัก ณ ท่ีจ่ายไปเป็นภาษีสุดท้ายหรือไม่ 
เช่น กรณีภาษีดอกเบี้ย หัก ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 48(3) (ก) ภาษีก าไรส่วนเกินทุนหัก ณ ท่ีจ่ายตาม
มาตรา 48(3) (ค) ภาษีเงินปันผลหรือส่วนแบ่งก าไรหัก ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 48(3) วรรค 2 เป็นต้น265 

   การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเป็นผลกระทบอีกประการหนึ่งซึ่งได้รับจากการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมิน เนื่องจากเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมีหลักเกณฑ์การก าหนดภาษี ณ 
ท่ีจ่ายไว้แตกต่างกัน ท้ังผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ผู้รับเงินได้พึงประเมิน วิธีการค านวณพร้อมกับ
อัตราท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ส าหรับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของก็ส่งผลกระทบ
แก่การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเช่นเดียวกันท้ังในส่วนของการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในกรณีภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

                                                             
261 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 20. 
262 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-217. 
263 อาภรณ์ นารถดิเรก,  สรุปปัญหาการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย(กรุงเทพมหานคร: พี เอา ลิฟว่ิง, 2533), หน้า (3). 
อ้างถึงในนันทรัตน์ วงศ์ขจิตร,  “ปัญหาความรับผิดของผู้จ่ายเงินได้และผู้มีเงินได้ในกรณีการหักภาษี  ณ ที่จ่าย,”  
(เอกัตศึกษาปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2555), หน้า 21-22. 
264 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 21. 
265 เรื่องเดียวกัน, หน้า 21-22. 
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ก. การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

    การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา สามารถแบ่ง
ออกเป็น 6 กรณีดังนี้ 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(1)ของประมวลรัษฎากร 

     การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรานี้ใช้บังคับกรณีการ
จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) และ (2) ซึ่งได้แก่ เงินเดือน ค่าจ้าง หรือเงินได้จากการรับ
ท างานให้ แต่ต้องมิใช่เงินท่ีนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน266 การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย
ในกรณีนี้มีการก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณไว้ดังนี้ 

     “ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) ให้
คูณเงินได้พึงประเมินท่ีจ่ายด้วยจ านวนคราวท่ีจะต้องจ่าย เพื่อให้ได้จ านวนเงินเสมือนหนึ่งว่าได้จ่ายท้ัง
ปี แล้วค านวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48 เป็นเงินภาษีท้ังส้ินเท่าใดให้หารด้วยจ านวนคราวท่ีจะต้อง
จ่าย ได้ผลลัพธ์เป็นเงินเท่าใดให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

     ถ้าการหารด้วยจ านวนคราวท่ีจะต้องจ่ายตามความใน
วรรคก่อนไม่ลงตัว เหลือเศษเท่าใด ให้เพิ่มเงินเท่าจ านวนท่ีเหลือเศษนั้นรวมเข้ากับเงินภาษีท่ีจะต้อง
หักไว้ครั้งสุดท้ายในปีนั้น เพื่อให้ยอดเงินภาษีท่ีหักรวมท้ังปีเท่ากับจ านวนภาษีท่ีจะต้องเสียท้ังปี” 

     การค านวณภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(1) เฉพาะ
กรณีท่ีจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1)267 กรมสรรพากรได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติไว้ตามค าส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ป. 96/2543 เรื่อง การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50 
(1) แห่งประมวลรัษฎากร กรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร268 

     อย่างไรก็ตาม หากการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(1) และ (2) เป็นเงินได้ท่ีนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานจะมีการก าหนดหลักเกณฑ์

                                                             
266 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-218. 
267 ดูตัวอย่างการค านวณจากเรื่องเดียวกัน, หน้า 1-223-233. และปัญจพร ทองเล็ก,  การภาษีอากรธุรกิจ, พิมพ์
ครั้งที่ 3 (กรุงเทพมหานคร: ออฟเซ็ท เพลส, 2550), หน้า 96-103. 
268 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 96/2543เรื่อง การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่
จ่ายตามมาตรา 50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร กรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวล
รัษฎากร [ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/3558.0.html, [7 พ.ย. 2556]. 
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หารค านวณภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายเป็นกรณีพิเศษ269  ส าหรับความหมายของจ่ายเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(1) และ (2) เป็นเงินได้ท่ีนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานหมายถึง เงินได้พึง
ประเมิน 4 ประเภทดังต่อไปนี้270 

o เ งิ น ไ ด้ ท่ี ค าน ว ณตามห ลั ก เก ณฑ์ แ ละ วิ ธี ก า ร
เช่นเดียวกับวิธีการค านวณบ าเหน็จตามกฎหมายว่า
ด้วยบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 

o เงินท่ีจ่ายจากกองทุนตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน
ส ารองเล้ียงชีพ หรือกองทุนตามกฎหมายว่าด้วย
กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ 

o เงินชดเชยตามกฎหมายแรงงาน 

o เงินได้พึงประเมินท่ีจ่ายครั้งเดียวเพราะเหตุจากงานท่ี
มีวิธีการค านวณแตกต่างไปจากวิธีการตามเงินได้พึง
ประเมินข้างต้น 

     ส าหรับหลักเกณฑ์การค านวณภาษีเงินได้ การหักภาษี ณ 
ท่ีจ่ายกรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) และ (2) เป็นเงินได้ท่ีนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียว
เพราะเหตุออกจากงานมีการก าหนดการค านวณไว้ตามมาตรา 50(1) วรรค 3 ของประมวลรัษฎากร
ซึ่งมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

     “ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) ซึ่ง
เป็นเงินท่ีนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน ซึ่งได้ค านวณจ่ายจากระยะเวลาท่ีท างาน
และได้จ่ายตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนด ให้ค านวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48 
(5) เป็นเงินภาษีท้ังส้ินเท่าใดให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น” 

     จากบทบัญญัติข้างต้นท าให้ต้องไปพิจารณาเงื่อนไขการ
เลือกเสียภาษีแยกต่างหากจากเงินได้อื่นตามมาตรา 48(5) ของประมวลรัษฎากรซึ่งมีเงื่อนไขต่าง ๆ 
นี้271 

                                                             
269 ดูตัวอย่างการค านวณจากปัญจพร ทองเล็ก,  การภาษีอากรธุรกิจ, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 105-109. 
270 เรื่องเดียวกัน, หน้า 104. 
271 เรื่องเดียวกัน, หน้า 104. 
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o เป็น เงิน ไ ด้ ท่ี จ่ายให้ เนื่ องจากออกจากงาน ท่ีมี
ระยะเวลาท างานไม่น้อยกว่า 5 ปี 

o ในกรณีท่ีมีการจ่ายเงินได้พึงประเมินดังกล่าวจากผู้
จ่ายรายเดียวกันหลายครั้ง ไม่ว่าจะแบ่งจ่ายจากเงิน
ได้ประเภทเดียวกันหรือหลายประเภท ผู้มีเงินได้จะ
เลือกเสียภาษีแยกต่างหากจากเงินได้อื่นเฉพาะเงินได้
ท่ีจ่ายในปีภาษีแรกท่ีมีการจ่ายเงินได้ดังกล่าวนั้น 

o ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในกรณีนี้ได้เฉพาะกรณีท่ีผู้
มีเงินได้ไม่น าเงินได้พึงประเมินดังกล่าวไปรวม
ค านวณกับเงินได้อื่นไม่ว่าท้ังหมดหรือบางส่วน 

     นอกจากกรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) 
และ (2) เป็นเงินได้ท่ีนายจ้างจ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงานแล้ว ตามมาตรา 50(1) วรรค 4 
ยังก าหนดภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายไว้เป็นพิเศษซึ่งใช้บังคับกับกรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(2) อันได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้เนื่องจากหน้าท่ีงานหรือต าแหน่งงานท่ีท า ค่า
นายหน้า ให้แก่ผู้รับซึ่งมิใช่เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย272 โดยให้ค านวณภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายในอัตรา 15% 
ของเงินได้พึงประเมิน273 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(2) ของประมวลรัษฎากร 

     การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(2) ของประมวล
รัษฎากรเป็นการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในกรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3) และ (4) ซึ่งมี
รายละเอียดดังนี้274 

     “(2) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) และ (4) 
ให้ค านวณหักตามอัตราภาษีเงินได้ เว้นแต่ 

                                                             
272 มาตรา 41 วรรค 3 ผู้ใดอยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะ รวมเวลาท้ังหมดถึงหน่ึงร้อยแปดสิบ
วันในปีภาษีปีใด ให้ถือว่าผู้น้ันเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย 
273 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-233. 
274 ดูตัวอย่างการค านวณจากปัญจพร ทองเล็ก,  การภาษีอากรธุรกิจ, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 111-112. 
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      (ก) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (3) 
และ (4) นอกจากท่ีระบุไว้ใน (ข) (ค) (ง) และ (จ) ท่ีจ่ายให้แก่ผู้รับซึ่งมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้
ค านวณหักในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ 

      (ข) ในกรณีเงินได้พึงประเมินท่ีระบุในมาตรา 48 
(3) (ก) และ (ค) ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ 

      (ค) ในกรณีเงินได้พึงประเมินท่ีระบุในมาตรา 48 
(3) (ข) ให้ถือว่าผู้ออกต๋ัวเงิน ผู้ออกตราสารแสดงสิทธิ์ในหนี้ หรือนิติบุคคลผู้โอนต๋ัวเงินหรือตราสาร
ดังกล่าว ให้แก่ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้ตามส่วนนี้เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมิน และให้เรียกเก็บภาษีเงิน
ได้จากผู้มีเงินได้ในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้และให้ถือว่าภาษีท่ีเรียกเก็บนั้นเป็นภาษีท่ีหักไว้ 

      (ง) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) 
(ก) ท่ีมิได้ระบุใน (ข) และ (ค) แห่งมาตรานี้ ถ้าผู้จ่ายเงินได้มิใช่เป็นนิติบุคคล และจ่ายให้แก่ผู้รับซึ่ง
เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ไม่ต้องหักภาษีตามมาตรานี้ 

      (จ) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (4) 
(ข) ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ 10.0 ของเงินได้” 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(3)ของประมวลรัษฎากร 

     การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(3) ของประมวล
รัษฎากรเป็นบทบัญญัติท่ีใช้กับกรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินจากค่าเช่าตามมาตรา 40(5) และเงินได้
พึงประเมินจากการประกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

     “(3) ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) และ (6) 
ท่ีจ่ายให้แก่ผู้รับซึ่งมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ 15.0 ของเงินได้”  

    การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในกรณีนี้ใช้เฉพาะกรณีการจ่ายเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(5) และเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ให้แก่ผู้รับซึ่งมิได้เป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย ไม่ว่าผู้จ่ายเงินจะเป็นใครก็ตามโดยหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 15 ของเงินได้275 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(4) ของประมวลรัษฎากร 

                                                             
275 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-240-1-241. 
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     การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(4) ของประมวล
รัษฎากรใช้กับกรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5) (6) (7) และ (8) พร้อมกับการจ ากัด
เฉพาะผู้จ่ายเงินในบางกรณี และก าหนดเงินได้ขั้นพึงประเมินต่ าท่ีจ่ายซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

     “(4) นอกจากกรณีตาม (5) ในกรณีผู้จ่ายเงินตามมาตรานี้
เป็นรัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นอื่น ซึ่ง
จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) แต่ไม่รวมถึงการจ่ายค่าซื้อพืชผลทางการ
เกษตรให้กับผู้รับรายหนึ่ง ๆ มีจ านวนรวมท้ังส้ินต้ังแต่ 10,000 บาทขึ้นไป แม้การจ่ายนั้นจะได้แบ่ง
จ่ายครั้งหนึ่ง ๆ ไม่ถึง 10,000 บาทก็ดี ให้ค านวณหักในอัตราร้อยละ 1 ของยอดเงินได้พึงประเมิน แต่
เฉพาะเงินได้ในการประกวดหรือแข่งขันให้ค านวณหักตามอัตราภาษีเงินได้” 

     จากบทบัญญัติข้างต้น การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในกรณีนี้
ก าหนดผู้จ่ายเงินท่ีมีหน้าท่ีหักภาษีไว้เฉพาะกรณีท่ีรัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล 
หรือองค์การบริหารส่วนท้องถิ่นอื่นซึ่งจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5) (6) (7) และ (8) ให้แก่
ผู้รับใด ๆ โดยท่ีมีการก าหนดจ านวนเงินได้ขั้นต่ าไว้ที่จ านวนต้ังแต่ 10,000บาท แม้การจ่ายนั้นจะแบ่ง
จ่ายครั้งหนึ่ง ๆ ไม่ถึง 10,000บาทก็ตาม และค านวณหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 1 ของเงินได้ท่ี
จ่ายไป เว้นแต่เป็นเงินได้ในการประกวดหรือแข่งขันให้ค านวณหักตามอัตราภาษีเงินได้บุคลธรรมดา276 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(5)ของประมวลรัษฎากร 

     การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรานี้เป็นการหักค่าใช้จ่ายใน
กรณีของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เฉพาะกรณีการขายอสังหาริมทรัพย์ซึ่งมีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 

     “(5) ในกรณีเงินไ ด้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 
เฉพาะท่ีจ่ายให้แก่ผู้รับซึ่งขายอสังหาริมทรัพย์ ให้ค านวณหักดังต่อไปนี้ 

     ( ก )  ส าห รั บ อ สั ง หา ริ ม ทรั พย์ อั น เ ป็ น มร ดก หรื อ
อสังหาริมทรัพย์ท่ีได้รับจากการให้โดยเสน่หา ให้ค านวณภาษีตามเกณฑ์ในมาตรา 48 (4) (ก) เป็นเงิน
ภาษีท้ังส้ินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น 

     (ข) ส าหรับอสังหาริมทรัพย์ท่ีได้มาโดยทางอื่นนอกจาก 
(ก) ให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แล้วค านวณภาษีตามเกณฑ์ใน
มาตรา 48 (4) (ข) เป็นเงินภาษีท้ังส้ินเท่าใด ให้หักเป็นเงินภาษีไว้เท่านั้น” 
                                                             
276 ปัญจพร ทองเล็ก,  การภาษีอากรธุรกิจ, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 113. 
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     การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในกรณีนี้ ผู้ซื้ออสังหาริมทรัพย์ต้อง
หัก ภาษี ณ ท่ีจ่ายส่งต่อให้เจ้าหนักงานเจ้าหนี้ ท่ีผู้รับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะท่ีจด
ทะเบียน ส่วนราคาขายอสังหาริมทรัพย์ให้ใช้ราคาประเมินทุนเพื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมตามประมวลรัษฎากร277 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 3 เตรสของประมวล
รัษฎากร 

     ตามมาตรา 3เตรสให้อ านาจอธิบดีในการออกค าส่ัง
กรมสรรพากรเพื่อการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยกรมสรรพากรได้ออกค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 
4/2528 เรื่อง ส่ังให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าท่ี หักภาษีเงิน
ได้ ณ ท่ีจ่าย  

     ตามค าส่ังดังกล่าวมีการก าหนดการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายท้ัง
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาภาษีเงินได้นิติบุคคล และหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินทุกประเภท 
แต่ส าหรับการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งหักจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของมีรายละเอียดดังนี้ 

o เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) 

      การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาซึ่งหักจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของของวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) มีการ
ก าหนดไว้ในข้อ 7(1) ของค าส่ังดังกล่าว โดยเป็นการหักจากบุคคลธรรมดาท่ีเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย
ในอัตราร้อยละ 5 ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่าย และอัตราร้อยละ 1ในกรณีท่ี
หน่วยงานของรัฐเป็นผู้จ่ายต้ังแต่10,000 บาทขึ้นไป 

o เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7)และ(8) 

      การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาซึ่งหักจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของของวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(7) และ (8) มี
การก าหนดไว้ในข้อ 8(1) ของค าส่ังดังกล่าว โดยเป็นการหักจากบุคคลธรรมดาท่ีเป็นผู้อยู่ในประเทศ
ไทยในอัตราร้อยละ 5 ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่าย และอัตราร้อยละ 1 ใน
กรณีท่ีหน่วยงานของรัฐเป็นผู้จ่ายต้ังแต่ 10,000 บาทขึ้นไป 
                                                             
277 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม 1, 
หน้า 1-242-1-243. 
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o เงินได้พึงประเมินจากนักแสดงสาธารณะ 

      การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาซึ่งหักจากเงินได้พึงประเมินจากนักแสดงสาธารณะมีการก าหนดไว้ในข้อ 9(1) และ (2) ของ
ค าส่ังดังกล่าว โดยเป็นการหักจากนักแสดงสาธารณะท่ีมีภูมิล าเนาในประเทศไทยไทยในอัตราร้อยละ 
5 ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่าย และอัตราร้อยละ 1 ในกรณีท่ี
หน่วยงานของรัฐเป็นผู้จ่ายต้ังแต่ 10,000 บาทขึ้นไป แต่หากเป็นนักแสดงสาธารณะท่ีมีภูมิล าเนาใน
ต่างประเทศ ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่ายให้หักตามอัตราภาษี
เงินได้ เว้นแต่กรณีมีการถ่ายท าภาพยนตร์หรือโทรทัศน์ในประเทศไทยซึ่งหักในอัตราร้อยละ 10 ส่วน
ในกรณีท่ีหน่วยงานของรัฐเป็นผู้จ่ายให้หักในอัตราร้อยละ 1 

ข. การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล 

    การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล สามารถแบ่ง
ออกเป็น 6 กรณีดังนี้ 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 69 ทวิ  ของประมวล
รัษฎากร 

     มาตรา 69 ทวิ ของประมวลรัษฎากรเป็นการก าหนดให้
หักภาษี ณ ท่ีจ่ายในกรณีท่ีผู้จ่ายเงินเป็น รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วน
ท้องถิ่นซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

     “ภายใต้บังคับมาตรา 70 ถ้ารัฐบาล องค์การของรัฐบาล 
เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นอื่นเป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40 ให้กับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใด ให้ค านวณหักภาษีเงินได้ไว้ ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 1 
ภาษีท่ีหักไว้นี้ให้ถือเป็นเครดิตในการค านวณภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามรอบ
ระยะเวลาบัญชีท่ีหักไว้นั้น ในการนี้ให้น ามาตรา 52 มาตรา 53 มาตรา 54 มาตรา 58 และมาตรา 59 
มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 

     จากบทบัญญัตินี้ เป็นการบัง คับให้ รัฐบาล เทศบาล 
สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นซึ่งจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 ของ
ประมวลรัษฎากรมีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 1 ของเงินได้พึงประเมินนั้น อย่างไรก็ตาม
บทบัญญัติมาตรานี้อยู่ภายใต้มาตรา 70 ของประมวลรัษฎากร กล่าวคือ หากเป็นการจ่ายเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(2) (3) (4) (5) หรือ (6) ซึ่งจ่ายให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจด
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ทะเบียนในต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย ผู้จ่ายเงินต้องหักภาษีในอัตราท่ีก าหนด
ตามมาตรา 70 มิได้ใช้อัตราตามมาตรา 69 ทวิ และหากมิได้อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีตามมาตรา 70 ก็
ไม่อยู่ในบังคับต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเลย278 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 69 ตรีของประมวลรัษฎากร 

     การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีนิติบุคคล นอกจากมีกรณี
ตามมาตรา 69 ทวิ และยังมีกรณีตามมาตรา 69 ตรี ด้วยซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

     “ให้บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคล ผู้
จ่ายเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40(8) เฉพาะท่ีจ่ายให้กับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งขาย
อสังหาริมทรัพย์ค านวณหักภาษีเงินได้ไว้ ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 1 แล้วน าส่งพนักงานเจ้าหน้าท่ีผู้รับ
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในขณะท่ีมีการจดทะเบียน และให้น าความในมาตรา 52 วรรคสองและ
วรรคสาม มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 

     บทบัญญัติมาตรานี้ใช้กับกรณีเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(8) เฉพาะกรณีเงินได้พึงประเมินจากการขายอสังหาริมทรัพย์เท่านั้น ท้ังยังก าหนดผู้มี
หน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไว้โดยให้ บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคมหรือคณะบุคคลซึ่งจ่ายเงินได้ค่า
ซื้ออสังหาริมทรัพย์ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล จึงแสดงให้เห็นว่าไม่ว่าผู้ใดเป็นผู้จ่ายเงินค่า
ซื้ออสังหาริมทรัพย์ล้วนแล้วแต่มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายท้ังส้ิน ส่วนอัตราการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายใช้
อัตราร้อยละ 1 ของราคาขาย279 

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 70 ของประมวลรัษฎากร 

ตามมาตรา 70 ของประมวลรัษฎากรก าหนดว่า 

     “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมาย
ของต่างประเทศมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทยแต่ได้รับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) 
(4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นเสียภาษี โดยให้
ผู้จ่ายหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินท่ีจ่ายตามอัตราภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

                                                             
278 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 2-308-2-309. 
279 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 2-313-2-314. 
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แล้วน าส่งอ าเภอท้องท่ีพร้อมกับยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดภายในเจ็ดวันนับแต่วันส้ินเดือน
ของเดือนท่ีจ่ายเงินได้พึงประเมินนั้นท้ังนี้ ให้น ามาตรา 54 มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

     ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับในกรณีท่ีบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ได้รับเงินได้พึงประเมินท่ีเป็นดอกเบี้ยจาก
รัฐบาลหรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อ
ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม” 

     จากบทบัญญัติมาตรานี้ก าหนดผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีไว้ซึ่ง
ได้แก่ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังตามกฎหมายต่างประเทศ และมิได้ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย แต่บทบัญญัติมาตรานี้มิได้ก าหนดผู้มีหน้าท่ีหัก ณ ท่ีจ่าย ดังนั้นไม่ว่าจะเป็นบุคคล
ธรรมดาหรือนิติบุคคลใด ๆ ย่อมมีหน้าท่ีหัก ณ ท่ีจ่ายตามมาตรานี้ ส่วนเงินได้พึงประเมินท่ีจ าต้องหัก 
ณ ท่ีจ่าย ได้แก่ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) (3) (4) (5) (6) และ (7) เท่านั้น  

 การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 3 เตรสของประมวล
รัษฎากร 

     ตามมาตรา 3 เตรส ให้อ านาจอธิบดีในการออกค าส่ัง
กรมสรรพากรเพื่อการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย โดยกรมสรรพากรได้ออกค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป. 
4/2528 เรื่อง ส่ังให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรมีหน้าท่ี หักภาษีเงิน
ได้ ณ ท่ีจ่าย  

     ตามค าส่ังดังกล่าวมีการก าหนดการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายท้ัง
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาภาษีเงินได้นิติบุคคล และหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินทุกประเภท 
แต่ส าหรับการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งหักจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของมีรายละเอียดดังนี้ 

o เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 

      การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่ง
หักจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2) มีการก าหนดไว้ในข้อ 3/1 (1) ของ
ค าส่ังดังกล่าว โดยเป็นการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการใน
ประเทศไทยในอัตราร้อยละ 3 

o เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) 
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      การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่ง
หักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของของวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) มีการ
ก าหนดไว้ในข้อ 7(1)ของค าส่ังดังกล่าว โดยเป็นการหักจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบ
กิจการในประเทศไทยในอัตราร้อยละ 5 ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่าย และ
อัตราร้อยละ 1ในกรณีท่ีหน่วยงานของรัฐเป็นผู้จ่าย 

o เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7)และ(8) 

      การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่ง
หักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของของวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(7) และ 
(8) มีการก าหนดไว้ในข้อ 8(2) ของค าส่ังดังกล่าว โดยเป็นการหักจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ไทยในอัตราร้อยละ 5 ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่าย และอัตราร้อยละ 1 ใน
กรณีท่ีหน่วยงานของรัฐเป็นผู้จ่าย 

   เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายแล้วจะพบว่า การหักภาษี ณ 
ท่ีจ่ายในกรณีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดามีกรณีท่ีเกี่ยวข้องกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของมี
ท้ังหมด 4 กรณี คือ การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(1) (2) (4) (5) และมาตรา 3 เตรส ในขณะท่ี
การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกรณีท่ีเกี่ยวข้องกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของมีท้ังหมด 2 กรณี คือการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 70 และมาตรา 3 เตรส 

   ส าหรับหลักเกณฑ์การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของสามารถสรุปได้ตามตารางต่อไปนี้ 

ตารางที่ 1 ตารางสรุปการหักภาษี ณ ที่จ่ายซ่ึงเก่ียวข้องกับเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของ280 

ประเภทเงินได้ ผู้จ่ายเงินได้ ผู้รับเงินได้ วิธีค านวณ/อัตรา ข้อ
กฎหมาย 

1. เงินได้
ตาม

A. บุคคล ห้าง
หุ้นส่วน สมาคม 

บุคคลธรรมดาท่ี
เป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย 

 มาตรา 
50(1) 
วรรค 1 

                                                             
280 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 849-866. 
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ประเภทเงินได้ ผู้จ่ายเงินได้ ผู้รับเงินได้ วิธีค านวณ/อัตรา ข้อ
กฎหมาย 

มาตรา 
40(2) 

หรือคณะบุคคล 

B. รัฐบาล องค์การ
ของรัฐบาล หรือ
ราชการองค์การ
บริหารส่วน
ท้องถิ่น 

บุคคลธรรมดาท่ี
มิได้เป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย 

หัก 15% มาตรา 
50(1) 
วรรค 4 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล หรือนิติบุคคล
อื่น 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล
ท่ีประกอบกิจการ
ในประเทศไทย 

หัก 3% ข้อ 3/1(1) 
และ (2) 
ของ ท.ป. 
4/2528 

มูลนิธิหรือสมาคม หัก 10% 
รัฐบาล องค์การของ
รัฐบาล เทศบาลหรือ
องค์การบริหารราชการ
ส่วนท้องถิ่นอื่น ผู้จ่ายเงิน
ได้ทุกคน 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล 

หัก 1% มาตรา 69
ทวิ 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล
ต่างประเทศท่ีมิได้
ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย 

หัก 15% มาตรา 70 

2. เงินได้
ตาม
มาตรา 
40(6) 

A. บุคคลธรรมดา 

B. บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติ
บุคคลหรือนิติ

บุคคลธรรมดาท่ี
เป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย 

A. เป็นผู้จ่ายไม่ต้อง
หัก 

B. เป็นผู้จ่าย หัก 
5% 

ข้อ 7(1) 
ของ ท.ป. 
4/2528 
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ประเภทเงินได้ ผู้จ่ายเงินได้ ผู้รับเงินได้ วิธีค านวณ/อัตรา ข้อ
กฎหมาย 

บุคคลอื่น 

C. รัฐบาล องค์การ
ของรัฐบาล 
เทศบาล หรือ
องค์การบริหาร
ราชการส่วน
ท้องถิ่นอื่น 

C. เป็นผู้จ่ายหัก 
1%กรณีจ่าย
ต้ังแต่ 10,000
บาทขึ้นไป 

มาตรา 
50(4) 

บุคคลธรรมดาท่ี
มิได้เป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย 

หัก 15% มาตรา 
50(3) 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล
ท่ีประกอบกิจการ
ในประเทศไทย 

A. เป็นผู้จ่ายไม่ต้อง
หัก 

B. เป็นผู้จ่ายหัก 
5% 

ข้อ 7(1) 
ของ ท.ป. 
4/2528 
 

C. เป็นผู้จ่ายหัก 
1% 

มาตรา 69
ทวิ 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล
ท่ีมิได้ประกอบ
กิจการในประเทศ
ไทย 

หัก 15% แต่อาจได้รับ
ยกเว้นตามอนุสัญญา
ภาษีซ้อน 

มาตรา 70 

มูลนิธิหรือสมาคม A. เป็นผู้จ่ายไม่ต้อง
หัก 

B. เป็นผู้จ่ายหัก 
5% 

ข้อ 7(1) 
ของ ท.ป. 
4/2528 
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ประเภทเงินได้ ผู้จ่ายเงินได้ ผู้รับเงินได้ วิธีค านวณ/อัตรา ข้อ
กฎหมาย 

C. เป็นผู้จ่ายหัก 
1% 

มาตรา 69
ทวิ 

3. เงินได้
ตาม
มาตรา 
40(7),(8) 

3.1 ค่าจ้างท าของ 

A. บุคคลธรรมดา 

B. บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติ
บุคคลหรือนิติ
บุคคลอื่น 

C. รัฐบาล องค์การ
ของรัฐบาล 
เทศบาล หรือ
องค์การบริหาร
ราชการส่วน
ท้องถิ่นอื่น 

บุคคลธรรมดา A. เป็นผู้จ่ายไม่ต้อง
หัก 

B. เป็นผู้จ่าย หัก 
5% 

ข้อ 8(1) 
ของ ท.ป. 
4/2528 
 

C. เป็นผู้จ่ายหัก 
1%กรณีจ่าย
ต้ังแต่ 10,000
บาทขึ้นไป 

มาตรา 
50(4) 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล
ของไทย 

A. เป็นผู้จ่ายไม่ต้อง
หัก 

B. เป็นผู้จ่าย หัก 
5% 

ข้อ 8(2) 
ของ ท.ป. 
4/2528 
 

C. เป็นผู้จ่ายหัก 
1% 

มาตรา 69
ทวิ 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล
ต่างประเทศท่ี
ประกอบกิจการใน
ไทยและมี
ส านักงานต้ังอยู่
เป็นการถาวร 

A. เป็นผู้จ่ายไม่ต้อง
หัก 

B. เป็นผู้จ่าย หัก 
3% 

ข้อ 8(3) 
ของ ท.ป. 
4/2528 
 

C. เป็นผู้จ่ายหัก 
1% 

มาตรา 69
ทวิ 



 
 

108 

ประเภทเงินได้ ผู้จ่ายเงินได้ ผู้รับเงินได้ วิธีค านวณ/อัตรา ข้อ
กฎหมาย 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล
ต่างประเทศท่ี
ประกอบกิจการใน
ไทยแต่ไม่มี
ส านักงานต้ังอยู่
เป็นการถาวร 

A. เป็นผู้จ่ายหัก 
5% 

B. เป็นผู้จ่ายหัก 
5% 

ข้อ 12 
ของ ท.ป. 
4/2528 
 

C. เป็นผู้จ่ายหัก 
1% 

มาตรา 69
ทวิ 

บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล
ต่างประเทศท่ีมิได้
ประกอบกิจการใน
ไทย 

A. เป็นผู้จ่ายไม่ต้อง
หัก 

B. เป็นผู้จ่ายไม่ต้อง
หัก 

มาตรา 70 
 
 

C. เป็นผู้จ่ายหัก 
1% 

มาตรา 69
ทวิ 

3.2 ค่าจ้าง
นักแสดง
สาธารณะ 

A. บุคคลธรรมดา 

B. บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติ
บุคคลหรือนิติ
บุคคลอื่น 

C. รัฐบาล องค์การ
ของรัฐบาล 
เทศบาล หรือ
องค์การบริหาร
ราชการส่วน
ท้องถิ่นอื่น 

นักแสดงมี
ภูมิล าเนาใน
ประเทศ 

A. เป็นผู้จ่ายหัก 
5% 

B. เป็นผู้จ่ายหัก 
5% 

ข้อ 9(1) 
ของ ท.ป. 
4/2528 
 

C. เป็นผู้จ่ายหัก
ตามอัตราภาษี
เงินได้กรณีจ่าย
ต้ังแต่ 10,000
บาทขึ้นไป 

มาตรา 
50(4) 
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ประเภทเงินได้ ผู้จ่ายเงินได้ ผู้รับเงินได้ วิธีค านวณ/อัตรา ข้อ
กฎหมาย 

นักแสดงมี
ภูมิล าเนาใน
ต่างประเทศ 

A และBเป็นผู้จ่าย หัก
ตามอัตราภาษีเงินได้ เว้
นอแต่กรณีมีการถ่ายท า
ภาพยนตร์หรือโทรทัศน์
ในประเทศไทยได้รับ
อนุญาตให้หัก 10% 

ข้อ 9(2) 
ของ ท.ป. 
4/2528 

C เป็นผู้จ่าย หัก 1% มาตรา 
50(4) 

3) การค านวณภาษีเงินได้จากสามีและภริยา 

   การค านวณภาษีเงินได้จากสามีภรรยาเป็นผลกระทบอีกประการหนึ่งจาก
การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน สืบเนื่องจากค าวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญท่ี 17/2555 ซึ่งวินิจฉัยให้
มาตรา 57 ตรี และมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากรขัดต่อมาตรา 30 ของรัฐธรรมนูญส่งผลให้
สามีภริยาสามารถแยกยื่นเสียภาษีได้ไม่ว่าจะมีเงินได้พึงประเมินประเภทใดก็ตาม กรมสรรพากรจึง
ออกค าช้ีแจงกรมสรรพากร เรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามี
และภริยา ท้ังหมดสองฉบับเพื่อให้ผู้เสียภาษีเข้าใจถึงการค านวณภาษีของสามีภริยาหลังมีค าวินิจฉัย
ของศาลรัฐธรรมนูญ 

   การค านวณภาษีเงินได้จากสามีและภริยาท่ีเกี่ยวข้องกับการแบ่งประเภท
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของปรากฏอยู่ในข้อท่ี 2.1.2 ของค าช้ีแจงกรมสรรพากร เรื่อง 
แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา (ฉบับท่ี 2) ซึ่งมี
รายละเอียด ดังนี้ 

   “2.1.2 ส าหรับเงินได้พึงประเมินท่ีไม่อาจแยกได้ว่าเป็นของสามีหรือภริยา
แต่ละฝ่ายจ านวนเท่าใด 

    (1) ถ้าเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (7) 
และ (8) แห่งประมวลรัษฎากรให้แบ่งเงินได้พึงประเมินเป็นของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง 

    (2) เฉพาะเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวล
รัษฎากร จะเลือกแบ่งเป็นของแต่ละฝ่ายตามส่วนท่ีตกลงกันก็ได้ แต่รวมกันต้องไม่น้อยกว่าเงินได้พึง
ประเมินท่ีได้รับ ถ้าตกลงกันไม่ได้ให้แบ่งเป็นของสามีและภริยาฝ่ายละกึ่งหนึ่ง 
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   เมื่อได้เลือกตาม (1) หรือ (2) แล้ว ให้ถือว่าเป็นวิธีการยื่นรายการสาหรับปี
ภาษีนั้นหากมีการเปล่ียนแปลงวิธีการเลือกยื่นรายการในปีภาษีเดียวกัน จะต้องได้รับอนุมัติจากอธิบดี
ก่อน” 

   เมื่อพิจารณาข้อ 2.1.2 ของค าช้ีแจงกรมสรรพากรเรื่อง แนวทางปฏิบัติ
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา (ฉบับท่ี 2)  แล้วจะพบว่า การแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินเข้ามีบทบาทต่อการค านวณภาษีเงินได้ของสามีและภริยาในกรณีท่ีไม่อาจ
แยกได้ว่าเงินได้พึงประเมินเป็นของสามีหรือภริยาต้องแยกพิจารณาออกเป็น 2 กรณีดังต่อไปนี้ 

ก. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)-(7) 

    หากสามีและภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)-(7) ให้
แบ่งเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาเป็นคนละครึ่งหนึ่งแล้วจึงน าไปค านวณภาษีในขั้นตอนต่อไป 
โดยท่ีสามีและภริยาท่ีมีเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ไม่สามารถตกลงกันเองได้ 

ข. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

    หากสามีและภริยามีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ให้สามี
และภริยาตกลงกันเองว่าจะให้เงินได้พึงประเมินจ านวนเท่าใดเป็นของสามีและภริยา แต่หากไม่
สามารถตกลงกันได้ให้แบ่งเงินได้พึงประเมินดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาคนละ
ครึ่งหนึ่งแล้วจึงน าไปค านวณภาษีในขั้นตอนต่อไป 



บทท่ี 3 
การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายต่างประเทศ 

 

 ข้อมูลเกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายต่างประเทศเป็นข้อมูลท่ีใช้ใน
การวิเคราะห์ปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร และการหาแนว
ทางแก้ไขปัญหาดังกล่าว โดยน าการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายต่างประเทศมา
เปรียบเทียบกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายไทยเพื่อแสดงให้เห็นถึงความเหมือน 
และความแตกต่างของการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของแต่ละประเทศ พร้อมกับน าความเหมือน
และความแตกต่างดังกล่าวมาวิเคราะห์ และน าข้อดีของการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตาม
กฎหมายต่างประเทศมาใช้เป็นแนวทางแก้ไขปัญหาท่ีเกิดขึ้นในประเทศไทย การแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินตามกฎหมายต่างประเทศท่ีน ามาศึกษาจึงต้องศึกษาจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน
ของประเทศท่ีมีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินท่ีมีลักษณะแตกต่างกัน เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพใน
การวิเคราะห์ปัญหาและหาแนวทางแก้ไขปัญหาได้มากท่ีสุด ผู้เขียนจึงเลือกศึกษาการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมินขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) การแบ่งประเภท
เงินได้พึงประเมินของประเทศสหรัฐอเมริกา การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของประเทศอังกฤษ 
และการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของประเทศมาเลเซีย 

 

3.1 องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) 

 ระบบภาษีเงินได้ท่ีปรากฏในโลกปัจจุบันสามารถแบ่งออกเป็น 2 ระบบใหญ่ คือ ระบบภาษี
เงินได้แบบรวมเงินได้ (Global Income Tax System หรือ Comprehensive Income Tax 
System) และระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้ (Schedular Income Tax System) อย่างไรก็ตาม 
องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ได้แบ่งประเภทของระบบภาษีเงินได้
ให้ละเอียดมากยิ่งขึ้นโดยแบ่งประเภทของระบบภาษีเงินได้เอาไว้ท้ังหมด 5 ประเภท คือ ระบบภาษี
เงินได้แบบรวมเงินได้ (Comprehensive income tax system) ระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้
เป็น 2 ประเภท (Dual income tax System) ระบบภาษีเงินได้แบบกึ่งแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท 
(Semi-dual income tax system หรือ Semi-Comprehensive Income Tax System) ระบบ
ภาษีเงินได้แบบอัตราเดียว (Flat tax system) และระบบภาษีเงินได้แบบ Expenditure tax 
System  
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ระบบภาษีเงินได้แต่ละประเภทมีข้อดีและข้อเสียแตกต่างกันไป ดังตัวอย่างเช่น ระบบภาษี
เงินได้แบบอัตราเดียว (Flat tax system) เป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีเรียบง่ายท่ีสุดแต่ไม่เป็นธรรมต่อผู้
เสียภาษี หรือในกรณีของระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท (Dual income tax 
System) และระบบภาษีเงินได้แบบอัตราเดียว (Flat tax system) มีรายการท่ีอนุญาตให้หัก
ค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน หรือสิทธิพิ เศษทางภาษีน้อยกว่าระบบภาษี เงินได้แบบรวมเงินได้ 
(Comprehensive income tax system) 

ด้วยเหตุท่ีระบบภาษีเงินได้แต่ละประเภทมีข้อดีและข้อเสียแตกต่างกัน ประเทศสมาชิกของ
องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) จึงน าระบบภาษีเงินได้หลายระบบมา
ประสานกันให้เป็นระบบภาษีเงินได้ของประเทศนั้นซึ่งอาจกล่าวได้ว่า ประเทศสมาชิกส่วนใหญ่ของ
องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ใช้ระบบภาษีเงินได้แบบผสม แต่อาจ
มีความแตกต่างกันในรายละเอียดของการจัดเก็บภาษีเงินได้ บางประเทศอาจโน้มเอียงไปทางระบบ
ภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ หรือระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท หรือระบบภาษีเงินได้
แบบอัตราเดียว ท้ังนี้ความโน้มเอียงดังกล่าวส่งผลให้ช่ือเรียกของระบบภาษีเงินได้แบบผสมแตกต่าง
กันโดยท่ีเป็นไปตามระบบภาษีเงินได้ของประเทศนั้นโน้มเอียงไป 

แม้องค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) แบ่งระบบภาษีเงินได้
ออกเป็น 5 ประเภท แต่ระบบภาษีเงินได้ท่ีมีความเกี่ยวข้องกับวิทยานิพนธ์ฉบับนี้มีเพียง 3 ประเภท
คือ ระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ (Comprehensive income tax system) ระบบภาษีเงินได้
แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท (Dual income tax System) และระบบภาษีเงินได้แบบกึ่งแยกเงิน
ได้เป็น 2 ประเภท (Semi-dual income tax system หรือ Semi-Comprehensive Income Tax 
System) ผู้เขียนจึงขอน าเสนอเฉพาะระบบภาษีเงินได้ดังกล่าวซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

3.1.1 ระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ (Comprehensive Income Tax System) 

  ระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ (Comprehensive Income Tax System) เป็น
ระบบภาษีท่ีรวมเงินได้ทุกประเภทเข้าด้วยกันโดยมิได้ค านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้ เนื่องจากระบบ
ภาษีนี้เห็นว่าเงินได้ทุกประเภทมีคุณสมบัติเหมือนกัน จึงต้องน าเงินได้ทุกประเภทมารวมค านวณภาษี
โดยใช้อัตราภาษีท่ีมีรูปแบบเดียวกันซึ่งเป็นอัตราภาษีแบบก้าวหน้า ดังนั้นระบบภาษีนี้ จึงท าให้ผู้มีเงิน
ได้จ านวนเท่ากันเสียภาษีเท่ากันซึ่งสอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมในแนวนอน และผู้มีเงินได้จ านวน
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มาก ย่อมเสียภาษีมากกว่าผู้มีเงินได้น้อยตามอัตราภาษีก้าวหน้าซึ่งสอดคล้องกับหลักความเป็นธรรม
ในแนวตั้ง1 

  อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเหตุผลทางการเมือง สังคม และเศรษฐกิจ ในทางปฏิบัติ
ประเทศท่ีใช้ระบบภาษีดังกล่าวไม่สามารถจัดเก็บภาษีตามระบบภาษีนี้ได้อย่างสมบูรณ์ โดยมักมีการ
ยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีเงินได้บางประเภท การก าหนดการหักค่าใช้จ่ายพิเศษแก่เงินได้บางประเภท และ
การก าหนดอัตราภาษีในอัตราต่ าให้แก่เงินได้บางประเภทเป็นการเฉพาะ จึงก่อให้เกิดปัญหาความไม่
เป็นธรรมท้ังแนวนอนและแนวตั้ง2 

  นอกจากนี้ ด้วยเหตุท่ีระบบภาษีนี้มีการเก็บภาษีจากเงินได้จากแรงงานและทุนใน
อัตราเดียวกัน จึงก่อให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีจากทุน เนื่องจากทุนสามารถถูกเคล่ือนย้าย
ได้ง่ายกว่าแรงงาน จึงมักมีการหลีกเล่ียงภาษีโดยเคล่ือนย้ายทุนไปในประเทศท่ีเงินได้จากทุนเสียภาษี
ต่ ากว่าและไม่แจ้งถึงเงินได้จากทุนดังกล่าวต่อสรรพากร ดังนั้นประเทศสมาชิกขององค์การเพื่อความ
ร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) หลายประเทศจึงเก็บภาษีจากเงินได้จากทุนในอัตราท่ีต่ า
กว่าแรงงานซึ่งเรียกว่าระบบภาษีเงินได้แบบกึ่งแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท (Semi-dual income tax 
system หรือ Semi-Comprehensive Income Tax System)3 

3.1.2 ระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท (Dual Income Tax System) 

  ระบบภาษีเงินได้แยกประเภทเงินได้เป็น 2 ประเภทเป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีประเทศ
สมาชิกขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) หลายประเทศใช้ในการ
พิจารณาระบบภาษีเงินได้ระบบนี้สามารถแยกประเด็นการพิจารณาออกเป็น 3 ประเด็น ได้แก่ ท่ีมา
ของระบบภาษีเงินได้แบบแยกเป็น 2 ประเภท ลักษณะการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของระบบ
ภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท และข้อดีข้อเสียของระบบภาษีเงินได้แบบแยกประเภทเงิน
ได้เป็น 2 ประเภท 

1) ท่ีมาของระบบภาษีเงินได้แบบแยกเป็น 2 ประเภท 

   ระบบภาษีเงินได้แบบแยกประเภทเงินได้เป็น 2 ประเภทปรากฏเด่นชัด
ต้ังแต่ปี ค.ศ.1990 ในประเทศฟินแลนด์ นอร์เวย์ และสวีเดนหรือท่ีเรียกว่า กลุ่มประเทศนอร์ดิก โดย
ท่ีประเทศนอร์เวย์เป็นประเทศท่ีใช้ระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทท่ีมีความสมบูรณ์

                                                             
1 Organization for Economic Co-operation and Development,  Fundamental Reform of Personal 
Income Tax, (Paris : OECD Publishing, 2006), page 73. 
2 Ibid., page 73 
3 Ibid., page 74 
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แบบมากท่ีสุดจึงเป็นตัวอย่างของการใช้ระบบภาษีเงินได้นี้ได้อย่างดีท่ีสุด4 ระบบภาษีเงินได้ระบบนี้
เกิดขึ้นด้วยเหตุผลส าคัญ 2 ประการ ได้แก่ ความไม่เป็นธรรมของระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้และ
ปัญหาการเคล่ือนย้ายทุน 

ก. ความไม่เป็นธรรมของระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ 

    ประเทศท่ีใช้ระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ไม่สามารถจัดเก็บ
ภาษีจากเงินได้ทุกประเภทในอัตราเดียวกันเนื่องด้วยเหตุผลทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และอื่น ๆ 
ซึ่งส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างเงินได้ประเภทต่าง  ๆ ท้ังยังก่อให้เกิดการเปล่ียนแปลง
ประเภทของเงินได้จากประเภทเงินได้ท่ีเสียภาษีมากเป็นประเภทเงินได้ท่ีเสียภาษีน้อยกว่า 

    ก่อนท่ีประเทศสวีเดนจะใช้ระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 
ประเภท ประเทศสวีเดนประสบปัญหาความไม่เป็นธรรมในเรื่อง ค่าเช่าสมมติ (Imputed Rent) ซึ่ง
เป็นการจัดเก็บภาษีท่ีพักอาศัยโดยค านวณภาษีจากอัตราค่าเช่าเสมือนน าท่ีพักอาศัยออกให้เช่า แม้จะ
มิได้น าออกให้เช่าจริง ค่าเช่าสมมติ (Imputed Rent) ดังกล่าวท าให้เจ้าของท่ีพักอาศัยมีหน้าท่ีเสีย
ภาษีโดยไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายหรือค่าลดหย่อนใด ๆ อย่างไรก็ตาม หากเจ้าของท่ีพักอาศัยน าท่ีพัก
อาศัยดังกล่าวไปจ านองเป็นประกันเงินกู้ เจ้าของท่ีพักอาศัยสามารถน าดอกเบี้ยท่ีเสียไปมาหัก
ค่าใช้จ่ายได้ซึ่งท าให้เสียภาษีน้อยลง5 

    จากการเปรียบเทียบระหว่าง ค่าเช่าสมมติ (Imputed Rent) และ
ดอกเบ้ียจากการจ านองท่ีพักอาศัยแสดงให้เห็นถึงความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้เสียภาษีท่ีเป็นเจ้าของท่ี
พักอาศัยเหมือนกัน แต่กลับต้องเสียภาษีท่ีแตกต่างกันเพียงเพราะท าธุรกรรมท่ีต่างกัน ความไม่เป็น
ธรรมท าให้เจ้าของท่ีอยู่อาศัยต่างน าท่ีอยู่อาศัยไปจดจ านองเงินกู้ซึ่งท าให้รัฐได้รับภาษีน้อยลงและเป็น
การส่งเสริมให้ผู้เสียภาษีเปล่ียนแปลงการท าธุรกรรมเกี่ยวกับท่ีอยู่อาศัยอีกด้วย ด้วยเหตุความไม่เป็น
ธรรมของระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้จึงเป็นท่ีมาของระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 
ประเภทซึ่งลดค่าลดหย่อนต่าง ๆ และเก็บภาษีจากเงินได้ท่ีมีลักษณะคล้ายกันในอัตราเดียวกัน6 

ข. ปัญหาการเคล่ือนย้ายทุน 

    เหตุผลประการท่ีสองเป็นเหตุผลเกี่ยวกับหลักภาษีอากรท่ีดีในเรื่อง
ประสิทธิภาพของภาษี เนื่องจากเงินได้จากทุนเป็นเงินได้ท่ีมีความยืดหยุ่นสูง สามารถเคล่ือนย้ายไปยัง

                                                             
4 Ibid., page 74-75. 
5 เอกรัฐ คงมี,  “การน าระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทมาประยุกต์ใช้กับระบบภาษีเงินได้ของ
ประเทศไทย,”  (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2551), หน้า 30. 
6 เรื่องเดียวกัน, หน้า 30 
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ประเทศต่าง ๆ ได้ง่ายกว่าเงินได้ประเภทแรงงาน ดังนั้นหากผู้เสียภาษีต้องเสียภาษีกรณีเงินได้จากทุน
สูงกว่ากรณีเงินได้จากแรงงาน ผู้เสียภาษีย่อมเคล่ือนย้ายเงินได้จากทุนไปยังต่างประเทศ7 

    การเคล่ือนย้ายเงินได้ประเภททุนไปยังต่างประเทศส่งผลกระทบ
ต่อรัฐอย่างมาก เนื่องจากเมื่อผู้เสียภาษีเคล่ือนย้ายทุนออกจากรัฐไป ย่อมท าให้รัฐสูญเสียรายได้
จ านวนมาก และฐานภาษีในส่วนของเงินได้จากทุนลดลงซึ่งแสดงให้เห็นว่าผู้ท่ีมีเงินได้จากแรงงาน
จะต้องเป็นผู้รับภาระภาษีเพิ่มมากขึ้น8 

    นอกจากนี้ หากเปรียบเทียบผู้มีเงินได้จากทุนกับผู้มีเงินได้จาก
แรงงานแล้วจะพบว่า ผู้มีเงินได้จากทุนมีความร่ ารวยกว่าผู้มีเงินได้จากแรงงาน แต่ผู้มีเงินได้จาก
แรงงานกลับต้องรับภาระภาษีมากกว่าผู้มีเงินได้จากทุน ดังนั้นผู้มีเงินได้จากแรงงาน ย่อมขาดแรงจูงใจ
ในการท างานและอาจท าให้ระบบเศรษฐกิจชะลอตัวจากการว่างงานได้9 

    ด้วยเหตุผลในเรื่องปัญหาการเคล่ือนย้ายทุน ท าให้ประเทศสมาชิก
ขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) หลายประเทศ โดยเฉพาะในกลุ่ม
ประเทศนอร์ดิกจึงลดอัตราภาษีในส่วนของเงินได้จากทุนซึ่งเป็นลักษณะส าคัญประการหนึ่งของระบบ
ภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท 

2) ลักษณะส าคัญของระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท 

   ระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทมีการแยกประเภทเงินได้
ออกเป็นสองประเภท คือ เงินได้จากแรงงาน และเงินได้จากทุน เงินได้จากแรงงานซึ่งประกอบไปด้วย
เงินได้จากการใช้แรงงานและเงินบ านาญจะถูกเก็บในอัตราก้าวหน้า ในขณะท่ีเงินได้จากทุนจะถูกเก็บ
ในอัตราคงท่ีและเป็นอัตราท่ีต่ ากว่าเงินได้จากแรงงาน10 

   ในการค านวณภาษีเงินได้ของประเทศท่ีใช้ระบบภาษีแบบนี้จึงต้องแบ่งเงิน
ได้ออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ ส่วนแรก คือ เงินได้สุทธิจากเงินเดือน เงินบ านาญ(ตามจ านวนท่ีก าหนด) 
และเงินได้จากทุนซึ่งใช้อัตราภาษีแบบคงท่ีซึ่งเป็นอัตราภาษีคงท่ีเช่นเดียวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล ส่วน
ท่ีสอง คือ เงินได้จากเงินเดือน และเงินบ านาญในส่วนท่ีเกินจากท่ีก าหนดซึ่งเสียภาษีในอัตราท่ีเพิ่ม

                                                             
7 เรื่องเดียวกัน, หน้า 31. 
8 เรื่องเดียวกัน, หน้า 31. 
9 เรื่องเดียวกัน, หน้า 32. 
10 Organization for Economic Co-operation and Development,  Fundamental Reform of Personal 
Income Tax, page 73. 
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ขึ้นมาจากอัตราคงท่ี หรืออาจกล่าวได้ว่าเงินได้จากเงินเดือนและเงินบ านาญถูกจัดเก็บภาษีในอัตรา
ก้าวหน้าซึ่งท าให้เงินได้จากเงินเดือนและเงินบ านาญจะต้องเสียภาษีมากกว่าเงินได้จากทุน11 

   ส่วนเงินได้จากการประกอบธุรกิจซึ่งประกอบไปด้วยเงินได้จากแรงงานและ
เงินได้จากทุนอยู่ ประเทศท่ีใช้ระบบนี้จะแยกเงินได้ท้ังสองออกจากกัน โดยใช้วิธีการท่ีเรียกว่า “Split-
model” เพื่อให้น าเงินได้จากการแรงงานไปเสียภาษีในอัตราก้าวหน้า และน าเงินได้จากทุนไปเสีย
ภาษีในอัตราคงท่ีซึ่งต่ ากว่า วิธีการ Split-model ยังเป็นการป้องกันไม่ให้ผู้เสียภาษีโดยเฉพาะ
ผู้บริหารของธุรกิจท่ีมีหุ้นอยู่ต้ังแต่ 2 ใน 3 ขึ้นไปท่ีมีเงินได้จากการประกอบธุรกิจแปลงเงินได้จาก
แรงงานซึ่งเสียภาษีในอัตราท่ีสูงให้กลายเป็นเงินได้จากทุนซึ่งเสียภาษีในอัตราท่ีต่ ากว่า12 

   วิธีการ Split-model เป็นวิธีการหาเงินได้จากทุนโดยให้มีค่าเท่ากับขั้น
ต่ าสุดของมูลค่าผลตอบแทนสมมติ (Imputed return) ท่ีได้รับจากการประกอบธุรกิจ ในขณะท่ีเงิน
ได้ท่ีเหลือให้เป็นเงินได้จากแรงงาน ส าหรับผลตอบแทนสมมติ (Imputed return) ส่วนใหญ่อ้างอิงมา
จากอัตราดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาลบวกกับอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่มชดเชยความเส่ียงจากการผิดนัด
ช าระหนี้ตามท่ีกฎหมายก าหนด13 เช่น ในประเทศนอร์เวย์ใช้อัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลท่ีมี
อายุ 5 ปี เป็นต้น14 นอกจากเงินได้จากการประกอบธุรกิจแล้ว วิธีการ Split-model ยังน าไปใช้กับ
เงินได้จากของวิชาชีพต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น แพทย์ ทนายความ และผู้บริหารที่ถือหุ้นในกิจการด้วย 

   อย่างไรก็ตาม จากการแยกเงินได้จากทุนออกจากเงินได้จากแรงงานโดย
วิธีการ Split-model ส่งผลกระทบต่อการจัดเก็บภาษีอย่างมาก เช่น การจ าแนกประเภทของการ
ประกอบธุรกิจท่ีต้องใช้วิธีดังกล่าว การแจ้งถึงมูลค่าของทรัพย์สินของธุรกิจ ความเหมาะสมของอัตรา
ดอกเบี้ยท่ีน ามาใช้เป็นผลตอบแทนสมมติ และการเลือกว่าทรัพย์สินหรือหนี้สินใดท่ีต้องน าม า
พิจารณา15 

3) ข้อดีและข้อเสียของระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท 

                                                             
11 Ibid., page 75. 
12 Ibid., page 76. 
13 Peter Birch Sørensen,  “Dual Income Taxation: Why and How?,” FinanzAchiv, Vol.61 (2005) page 
559-586. อ้างถึงในเอกรัฐ คงมี,  “การน าระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทมาประยุกต์ใช้กับระบบ
ภาษีเงินได้ของประเทศไทย,”  (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2551), 
หน้า 35. 
14 Organization for Economic Co-operation and Development,  Fundamental Reform of Personal 
Income Tax, page 76. 
15 Ibid., page 76-77. 
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   ตามรายงานขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา 
(OECD) ให้ความเห็นเกี่ยวกับระบบเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทเอาไว้ว่า ระบบภาษีเงินได้
ระบบนี้มีการเพิ่มอัตราเงินเฟ้อเป็นค่าพรีเมี่ยมเอาไว้ซึ่งท าให้เงินได้ท่ีต้องน าไปค านวณภาษีมีความ
ใกล้เคียงกับเงินได้ท่ีแท้จริง จึงท าให้ระบบภาษีเงินได้ระบบนี้มีผลดีต่อระบบเศรษฐกิจ และช่วย
แก้ปัญหาเงินเฟ้อกับเงินได้ท่ีแท้จริงได้ 

   นอกจากข้อดีในเรื่องการแก้ปัญหาเงินได้เฟ้อกับเงินได้ท่ีแท้จริงแล้ว ระบบ
ภาษีเงินได้ระบบนี้ยังเป็นการสนับสนุนให้เกิดการออมและลงทุนในประเทศ เนื่องจากในประเทศเก็บ
ภาษีจากทุนในอัตราท่ีต่ า 

   อย่างไรก็ตาม ระบบภาษีนี้ยังมีปัญหาเกี่ยวกับผู้ถือหุ้นท่ีมีอ านาจควบคุม 
(Active Owner) ซึ่งมักแปลงเงินได้จากแรงงานไปเป็นเงินได้จากทุนโดยการจ่ายเงินปันผลหรือสะสม
ก าไรไว้ในบริษัท อีกท้ังยังมีประเด็นโต้เถียงเกี่ยวกับหลักความเป็นธรรมในแนวนอน โดยท่ีฝ่ายหนึ่ง
เห็นว่าการที่ระบบภาษีเงินได้นี้ให้เงินได้จากทุนใช้อัตราภาษีท่ีต่ ากว่าเงินได้จากแรงงานท าให้เกิดความ
ไม่สอดคล้องกับความเป็นธรรมในแนวนอน ในทางกลับกันก็มีความเห็นว่า เงินได้จากแรงงานมีค่า
ลดหย่อนมากอยู่แล้ว แต่เงินได้จากทุนแทบจะไม่มีค่าลดหย่อนเลย ดังนั้นผู้มีเงินได้จากทุนจึงต้องได้รับ
อัตราภาษีท่ีต่ ากว่าผู้มีเงินได้จากแรงงาน16 

   นอกจากรายงานขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา 
(OECD) แล้ว ยังมีผู้ให้ความเห็นเพิ่มเติมเกี่ยวกับระบบภาษีแบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทไว้ว่า 
ระบบภาษีเงินได้ระบบนี้มีข้อดี คือ ท าให้ฐานภาษีของเงินได้จากทุนกว้างขึ้น ป้องกันการเคล่ือนย้าย
ทุนไปต่างประเทศเพื่อแสวงหาประโยชน์จากการเสียภาษีในอัตราท่ีต่ า (Capital Flight) แก้ปัญหา
เรื่องการจัดเก็บภาษีเงินได้จากผลได้ส่วนทุน (Capital Gain) ลดการบิดเบือนระบบภาษี (Tax 
Arbitrage) ส่งเสริมการออม และมีความพยายามจัดเก็บภาษีจากเงินได้จากการประกอบธุรกิจ 
(Business Income) ของบุคคลธรรมดาท่ีประกอบอาชีพอิสระไม่ได้เป็นลูกจ้างให้มีความเป็นธรรม
มากขึ้น ในขณะท่ีระบบนี้มีข้อเสีย คือ ปัญหาความซับซ้อน ยุ่งยากในการแยกเงินได้จากธุรกิจหรือการ
ประกอบอาชีพอิสระของบุคคลธรรมดาท่ีไม่ได้เป็นลูกจ้างเป็นเงินได้จากทุนและเงินได้จากแรงงาน 
สร้างแรงจูงใจให้เกิดการเปล่ียนแปลงประเภทเงินได้จากแรงงานให้เป็นเงินได้จากทุน และไม่ส่งเสริม
หลักความเป็นธรรม17 

                                                             
16 Ibid., page 77-78. 
17 เอกรัฐ คงมี,  “การน าระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทมาประยุกต์ใช้กับระบบภาษีเงินได้ของ
ประเทศไทย,” หน้า 72-78. 
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3.1.3 ระบบภาษีเงินได้แบบก่ึงแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท (Semi-dual Income Tax 
System) 

  จากปัญหาของระบบภาษีเงินได้ท้ังแบบรวมเงินได้และแบบแยกเงินได้เป็น 2  
ประเภท จึงเกิดระบบภาษีเงินได้แบบกึ่งแยกเงินได้เป็น 2 ประเภท ระบบภาษีระบบนี้มีการแบ่งเงินได้
จากทุนออกเป็นประเภทย่อยเพิ่มเติม แต่ยังคงเก็บภาษีจากเงินได้ประเภททุนในอัตราท่ีต่ าและคงท่ี 
ท้ังภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล และเก็บภาษีจากเงินได้ประเภทอื่นในอัตราท่ีสูง
กว่าและก้าวหน้า18 

  ระบบภาษีเงินได้แบบกึ่งแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทมีตัวอย่างตามระบบภาษีเงินได้
ของประเทศเนเธอร์แลนด์ตามกฎหมายภาษีเงินได้ ค.ศ.2001 ซึ่งเรียกว่า “The Box System” The 
Box System เป็นระบบท่ีมีความแตกต่างจากระบบภาษีเงินได้ของประเทศ ฟินแลนด์ นอร์เวย์ และ
สวีเดนซึ่งใช้ระบบภาษีเงินได้แบบแยกเป็น 2 ประเภทอย่างสมบูรณ์แบบ19 

  The Box System ใช้การลดอัตราภาษี ขยายฐานภาษีให้กว้างขึ้นและใช้การเครดิต
ภาษีแทนการหักค่าลดหย่อน และใช้เงินได้สมมติ ( Imputed Income) แทนภาษีเงินได้จากทุนซึ่ง
รวมถึงเงินได้จากทุนซึ่งเป็นการป้องกันการถือครองสินทรัพย์ไว้เพื่อยกเว้นภาษี20 

  จากปัญหาในระบบภาษีแบบแยกเงินได้เป็น 2 ประเภทท่ีผู้ถือหุ้นท่ีมีอ านาจควบคุม
(Active Owner) แปลงเงินได้จากแรงงานเป็นเงินได้จากทุนโดยการจ่ายเงินปันผล หรือสะสมก าไรไว้
ในบริษัท จึงท าให้ The Box System แบ่งเงินได้ออกเป็น 3 ประเภทได้แก่ Box 1 Box 2 และ Box 
3 ส าหรับเงินได้สองประเภทแรกสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ แต่ประเภทท่ีสามไม่อาจหักค่าใช้จ่ายได้ ท้ังนี้ 
ประเภทเงินได้ตาม The Box System มีรายละเอียดดังนี้21 

ก. Box 1 

    เงินได้ท่ีอยู่ใน Box 1 เป็นเงินได้จากแรงงาน อาชีพอิสระ 
ประกันสังคม เงินบ านาญ และเงินได้จากอสังหาริมทรัพย์ เงินได้ท่ีอยู่ใน Box 1 สามารถหักค่าใช้จ่าย
ต่าง ๆ ได้ เช่น ค่าลดหย่อนส่วนตัว ค่าลดหย่อนบุตร และค่าลดหย่อนอื่น ๆ ท้ังนี้เงินได้สุทธิของเงินได้
ในกลุ่มนี้ซึ่งรวมถึงประกันสังคมเสียภาษีในอัตราก้าวหน้าในอัตราภาษีท่ี 30-52% 

                                                             
18 Organization for Economic Co-operation and Development,  Fundamental Reform of Personal 
Income Tax, page 81. 
19 Ibid., page 81. 
20 Ibid., page 81. 
21 Ibid., page 81-82. 
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ข. Box 2 

    เงินได้ท่ีอยู่ใน Box 2 เป็นเงินได้ประเภทเงินได้ปันผล และผลได้
จากทุนซึ่งได้จากการขายหุ้นท่ีผู้ถือหุ้นมีอ านาจควบคุมท้ังทางตรงและทางอ้อมไม่น้อยกว่า 5% 
โดยรวมหุ้นของบริษัทจ ากัด และบริษัทมหาชน ท้ังนี้ เงินได้สุทธิของเงินได้ประเภทนี้ต้องเสียภาษีใน
อัตรา 25% 

ค. Box 3 

    เงินได้ท่ีอยู่ใน Box 3 เป็นเงินได้จากทุนทุกประเภท ไม่ว่าจะเป็น
เงินฝากธนาคาร หุ้น หุ้นกู้ และอสังหาริมทรัพย์ (ยกเว้นบ้านท่ีเจ้าของอยู่เอง) นอกจากนี้ยังรวมถึงเงิน
ได้จากทุนท่ีเจ้าของไม่มีอ านาจควบคุม ท้ังนี้เงินได้ใน Box 3 นี้เป็นต้องเสียภาษีในอัตรา 30% ของ
ผลตอบแทนจากทุน ในทางปฏิบัติมีการสันนิษฐานผลตอบแทนจากทุนอยู่ท่ี 4% ต่อปี จึงท าให้เสีย
ภาษีในอัตรา 1.2% ของเงินได้จากทุน ส าหรับเงินได้ประเภทนี้ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายได้ แต่ยัง
สามารถหักค่าลดหย่อนมาตรฐานได้ 

 

3.2 ประเทศสหรัฐอเมริกา 

ประเทศสหรัฐอเมริกาใช้ระบบการจัดเก็บภาษีเงินได้ซึ่งโน้มเอียงตามระบบภาษีเงินได้แบบ
รวมเงินได้โดยท่ีน าเงินได้พึงประเมินท้ังหมดมาค านวณโดยไม่มีการแบ่งประเภทของเงินได้พึงประเมิน 
ท้ังนี้ ระบบภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกามีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

3.2.1 ความหมายและประเภทของเงินได้พึงประเมิน 

  เงินได้พึงประเมินเป็นจุดเริ่มต้นของการค านวณภาษีเงินได้22 ความหมายของเงินได้
พึงประเมินจึงมีความส าคัญอย่างยิ่งต่อการจัดเก็บภาษีเงินได้ ในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ของประเทศสหรัฐอเมริกามิได้มีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินไว้เป็นประเภทดังปรากฏใน
ประเทศไทย23 แต่ประเทศสหรัฐอเมริกามีการก าหนดให้เงินได้พึงประเมิน (Gross Income) หมายถึง 

                                                             
22 James J. Freelandand, Daniel J. Lathrope, Stephen A. Lind and Richard B. Stephens,  
Fundamentals of Federal Income Taxation, 16th edition (United States of America : Thomson 
Returns/Foundation Press, 2011), page 52. 
23 พิณทิพย์ ลายธีระพงศ์,  “ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ เพ่ือการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา,”  (เอกัตศึกษาปริญญา
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2554), หน้า 64. 
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เงินได้ทุกประเภท ไม่ว่ามีแหล่งเงินได้จากท่ีใด แต่ไม่รวมถึงเงินได้ท่ีได้รับยกเว้นไม่ให้ถือว่าเป็นเงินได้
พึงประเมิน และหมายความรวมถึงเงินได้ต่อไปนี้24 

1) ค่าตอบแทนท่ีได้รับจากการให้บริการ รวมท้ังค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า และ
ผลประโยชน์ท่ีลูกจ้างได้รับนอกจากค่าจ้างประจ า หรือส่ิงอื่นใดท านองเดียวกัน 

   เงินได้พึงประเมินในอนุมาตรานี้แสดงให้เห็นว่า เงินได้พึงประเมินตาม
กฎหมายสหรัฐอเมริกานั้นมิได้จ ากัดอยู่แต่เงินได้ท่ีอยู่ในรูปของตัวเงินเท่านั้น แต่รวมไปถึงเงินได้ท่ี
ไม่ได้อยู่ในรูปของตัวเงินอีกด้วย กล่าวคือ ไม่ว่าจะได้รับผลประโยชน์มาในรูปของเงิน ทรัพย์สิน หรือ
บริการก็อยู่ ในความหมายของค าว่า เงินได้พึงประเมินตามกฎหมายสหรัฐอเมริกาท้ังส้ิน ดัง
ตัวอย่างเช่น ค่ารักษาพยาบาล ค่าอาหาร หรือค่าประกันภัยท่ีนายจ้างออกให้25 ซึ่งสอดคล้องกับการ
นิยามค าว่าเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายไทย 

2) เงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจากการประกอบธุรกิจ 

   ตามกฎหมายสหรัฐอเมริกามิได้มีการจ ากัดความหมายของเงินได้พึง
ประเมินท่ีได้รับจากการด าเนินธุรกิจไว้ แต่กรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกาได้ให้ความหมายของค า
ดังกล่าวไว้ว่า เงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจากการประกอบธุรกิจ คือ เงินได้ท่ีได้จากการขายสินค้าหรือ
บริการ ดังตัวอย่างเช่น ค่าธรรมเนียมท่ีได้รับจากวิชาชีพอิสระ ค่าเช่าจากการท าธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ 
เป็นต้น ท้ังนี้ เงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจากการด าเนินธุรกิจต้องใช้ราคาตลาดด้วย นอกจากนี้ การ
ด าเนินธุรกิจในความหมายนี้หมายรวมท้ังธุรกิจท่ีด าเนินด้วยคนคนเดียว ห้างหุ้นส่วน หรือบริษัทก็ได้26 

3) ผลประโยชน์ท่ีได้รับจากทรัพย์สิน 

   ผลประโยชน์ท่ีได้รับจากทรัพย์สินมิได้มีความหมายจ ากัดอยู่เฉพาะกรณีของ
ค่าเช่าเท่านั้น แต่หมายความรวมถึงมูลค่าท่ีเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินด้วย เช่น ซื้อทรัพย์สินมาในราคา  
$10,000 แต่มูลค่าของทรัพย์สินช้ินดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็น $15,000 จึงสามารถขายไปในราคา $15,000
ได้ เมื่อพิจารณาแล้วจะเห็นว่าสาเหตุท่ีสามารถขายในราคาท่ีสูงขึ้นนั้นมาจากมูลค่าท่ีเพิ่มขึ้นของ

                                                             
24 Section 61 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue Code 
25 Josseph Bankman, Thomas D. Griffith and Katherine Pratt,  Federal Income Tax, Sixth Edition 
(New York : Wolters Kluwer Law & Business, 2011), page 39. 
26 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 407 - Business Income 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc407.html [16 Oct 2013]. 
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ทรัพย์สินช้ินนั้นซึ่งเป็นผลประโยชน์ของทรัพย์สินนั้นเอง ท้ังนี้ การค านวณมูลค่าท่ีเพิ่มขึ้นของ
ทรัพย์สินนั้นมีหลักเกณฑ์ตามมาตรา 1001(c) ของกฎหมายฉบับเดียวกันนี้27 

4) ดอกเบ้ีย 

   ส าหรับค าว่า “ดอกเบี้ย”นี้  กรมสรรพากรของสหรัฐอเมริกาได้ให้
ความหมายเอาไว้ว่า ดอกเบ้ีย คือ “ผลประโยชน์ท่ีได้เพิ่มมาจากเงินในบัญชี ไม่ว่าจะเป็นบัญชีธนาคาร 
บัญชีตลาดเงิน นอกจากดอกเบี้ยจากเงินในบัญชีแล้ว ดอกเบ้ียยังรวมถึงส่วนลดต๋ัว ในกรณีท่ีมีส่วนลด
เป็นรายปีด้วย”28 

   ในการค านวณหาดอกเบี้ย ศาลของสหรัฐอเมริกาจะใช้หลักสุจริตในการ
พิจารณามูลค่าของดอกเบี้ยท่ีคู่สัญญาตกลงกัน ท้ังยังให้ความส าคัญกับเนื้อหาของสัญญาดังกล่าว
มากกว่ารูปแบบของสัญญาซึ่งเป็นไปตามหลัก Substance over form29 

5) ค่าเช่า 

   ค าว่า “ค่าเช่า” ในท่ีนี้หมายถึงเงินและทรัพย์สินท่ีได้รับจากการให้เช่า30 ท้ัง
ยังรวมถึงเงินหรือทรัพย์สินท่ีได้รับจากการเลิกสัญญาเช่า ค่าเช่าล่วงหน้า และค่าใช้จ่ายท่ีผู้เช่าออกให้
ผู้ให้เช่าด้วย31 

6) ค่าสิทธิ 

   ค่าสิทธิซึ่งต้องน ามารวมเป็นเงินได้พึงประเมินในการเสียภาษีเงินได้อาจเป็น
เงินได้จากค่าสิทธิในหนังสือ บทละคร ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายทางการค้า สูตร สิทธิบัตร รูปแบบในการ
ส ารวจทรัพยากรธรรมชาติ เช่น ก๊าซ ถ่านหิน เป็นต้น32 

7) เงินปันผล 

                                                             
27 James J. Freeland, Daniel J. Lathrope, Stephen A. Lind and Richard B. Stephens,  Fundamentals 
of Federal Income Taxation, 16th edition, page 122. 
28 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 403 - Interest Received 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc403.html [16 Oct 2013]. 
29 Daniel Q. Posin, Donald B. Tobin,  Principles of Federal Income Taxation, 7th edition (United 
State of America: Thomson West, 2005), page 80. 
30 Ibid., page 89. 
31 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 414 - Rental Income and 
Expenses [Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc414.html [16 Oct 2013]. 
32 Daniel Q. Posin, Donald B. Tobin,  Principles of Federal Income Taxation, 7th edition, page 89. 
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   เงินปันผล คือ เงินท่ีบริษัทจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทในฐานะท่ีเป็น
เจ้าของหุ้นในบริษัทท่ีจ่าย ส่วนมากเงินปันผลมักจ่ายเป็นเงิน แต่ในบางกรณีก็อาจจ่ายเป็นหุ้นของ
บริษัทอื่นหรือทรัพย์สินประเภทอื่นก็ได้ นอกจากนี้ ผู้จ่ายเงินอาจไม่ใช่บริษัท แต่อาจเป็นหุ้นส่วน 
กองทุน หรือผู้อื่นซึ่งมีภาระภาษีเช่นเดียวกับบริษัท33 

8) ค่าเล้ียงดูท่ีจ่ายให้กับคู่สมรสอันเนื่องมาจากการหย่าร้าง และค่าเล้ียงดูอัน
เนื่องมาจากการแยกทาง 

   เมื่อคู่สมรสหย่าร่างหรือแยกทางกัน แล้วคู่สมรสฝ่ายหนึ่งมีหน้าท่ีในการจ่าย
ค่าเล้ียงดูให้กับคู่สมรสอีกฝ่ายหนึ่ง ค่าเล้ียงดูท่ีได้รับ ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีต้องน ามารวมค านวณ
ภาษีประเภทหนึ่ง34 

9) เงินปีตลอดชีพ 

   เงินปีตลอดชีพ หมายถึง เงินได้ท่ีรับจากการท่ีผู้เอาประกันท าสัญญากับ
ผู้รับประกันภัยว่าผู้เอาประกันภัยจะจ่ายเงินจ านวนหนึ่ง และผู้รับประกันจะจ่ายเงินจ านวนเป็นราย
เดือนให้กับผู้เอาประกันตามระยะเวลาท่ีก าหนด หรือเมื่อผู้เอาประกันถึงแก่ความตาย 35 ซึ่งเงิน
ดังกล่าวเป็นหนึ่งในเงินได้พึงประเมิน เงินได้นี้จะต้องเสียเต็มจ านวนหากมิได้มีข้อตกลงเกี่ยวกับการ
ลงทุน36 แม้ว่าการท าประกันชีวิตแบบบ านาญนี้ ส่วนมากจะท ากับบริษัทประกันแต่ตามมาตรา 72 ให้
รวมไปถึงเงินท่ีรับจากการท าประกันชีวิตแบบบ านาญท่ีท ากับบุคคลธรรมดาด้วย37 

10) เงินได้ท่ีรับจากการประกันชีวิต 

   ประกันชีวิตในประเทศสหรัฐอเมริกาสามารถแบ่งออกได้เป็นสองประเภท 
คือ ประกันชีวิตแบบก าหนดระยะเวลา กับประกันชีวิตแบบช่ัวชีวิต ซึ่งท้ังสองประเภทเปรียบเสมือน
เป็นการลงทุนในตลาดหุ้นท่ีมีความเส่ียงเหมือนกัน โดยท่ีหุ้นมีความเส่ียงอยู่ท่ีราคาของหุ้นนั้น แต่การ
ประกันชีวิตอิงความเส่ียงอยู่กับความตายของผู้เอาประกันภัย ดังนั้น  เงินท่ีได้รับจากประกันชีวิตจึง

                                                             
33 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 404 – Dividends [Online], 
Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc404.html [16 Oct 2013]. 
34 Daniel Q. Posin, Donald B. Tobin,  Principles of Federal Income Taxation, 7th edition, page 143. 
35 พิณทิพย์ ลายธีระพงศ์,  “ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ เพ่ือการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา,”  หน้า 64. 
36 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 410 - Pensions and Annuities 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc410.html [16 Oct 2013]. 
37 James J. Freeland, Daniel J. Lathrope, Stephen A. Lind and Richard B. Stephens,  Fundamentals 
of Federal Income Taxation, 16th edition, page 164-165. 
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ควรได้รับการปฏิบัติท่ีคล้ายการลงทุนในหุ้น เงินได้พึงประเมินจึงต้องรวมถึงเงินท่ีได้รับจากการประกัน
ชีวิตด้วย38 

11) เงินบ านาญ 

   เงินบ านาญเป็นเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกา
เช่นกัน แต่เงินได้ประเภทนี้ไม่รวมถึงค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดการเงินบ านาญท่ีเสียไป39 

12) เงินได้ท่ีรับจากการปลดเปล้ืองหนี้สิน 

   เมื่อบุคคลหนึ่งเป็นหนี้บุคคลอีกบุคคลหนึ่ง บุคคลท่ีอยู่ในฐานะเป็นลูกหนี้ก็
มีหน้าท่ีต้องปฏิบัติการช าระหนี้ แต่เมื่อเจ้าหนี้ปลดเปล้ืองหนี้ให้กับลูกหนี้  ย่อมท าให้ลูกหนี้หลุดพ้น
จากการปฏิบัติหน้าท่ีดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่งของลูกหนี้ แม้ลูกหนี้จะไม่ได้
รับเงินหรือทรัพย์สินใด ๆ เพราะการหลุดพ้นจากหนี้เป็นการเพิ่มพูนกองทรัพย์สินอย่างหนึ่ง40 

13) เงินได้ซึ่งผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับแบ่งสรรจากการเป็นหุ้นส่วน 
14) เงินได้ของผู้ตาย 
15) เงินได้จากกองมรดก หรือกองทรัสต์ 

  เงินได้พึงประเมินท้ัง 15 ประเภทข้างต้นเป็นเพียงตัวอย่างของเงินได้พึงประเมินตาม
กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกา เนื่องจากประเทศสหรัฐอเมริกาใช้ระบบภาษีเงินได้ ท่ี
โน้มเอียงตามระบบภาษีแบบรวมเงินได้ จึงต้องน าเงินได้พึงประเมินทุกประเภทมารวมค านวณภาษี 
แม้จะเป็นเงินได้พึงประเมินจากการกระท าท่ีผิดกฎหมายก็ตามซึ่งปรากฏตามค าพิพากษาในคดี 
Rutkin v. United States41 

                                                             
38 Josseph Bankman, Thomas D. Griffith and Katherine Pratt,  Federal Income Tax, 6th Edition, page 
89-90. 
39 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 411 - Pensions – the General 
Rule and the Simplified Method [Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc411.html 
[16 Oct 2013]. 
40 Daniel Q. Posin, Donald B. Tobin,  Principles of Federal Income Taxation, 7th edition, page 121-
122. 
41 343 U.S. 130, 72 S.Ct. 571, 96 L.Ed. 833 (1952) referenced in Daniel Q. Posin, Donald B. Tobin,  
Principles of Federal Income Taxation, 7th edition, page 144-145. 
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3.2.2 การหักค่าใช้จ่าย 

  เนื่องจากประเทศสหรัฐอเมริกามิได้มีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินไว้ การหัก
ค่าใช้จ่ายตามระบบภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกาจึงมิได้ค านึงถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้ เงินได้
พึงประเมินท้ังหมดไม่ว่าจะได้มาจากการจ้างแรงงาน การจ้างท าของ ค่าสิทธิ หรือกรณีอื่น  ๆ ย่อม
ได้รับการหักค่าใช้จ่ายท่ีเท่าเทียมกัน ค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามกฎหมาย
สหรัฐอเมริกามี 2 ลักษณะ ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1) ค่าใช้จ่ายท่ีหักจากเงินได้รวมของผู้เสียภาษี (Above-the-line Deduction, 
Deduction for Adjusted Gross Income) ดังมีรายละเอียดดังนี้42 

ก. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการค้าและธุรกิจ43 การหักค่าใช้จ่ายในกรณีนี้ ผู้เสีย
ภาษีจะต้องไม่เป็นลูกจ้าง 

ข. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการค้าและธุรกิจของลูกจ้าง44  

ค. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการชดเชยให้ลูกจ้าง 

ง. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเป็นผู้ช านาญการ 

จ. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริการให้รัฐ 

ฉ. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเป็นครู 

ช. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเป็นทหาร 

ซ. ผลขาดทุนจากการขายหรือแลกเปล่ียนทรัพย์สิน45 

ฌ. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าเช่าและค่าสิทธิ46 

                                                             
42 Section 62 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue Code 
43 ดูเพ่ิมเติมจากพิณทิพย์ ลายธีระพงศ์,  “ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ เพ่ือ
การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา,” หน้า 73-102. 
44 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 162(p) of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
45 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 161 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
46 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 161 and 212 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal 
Revenue Code 
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ญ. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสิทธิการเช่าตลอดชีวิต หรือสิทธิในการใช้ประโยชน์
ในทรัพย์สิน47 

ฎ. เงินบ านาญ การแบ่งปันก าไรและเงินได้ท่ีรับจากการประกันชีวิตแบบ
บ านาญ48 

ฏ. Retirement saving49 ผู้เสียภาษีซึ่งสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายได้
จะต้องมีอายุต้ังแต่ 50 ปีข้ึนไป และหักได้ท้ังจ านวนแต่ไม่เกิน $5,000 
ท้ังนี้ ค่า ใ ช้ จ่ ายประ เภทนี้ รวมไปถึง Traditional Individual 
Retirement accounts (IRAs) ด้วย50 

ฐ. ค่าปรับจากการถอดเงินก่อนก าหนด51 

ฑ. ค่าเล้ียงดู ผู้เสียภาษีสามารถน าค่าเล้ียงดูท่ีเกิดจากการหย่า หรือการ
แยกกันอยู่มาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ แต่ค่าเล้ียงดูนี้ไม่รวมถึงค่าเล้ียงดูบุตร 
ค่าเล้ียงดูในรูปของทรัพย์สิน ค่าเล้ียงดูท่ีจ่ายเพื่อผู้จ่ายเอง52 

ฒ. Reforestation Deduction53 

ณ. ค่าชดเชยการเลิกจ้าง54 

                                                             
47 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 167 and 611 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal 
Revenue Code 
48 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 401(c)(1) and 404 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal 
Revenue Code 
49 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 219 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
50 Sean Lowry,  Tax Deduction for Individuals: A Summary (Congressional Research Service, 2012), 
page CRS-13. และดูเพ่ิมเติมจาก Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 
451 - Individual Retirement Arrangements (IRAs) [Online], Available from 
http://www.irs.gov/taxtopics/tc451.html [16 Oct 2013]. 
51 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 165 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
52 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 452 - Alimony Paid [Online], 
Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc452.html [16 Oct 2013]. และดูเพ่ิมเติมจาก Section 215 
of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue Code 
53 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 194 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
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ด. เงินท่ีได้รับชดเชยจากลูกขุน 

ต. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการท ายานพาหนะท่ีรักษาธรรมชาติ55 

ถ. ค่าใช้จ่ายจากการเปล่ียนงานหรือธุรกิจ (Moving Expense) ผู้เสียภาษี
สามารถหักค่าใช้จ่ายอันเกิดจากการเปล่ียนสถานท่ีท างาน หรือสถานท่ี
ประกอบธุรกิจ หรือการเริ่มการท างานใหม่ หรือประกอบธุรกิจใหม่ แต่
การหักค่าใช้จ่ายนี้จะต้องผ่านการทดสอบ 2 ประเภท ได้แก่ การ
ทดสอบระยะทางจากท่ีท างานเก่าไปท่ีท างานใหม่ โดยจะต้องมี
ระยะทางเพิ่มขึ้นอย่างน้อย 50 ไมล์ และการทดสอบเวลาการท างาน
โดยจะต้องท างานให้ถึงท่ีก าหนดภายใน 12 เดือนแรก แต่หากเป็นการ
ย้ายท่ีท างานเพราะเหตุผลทางทหาร ไม่จ าต้องมีการทดสอบใด แต่
สามารถน าค่าใช้จ่ายมาหักออกได้ทันที56 

ท. Archer MSAs57 หรือท่ีเรียกว่า Archer medical savings account
ซึ่งเป็นทรัสต์รูปแบบหนึ่งโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้คนออมเงินไว้ใช้กับ
ค่ารักษาพยาบาลในอนาคต58 

ธ. ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเพื่อการศึกษา59 ดอกเบี้ยนี้จะต้องน ามาหักเป็น
ค่าใช้จ่ายในปีท่ีจ่ายไปเท่านั้น60 

                                                                                                                                                                               
54 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 165 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
55 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 179A of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
56 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 455 - Moving Expenses 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc455.html [16 Oct 2013]. และดูเพ่ิมเติมจาก 
Section 217 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue Code 
57 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 220 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
58 Sean Lowry,  Tax Deduction for Individuals: A Summary (New York : Congressional Research 
Service, 2012), page CRS-10. 
59 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 456 - Student Loan Interest 
Deduction [Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc456.html [16 Oct 2013]. และ 
Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Student Loan Interest Deduction 
[Online], Available from http://www.irs.gov/publications/p970/ch04.html#d0e4423 [16 Oct 2013]. 
60 Sean Lowry,  Tax Deduction for Individuals: A Summary, page CRS-14. 
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น. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการศึกษาในช้ันท่ีสูงขึ้น61 

บ. Health saving account62 เอกชนสามารถสร้าง Health saving 
account ขึ้นเองได้ และสามารถน าไปใช้เป็นค่ารักษาพยาบาลได้คล้าย
กับการประกันสุขภาพ โดยท่ีสามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายได้ $1,200
ในกรณีของคนโสด และ $2,400 ในกรณีของครอบครัว63 

ป. ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 

2) ค่าใ ช้จ่ายท่ีหักจากเงินไ ด้พึ งประเมิน ท่ีปรับปรุงแล้ว ( Below-the-line 
Deduction, Deduction from Adjusted Gross Income) 

ก. ค่าใช้จ่ายแบบเหมา (Standard Deduction)64 ค่าใช้จ่ายประเภทนี้
เป็นค่าใช้จ่ายพื้นฐานซึ่งขึ้นอยู่กับสถานะของผู้เสียภาษี เช่น คนโสด 
คนสมรสแล้วอยู่ด้วยกัน คนสมรสแล้วแต่แยกกันอยู่ หัวหน้าครอบครัว 
ผู้มีอายุต้ังแต่ 65 ปีขึ้นไป บุคคลตาบอด เป็นต้น65 ท้ังนี้ผู้เสียภาษีทุก
คนมีสิทธิน าค่าใช้จ่ายนี้ไปหักได้โดยอัตโนมัติ66 เว้นแต่เป็นกรณีต่อไปนี้ 

 ผู้ เ สียภาษี เ ลือกหัก ค่า ใ ช้ จ่ ายตามรายการ  ( Itemized 
Deduction) แล้ว67 

                                                             
61 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 458 - Educator Expense 
Deduction [Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc458.html [16 Oct 2013]. 
62 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 223 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
63 Sean Lowry,  Tax Deduction for Individuals: A Summary, page CRS-10. 
64 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 551 - Standard Deduction 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc551.html [16 Oct 2013]. 
65 ดูเพ่ิมเติมจาก Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Standard Deduction 
[Online], Available from 
http://www.irs.gov/publications/p501/ar02.html#en_US_2012_publink1000221051 [16 Oct 2013]. 
66 Josseph Bankman, Thomas D. Griffith and Katherine Pratt, Federal Income Tax, Sixth Edition, 
page 602. 
67 Sean Lowry,  Tax Deduction for Individuals: A Summary, page 4-5. และ Department of the 
Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 501 - Should I Itemize? [Online], Available from 
http://www.irs.gov/taxtopics/tc501.html [16 Oct 2013]. 
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 คู่สมรสของ ผู้ เ สียภาษี เ ลือกหัก ค่าใ ช้ จ่ายตามรายการ 
(Itemized Deduction) แล้ว 

 ผู้เสียภาษีใช้การขอคืนภายเสียยังไม่พ้นระยะเวลา 12 เดือน
นับแต่วันขอคืนภาษี 

 ผู้เสียภาษีมิได้เป็นผู้มีถิ่นท่ีอยู่ในสหรัฐอเมริกาในปีภาษีนั้น 
หรือเป็นผู้มีถ่ินท่ีอยู่ไม่ครบปีภาษีนั้น 

ข. ค่าใช้จ่ายตามรายการ (Itemized Deduction) ค่าใช้จ่ายรูปแบบนี้
สามารถแบ่งออกได้เป็น 6 ประเภทดังนี้ 

 ค่ารักษาพยาบาลและค่าทันตกรรม (Medical and Dental 
Expenses) ผู้เสียภาษีสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ในปีท่ีจ่าย
ไปเท่านั้น โดยท่ีสามารถน าค่ารักษาพยาบาลและค่าทันตก
รรมของผู้เสียภาษีเอง หรือของคู่สมรสมาหักได้ แต่หักได้ไม่
เกิน 10% ของเงินได้พึงประเมินท่ีปรับปรุงแล้ว (Adjusted 
Gross Income)68 

 ค่าภาษีท่ีน าไปลดหย่อนได้ (Deductible Tax) ผู้เสียภาษี
สามารถน าภาษีบางประเภทไปหักเป็นค่าใช้จ่ายได้เท่านั้นซึ่ง
ได้แก่  ภาษีเงินได้ท่ีเก็บโดยรัฐบาลกลาง มลรัฐ หรือรัฐ
ต่างประเทศ ภาษีจากอสังหาริมทรัพย์ท่ีเก็บโดยรัฐบาลกลาง 
มลรัฐหรือรัฐต่างประเทศ ภาษีจากทรัพย์สินส่วนตัวท่ีเก็บจาก
รัฐบาลกลางหรือมลรัฐ และภาษีการค้าท่ีเก็บโดยรัฐบาลกลาง
หรือมลรัฐ ท้ังนี้ ภาษีดังกล่าวต้องน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในปีท่ี
เสียภาษีไปเท่านั้น69 

 ค่าดอกเบี้ย ( Interest) ค่าดอกเบี้ยนี้นอกจากหมายถึง
ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมแล้วยังหมายรวมถึงดอกเบี้ยจากการ

                                                             
68 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 502 - Medical and Dental 
Expenses [Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc502.html [16 Oct 2013]. 
69 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 503 - Deductible Taxes 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc503.html [16 Oct 2013]. 
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จ านองบ้านด้วย70 แต่จะต้องมีสถานะเป็นเจ้าหนี้และลูกหนี้ท่ี
แท้จริงเท่านั้น โดยท่ัวไปผู้เสียภาษีจะต้องจ าแนกค่าดอกเบี้ย
ออกมา เว้นแต่เป็นกรณีดอกเบี้ยจากการเช่า ทรัพย์สินของ
ธุรกิจ หรือการกู้ยืมของนักเรียนซึ่งไม่ต้องจ าแนกออกมา 
เพราะเป็นกรณีค่าใช้จ่ายท่ีหักได้โดยอัตโนมัติ71 

 ค่าบริจาคเพื่อการกุศล (Charitable Contribution) ค่า
บริจาคท่ีจะน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้จะต้องเป็นการบริจาค
ให้กับองค์กรท่ีได้รับอนุญาตเท่านั้น72 และค่าบริจาคนี้จะต้อง
ไม่เคยน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายมาก่อน73 

 ความเสียหายจากอุบัติภัย ภัยธรรมชาติหรือการโจรกรรม 
(Casualty, Disaster, and Theft Losses) หากมีการท า
ประกันภัยทรัพย์สินท่ีเสียหายไว้จ าต้องแจ้งภายในเวลา 
มิฉะนั้นจะไม่สามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ อีกท้ังในกรณี
ภัยธรรมชาตินั้นรวมถึงกรณีท่ีถูกประกาศให้เป็นพื้นท่ีประสบ
ภัยธรรมชาติด้วย และในกรณีของการโจรกรรมจะต้องเป็น
การละเมิดต่อกฎหมายเท่านั้น จึงจะน ามาหักเป็นค่าใช้จ่าย
ได้74 

 ค่ า ใ ช้ จ่ าย ตาม ร าย การป ระ เ ภทอื่ น  ( Miscellaneous 
Expenses) ค่าใช้จ่ายท่ีจะน าหักได้จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ี
เกิดขึ้นในปีภาษีท่ีจะหัก ต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีเกี่ยวกับการค้า 

                                                             
70 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 504 - Home Mortgage Points 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc504.html [16 Oct 2013]. 
71 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 505 - Interest Expense 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc505.html [16 Oct 2013]. 
72 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, EO Select Check [Online], Available 
from http://www.irs.gov/Charities-&-Non-Profits/Exempt-Organizations-Select-Check [16 Oct 2013]. 
73 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 506 - Charitable 
Contributions [Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc506.html [16 Oct 2013]. 
74 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 515 - Casualty, Disaster, and 
Theft Losses (Including Federally Declared Disaster Areas) [Online], Available from 
http://www.irs.gov/taxtopics/tc515.html [16 Oct 2013]. 
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หรือธุรกิจโดยตรง อีกท้ังยังต้องเป็นค่าใช้จ่ายตามปกติและ
จ าเป็นด้วย แต่ไม่สามารถหักได้เกิน  2% ของเงินได้พึง
ประเมินท่ีปรับปรุงแล้ว (Adjusted Gross Income)75 

   อย่างไรก็ตาม ผู้เสียภาษีต้องเลือกว่าจะใช้ค่าใช้จ่ายแบบเหมา (Standard 
Deduction) หรือค่าใช้จ่ายตามรายการ (Itemized Deduction) มาหักค่าใช้จ่าย76 อีกท้ังต้องแยก
ค่าใช้จ่ายประเภทนี้ออกจากการคืนภาษี และจะต้องมีการยื่นเอกสารเมื่อมีการตรวจสอบ77 ผู้เสียภาษี
จึงควรเลือกการหักค่าใช้จ่ายตามรายการ (Itemized Deduction) เฉพาะในกรณีดังต่อไปนี้78 

 ไม่สามารถน าค่าใช้จ่ายแบบเหมา (Standard Deduction)  
มาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ 

 มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่ารักษาพยาบาลหรือค่าทันตกรรมจ านวน
มาก 

 จ่ายค่าดอกเบ้ียหรือภาษีจากบ้านจ านวนมาก 

 มีค่าใช้จ่ายของลูกจ้างท่ีไม่อาจขอคืนได้จ านวนมาก 

 มีความเสียหายจากอุบัติภัย ภัยธรรมชาติหรือการโจรกรรม
จ านวนมาก 

 มีการบริจาคเพื่อการกุศลจ านวนมาก 

ค. ค่าลดหย่อนส่วนตัว79 และค่าลดหย่อนจากผู้ในอุปการะ80 (Personal 
and Dependency Exemption) ค่าลดหย่อนประเภทนี้เป็นค่า

                                                             
75 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 508 - Miscellaneous 
Expenses [Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc508.html [16 Oct 2013]. 
76 James J. Freeland, Daniel J. Lathrope, Stephen A. Lind and Richard B. Stephens,  Fundamentals 
of Federal Income Taxation, 16th edition, page 601-602. 
77 Sean Lowry,  Tax Deduction for Individuals: A Summary, page 6. 
78 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Topic 501 - Should I Itemize? 
[Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc501.html [16 Oct 2013]. 
79 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 151 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
80 ดูเพ่ิมเติมจาก Section 152 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue 
Code 
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ลดหย่อนท่ีได้มาโดยอัตโนมัติซึ่งก าหนดไว้ท่ี $2,00081 โดยท่ีมาตรา 
151(b) จะก าหนดค่าลดหย่อนนี้ให้กับผู้เสียภาษีและคู่สมรส และ
มาตรา 151(c) จะอนุญาตให้ลดหย่อนให้กับผู้อยู่ในอุปการะด้วย 
ในขณะท่ีมาตรา 152 จะก าหนดคุณลักษณะของผู้อยู่ในอุปการะท่ีจะ
สามารถน ามาลดหย่อนภาษีได้ ส าหรับผู้เสียภาษีท่ีจะสามารถขอ
ลดหย่อนได้จะต้องเป็นพลเมืองสหรัฐอเมริกาเท่านั้น  ส่วนผู้อยู่ใน
อุปการะนั้นสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท ดังต่อไปนี้82 

 เด็ก (Qualifying Child) เด็กท่ีสามารถน ามาลดหย่อนได้
จะต้องเป็นบุตรโดยชอบด้วยกฎหมายของผู้เสียภาษี ต้องมี
ภูมิล าเนาเดียวกับผู้เสียภาษีเป็นเวลาไม่น้อยกว่าครึ่งปี และมี
อายุไม่เกิน 19 ปีนับแต่วันสุดท้ายของปี83 

 ญาติ (Qualifying Relative) ญาติท่ีสามารถน ามาลดหย่อน
ภาษีได้จะต้องไม่ใช่เด็กในกรณีแรก แต่ต้องมีความสัมพันธ์
อย่างหนึ่งอย่างใดตามท่ีก าหนดในมาตรา 152(d)(2) ซึ่ง
ความสัมพันธ์นี้จะต้องไม่ขัดต่อกฎหมายตลอดปีภาษี มิฉะนั้น
จะไม่อาจน ามาลดหย่อนได้ อีกท้ังญาติคนดังกล่าวจะต้องไม่มี
เงินได้84 

3.2.3 ขั้นตอนการค านวณภาษี 

  ตามระบบการจัดเก็บภาษีเงินได้ของสหรัฐอเมริกา ให้น าเงินได้รวมท้ังหมดเว้นแต่
เงินท่ีได้รับยกเว้นมาค านวณภาษี โดยท่ีมิได้แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินแล้วจึงน าไปหักค่าใช้จ่าย
และค านวณกับอัตราภาษีตามล าดับซึ่งมีรายละเอียดดังนี้85 

1) ขั้นตอนท่ี 1 น าเงินได้ท้ังหมดมารวมกันโดยไม่ต้องพิจารณาแหล่งท่ีมาและไม่
ต้องแบ่งแยกเป็นประเภท (ADD Income from all Taxable Source)86 

                                                             
81 James J. Freeland, Daniel J. Lathrope, Stephen A. Lind and Richard B. Stephens,  Fundamentals 
of Federal Income Taxation, 16th edition, page 595. 
82 Ibid., page 595-599. 
83 Ibid., page 596-597. 
84 Ibid., page 597-598. 
85 Sean Lowry,  Tax Deduction for Individuals: A Summary, page 1. 
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2) ขั้นตอนท่ี 2 หักด้วยค่าใช้จ่ายท่ีหักจากเงินได้รวมของผู้เสียภาษี (SUBTRACT 
Above-the-line deduction)87 ซึ่งจะได้เงินได้พึงประเมินท่ีปรับปรุงแล้ว
(Adjusted Gross Income) 

3) ขั้นตอนท่ี 3 น าเงินได้พึงประเมินท่ีปรับปรุงแล้วมาหักด้วยค่าลดหย่อนส่วนตัว 
(SUBTRACT Personal Exemption)88 

4) ขั้นตอนท่ี 4 หักด้วยค่าใช้จ่ายตามรายการ หรือค่าใช้จ่ายแบบเหมาแล้วแต่กรณี 
(SUBTRACT Itemized Deduction or Standard Deduction)89 ซึ่งจะได้
เงินได้สุทธิ (Taxable Income) 

5) ขั้นตอนท่ี 5 น าเงินได้พึงประเมินท่ีหักค่าใช้จ่ายแล้วมาค านวณกับตารางอัตรา
ภาษี (APPLY Rate Schedule) 

6) ขั้นตอนท่ี 6 หักด้วยเครดิตภาษี (SUBTRACT Tax Credit)90 ซึ่งก็จะได้ภาษีท่ี
ต้องเสีย (Final Tax Liability) 

  ขั้นตอนการค านวณภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกาสามารถสรุปได้ดังภาพ
ต่อไปนี้ 

                                                                                                                                                                               
86 Section 61 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue Code 
87 Section 62 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue Code 
88 Section 151 and 152 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue Code 
89 Section 63 of UNITED STATES CODE ANNOTATED 26 U.S.C.A.-Internal Revenue Code 
90 Department of the Treasury Internal Revenue Service, 2013, Tax Topics - Tax Credits 
 [Online], Available from http://www.irs.gov/taxtopics/tc600.html [17 Oct 2013]. 
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ภาพที่ 1 สรุปขั้นตอนการค านวณภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกา91 

3.2.4 เปรียบเทียบกับประเทศไทย 

  ระบบภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีมีความโน้มเอียง
ไปทางระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ (Global Income Tax System หรือ Comprehensive 
Income Tax System) เนื่องจากระบบภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกาเก็บภาษีเงินได้จากเงิน
ได้พึงประเมินทุกประเภทโดยมิได้พิจารณาถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้พึงประเมินนั้น และมิได้มีการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินเพื่อหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมิน หลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงิน
ได้พึงประเมินแต่ละประเภทจึงมีความเหมือนกัน 

  ในขณะท่ีระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทยเป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีมีความโน้มเอียงไป
ทางระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้ (Schedular Income Tax System) เนื่องจากระบบภาษีเงินได้
ของประเทศไทยแม้เก็บภาษีเงินได้จากเงินได้พึงประเมินทุกประเภท แต่มีการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินออกเป็น 8 ประเภทเพื่อการหักค่าใช้จ่ายท่ีแตกต่างกัน 

                                                             
91 Harvey S Rosen,  Public Finance, 7th edition (New York, NY: Mcgraw-Hill Irwin, 2005), page 360 
referenced in Sean Lowry,  Tax Deduction for Individuals: A Summary, page 2. 
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  เมื่อพิจารณาในแง่ระบบภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกาและระบบภาษีเงินได้
ของประเทศไทยแล้วจะพบว่าระบบภาษีเงินได้ของประเทศท้ังสองมีความแตกต่างกันอย่างมาก 
เนื่องจากระบบภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกามีระบบภาษีเงินได้ท่ีโน้มเอียงไปในทางระบบภาษี
เงินได้แบบรวมเงินซึ่งมิได้มีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน แต่ระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทยมี
ระบบภาษีเงินได้ท่ีโน้มเอียงไปในทางระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้ซึ่งมีการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินโดยอิงกับแหล่งท่ีมาของเงินได้ เมื่อมีความแตกต่างอย่างมากในเรื่องของการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมินส่งผลให้ระบบภาษีเงินได้ของท้ังสองประเทศมีความแตกต่างกันในเรื่องของการหัก
ค่าใช้จ่ายด้วย 

  อย่างไรก็ตาม ระบบภาษีเงินได้ของประเทศสหรัฐอเมริกาและระบบภาษีเงินได้ของ
ประเทศไทยยังมีความเหมือนกันอยู่บางประการ กล่าวคือ ท้ังระบบภาษีเงินได้ของประ เทศ
สหรัฐอเมริกา และระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทยเก็บภาษีเงินได้จากเงินได้พึงประเมินทุกประเภท
ไม่ว่าจะมีแหล่งท่ีมาอย่างไร 

 

3.3 ประเทศอังกฤษ 

ประเทศอังกฤษเป็นประเทศต้นแบบของระบบภาษี เงินได้ แบบแยกประเภทเงินได้
(Schedular Tax System) ซึ่งแยกเงินได้พึงประเมินออกเป็นหลายประเภท โดยท่ีมีวิธีการค านวณ
ภาษีเงินได้ท่ีแตกต่างกันไป แต่ต่อมาประเทศอังกฤษมีการเปล่ียนแปลงระบบภาษีเงินได้ซึ่งท าให้
ประเภทของเงินได้พึงประเมินมีความแตกต่างออกไป การศึกษาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน
ของประเทศอังกฤษจึงต้องศึกษาท้ังก่อนและหลังจากการเปล่ียนแปลงดังกล่าวซึ่งมีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 

3.3.1 ความหมายและประเภทของเงินได้พึงประเมิน 

  ในประเทศอังกฤษ ภาษีเงินได้เกิดขึ้นครั้งแรกในปีค.ศ.1799 โดย William Pitt และ
ถูกน ามาใช้อีกครั้งในปีค.ศ.1803 เนื่องจากเกิดสงครามระหว่างประเทศอังกฤษกับฝรั่งเศส92 เมื่อ
สงครามดังกล่าวส้ินสุดในปีค.ศ.1816 ภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษจึงถูกยกเลิกการบังคับใช้ไป 
อย่างไรก็ตาม ในเวลาต่อมาประเทศอังกฤษน าภาษีเงินได้มาใช้บังคับอีกครั้งในปีค.ศ.1842 ภาษีเงินได้
ในประเทศอังกฤษได้รับการพัฒนามาอย่างต่อเนื่องจนกระท่ังเกิดกฎหมายภาษีเงิน ได้ท่ีเป็นรากฐาน

                                                             
92 Kath Nightgale,  Taxation, 4th edition (London: Pearson Education limited, 2002), page 3. 
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ของระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษขึ้นซึ่งเรียกว่า “The Income and Corporation Taxes 
Act 1988 (ICTA)”93 

  ประเทศอังกฤษใช้บังคับ The Income and Corporation Taxes Act 1988 
(ICTA) เพื่อจัดเก็บภาษีเงินได้ท้ังบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลเรื่อยมาและมีการแก้ไขเพิ่มเติมอยู่บ้าง
จนกระท่ังมีการปรับปรุงระบบภาษีเงินได้ขนานใหญ่ซึ่งเป็นไปตามโครงการปรับปรุงกฎหมายภาษีของ
ประเทศอังกฤษท่ีเรียกว่า “Tax Law Rewrite Project”94 

  โครงการปรับปรุงกฎหมายภาษี (Tax Law Rewrite Project) ได้ออกกฎหมาย
หลายฉบับแต่กฎหมายฉบับท่ีส่งผลโดยตรงต่อระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษมีท้ังหมด 5 ฉบับ 
ได้แก่ The Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 (ITEPA 2003) The Income Tax 
(Trading and Other Income) Act 2005 (ITTOIA 2005) The Income Tax Act 2007 (ITA 
2007) The Corporation Tax Act 2009 (CTA 2009) และ The Corporation Tax Act 2010 
(CTA 2010) 

  กฎหมายท้ังห้าฉบับดังกล่าวส่งผลกระทบอย่างมากต่อระบบภาษีเงินได้ของประเทศ
อังกฤษโดยเฉพาะความหมายของเงินได้พึงประเมิน และการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามระบบ
ภาษีเงินได้ในประเทศอังกฤษซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1) ความหมายของเงินได้พึงประเมิน 

   แนวความคิดเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินของระบบภาษีเงินได้ในประเทศ
อังกฤษมีแนวคิดท่ียึดติดกับท่ีมาของเงินได้95 ซึ่งท าให้ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษมีความ
แตกต่างจากระบบภาษีเงินได้ของประเทศอื่นพอสมควร จึงท าให้เงินได้พึงประเมินตามกฎหมาย
ประเทศอังกฤษมีความหมายท่ีแตกต่างจากความหมายของเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายของ
ประเทศอื่น96 

   เงินได้พึงประเมินตามกฎหมายอังกฤษประกอบไปด้วยองค์ประกอบหลัก 3 
ประการ คือ ต้องเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทใดประเภทหนึ่งตามท่ีกฎหมายก าหนด ต้องไม่เป็นเงิน

                                                             
93 Mohamed Ramjohn,  Revenue Law, (London: Cavendish Publishing limited, 1996), page 3. 
94 HM Revenue and Custom, 2013,  Tax Law Rewrite [Online], Available from 
http://www.hmrc.gov.uk/rewrite/ [14 Jan 2014]. 
95 Philip Ridgway,  Revenue Law,  (London: Cavendish Publishing Limited, 1996), page 50. 
96 John Tiley,  Revenue Law,  8th edition (Oxford: Hart Publishing, 2008), page 140. 
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ได้ประเภททุน และต้องไม่เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับการยกเว้นตามกฎหมาย องค์ประกอบของเงิน
ได้พึงประเมินตามกฎหมายประเทศอังกฤษมีท้ังหมด 3 ประการดังนี้ 

ก. ต้องเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทใดประเภทหนึ่งตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด 

    หากผู้เสียภาษีมีเงินได้ท่ีมิได้มีลักษณะตามประเภทท่ีกฎหมาย
ก าหนด เงินได้ดังกล่าวย่อมมิใช่เงินได้พึงประเมินตามกฎหมาย ผู้เสียภาษีจึงไม่จ าต้องน าเงินได้นั้นมา
รวมค านวณภาษีเงินได้ตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษ ท้ังนี้ จากองค์ประกอบประการนี้
ส่งผลให้ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษมีลักษณะเป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีโน้มเอียงตามระบบภาษี
เงินได้แบบแยกประเภทเงินได้ (Schedular Tax System)97 

ข. ต้องไม่เป็นเงินได้ประเภททุน 

    องค์ประกอบประการนี้เป็นองค์ประกอบท่ีท าให้ระบบภาษีเงินได้
ของประเทศอังกฤษมีความแตกต่างจากระบบภาษีเงินได้ของประเทศอื่น 98 องค์ประกอบนี้เกิดจาก
การตีความของศาลเกี่ยวกับประโยคในรายการ D กรณีท่ี 5 ซึ่งก าหนดว่า “ก าไรประจ าปี (Annual 
Profits) ซึ่งมิได้อยู่ภายใต้รายการใดรายการหนึ่งท่ีกฎหมายก าหนด” ศาลตีความประโยคดังกล่าว
อย่างแคบโดยมิได้ให้ครอบคลุมถึงเงินได้พึงประเมินประเภททุนนอกจากเหตุผลเกี่ยวกับการตีความ
ของศาลแล้วยังปรากฏว่ากฎหมายภาษีของประเทศอังกฤษมีการแยกเก็บเงินได้ประเภททุนแยก
ต่างหากออกจากภาษีเงินได้ ความหมายของค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” ตามกฎหมายอังกฤษจึงมี
ความหมายไม่ครอบคลุมถึงเงินได้ประเภททุน แต่หากผู้เสียภาษีมีเงินได้พึงประเมินประเภททุนก็อาจ
ต้องเสียตามกฎหมายภาษีจากผลได้ส่วนทุน (Capital Gain Tax)99 

ค. ต้องไม่เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับการยกเว้นตามกฎหมาย 

    องค์ประกอบประการนี้เป็นองค์ประกอบท่ีมีความชัดเจนขึ้นต้ังแต่
มีการปรับปรุงระบบภาษีตามโครงการปรับปรุงกฎหมายภาษี  (Tax Law Rewrite Project) ตาม
กฎหมายภาษีของประเทศอังกฤษมีการก าหนดเงินได้พึงประเมินบางประเภทให้ได้รับการยกเว้นไม่
ต้องน ามารวมค านวณภาษีเงินได้100 ดังนั้น แม้ผู้เสียภาษีจะมีเงินได้พึงประเมินท่ีมีลักษณะตาม

                                                             
97 Ibid., page 140-141. 
98 Philip Ridgway,  Revenue Law,  page 50. 
99 John Tiley,  Revenue Law,  8th edition, page 148-149. 
100 Ibid., page 153-154. 



 
 

137 

ประเภทเงินได้พึงประเมินท่ีกฎหมายก าหนด แต่เป็นเงินได้ท่ีได้รับการยกเว้นตามกฎหมายแล้ว ผู้เสีย
ภาษีจึงไม่จ าต้องน าเงินได้ประเภทนั้นมารวมค านวณภาษีเงินได้ 

2) ประเภทเงินได้พึงประเมิน 

   ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษใช้ระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้
(Schedular Tax System) ท้ังภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลต้ังแต่เริ่มจัดเก็บ
ภาษีเงินได้ในปีค.ศ.1799 ในปีดังกล่าว กฎหมายภาษีของประเทศอังกฤษแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินออกเป็น 4 ประเภท101 ได้แก่ 

ก. เงินได้พึงประเมินจากท่ีดิน 

ข. เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สินส่วนตัว 

ค. เงินได้พึงประเมินท่ีเกิดขึ้นนอกประเทศอังกฤษ 

ง. เงินได้พึงประเมินอื่นนอกจากท่ีระบุไว้ใน 3 ประเภทแรก 

   นอกจากนี้ เงินได้พึงประเมินถูกแบ่งออกเป็น 4 ประเภทหลักแล้วเงินได้พึง
ประเมินท้ัง 4 ประเภทดังกล่าวได้ถูกแยกย่อยออกเป็น 19 กรณีอีกด้วย102 อย่างไรก็ตาม ในปีค.ศ.
1803 ได้มีการเพิ่มประเภทเงินได้พึงประเมินอีกหนึ่งประเภทแต่ยังคงมีกรณีย่อยออกเป็น 19 กรณี
เช่นเดิม103 

   ในเวลาต่อมา ภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษถูกยกเลิกการใช้บังคับในปี
ค.ศ.1816104 และกลับมาใช้บังคับใหม่ในปีค.ศ.1842 แต่เริ่มมีการรวบรวมกฎหมายเกี่ยวกับภาษีเงิน
ได้ในปีค.ศ.1852105 ซึ่งครอบคลุมถึงประเภทเงินได้พึงประเมินด้วยจนสามารถออกมาเป็นกฎหมายท่ี
เรียกว่า “The Income and Corporation Taxes Act 1988 (ICTA)” ซึ่งเป็นพื้นฐานของการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายอังกฤษ 

   การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตาม The Income and Corporation 
Taxes Act 1988 (ICTA) แสดงให้เห็นว่าเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมีการจัดเก็บภาษีเงินได้ ท่ี

                                                             
101 Philip Ridgway,  Revenue Law,  page 51. 
102 Ibid., page 51. 
103 Ibid., page 51-52. 
104 Mohamed Ramjohn,  Revenue Law, page 3. 
105 Philip Ridgway,  Revenue Law,  page 52. 
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แตกต่างกัน ไม่ว่าจะเป็นวันท่ีเสียภาษี อัตราภาษี และการอุทธรณ์ภาษี106 ซึ่งสามารถแยกลักษณะ
ส าคัญของระบบการแยกประเภทเงินได้ตามกฎหมายอังกฤษได้เป็น 4 ประการ ได้แก่ 

ก. หากผู้เสียภาษีมีเงินได้พึงประเมินใดท่ีมิได้มีลักษณะตามท่ีก าหนดก็ไม่
จ าต้องน าเงินได้พึงประเมินนั้นมาค านวณภาษีเงินได้ โดยไม่จ าต้อง
พิจารณาค าจ ากัดความของค าว่า “เงินได้พึงประเมิน”107 

ข. หากเงินได้พึงประเมินใดมีลักษณะตามท่ีก าหนดแล้ว การจัดเก็บภาษี
จากเงินได้พึงประเมินนั้น  ย่อมต้องปฏิบัติตามการจัดเก็บภาษีท่ี
กฎหมายก าหนดเฉพาะประเภทนั้น108 

ค. ผลขาดทุนของเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่ง โดยหลักไม่สามารถน าไป
หักกับเงินได้พึงประเมินประเภทอื่นได้ เว้นแต่กฎหมายอนุญาตให้น า
หักออกจากเงินได้พึงประเมินประเภทอื่นได้109 

   ตาม The Income and Corporation Taxes Act 1988 (ICTA) มีการ
แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็น 6 ประเภทได้แก่ รายการ A เงินได้พึงประเมินจากท่ีดินท่ีต้ังอยู่
ในประเทศอังกฤษ รายการ B เงินได้พึงประเมินจากอาชีพเกี่ยวกับการท าป่าในประเทศอังกฤษ 
รายการ C เงินปันผลจากรัฐบาล (Public Revenue Dividends) รายการ D เงินได้พึงประเมินจาก
ธุรกิจ วิชาชีพและอื่น ๆ ตามท่ีก าหนด รายการ E เงินได้พึงประเมินจากแรงงานและต าแหน่งหน้าท่ี 
และรายการ F เงินได้พึงประเมินจากเงินปันผลหรือผลประโยชน์อื่นจากบริษัทท่ีต้ังอยู่ในประเทศ
อังกฤษ ท้ังนี้ เงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท ย่อมมีลักษณะส าคัญท่ีแตกต่างกันเพื่อให้สามารถแยก
เงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทออกจากกันได้ ลักษณะส าคัญของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทตาม 
The Income and Corporation Taxes Act 1988 (ICTA) มีดังต่อไปนี้ 

ก. รายการ A เงินได้พึงประเมินจากท่ีดินท่ีต้ังอยู่ในประเทศอังกฤษ110 

    ในอดีตเงินได้พึงประเมินจากท่ีดินเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทท่ี
มีความส าคัญท่ีสุดในระบบภาษีเงินได้ของอังกฤษ แต่ต่อมามีการแก้ไขรายการ A โดยให้เงินได้พึง
                                                             
106 John Tiley,  Revenue Law,  8th edition, page 146. 
107 Graham v Green [1925] 2 KB 37; 9 TC 309. referenced in John Tiley,  Revenue Law,  8th edition, 
page 146. 
108 Matchell and Edon v Ross [1961] 3 All ER 49, 55; 40 TC 11, 61 referenced in John Tiley,  
Revenue Law,  8th edition, page 147. 
109 John Tiley,  Revenue Law,  8th edition, page 147. 
110 Section 15 of The Income and Corporation Taxes Act 1988 
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ประเมินจากท่ีดินถูกจัดอยู่ในรายการ D กรณีท่ี 8 ตาม The Finance Tax Act 1963111 ส่วน
รายการ Aยังคงใช้กับภาษีเงินได้นิติบุคคล อย่างไรก็ตามในปีค.ศ.1995 มีการปรับปรุงรายการ A ให้
มาใช้บังคับกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตาม The Finance Tax Act 1995112 ซึ่งก าหนดเกี่ยวกับ
ลักษณะของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ไว้ว่า “ก าไรหรือผลประโยชน์ประจ าปีท่ีเกิดขึ้นจากการ
ประกอบธุรกิจซึ่งแสวงหาประโยชน์จากท่ีดินในฐานะท่ีเป็นค่าเช่า หรือเงินได้อื่นท่ีมีลักษณะเดียวกัน 
ดอกเบ้ีย หรือสิทธิบนท่ีดินในประเทศอังกฤษ” 

    อย่างไรก็ตาม เงินได้พึงประเมินตามรายการ A นี้ไม่รวมถึงเงินได้
พึงประเมินจากดอกเบี้ยรายปี ก าไรหรือผลประโยชน์จากการท าเหมืองแร่ เหมืองหินซึ่งเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามรายการ D และค่าเช่าหรือค่าสิทธิซึ่งเก็บภาษีเงินได้ครึ่งหนึ่งและภาษีผลได้จากทุนอีก
ครึ่งหนึ่ง เป็นต้น113 

ข. รายการ B เงินได้พึงประเมินจากอาชีพเกี่ยวกับการท าป่าไม้ในประเทศ
อังกฤษ114 

    อาชีพเกี่ยวกับการท าป่าไม่ถูกจัดอยู่ ท้ังในรายการ A และใน
รายการ D เพื่อไม่ให้ผู้เสียภาษีน าผลขาดทุนของการท าป่าไม้มาหักกับเงินได้พึงประเมินประเภทอื่น 
เงินได้พึงประเมินจากอาชีพเกี่ยวกับการท าป่าไม่จึงถูกจัดอยู่ในราการ B115 แต่ถูกยกเลิกไปในปีค.ศ.
1988 โดย The Finance Tax Act 1988116 

ค. รายการ C เงินปันผลจากรัฐบาล (Public Revenue Dividends)117 

    เงินได้พึงประเมินตามรายการนี้เก็บจากก าไรของเงินได้ปันผลจาก
รัฐบาล118 ซึ่งมีตัวอย่างเช่น ดอกเบี้ยจากหุ้นของรัฐบาลประเทศอังกฤษ119 อย่างไรก็ตาม เงินได้พึง

                                                             
111 Geoffrey Morse, David Williams and David Salter,  Davies Principles of Tax Law,  3rd edition 
(London: Sweet & Maxwell, 1996), page 136. 
112 Philip Ridgway,  Revenue Law, page 163. 
113 Ibid., page 163. 
114 Section 16 of The Income and Corporation Taxes Act 1988 
115 John Tiley,  Revenue Law,  8th edition, page 565. 
116 Geoffrey Morse, David Williams and David Salter,  Davies Principles of Tax Law,  3rdedition, 
page 136. 
117 Section 17 of The Income and Corporation Taxes Act 1988 
118 Mohamed Ramjohn,  Revenue Law, page 4. 
119 Philip Ridgway,  Revenue Law,  page 52. 
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ประเมินตามรายการนี้ถูกยกเลิกไปในปีค.ศ.1996 และเปล่ียนให้เป็นไงได้พึงประเมินตามรายการ D 
กรณีท่ี 3120 

ง. รายการ D เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ วิชาชีพและอื่น  ๆ ตามท่ี
ก าหนด121 

    เงินได้พึงประเมินตามรายการนี้สามารถแบ่งเป็นกรณีย่อยได้อีก 6 
กรณีดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 กรณีท่ี 1 ก าไรหรือผลประโยชน์ท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจ 

     The Income and Corporation Taxes Act 1988 
มิได้มีการนิยามค าว่า “การประกอบธุรกิจ (Trade)” เอาไว้เป็นการเฉพาะ แต่ตามมาตรา 832(1) 
ของกฎหมายดังกล่าวมีการกล่าวถึงค าว่า “การประกอบธุรกิจ (Trade)” ไว้ว่า “การประกอบธุรกิจ
ครอบคลุมถึงการประกอบธุรกิจทุกประเภท ท้ังการผลิต และการอื่นท่ีเกี่ยวข้องกับการประกอบ
ธุรกิจ” การใหค้วามหมายของค าว่าการประกอบธุรกิจจึงเป็นหน้าท่ีของศาล122 

     อย่างไรก็ตาม ในปีค.ศ.1955 คณะกรรมการเกี่ยวกับภาษี
จากก าไรและรายได้ (The Royal Commission on the Taxation of Profits and Income) ได้มี
การท ารายงานเกี่ยวกับข้อพิจารณาเพื่อเป็นแยกประเภทเงินได้พึงประเมินระหว่างเงินได้พึงประเมิน
จากการประกอบธุรกิจกับเงินได้พึงประเมินจากการลงทุน โดยท่ีตามรายงานดังกล่าวได้มีการก าหนด
ข้อพิจารณาดังกล่าวเอาไว้ 6 ประการได้แก่123 

o ลักษณะของธุรกรรม หากเป็นการซื้อขายทรัพย์สิน
บางประเภทซึ่งมีลักษณะเป็นการลงทุน ธุรกรรมนั้น 
ย่อมไม่ใช่เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ 
เช่น การซื้อขายหุ้น ของเก่าซึ่งซื้อเป็นการส่วนตัว
ส่วนตัว124 การซื้อขายม้วนทิชชู่เพื่อใช้ส่วนตัวตามค า
พิพากษาในคดี Rutledge v CIR (1929)125 เป็นต้น 

                                                             
120 John Tiley,  Revenue Law, 8th edition, page 145. 
121 Section 18 of The Income and Corporation Taxes Act 1988 
122 Philip Ridgway,  Revenue Law,  page 77-78. 
123 Ibid., page 79. 
124 Ibid., page 91-92. 
125 Kath Nightgale,  Taxation, 4thedition, page 75. 



 
 

141 

o ระยะเวลาการเป็นเจ้าของ การประกอบธุรกิจ ย่อม
ต้องการผลก าไรอย่างรวดเร็ว ระยะเวลาการเป็น
เจ้าของจึงส้ัน ในขณะท่ีการลงทุน ย่อมมีระยะเวลา
การเป็นเจ้าของยาวกว่า 126 ดังนั้นหากมีการซื้อ
มาแล้วขายไปในระยะเวลาท่ีส้ัน ศาลย่อมตัดสินให้
เป็นเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจดัง
ปรากฏตามค าพิพากษาในคดี  Wisdon v 
Chamberlain (1968)127 

o ความถี่หรือจ านวนของการท าธุรกรรมท่ีเหมือนกัน 
หากมีการท าธุรกรรมท่ีเหมือนกันจ านวนมาก ย่อม
แสดงให้เห็นถึงการประกอบธุรกิจมากกว่าการลงทุน
ซึ่งปรากฏตามค าพิพากษาในคดี Pickford v Quirke 
(HMIT) (1927) แต่คุณสมบัติในประการนี้ไม่ใช้กับ
การซื้อขายหุ้น128 

o ธุรกรรมอื่นท่ีเกี่ยวข้องธุรกรรมหลักท่ีท าหรือส่ิงท่ี
เกี่ยวข้องกับทรัพย์สิน หากผู้เสียภาษีท าให้ทรัพย์สิน
เป็นท่ีต้องการซื้อมากขึ้น ย่อมแสดงให้เห็นถึงลักษณะ
ของการประกอบธุรกิจซึ่งปรากฏตามค าพิพากษาใน
คดี Cape Brandy Syndicate v IR Commrs 
(1921)129 

o พฤติการณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับธุรกรรม ในการประกอบ
ธุรกิจ ย่อมต้องการได้รับเงินสดอย่างรวดเร็วท่ีสุด 
พฤติการณ์ดังกล่าว ย่อมแสดงให้เห็นถึงลักษณะของ
การประกอบธุรกิจซึ่งปรากฏตามค าพิพากษาในคดี 
Taylor v Good (1974)130 

                                                             
126 Philip Ridgway,  Revenue Law,  page 91-92. 
127 Kath Nightgale,  Taxation, 4thedition, page 75. 
128 Ibid., page 75. 
129 Ibid., page 75. 
130 Ibid., page 75. 
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o สาเหตุของการท าธุรกรรม หากการท าธุรกรรมนั้นมี
สาเหตุมาจากการต้องการก าไร สาเหตุดังกล่าวย่อม
ท าให้ธุรกรรมนั้นมีลักษณะของการประกอบธุรกิจ 
แต่สาเหตุดังกล่าวไม่ ใ ช่ ส่ิง ท่ีจ าเป็นส าหรับการ
ประกอบธุรกิจเสมอไป131 

     เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจตามกรณีท่ี 1 มี
ตัวอย่างซึ่งเป็นไปตามท่ีกฎหมายก าหนด เช่น การท าฟาร์มและการท าสวน 132 การท าเหมือง งาน
เหล็ก โรงงานผลิตแก๊ส การขุดคลอง การท าถนน133 เงินได้จากบริเวนคาราแวน (Caravan Sites)134 
นอกจากตัวอย่างท่ีเป็นไปตามกฎหมายแล้ว เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจยังมีตัวอย่างจาก
ค าพิพากษาด้วย ได้แก่ ผู้รายงานข่าวตามค าพิพากษาในคดี CIR v Maxse (1919) โบรกเกอร์หุ้นตาม
ค าพิพากษาในคดี Christopher Baker & Son v IRC (1919) ช่างภาพตามค าพิพากษาในคดี Cecil 
v IRC (1919) คนขายแว่นตาตามค าพิพากษาในคดี Webster v CIR (1942) 

     นอกจากนี้ เงินได้พึงประเมินตามกรณีท่ี 1ยังรวมถึงการ
ประกอบธุรกิจท่ีผิดกฎหมายด้วยซึ่งเป็นไปตามค าพิพากษาในคดี Griffiths v J P Harrison 
(Watford) Ltd IRC v Aken (1990) และ Mann v Nash (1932)135 

 กรณีท่ี 2 ก าไรหรือผลประโยชน์ท่ีเกิดจากการประกอบวิชาชีพ
หรืออาชีพ 

     ตาม The Income and Corporation Taxes Act 
1988 มิได้มีการนิยามค าว่า “วิชาชีพ (Profession)” เอาไว้ แต่ค าพิพากษาในคดี IRC v Maxse 
(1929) ได้ก าหนดไว้ว่า “วิชาชีพ (Profession) จะต้องมีทักษะเฉพาะด้านไม่ว่าจะเป็นทักษะทาง
ความคิดหรือทางกายภาพ ดังตัวอย่างเช่น นักวาดภาพ ศัลยแพทย์ ทนายความ เป็นต้น” นอกจากค า
พิพากษาดังกล่าวแล้วยังปรากฏตัวอย่างของวิชาชีพตามค าพิพากษาอื่นอีก เช่น นักหนังสือพิมพ์ตาม
ค าพิพากษาในคดี CIR v Maxse (1919) สถาปนิกตามค าพิพากษาในคดี Durraint v IRC ช่างท า
แว่นตาตามค าพิพากษาในคดี Carr v IRC (1944) นักแสดงตามค าพิพากษาในคดี Davies v 
Braithwaite นายหน้าขายท่ีดินตามค าพิพากษาในคดี Escritt & Barrel v CIR (1947) 

                                                             
131 Philip Ridgway,  Revenue Law, page 92. 
132 Section 53(1) of The Income and Corporation Taxes Act 1988 
133 Section 53 of The Income and Corporation Taxes Act 1988 
134 B29 of Extra-statutory Concessions 
135 Philip Ridgway,  Revenue Law, page 88. 
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     ในขณะท่ีค าว่า “อาชีพ(Vocation)” มิได้มีการนิยามไว้ใน 
The Income and Corporation Taxes Act 1988 เช่นกัน แต่ค าพิพากษาในคดี Partridge v 
Mallendaine (1886) ได้นิยามไว้ว่า “อาชีพ (Vacation) คือ วิธีการท าหารายได้เพื่อใช้ชีวิต”136 และ
มีตัวอย่างตามค าพิพากษาอื่น เช่น นักเขียนบทละครตามค าพิพากษาในคดี Billam v Griffith (1941) 
ครูสอนแข่งรถตามค าพิพากษาในคดี Graham v Arnott (1941) นักขี่ม้าตามค าพิพากษาในคดี Wing 
v O’Connell (1927) อย่างไรก็ตามการแยกความหมายของค าว่า “วิชาชีพ” กับค าว่า “อาชีพ” เป็น
ส่ิงท่ีไม่จ าเป็นเพราะไม่ว่าจะเป็นวิชาชีพหรืออาชีพก็เป็นเงินได้พึงประเมินในกรณีท่ี 2 หมือนกัน137 

     กฎเกณฑ์การจัดเก็บภาษีของกรณีท่ี 2 นี้มีความใกล้เคียง
กับกรณีท่ี 1 อย่างมาก138 แต่มีความแตกต่างกันบางประการซึ่งมีรายละเอียดดังนี้139 

o ท้ังกรณีท่ี 1 และกรณีท่ี 2 มีค่าเส่ือมราคาท่ีให้น ามา
หักเป็นค่าใช้จ่ายเหมือนกันยกเว้นค่าเส่ือมราคาของ
เครื่องจักรท่ีให้หักเฉพาะในกรณีท่ี 1 

o กฎเกณฑ์เกี่ยวกับการโอนทรัพย์สินต่ ากว่าราคาตลาด
ตามคดี Sharkey v Wernher (1955) ใช้บังคับ
เฉพาะกรณีท่ี 1 

o ธุรกรรมท่ีแยกต่างหากของธุรกิจจะถูกถือว่าเป็นเงิน
ได้พึงประเมินกรณีท่ี 1 แต่ธุรกรรมดังกล่าวไม่อาจ
เกิดขึ้นกับกรณีท่ี 2 ได้ 

o ภาษี เงินได้นิ ติบุคคลสามารถเก็บจากเงินได้พึง
ประเมินตามกรณีท่ี 1 เท่านั้น เก็บจากเงินได้พึง
ประเมินกรณีท่ี 2 มิได้ 

o ค่าเสียหายจากการประกอบวิชาชีพหรืออาชีพจะไม่
ถูกเก็บภาษีผลได้จากทุน 

                                                             
136 Philip Ridgway,  Revenue Law, page 88. 
137 Kath Nightgale,  Taxation, 4thedition, page 77. 
138 Mohamed Ramjohn,  Revenue Law, page 41. 
139 Philip Ridgway,  Revenue Law, page 77. 
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 กรณีท่ี 3 ดอกเบี้ย เงินปีตลอดชีพ(Annuities) รายได้รายปี
พร้อมส่วนลด และเงินปันผลจากรัฐบาล 

     ในขณะประกาศใช้ The Income and Corporation 
Taxes Act 1988 เงินได้พึงประเมินตามรายการนี้ยังมิได้รวมถึงเงินได้ปันผลจากรัฐบาล แต่ในปี 1996 
เงินได้พึงประเมินตามรายการ C ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินจากเงินปันผลจากรัฐบาลมารวมกับเงินได้พึง
ประเมินตามรายการ D กรณีท่ี 3  

 กรณีท่ี 4 ก าไรหรือผลประโยชน์จากหลักทรัพย์นอกประเทศ
อังกฤษของผู้ท่ีอยู่ในประเทศอังกฤษ 

     ในปีค.ศ.1996 เงินได้พึงประเมินตามรายการนี้ถูกยกเลิก
ไปเฉพาะในส่วนของภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ยังใช้บังคับกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่ 

 กรณีท่ี 5 ก าไรหรือผลประโยชน์ของผู้ท่ีอยู่ในประเทศอังกฤษ
จากการเป็นเจ้าของทรัพย์สินนอกประเทศอังกฤษ 

     เงินได้พึงประเมินตามกรณีนี้มีตัวอย่างเช่น ค่าเช่าซึ่งได้รับ
จากทรัพย์สินนอกประเทศอังกฤษ เงินปันผลท่ีได้รับจากบริษัทนอกประเทศอังกฤษ ก าไรจากธุรกิจ
นอกประเทศอังกฤษ140 

 กรณีท่ี 6 ก าไรหรือผลประโยชน์อื่นซึ่งมิได้อยู่ในรายการอื่น 

     การก าหนดเงินได้พึงประเมินตามกรณีนี้เพื่อจัดเก็บภาษี
เงินได้จากผู้มีเงินได้พึงประเมินท่ีมิได้อยู่ในรายการอื่น แต่เงินได้พึงประเมินในกรณีนี้มีข้อยกเว้นอยู่
บางประการซึ่งไม่ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินตามกรณีนี้ ได้แก่ ก าไรส่วนเกินจากทุน(Capital Gain) 
ซึ่งต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ Capital Gain Tax ก าไรท่ีคล้ายกับก าไรจากการประกอบธุรกิจให้
ถือเป็นก าไรจากการประกอบธุรกิจหรือเป็นก าไรส่วนเกินจากทุน141 

จ. รายการ E เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน และต าแหน่งหน้าท่ี
งาน142 

                                                             
140 Kath Nightgale,  Taxation, 4th edition (Pearson Education limited: London, 2002) page 232-233. 
141 Michael Tookey,  Revenue Law, 3rd edition (Old Bailey Press: London, 2002) page 135-136. 
142 Section 19 of The Income and Corporation Taxes Act 1988 
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    เงินได้พึงประเมินตามรายการนี้ส่วนใหญ่เป็นเงินได้พึงประเมิน
ประเภทค่าตอบแทนซึ่งเกิดจากการจ้างแรงงานและต าแหน่งหน้าท่ีงาน การจัดเก็บเงินได้พึงประเมิน
ตามรายการนี้มักจัดเก็บแบบภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายท่ีเรียกว่า PAY AS YOU EARN (PAYE) และเงินได้พึง
ประเมินประเภทนี้จัดเก็บเฉพาะภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเท่านั้น ไม่อาจจัดเก็บจากภาษีเงินได้นิติ
บุคคลโดยสภาพ143 

    ส าหรับค าว่าต าแหน่งหน้าท่ีงาน (Office) มิได้มีการนิยามเอาไว้ใน
กฎหมาย แต่ศาลในคดี Great Western Railway Co v Bater (1920) ได้ให้ค านิยามเอาไว้ว่า 
“ต าแหน่งหน้าท่ีงาน (Office) หมายถึง ต าแหน่งหน้าท่ีงานซึ่งแยกต่างหากจากงานท่ีท าอยู่เป็น
ประจ า”144 ส่วนค่าตอบแทนท่ีจะถูกจัดอยู่ในเงินได้พึงประเมินรายการนี้อาจอยู่ในรูปของค่าจ้าง เงิน
บ านาญ หรือผลประโยชน์อย่างอื่นซึ่งได้จากการจ้างแรงงานหรือต าแหน่งงานก็ได้145 

    ในกรณีของค่าจ้างนั้นครอบคลุมถึงเงินเดือน โบนัส ค่าคอมมิชช่ัน 
หรือเงินได้พึงประเมินท่ีมีลักษณะเดียวกัน แต่มีเงินได้พึงประเมินบางประเภทท่ีต้องมีการพิจารณา
เพิ่มเติม ดังต่อไปนี้ 

 ของขวัญ รางวัล 

     ของขวัญ และรางวัลจะถูกจัดเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
รายการนี้หากเป็นการท่ีนายจ้างให้โดยได้รับผลตอบแทนท้ังในอดีต ปัจจุบัน และอนาคต แต่หากเป็น
การให้เปล่า เงินได้พึงประเมินเหล่านี้จะไม่ถูกจัดเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ ซึ่งเป็นไปตามค า
พิพากษาในคดี Moore v Griffiths (HMIT) (1972) และ Ball (HMIT) v Johnson (1971)146 

 ทิป 

     เงินได้พึงประเมินประเภทนี้ถูกจัดเป็นเงินได้พึงประเมิน
ตามรายการนี้โดยให้เป็นส่วนหนึ่งของเงินเดือน แต่ในการค านวณจ านวนเงินได้พึงประเมินในบางกรณี
อาจต้องใช้การเฉล่ียเพื่อหาจ านวนของทิป147 

 ค่าตอบแทนจากการท าค ามั่นว่าจะท าสัญญาจ้างแรงงาน 

                                                             
143 John Tiley,  Revenue Law, 8th edition, page 146. 
144 Philip Ridgway,  Revenue Law, page 130. 
145 Kath Nightgale,  Taxation, 4th edition, page 148. 
146 Ibid., page 148. 
147 Ibid., page 149. 
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     ตามมาตรา 313(1) และ (2) ของ The Income and 
Corporation Taxes Act 1988 เงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจากการท าค ามั่นว่าจะท าสัญญาจ้าง
แรงงาน ย่อมถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามรายการนี้ด้วยโดยให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินในปีท่ีมีการ
จ่ายเงิน148 

 ค่าตอบแทนเพื่อชักจูงให้ท าสัญญาจ้างแรงงาน 

     ค่าตอบแทนดังกล่าว ย่อมถือเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
รายการนี้ หากมีการเสนอเงินได้เดือนล่วงหน้าแก่ลูกจ้าง เนื่องจากเป็นการจ่ายเงินได้เพื่อได้รับการ
ตอบแทนในอนาคตซึ่งเป็นไปตามค าพิพากษาในคดี Shiltin and Wilmshurt (HMIT) (1991)149 

    ในกรณีของเงินบ านาญท่ีจะถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามรายการนี้
รวมท้ังเงินบ านาญจากภาครัฐ เงินบ านาญส่วนตัว หรือเงินบ านาญอื่นท่ีได้รับจากการจ้างแรงงานหรือ
ต าแหน่งหน้าท่ีงาน150 

    ในขณะท่ีผลประโยชน์อื่นท่ีจะถือเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
รายการนี้มีตัวอย่างเช่น เงินท่ีได้รับจากการเจ็บป่วย เงินท่ีได้รับจากการคลอดบุตร เงินท่ีได้รับจากการ
เป็นหม้าย ผลประโยชน์ท่ีได้รับจากการขาดความสามารถในการท างาน ผลประโยชน์ท่ีได้รับจากการ
ตาย เป็นต้น151 

    ท้ังนี้เงินได้พึงประเมินตามรายการนี้ ตาม The Income and 
Corporation Taxes Act 1988 แบ่งออกเป็น 3 กรณีย่อย ดังต่อไปนี้152 

 เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานและต าแหน่งหน้าท่ีงาน
ของลูกจ้างหรือผู้มีต าแหน่งหน้าท่ีซึ่งเป็นผู้ท่ีอยู่ในประเทศ
อังกฤษ แต่ยกเว้นเงินได้พึงประเมินซึ่งเกิดขึ้นนอกประเทศ
อังกฤษและมิได้น าเข้ามาในประเทศอังกฤษตลอดปีภาษี 

                                                             
148 Ibid., page 149. 
149 Ibid., page 149. 
150 Ibid., page 151. 
151 Ibid., page 151. 
152 Mohamed Ramjohn, Revenue Law, page 5. 
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 เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานและต าแหน่งหน้าท่ีงาน
ของลูกจ้างหรือผู้มีต าแหน่งหน้าท่ีซึ่งเป็นผู้ท่ีมิได้อยู่ในประเทศ
อังกฤษแต่ได้รับค่าตอบแทนจากหน้าท่ีงานในประเทศอังกฤษ 

 เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานและต าแหน่งหน้าท่ีงาน
ของลูกจ้างหรือผู้มีต าแหน่งหน้าท่ีซึ่งเป็นผู้อยู่ในประเทศ
อังกฤษแต่มิได้ถูกจัดอยู่ใน 2 ประเภทแรกและมีการรับเงินได้
พึงประเมินในประเทศอังกฤษ 

ฉ. รายการ F เงินได้พึงประเมินจากเงินปันผลหรือผลประโยชน์อื่นจาก
บริษัทท่ีต้ังอยู่ในประเทศอังกฤษ153 

   ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษบังคับใช้ตาม The Income and 
Corporation Taxes Act 1988 เรื่อยมาจนกระท่ังเกิดโครงการปรับปรุงกฎหมายภาษี (Tax Law 
Rewrite Project) จากโครงการนี้ ประเทศอังกฤษจึงได้ออกกฎหมายท่ีกระทบต่อการแบ่งประเทศ
เงินได้พึงประเมินของประเทศอังกฤษซึ่งมีท้ังหมด 5 ฉบับ ได้แก่ The Income Tax (Earnings and 
Pensions) Act 2003 (ITEPA 2003) The Income Tax (Trading and Other Income) Act 
2005 (ITTOIA 2005) The Income Tax Act 2007 (ITA 2007) The Corporation Tax Act 
2009 (CTA 2009) และThe Corporation Tax Act 2010 (CTA 2010) 

   จากกฎหมายท้ัง 5 ฉบับท่ีตราโดยโครงการปรับปรุงกฎหมายภาษี (Tax 
Law Rewrite Project) ส่งผลให้การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตาม The Income and 
Corporation Taxes Act 1988 มีการยกเลิกประเภทเงินได้พึงประเมินรูปแบบเก่าท้ังหมดและแทนท่ี
ด้วยรูปแบบตามกฎหมายใหม่ ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้154 

ก. รายการ A เงินได้พึงประเมินจากท่ีดินท่ีต้ังอยู่ในประเทศอังกฤษ ถูก
ยกเลิกและบังคับใช้ตามส่วนท่ี 3 ของ The Income Tax (Trading 
and Other Income) Act 2005 

ข. รายการ D เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ วิชาชีพและอื่น ๆ ตามท่ี
ก าหนด ต้องแยกพิจารณาเป็นกรณีต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ 

                                                             
153 Section 20 of The Income and Corporation Taxes Act 1988 
154 John Tiley,  Revenue Law,  8th edition, page 145-146. 
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 กรณีท่ี 1 ถูกยกเลิกและใช้บังคับตามส่วนท่ี 2 ของ The 
Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 

 กรณีท่ี 2 ถูกยกเลิกและใช้บังคับตามส่วนท่ี 2 ของ The 
Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 

 กรณีท่ี 3 ถูกยกเลิกและใช้บังคับตามส่วนท่ี 4 และ 5 ของ 
The Income Tax (Trading and Other Income) Act 
2005 

 กรณีท่ี 4 ถูกยกเลิกและใช้บังคับตามส่วนท่ี 7 ของ The 
Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 

 กรณีท่ี 5 ถูกยกเลิกและใช้บังคับตามส่วนท่ี 5 ของ The 
Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 

 กรณีท่ี 6 ถูกยกเลิกและใช้บังคับตามส่วนท่ี 5 ของ The 
Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 

ค. รายการ E เงินได้พึงประเมินจากแรงงาน และต าแหน่งหน้าท่ีงานถูก
ยกเลิกและใช้บังคับตามส่วนท่ี 2 ของ The Income Tax (Earnings 
and Pensions) Act 2003 

ง. รายการ F เงินได้พึงประเมินจากเงินปันผลหรือผลประโยชน์อื่นจาก
บริษัทท่ีต้ังอยู่ในประเทศอังกฤษถูกยกเลิกและใช้บังคับตามส่วนท่ี  4 
ของ The Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 

   เมื่อพิจารณาการเปล่ียนแปลงการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตาม
โครงการปรับปรุงกฎหมายภาษี (Tax Law Rewrite Project) แล้วสามารถแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินรูปแบบใหม่ซึ่งเป็นไปตาม The Income Tax Act 2007 (ITA 2007) ได้โดยมีประเภทเงินได้
พึงประเมินท้ังหมดดังต่อไปนี้155 

ก. เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน(Employment Income) 

                                                             
155 Ibid., page 143-144. 
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    เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีอยู่ใน
ส่วนท่ี 2 ของ The Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 ตามกฎหมายดังกล่าวมิได้
ให้ความหมายของค าว่า “การจ้างแรงงาน” ไว้โดยเฉพาะ แต่ตามมาตรา 4 ของกฎหมายดังกล่าวได้
ยกตัวอย่างของการจ้างแรงงานเอาไว้ว่า “การจ้างแรงงานรวมถึงการจ้างแรงงานตามสัญญาจ้าง
แรงงานปกติ การจ้างแรงงานตามสัญญาฝึกงาน และการจ้างแรงงานตาม The Service of Crown” 
นอกจากนี้ มาตรา 5 ของกฎหมายดังกล่าวยังให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานรวมถึงเงินได้พึง
ประเมินจากต าแหน่งหน้าท่ีงานด้วย ความหมายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานจึงยังคงมี
ความหมายเหมือนความหมายตามกฎหมายเก่าอยู่156 

ข. เงินได้พึงประเมินจากเงินบ านาญ (Pension Income) 

    เงินบ านาญตามกฎหมายอังกฤษมีท้ังหมด 2 ประเภท ได้แก่ 
Terminal Salary Scheme (TSS) และ Money Purchase Scheme (MPS) ซึ่งเป็นไปตาม The 
Finance Act 2004 ส าหรับเงินบ านาญประเภท TSS มีอีกช่ือหนึ่งว่า Defined Benefit (DB) ซึ่ง
ค านวณจ านวนเงินบ านาญโดยใช้เงินเดือนเดือนสุดท้ายเป็นเพดานขั้นสูงสุด ในขณะท่ีเงินบ านาญ
ประเภท MPS มีอีกช่ือหนึ่งว่า Defined Contributed ซึ่งค านวณเงินบ านาญโดยใช้เพดานขั้นสูงสุด
ซึ่งจะประกาศเป็นรายปี157 

    การเก็บภาษีเงินบ านาญเป็นไปตามส่วนท่ี 9 ของ The Income 
Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 

ค. เงินได้พึงประเมินจากการประกันสังคม (Social Security Income) 

    ผลประโยชน์จากการประกันสังคมมีท้ังหมด 2 ประเภท คือ 
ผลประโยชน์จากการประกันสังคมท่ีมีลักษณะเป็นการสนับสนุน และผลประโยชน์จากการ
ประกันสังคมท่ีมิได้มีลักษณะเป็นการสนับสนุน158 

    ผลประโยชน์จากการประกันสังคมท่ีมีลักษณะเป็นการสนับสนุนท่ี
มักจะถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีต้องเสียภาษีส่วนใหญ่เป็นผลประโยชน์จากการประกันสังคมระยะ
ยาว เช่น เงินบ านาญของภาครัฐ เงินบ านาญเกี่ยวกับการศึกษา ค่าเล้ียงดูจากการเป็นหม้าย ตาม
มาตรา 660 ของ The Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 ก าหนดให้เงินได้พึง
ประเมินจากการประกันสังคมรวมถึงเงินชดเชยจากการเสียชีวิต ค่าใช้จ่ายเกี่ ยวกับการคลอดบุตร 
                                                             
156 Ibid., page 222. 
157 Ibid., page 1050-1051. 
158 Ibid., page 175. 
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ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล ส่วนผลประโยชน์จากการประกันสังคมระยะส้ันมักจะได้รับการ
ยกเว้น159 

    ในขณะท่ีผลประโยชน์จากการประกันสังคมท่ีมิได้มีลักษณะเป็น
การสนับสนุนโดยปกติจะได้รับการยกเว้นภาษี เช่น ค่าชดเชยจากการพิการ ค่าชดเชยจากการประสบ
อุบัติเหตุ เป็นต้น160 

ง. เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ วิชาชีพ และอาชีพ (Trading 
Profession and Vocation Income) 

    เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ วิชาชีพ และอาชีพเป็น
เงินได้พึงประเมินท่ีปรากฏตามส่วนท่ี 2 ของ The Income Tax (Trading and Other Income) 
Act 2005 

    ตามมาตรา 5 ของ The Income Tax (Trading and Other 
Income) Act 2005 ก าหนดให้มีการเก็บภาษีจากเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ วิชาชีพ 
และอาชีพ และมีกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ท่ีเหมือนกันท าให้เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจตาม
กฎหมายใหม่ครอบคลุมถึงเงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพและอาชีพด้วย161 

    การประกอบธุรกิจให้รวมถึงทุกขั้นตอนท่ีเกี่ยวข้องกับการประกอบ
ธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นการค้าขาย การผลิต และขั้นตอนอื่นท่ีเกี่ยวข้องซึ่งยังคงมีความหมายเหมือนกับ
กฎหมายเก่าอยู่ แต่ตามกฎหมายใหม่ได้รวมเงินได้พึงประเมินตามรายการ D กรณีท่ี 1 และเงินได้พึง
ประเมินตามรายการ D กรณีท่ี 5 เข้าด้วยกันซึ่งเคยพิจารณาจากท่ีอยู่ของทรัพย์สินว่าอยู่ในหรือนอก
ประเทศอังกฤษให้กลายเป็นพิจารณาจากผู้เสียภาษีว่าเป็นผู้อยู่ในประเทศอังกฤษหรือไม่162 

    ส่วนเงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพและอาชีพ กฎหมายใหม่มิไ ด้มี
การก าหนดค านิยามของค าท้ังสองไว้เช่นเดิม ความหมายของค าท้ังสองจึงยังคงใช้ตามกฎหมายเก่าซึ่ง
เป็นการนิยามตามค าพิพากษาของศาล163 

จ. เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สิน (Property Income) 

                                                             
159 Ibid., page 175-176. 
160 Ibid., page 176. 
161 Geoffrey Morse and David Williams,   Davies: Principles of Tax Law, 8th edition (London: Sweet 
& Maxwell limited, 2008), page 67. 
162 John Tiley,  Revenue Law,  8th edition, page 359. 
163 Ibid., page 360. 
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    เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สินเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีปรากฏตาม
ส่วนท่ี 3 ของ The Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 กฎเกณฑ์ต่าง ๆ ของ
เงินได้พึงประเมินประเภทนี้มักเป็นไปตามเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจซึ่งปรากฏตามส่วน
ท่ี 2 ของกฎหมายฉบับเดียวกัน แต่เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สินก็ยังมีความแตกต่างจากเงินได้พึง
ประเมินจากการประกอบธุรกิจบางประการ164 

    ตาม The Income Tax (Trading and Other Income) Act 
2005 ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สินเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีเก็บจากก าไรรายปีหรือ
ผลประโยชน์ท่ีได้รับจากธุรกิจเกี่ยวกับทรัพย์สินซึ่งแตกต่างจากเงินได้พึงประเมินตามรายการ A ของ 
The Income and Corporation Taxes Act 1988 ซึ่งเก็บภาษีจากท่ีดิน นอกจากนี้เงินได้พึง
ประเมินประเภทนี้ยังรวมถึงเงินได้พึงประเมินจากท่ีดินซึ่งอยู่นอกประเทศอังกฤษบางกรณีด้วย 
อย่างไรก็ตาม เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สินไม่รวมถึงเงินได้พึงประเมินจากอาชีพเกี่ยวกับท่ีดิน165 

    เมื่อพิจารณาแล้วจะพบว่า เงินได้พึงประเมินประเภทนี้มักเป็นเงิน
ได้พึงประเมินจากท่ีดิน แต่มิได้ครอบคลุมเฉพาะเงินได้พึงประเมินท่ีอยู่ในรูปของค่าเช่าเท่านั้น 
เนื่องจากยังรวมถึงเงินได้พึงประเมินท่ีอยู่ในรูปของค่าพรีเมียมต่าง ๆ ด้วย166 

ฉ. เงินได้พึงประเมินจากการออมและการลงทุน (Savings and 
Investment Income) 

    เงินได้พึงประเมินประเภทนี้เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีปรากฏตาม
ส่วนท่ี 4 ของ The Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 และมีความเกี่ยวเนื่อง
กับส่วนท่ี 6 ของกฎหมายฉบับเดียวกันในกรณีของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับการยกเว้น เมื่อพิจารณา
ตามส่วนท่ี 4 ของกฎหมายฉบับดังกล่าวแล้วจะสามารถแบ่งเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ออกเป็น 6 
ประเภทย่อยได้แก่ 

 ดอกเบ้ีย 

     ตามมาตรา 369(1) ของกฎหมายฉบับนี้ให้เก็บภาษีเงินได้
จากดอกเบี้ย แต่มิได้มีการให้ความหมายของค าว่า “ดอกเบี้ย” ไว้ในกรณีฉบับนี้ และโครงการ SAYE 
(Save As You Earned Schemes) ก็มิได้มีการนิยามค าดังกล่าวไว้แต่ก าหนดเพียงว่าให้ดอกเบี้ย
รวมถึงโบนัสต่าง ๆ ด้วย Professor Geoffrey Morse จึงได้นิยามค าว่า “ดอกเบี้ย” ไว้ว่า “ดอกเบี้ย 
                                                             
164 Ibid., page 549. 
165 Ibid., page 550. 
166 Ibid., page 144. 



 
 

152 

คือ เงินได้พึงประเมินซึ่งผู้ยืมหรือลูกหนี้ได้จ่ายให้แก่ผู้ให้ยืมหรือเจ้าหนี้เพื่อตอบแทนการให้ยืมเงินได้ใช้
ในช่วงเวลาหนึ่ง”167 

 เงินปันผล และเงินได้พึงประเมินอื่นท่ีมีลักษณะเดียวกันซึ่ง
ได้รับจากบริษัทในประเทศอังกฤษ 

     เงินได้พึงประเมินประเภทนี้เคยเป็นเงินได้พึงประเมินตาม
รายการ F ของ The Income and Corporation Taxes Act 1988 ตาม The Income Tax 
(Trading and Other Income) Act 2005 ยังคงกฎเกณฑ์ต่าง ๆ ของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ไว้
อยู่ ส่วนวิธีการค านวณภาษีของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้อยู่ใน The Income Tax Act 2007168 

 เงินปันผล และเงินได้พึงประเมินอื่นท่ีมีลักษณะเดียวกันซึ่ง
ได้รับจากบริษัทนอกประเทศอังกฤษ 

     เงินปันผลหรือเงินได้พึงประเมินอื่นท่ีมีลักษณะเดียวกัน 
ย่อมต้องถูกจัดเก็บภาษีด้วยแม้จะเป็นการจ่ายจากบริษัทนอกประเทศอังกฤษซึ่งเงินได้พึงประเมิน
ประเภทนี้มักถูกจัดเก็บโดยวิธีหัก ณ ท่ีจ่ายในประเทศท่ีบริษัทนั้นมีท่ีต้ังอยู่แล้ว จึงต้องอาศัยการ
แก้ปัญหานี้โดยอนุสัญญาการเก็บภาษีภาษีซ้อน169 

 เงินปันผลแบบจ่ายเป็นหุ้นซึ่งได้รับจากบริษัทในประเทศ
อังกฤษ 

     การก าหนดเงินได้พึงประเมินนี้ขึ้นเพื่อเป็นการป้องกันการ
หลีกเล่ียงการจ่ายเงินปันผลเป็นหุ้นแทนเงิน โดยให้เงินปัน ผลแบบจ่ายเป็นหุ้นต้องเสียภาษี
เช่นเดียวกับการจ่ายเงินได้ปันผลเป็นเงินสด170 

 เงินกู้ซึ่งบริษัทจ ากัดให้บุคคลธรรมดากู้ 

     การก าหนดเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ขึ้นมาเพื่อป้องกัน
การหลีกเล่ียงภาษีของบริษัทขนาดเล็กซึ่งต้องการมอบการควบคุมบริษัทให้แก่ผู้ถือหุ้นคนใดคนหนึ่ ง
และให้บริษัทสามารถน าหนี้ดังกล่าวมาเป็นหักเป็นค่าใช้จ่ายของบริษัท171 

                                                             
167 Geoffrey Morse and David Williams,   Davies: Principles of Tax Law, 8th edition, page 180. 
168 John Tiley,  Revenue Law, 8th edition, page 587. 
169 Geoffrey Morse and David Williams, Davies: Principles of Tax Law, 8th edition, page 184-185. 
170 Ibid., page 178. 
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 เงินปีตลอดชีพ 

     เงินได้พึงประเมินจากเงินตลอดชีพในบางกรณีเป็นเงินได้
พึงประเมินท่ีประกอบด้วยส่วนของทุน และส่วนของรายได้ จึงต้องมีการก าหนดกฎเกณฑ์พิเศษในการ
แยกเงินได้พึงประเมินประเภทนี้172 

 เงินได้พึงประเมินซึ่งได้รับจากการออมในรูปแบบอื่น 

     เงินได้พึงประเมินประเภทนี้เป็นการก าหนดให้ครอบคลุม
ถึงเงินได้พึงประเมินอื่นซึ่งมีลักษณะเป็นการออมเช่นเดียวกับเงินได้พึงประเมินข้างต้นเพื่อให้ใช้บังคับ
กฎเกณฑ์ท่ีเหมือนกัน เงินได้พึงประเมินประเภทนี้มีตัวอย่างเช่น การท าประกันชีวิต173 

    ในขณะท่ีส่วนท่ี 6 ของกฎหมายดังกล่าวได้มีการยกเว้นเงินได้พึง
ประเมินจากการออมและการลงทุนบางประเภท ท าให้ไม่ต้องน าเงินได้พึงประเมินดังกล่าวมาค านวณ
เสียภาษีซึ่งเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับยกเว้นมีตัวอย่างดังต่อไปนี้ 

 NS&I (National Savings and Investment) 

 เงินได้พึงประเมินจากการวางแผนการลงทุนของบุคคล
ธรรมดา (ISAs, Individual saving Account) 

 ดอกเบ้ียจาก SAYE (Save As You Earn Savings plans) 

 เงินปันผลจาก VCTs (Venture Capital Trusts) 

ช. เงินได้พึงประเมินอื่น (Miscellaneous Income) 

    เงินได้พึงประเมินประเภทนี้สามารถแบ่งออกเป็นประเภทย่อยได้
ท้ังหมด 7 ประเภทได้แก่174 

 เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สินทางปัญญา 

                                                                                                                                                                               
171 Ibid., page 178. 
172 Ibid., page 185. 
173 Ibid., page 178. 
174 John Tiley,  Revenue Law, 8th edition, page 144. 
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 เงินได้พึงประเมินจากภาพยนตร์และการบันทึกเสียงซึ่งมิได้
เป็นการประกอบธุรกิจ 

 เงินได้พึงประเมินจากสิทธิในการส่ือสารซึ่งมิได้เป็นการ
ประกอบธุรกิจ 

 เงินได้พึงประเมินจากการตั้งถิ่นฐาน 

 เงินได้พึงประเมินจากท่ีดินของรัฐ 

 เงินได้พึงประเมินท่ีจ่ายเป็นรายปี 

 เงินได้พึงประเมินอื่นนอกจากท่ีระบุไว้โดยเฉพาะ 

ซ. เงินได้พึงประเมินแบบพิเศษ 

    เงินได้พึงประเมินประเภทนี้เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีก าหนดขึ้นมา
เป็นพิเศษตามกฎหมายต่าง ๆ ดังตัวอย่างเช่น The Income Tax Act 2007 มีการก าหนดเงินได้พึง
ประเมินจากการกุศลไว้ในส่วนท่ี 10 ก าไรจากเงินได้พึงประเมินท่ีค้างช าระไว้ในส่วนท่ี 12 และการ
หลีกเล่ียงภาษีในส่วนท่ี 13 นอกจากนี้ ตาม Finance Act 2004 ก็ก าหนดเงินบ านาญไว้เป็นเงินได้พึง
ประเมินแบบพิเศษ เป็นต้น175 

3.3.2 การหักค่าใช้จ่าย 

  ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษก าหนดการหักค่าใช้จ่ายไว้ในขั้นตอนท่ี 1 ของ
การค านวณภาษีเงินได้ เงื่อนไขการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมีความแตกต่าง
กัน การพิจารณาการหักค่าใช้จ่ายตามระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษจึงต้องแยกพิจารณาตาม
ประเภทเงินได้พึงประเมินซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

1) เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ วิชาชีพ และอาชีพ 

   เนื่องจากเงินได้พึงประเมินประเภทนี้เก็บจากผลก าไรของการประกอบ
ธุรกิจ วิชาชีพ และอาชีพ การค านวณเงินได้พึงประเมินประเภทนี้จึงต้องน าเงินได้พึงประเมินท่ีได้
รับมาหักค่าใช้จ่ายก่อน การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้เป็นไปตาม The Income 

                                                             
175 Ibid., page 144. 
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Tax (Trading and Other Income) Act 2005 และค าพิพากษาของศาลยังอธิบายเงื่อนไขในการหัก
ค่าใช้จ่ายให้ชัดเจนขึ้น การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้มีเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

ก. ต้องเกิดขึ้นเพื่อการประกอบธุรกิจเท่านั้น 

    เงื่อนไขในประการนี้เป็นไปตามมาตรา 34(1) ของ The Income 
Tax (Trading and Other Income) Act 2005 ซึ่งสามารถแบ่งสาระส าคัญออกเป็น 2 ประการ คือ 
ต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีมีวัตถุประสงค์เพื่อการประกอบธุรกิจ และต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีมีวัตถุประสงค์เพื่อ
การประกอบธุรกิจเพียงอย่างเดียว ดังนั้นค่าใช้จ่ายท่ีแม้จะมีวัตถุประสงค์เพื่อการประกอบธุรกิจแต่มี
วัตถุประสงค์อื่นประกอบด้วย ย่อมไม่อาจน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้176 

ข. ต้องเกิดขึ้นเพื่อให้ได้เงินได้พึงประเมิน 

    เงื่อนไขประการนี้เป็นไปตามค าพิพากษาในคดี Strong & Co. of 
Romsey Ltd. V Woodifield177 นอกจากค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นจะต้องมีวัตถุประสงค์เพื่อการประกอบ
ธุรกิจเท่านั้นแล้ว ค่าใช้จ่ายท่ีสามารถหักได้ต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้รับเงินได้พึง
ประเมินด้วย 

    ดังตัวอย่างเช่น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการโฆษณาตามค าพิพากษาใน
คดี Morley v Lawford & Co (1928) เป็นตัวอย่างหนึ่งท่ีแสดงให้เห็นว่าค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการ
โฆษณามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้เงินได้พึงประเมินซึ่งสามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ตามกฎหมาย178 

ค. ต้องไม่ใช่ส่วนหนึ่งของเงินได้พึงประเมิน 

    ค่าใช้จ่ายตามกฎหมายต้องสามารถแยกออกจากเงินได้พึงประเมิน
อย่างเด็ดขาดได้ ดังตัวอย่างเช่น เงินปันผลท่ีบริษัทจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นส่วนหนึ่งของเงินได้พึง
ประเมิน จึงไม่อาจน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ ในขณะท่ีดอกเบี้ยจากการกู้ยืมโดยหลักแล้วสามารถหัก
เป็นค่าใช้จ่ายได้ แต่อาจมีข้อยกเว้นในบางกรณี179 

ง. ต้องเป็นค่าใช้จ่ายในรูปแบบของเงินได้ มิใช่รูปแบบของทุน 

                                                             
176 John Tiley,  Revenue Law, 8th edition, page 431. 
177 Geoffrey Morse and David Williams,  Davies: Principles of Tax Law,  8th edition, page 86-87. 
178 John Tiley,  Revenue Law, 8th edition, page 441. 
179 Ibid., page 442. 
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    ค่าใช้จ่ายในรูปแบบของทุนไม่สามารถน ามาใช้หักเป็นค่าใช้จ่ายได้ 
แม้จะมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบธุรกิจซึ่งเป็นไปตามมาตรา 33 ของ The Income Tax (Trading 
and Other Income) Act 2005 แต่ค่าใช้จ่ายในรูปแบบทุนอาจน าไปหักเป็นค่าลดหย่อนในขั้นตอนท่ี
2 ของการค านวณภาษีเงินได้180 

จ. ต้องไม่ขัดต่อนโยบายของรัฐ 

    เงื่อนไขประการนี้เป็นไปตามค าพิพากษาในคดี Mcknight v 
Sheppard ซึ่งไม่ยอมให้ผู้เสียภาษีน าค่าปรับทางภาษีไปใช้หักเป็นค่าใช้จ่าย เนื่องจากค่าปรับดังกล่าว
มีวัตถุประสงค์เพื่อลงโทษผู้เสียภาษี181 

ฉ. ต้องไม่ขัดต่อกฎหมายโดยชัดแจ้ง 

    การหักค่าใช้จ่ายนอกจากต้องพิจารณาลักษณะของค่าใช้จ่ายแล้ว
ยังต้องพิจารณาถึงค่าใช้จ่ายท่ีไม่อาจน ามาหักค่าใช้จ่ายได้ ดังตัวอย่างเช่น หนี้ โดยหลักไม่อาจน ามา
หักเป็นค่าใช้จ่ายได้ แต่หากเป็นหนี้เสียแล้วจึงอาจน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ตามมาตรา 35 ของ The 
Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 เป็นต้น182 

2) เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สิน 

   การหกัค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สินเป็นไปตามมาตรา 272 
ของ The Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 ซึ่งก าหนดให้น าเงื่อนไขของการ
หักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจมาใช้บังคับกับการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึง
ประเมินจากทรัพย์สินด้วย การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สินจึงมีลักษณะเดียวกับ
การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ183 

3) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน และต าแหน่งหน้าท่ีงาน 

   การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานหรือต าแหน่ง
หน้าท่ีปรากฏตามส่วนท่ี 5 ของ The Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 ซึ่ง
ก าหนดลักษณะท่ีส าคัญของค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ไว้ คือ ค่าใช้จ่ายท่ีสามารถน ามา
หักได้ต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีมีวัตถุประสงค์เพื่องานจากการจ้างแรงงานหรือต าแหน่งหน้าท่ีงานเท่านั้น ซึ่ง

                                                             
180 Ibid., page 444. 
181 Ibid., page 458. 
182 Ibid., page 458-461. 
183 Geoffrey Morse and David Williams,  Davies: Principles of Tax Law, 8th edition, page 100-101. 
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เป็นลักษณะท่ีเหมือนกับค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ แต่ส าหรับค่าใช้จ่าย
ของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานและต าแหน่งหน้าท่ีงานยังมีลักษณะพิเศษเพิ่มเติมอีก 2 
ประการ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายต้องมีความจ าเป็นส าหรับงานนั้น และต้องเกิดขึ้นขณะท่ีท างานนั้นด้วย184 

   นอกจากลักษณะส าคัญของค่าใช้จ่ายจากการจ้างแรงงานและต าแหน่ง
หน้าท่ีงานแล้ว The Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 ยังก าหนดเงื่อนไขปลีกย่อย
อีก 5 ประการ ได้แก่185 

ก. ค่าใช้จ่ายท่ีน ามาหักต้องเป็นค่าใช้จ่ายตามท่ีกฎหมายก าหนดเท่านั้น 

ข. ค่าใช้จ่ายต้องเกิดขึ้นจากงานท่ีกระท าตามการจ้างท าของหรือต าแหน่ง
หน้าท่ีงาน 

ค. ค่าใช้จ่ายต้องมีมูลค่าไม่เกินเงินได้พึงประเมิน 

ง. ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นแต่ละครั้งสามารถน ามาหักได้ครั้งเดียว 

จ. ลูกจ้างหรือผู้มีต าแหน่งหน้าท่ีงานต้องเป็นผู้จ่ายค่าใช้จ่าย 

   ตัวอย่างค่าใช้จ่ายจากการจ้างแรงงานและต าแหน่งหน้าท่ีงานท่ีควรน ามา
พิจารณาคือ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทางซึ่งค าพิพากษาในคดี Ricketts v Colquhoun (1926) 
ตัดสินให้ค่าใช้จ่ายจากบ้านไปท่ีท างานไม่อาจน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ แต่ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่า
เดินทางจากสาขาของท่ีท างานหนึ่งไปยังอีกสาขาของท่ีท างานสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ซึ่ง
เป็นไปตามค าพิพากษาในคดี Owen v Pook (1970) นอกจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทางแล้ว 
The Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 ยังก าหนดค่าใช้จ่ายบางประเภทไว้เป็น
พิเศษด้วย ดังตัวอย่างเช่น ค่าธรรมเนียมในการเป็นสมาชิกสภาวิชาชีพต่าง ๆ186 

   นอกจากนี้ ค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สินยังสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่าย
ของลูกจ้างได้ หากค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สินดังกล่าวจ าเป็นต่องานจากการจ้างแรงงานหรือต าแหน่ง
หน้าท่ีงาน187 

                                                             
184 Geoffrey Morse and David Williams,  Davies: Principles of Tax Law, 8th edition, page 152. 
185Ibid., page 152. 
186 Ibid., page 153-155. 
187 John Tiley,  Revenue Law, 8th edition, page 221. 
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3.3.3 ขั้นตอนการค านวณภาษี 

  The Income Tax Act 2007 ก าหนดขั้นตอนการค านวณภาษีในส่วนท่ี 2 ตอนท่ี 3
มาตรา 22-32 ซึ่งเป็นการเปล่ียนแปลงขั้นตอนการค านวณภาษีตามกฎหมายเก่า ขั้นตอนการค านวณ
ภาษีแบบใหม่นี้แบ่งขั้นตอนเป็น 7 ขั้นตอนซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้188 

1) ขั้นตอนท่ี 1 รวบรวมเงินได้พึงประเมินท้ังหมด (Total Income) 

   ขั้นตอนนี้เป็นไปตามมาตรา 23 ของ The Income Tax Act 2007 ซึ่ง
ก าหนดให้รวบรวมเงินได้พึงประเมินท่ีต้องน ามาค านวณภาษีท้ังหมดในรอบปี การรวบรวมเงินได้พึง
ประเมินดังกล่าวจะต้องพิจารณากฎเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินประเภทนั้น
ประกอบด้วย ดังตัวอย่างเช่น ในกรณีของเงินได้พึงประเมินแบบประมาณการณ์จากการประกอบ
ธุรกิจจะหักค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สินในขั้นตอนนี้เลย ซึ่งจะแตกต่างจากเงินได้พึงประเมินประเภท
อื่น189 

2) ขั้นตอนท่ี 2 ค่าลดหย่อนต่าง ๆ นอกจากค่าลดหย่อนส่วนตัว 

   ขั้นตอนนี้เป็นการน าเงินได้พึงประเมินท้ังหมด (Total Income) มาหักด้วย
ค่าลดหย่อนนอกจากค่าลดหย่อนส่วนตัว เพื่อให้ได้เงินได้พึงประเมินสุทธิ (Net Income) ส าหรับค่า
ลดหย่อนในส่วนนี้จะเป็นไปตามรายการท่ีปรากฏในมาตรา 24 ของ The Income Tax Act 2007 ซึ่ง
สามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ ค่าลดหย่อนตามมาตรา 24(1)(a) และค่าลดหย่อนตามมาตรา 
24(1)(b) 

   ค่าลดหย่อนตามมาตรา 24(1)(a) เป็นค่าลดหย่อนท่ีใช้เฉพาะกรณีบุคคล
ธรรมดาเท่านั้น ค่าลดหย่อนประเภทนี้สามารถแบ่งออกเป็น 6 ประเภทย่อย ดังตัวอย่างเช่น ผล
ขาดทุนจากการประกอบธุรกิจ เงินท่ีจ่ายให้แก่องค์กรต ารวจ เป็นต้น 

   ส่วนค่าลดหย่อนตามมาตรา 24(1)(b) เป็นค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนท่ีใช้
เฉพาะกรณีบุคคลธรรมดาและหน่วยภาษีอื่นท่ีต้องเสียภาษีเงินได้ ค่าลดหย่อนประเภทนี้สามารถแบ่ง
ออกเป็น 20 ประเภทย่อย เช่น การจ่ายดอกเบ้ีย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสิทธิบัตร เป็นต้น 

3) ขั้นตอนท่ี 3 หักค่าลดหย่อนส่วนตัว 

                                                             
188 Ibid., page 209-217 
189 John Tiley,  Revenue Law, 8th edition, page 209-210. 
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   ขั้นตอนนี้เป็นการน าเงินได้พึงประเมินสุทธิ (Net Income) มาหักออกด้วย
ค่าลดหย่อนส่วนตัว (Personal Reliefs) ซึ่งเป็นไปตามส่วนท่ี 3 ตอนท่ี 2 ของ The Income Tax 
Act 2007 ค่าลดหย่อนส่วนตัวตามกฎหมายนี้มีอยู่ 2 ประเภทคือ ค่าลดหย่อนของผู้สูงอายุ และค่า
ลดหย่อนของคนตาบอด วิธีการหักค่าลดหย่อนส่วนตัวนี้เป็นไปตามมาตรา 27 และ 28 ของกฎหมาย
ฉบับนี้ซึ่งเป็นวิธีการเฉพาะแตกต่างจากการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อนในขั้นตอนท่ี 2 

4) ขั้นตอนท่ี 4 แยกประเภทเงินได้พึงประเมินและค านวณอัตราภาษี 

   ขั้นตอนนี้เป็นการน าเงินได้พึงประเมินสุทธิที่ได้จากการหักค่าใช้จ่ายและค่า
ลดหย่อนในขั้นตอนท่ี 2 และขั้นตอนท่ี 3 มาแยกประเภทว่าเงินได้พึงประเมินท่ีเหลืออยู่ต้องเสียภาษี
ในอัตราใดแล้วค านวณภาษี เช่น เงินได้พึงประเมินจากการออมจะเสียในอัตราท่ีต่ ากว่าเงินได้พึง
ประเมินประเภทอื่น 

5) ขั้นตอนท่ี 5 รวมภาษีท่ีต้องเสียจากเงินได้พึงประเมินสุทธิแต่ละประเภท 

   เมื่อค านวณภาษีจากเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทแล้ว ให้น าภาษี
ดังกล่าวมารวมกันให้เป็นจ านวนเดียว 

6) ขั้นตอนท่ี 6 ลดภาษีให้กับกรณีท่ีก าหนด (Reduction in Tax) 

   ขั้นตอนนี้เป็นขั้นตอนหลังจากค านวณภาษีแล้ว โดยมาตรา 26 ของ The 
Income Tax Act 2007 ก าหนดให้ลดภาษีโดยอาศัยคุณสมบัติของบุคคล เช่น กรณีการเป็นคู่สมรส 
กรณีการลดภาษีอนุสัญญาขจัดภาษีซ้อน เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีการลดภาษีตามมาตรา 27-30 ของ
กฎหมายฉบับเดียวกันด้วย  

7) ขั้นตอนท่ี 7 เพิ่มภาษีให้กับกรณีท่ีก าหนด (Charges) 

   ขั้นตอนนี้เป็นขั้นตอนตรงข้ามกับขั้นตอนท่ี 6 โดยท่ีกฎหมายจะก าหนด
กรณีบางกรณีให้ต้องเสียภาษีเพิ่มเติมซึ่งเป็นไปตามมาตรา 30 ของ The Income Tax Act 2007  

8) ขั้นตอนท่ี 8 (Step X) 

   ขั้นตอนนี้เป็นขั้นตอนพิเศษส าหรับค่าใช้จ่ายหรือค่าลดหย่อนในบางกรณีซึ่ง
ผู้เสียภาษียกเลิกไป ย่อมต้องน ากลับมาเสียภาษีด้วย 
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3.3.4 เปรียบเทียบกับประเทศไทย 

  ก่อนมีการปฏิรูประบบภาษีเงินได้ตามโครงการปรับปรุงกฎหมายภาษี (Tax Law 
Rewrite Project) ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษมีการแบ่งประเภทเงินได้ออกเป็น 6 รายการ 
ได้แก่ รายการ A เงินได้พึงประเมินจากท่ีดินท่ีต้ังอยู่ในประเทศอังกฤษ รายการ B เงินได้พึงประเมิน
จากอาชีพเกี่ยวกับการท าป่าในประเทศอังกฤษ รายการ C เงินปันผลจากรัฐบาล (Public Revenue 
Dividends) รายการ D เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ วิชาชีพและอื่น ๆ ตามท่ีก าหนด รายการ E เงิน
ได้พึงประเมินจากแรงงาน และต าแหน่งหน้าท่ี และรายการ F เงินได้พึงประเมินจากเงินปันผลหรือ
ผลประโยชน์อื่นจากบริษัทท่ีต้ังอยู่ในประเทศอังกฤษ การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็น
รายการดังกล่าวส่งผลให้หลักเกณฑ์การค านวณภาษีของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมีความ
แตกต่างกัน ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษก่อนมีการปฏิรูปจึงเป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีมีลักษณะ
ตามระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้ 

  อย่างไรก็ตาม หลังมีการปฏิรูประบบภาษีเงินได้ตามโครงการปรับปรุงกฎหมายภาษี 
(Tax Law Rewrite Project) ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษได้ยกเลิกประเภทเงินได้ตาม
รายการต่าง ๆ และแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินใหม่ซึ่งแบ่งเงินได้พึงประเมินออกเป็น 8 ประเภท 
ได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน เงินได้พึงประเมินจากเงินบ านาญ เงินได้พึงประเมินจาก
การประกันสังคม เงินได้พึงประเมินจากทรัพย์สิน เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ วิชาชีพ
และอาชีพ เงินได้พึงประเมินจากการออมและการลงทุน เงินได้พึงประเมินอื่น และเงินได้พึงประเมิน
แบบพิเศษ ระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษยังคงเป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีโน้มเอียงตามระบบภาษี
เงินได้แบบแยกเงินได้ 

  ส าหรับประเทศไทยมีระบบภาษีเงินได้ท่ีมีความโน้มเอียงไปทางระบบภาษีเงินได้
แบบแยกเงินได้ (Schedular Income Tax System) เนื่องจากระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทยแม้
เก็บภาษีเงินได้จากเงินได้พึงประเมินทุกประเภท แต่มีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็น 8 
ประเภทตามแหล่งเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท 

  เมื่อพิจารณาระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษและระบบภาษีเงินได้ของประเทศ
ไทยแล้วจะพบว่า ระบบภาษีเงินได้ของประเทศท้ังสองประเทศมีความเหมือนกัน เนื่องจากระบบภาษี
เงินได้ของท้ังสองประเทศมีความโน้มเอียงตามระบบภาษีเงินได้แบบแยกเงินได้ซึ่งแบ่งเงินได้ออกเป็น
ประเภทเพื่อก าหนดหลักเกณฑ์การค านวณภาษีท่ีเหมาะสมแก่เงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท 

  อย่างไรก็ตาม การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของประเทศท้ังสองมีความแตกต่าง
กันบางประการ ดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
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1) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

   การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของประเทศอังกฤษมิได้มีการแยกเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของออกเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่งตามกฎหมาย แต่ก าหนดให้เงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไม่ว่าจะเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเป็นส่วนหนึ่งของ
เงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ วิชาชีพ และอาชีพ ในขณะท่ีการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินของประเทศไทยมีการก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเป็นเงินได้พึงประเมิน
ประเภทหนึ่งตามกฎหมาย 

2) เงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพ 

   การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของประเทศอังกฤษมีการรวมเงินได้พึง
ประเมินจากวิชาชีพไว้รวมกับเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ แต่การแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินของประเทศไทยมีการก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพเป็นเงินได้พึงประเมินประเภท
หนึ่งตามกฎหมาย 

3) เงินได้พึงประเมินอื่น 

   การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของประเทศอังกฤษมีการแยกเงินได้พึง
ประเมินอื่นเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่งตามกฎหมาย แต่การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของ
ประเทศไทยมิได้มีการแยกเงินได้พึงประเมินอื่นไว้เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่งตามกฎหมาย แต่
รวมเงินได้พึงประเมินประเภทอื่นไว้กับเงินได้พึงประเมินจากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การ
อุตสาหกรรม การขนส่ง 

 

3.4 ประเทศมาเลเซีย 

ประเทศมาเลเซียเป็นประเทศท่ีใช้ระบบภาษีเงินได้แบบผสมระหว่างระบบรวมเงินได้
(Comprehensive Income Tax System) และระบบแยกประเภทเงินได้ (Schedular Income 
Tax System) ซึ่งมีความคล้ายคลึงกับระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทยอย่างยิ่งโดยท่ีมีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 
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3.4.1 ความหมายและประเภทของเงินได้พึงประเมิน 

  กฎหมายภาษีของประเทศมาเลเซียมิได้มีการบัญญัติค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” ไว้
โดยตรง จึงต้องใช้ตามความหมายท่ัวไปซึ่งตาม Oxford dictionary ได้ให้ความหมายไว้ว่า เงินได้พึง
ประเมินหมายความว่า เงินซึ่งได้มาจากการท างาน ธุรกิจ ท่ีดิน หรือการลงทุน190 

  ตามกฎหมายภาษีเงินได้ของมาเลเซียมีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็น 6
ประเภท ได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน เงินได้พึงประเมิน
จากเงินปันผล ดอกเบ้ีย ส่วนลด เงินได้พึงประเมินจากค่าเช่า ค่าสิทธิ ส่วนลด เงินได้พึงประเมินจาก
เงินบ านาญ และเงินได้พึงประเมินอื่น ๆ ซึ่งเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมีการก าหนดการหัก
ค่าใช้จ่ายไว้เฉพาะ อย่างไรก็ตาม กฎหมายภาษีของประเทศมาเลเซียยังมีการก าหนดเงินได้อีก
ประเภทเป็นพิเศษซึ่งเป็นเงินได้ของผู้ท่ีมิได้มีภูมิล าเนาในประเทศมาเลเซีย191 ซึ่งสามารถสรุป
รายละเอียดตามตารางต่อไปนี้ 

ตารางที่ 2 ตารางสรุปประเภทเงินได้พึงประเมินของประเทศมาเลเซีย192 

มาตราหลัก ประเภทเงินได้พึงประเมิน มาตราท่ีเป็นรายละเอียด 
4(a) เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ มาตรา 12 
4(b) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน 

 ท่ัวไป 
 ราชการ 

 
มาตรา 13(2) 
มาตรา 13(3) 

4(c) เงินปันผล  
ดอกเบ้ีย  
ส่วนลด 

มาตรา 14(1)-(3) 
มาตรา 15 
- 

4(d) ค่าเช่า 
ค่าสิทธิ 
ค่าตอบแทนพิเศษนอกจากค่าเช่า 

- 
มาตรา 15 
- 

4(e) เงินบ านาญ 
เงินปีตลอดชีพ(Annuity) 
เงินได้ท่ีค านวณจากระยะเวลาอื่น 

มาตรา 17(1)-(3) 

4(f) เงินได้พึงประเมินอื่น ๆ  
4(A) เงินได้พึงประเมินประเภทพิเศษ มาตรา 15A 
                                                             
190 Faridah Ahmah, Loo Ern Chen,  Fundamentals of Malaysian Taxation (KHL : Prentice Hall, 
2005), page 4. 
191 Ibid., page 4. 
192 Ibid., page 5. 
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  การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินในลักษณะดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าระบบเงินได้
ของมาเลเซียสอดคล้องกับระบบแยกเงินได้ แต่เมื่อมีการก าหนดประเภทเงินได้พึงประเมินอื่นอยู่ด้วย
ท าให้มาเลเซียมีความสอดคล้องกับระบบรวมเงินได้ด้วย การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของ
ประเทศมาเลเซียจึงมีระบบภาษีเงินได้แบบผสม ท้ังนี้เงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทของระบบภาษี
เงินได้ของประเทศมาเลเซียมีรายละเอียดดังนี้ 

1) เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ 

   ตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมีการจ ากัดความค าว่าธุรกิจ
เอาไว้ซึ่งได้ให้ความหมายไว้ว่า “ธุรกิจ” หมายความรวมถึงวิชาชีพ อาชีพ การค้า และการผลิต หรือ
กิจการท่ีเกี่ยวข้องกับการค้าปกติ แต่ไม่รวมถึงการจ้างแรงงาน193 

   จากค านิยามดังกล่าวสามารถจ าแนกความหมายของธุรกิจออกเป็น 3 
ประเภทย่อย ได้แก่ 

ก. การค้าและการผลิต  

    ตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมิได้มีการก าหนด
ความหมายของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ไว้เป็นพิเศษ แต่โดยท่ัวไปแล้ว การค้าหรือการผลิตเป็น
กิจกรรมทางธุรกิจประเภทหนึ่ง จึงท าให้เงินได้พึงประเมินจากการค้าหรือการผลิตเป็นส่วนหนึ่งของ
เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ194 

ข. วิชาชีพและอาชีพ (แต่ไม่รวมถึงการจ้างแรงงาน)195 

    การก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจรวมถึงเงินได้พึงประเมิน
จากวิชาชีพและอาชีพแต่ไม่รวมถึงเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานนั้น ท าให้ต้องมีหลักเกณฑ์ใน
การแบ่งแยกเงินได้พึงประเมินจากวิชาชีพและอาชีพออกจากเงินได้จากจ้างแรงงาน เพราะเงินได้ท้ัง
สองประเภทเป็นเงินได้ท่ีมีการก าหนดไว้คนละอนุมาตราและมีหลักเกณฑ์ ในการหักค่าใช้จ่ายท่ี
แตกต่างกัน 

    หลักเกณฑ์การแยกเงินได้จากธุรกิจและเงินได้จากการจ้างแรงงาน
ออกจากกันต้องพิจารณาจากความสัมพันธ์ตามสัญญาท่ีคู่สัญญาท าขึ้น โดยท่ีแยกความสัมพันธ์
ออกเป็น 2 ประเภท คือ “การจ้างท าของ (Contract for service)” กับ “การจ้างแรงงาน 
                                                             
193 Ibid., page 123. 
194 Ibid., page 123. 
195 Ibid., page 124. 
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(Contract of service)” หากคู่สัญญาท าสัญญาเพื่อเป็นผู้ท าบริการให้เกิดข้ึนเอง เงินได้ท่ีเกิดขึ้นย่อม
เป็นเงินได้จากวิชาชีพหรืออาชีพซึ่งเป็นเงินได้จากธุรกิจประเภทหนึ่ง ในขณะท่ีหากคู่สัญญาเข้าท า
สัญญาเพื่อเป็นส่วนหนึ่งของบริการ เงินได้ท่ีเกิดขึ้นย่อมเป็นเงินได้จากการจ้างแรงงาน 

ค. กิจการท่ีเกี่ยวข้องกับการค้าปกติ196 

    เนื่องจากกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมิได้มีการนิยาม
ค าดังกล่าวไว้ อีกท้ังค าว่า “กิจการท่ีเกี่ยวข้องกับการค้าปกติ” เป็นค าท่ีมีความหมายกว้าง จึงท าให้
เกิดความสับสนในการนิยามความหมายของค าดังกล่าว แต่ก็มีหลักเกณฑ์ท่ีอาจน ามาพิจารณาว่า 
กิจการใดเป็นกิจการท่ีเกี่ยวข้องกับการค้าปกติดังมีตัวอย่างดังต่อไปนี้ 

 ระยะเวลาของความเป็นเจ้าของ 

 ความถ่ีของการท าธุรกิจ 

 ลักษณะของการท าก าไร 

 กิจการอื่น ๆ ท่ีท า 

 พฤติการณ์ท่ีเกี่ยวข้องกับการท าก าไร 

 เหตุจูงใจในการท าก าไร 

 ลักษณะเฉพาะของบางธุรกิจ 

 การเงิน 

 ลักษณะการครอบครอง 

 บัญช ี

2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน 

   กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมีการจ ากัดความหมายของค าว่า 
“การจ้างแรงงาน” ไว้ซึ่งสามารถจ าแนกความหมายออกเป็น 2 ประการคือ197 

                                                             
196 Ibid., page 124-129. 
197 Section 2 of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
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ก. กิจการท่ีเป็นไปตามความสัมพันธ์ของนายจ้างและลูกจ้าง 

ข. กิจการท่ีได้รับการแต่งต้ังให้ท า ไม่ว่าจะเป็นทางการหรือไม่ โดยไม่ต้อง
พิจารณาว่ามีความสัมพันธ์แบบนายจ้าง หรือลูกจ้างหรือไม่ 

   ส่วนค าว่า “ลูกจ้าง” ก็มีการนิยามไว้ในกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศ
มาเลเซียเช่นกัน โดยค านิยามดังกล่าวสามารถแยกออกเป็น 2 ประการคือ198 

ก. คนท่ีรับจ้างนายจ้างในการท างานซึ่งเป็นไปตามความสัมพันธ์ระหว่าง
นายจ้างและลูกจ้าง 

ข. คนท่ีมิได้มีความสัมพันธ์ในลักษณะนายจ้างและลูกจ้าง แต่ได้รับการ
แต่งต้ังจนให้ถือเป็นการจ้างแรงงาน 

   นอกจากนี้ กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียยังก าหนดความหมาย
ของค าว่า “นายจ้าง” ไว้ซึ่งสามาระแยกพิจารณาได้เป็น 2 กรณีคือ199 

ก. คนท่ีจ้างลูกจ้างให้ท างานซึ่งเป็นไปตามความสัมพันธ์ระหว่างนายจ้าง
และลูกจ้าง 

ข. คนท่ีมิได้มีความสัมพันธ์ในลักษณะนายจ้างและลูกจ้าง แต่จ่ายค่าจ้าง 
หรือมีหน้าท่ีจ่ายค่าจ้างให้แก่คนท่ีได้รับแต่งต้ังจนถือว่าเป็นลูกจ้าง 

   จากค านิยามของค าว่า การจ้างแรงงาน ลูกจ้าง และนายจ้าง แสดงให้เห็น
ว่าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอาจเกิดจากการ
จ้างแรงงานท่ีมีความสัมพันธ์เป็นระหว่างนายจ้างกับลูกจ้างจริง กับอีกกรณีหนึ่งซึ่งไม่ต้องมี
ความสัมพันธ์ในลักษณะดังกล่าวแต่ได้รับการแต่งต้ังจากนายจ้างจนให้ถือว่าเป็นการจ้างแรงงาน เงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียสามารถแบ่งออกเป็น 
5 กลุ่มดังต่อไปนี้200 

ก. กลุ่มท่ีหนึ่ง201 

                                                             
198 Section 2 of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
199 Section 2 of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
200 Section 13 of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
201 Section 13(1)(a) of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
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    เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานในกลุ่มนี้รวมถึงเงินได้พึง
ประเมินท่ีอยู่ในรูปเงิน และส่ิงตอบแทนอื่นซึ่งลูกจ้างได้รับจากนายจ้างหรือตัวแทนของนายจ้างค่าจ้าง 
ซึ่งสามารถแยกพิจารณาได้ดังนี้  

 ค่าจ้างและเงินเดือน (Salary and Wages) 

 ค่าตอบแทน (Remuneration) 

 ค่าธรรมเนียม (Fee) 

 ค่าคอมมิชช่ัน (Commission) 

 โบนัส (Bonus) 

 เบ้ียเล้ียง (Allowances) 

 การกู้ยืม (Loan to Employees) 

 เงินรางวัล (Gratuity) 

 หุ้น (Share Option and Share Incentive Scheme) 

 การหยุดท างานโดยยังได้รับเงินเดือนอยู่ (Leave Pay) 

ข. กลุ่มท่ี 2202 

    เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานในกลุ่มเป็นกลุ่มท่ีรวม
ผลประโยชน์ต่าง ๆ ท่ีลูกจ้างได้รับจากนายจ้าง หรือตัวแทนของนายจ้าง แต่ไม่ได้อยู่ในรูปของเงินตาม
กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมีการแบ่งผลประโยชน์ในกลุ่มนี้ออกเป็น 4 ประเภท
รายละเอียดดังนี้ 

 ผลประโยชน์เกี่ยวกับการรักษาสุขภาพ ทันตกรรม และบุตร
ของลูกจ้าง 

 ผลประโยชน์เกี่ยวกับการท่องเท่ียว 

 ผลประโยชน์ท่ีเกี่ยวข้องกับหน้าท่ีของลูกจ้าง 
                                                             
202 Section 13(1)(b) of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
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 ผลประโยชน์เกี่ยวกับท่ีพัก 

    อย่างไรก็ตาม ผลประโยชน์บางประเภท แม้จะมีลักษณะตาม
กฎหมายข้างต้น แต่ได้รับยกเว้นก็ไม่ต้องน ามารวมเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน จึงต้องมี
การแยกผลประโยชน์ท่ีต้องน ามารวมค านวณกับผลประโยชน์ท่ีได้รับยกเว้น ส าหรับผลประโยชน์ของ
ลูกจ้างท่ีต้องน ามารวมค านวณ มีตัวอย่างดังต่อไปนี้ 

 รถยนต์ 

 คนขับรถ 

 คนท าสวน 

 คนรับใช้ 

 โทรศัพท์มือถือ 

 ค่าธรรมเนียมการอมรมหรือการศึกษา 

 เฟอร์นิเจอร์แต่งบ้าน 

    ในขณะท่ีผลประโยชน์บางประเภทท่ีได้รับยกเว้นไม่ต้องน าไปรวม
เป็นเงินได้พึงประเมินมีตัวอย่างดังต่อไปนี้  

 ค่าเดินทาง  

 ส่วนลดของสินค้าหรือบริการ  

 ค่าอาหารและเครื่องด่ืม 

 ค่ารักษาพยาบาล ค่าทันตกรรม  

 ผลประโยชน์เกี่ยวกับบุตร 

 สาธารณูปโภค 

 ค่าสมาชิกในสโมสรนันทนาการต่าง ๆ 

 ผลประโยชน์เกี่ยวกับการท่องเท่ียว 
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ค. กลุ่มท่ี 3203 

    เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานในกลุ่มนี้เป็นเงินท่ีนายจ้าง
หรือตัวแทนของนายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้างเกี่ยวกับท่ีอยู่อาศัยในประเทศมาเลเซีย 

ง. กลุ่มท่ี 4204 

    เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานในกลุ่มนี้เป็นเงินท่ีนายจ้าง 
หรือตัวแทนของนายจ้างช่วยส่งเข้าไปในกองทุนบ านาญของลูกจ้างในบริษัท 

จ. กลุ่มท่ี 5205 

    เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานในกลุ่มนี้เป็นเงินท่ีนายจ้าง
จ่ายให้เพื่อชดเชยการเลิกจ้าง หรือออกจากงาน 

3) เงินได้พึงประเมินจากเงินปันผล ดอกเบ้ีย และส่วนลด 

   เงินได้พึงประเมินประเภทนี้รวมเงินได้พึงประเมินจาก 3 แหล่งท่ีมาไว้
ด้วยกัน คือ เงินปันผล ดอกเบี้ย และส่วนลด ส าหรับความหมายของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้มี
รายละเอียดดังต่อไปนี้ 

ก. เงินปันผล 

    ตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมิได้มีการก าหนด
ความหมายของค าว่า “เงินปันผล” เอาไว้โดยเฉพาะ แต่โดยท่ัวไปแล้ว “เงินปันผล” หมายความถึง 
เงินหรือส่ิงตอบแทนอื่นท่ีผู้ถือหุ้นได้รับจากบริษัท แต่ในกรณีของหุ้นโบนัสของลูกจ้าง หุ้นกู้ และ
ส่วนลดของทุนต่างไม่อยู่ในความหมายของเงินปันผล206 

ข. ดอกเบ้ีย 

    ตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมิได้มีการก าหนด
ความหมายของค าว่า “ดอกเบ้ีย” ไว้เช่นเดียวกัน แต่โดยท่ัวไปแล้ว ดอกเบี้ย คือ เงินท่ีผู้ยืมให้แก่ผู้ให้
ยืมอันเป็นผลจากการยืมเงิน หรือทรัพย์สินมาใช้ซึ่งนอกเหนือจากเงินต้น หรือทรัพย์สินท่ีให้ยืม ดังนั้น

                                                             
203 Section 13(1)(c) of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
204 Section 13(1)(d) of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
205 Section 13(1)(e) of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
206 Faridah Ahmah, Loo Ern Chen,  Fundamentals of Malaysian Taxation, page 89. 
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ดอกเบ้ียจากสถาบันการเงิน เงินท่ีได้รับจากกองทุน หรือก าไรท่ีได้รับจากธนาคารอิสลาม ย่อมอยู่ใน
ความหมายของค าว่า “ดอกเบ้ีย” ด้วย207 

ค. ส่วนลด 

    ส่วนลดนี้เป็นส่วนลดท่ีเกิดจากต๋ัวแลกเงินซึ่งขายในราคาต่ ากว่า
ราคาหน้าต๋ัว ส่วนต่างของราคาซื้อกับราคาหน้าต๋ัวแลกเงินนี้คือ “ส่วนลด” ตามกฎหมายภาษีเงินได้
ของประเทศมาเลเซีย208 

4) ค่าเช่า ค่าสิทธิ ค่าตอบแทนพิเศษนอกจากค่าเช่า 

   เงินได้พึงประเมินประเภทนี้เป็นการรวมเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจาก
ทรัพย์สิน ซึ่งสามารถแบ่งออกได้อีก 2 ประเภทย่อย ได้แก่ ค่าเช่า ค่าสิทธิ ค่าตอบแทนพิเศษนอกจาก
ค่าเช่า ดังมีรายละเอียดดังนี้ 

ก. ค่าเช่า 

    กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียได้บัญญัติความหมาย
ของค าว่า “ค่าเช่า” ไว้ว่า เงินท่ีได้รับจากการประกอบอาชีพให้เช่าทรัพย์สิน209 ค่าเช่านี้ยังอาจเป็นเงิน
ได้พึงประเมินจากธุรกิจได้ด้วยหากเป็นเงินได้ท่ีรับจากการท าธุรกิจ แต่หากเป็นเงินท่ีได้รับจากการ
ลงทุน ก็จะเป็นเงินได้พึงประเมินในประเภทนี้  ท้ังนี้  ค่าเช่าดังกล่าวต้องเป็นค่าเช่าท่ีได้จาก
สังหาริมทรัพย์ หรืออสังหาริมทรัพย์ท่ีอยู่ในประเทศมาเลเซียเท่านั้น210 

ข. ค่าสิทธิ 

    กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมีการนิยามความหมาย
ของค าว่า “ค่าสิทธิ” เอาไว้โดยได้ให้ความหมายไว้ว่า เงินท่ีได้รับจากการเผยแพร่ การใช้ สิทธิในการ
ใช้สิทธิต่าง ๆ ดังต่อไปนี้211 

 ลิขสิทธิ์  งานศิลปะหรือวิทยาศาสตร์ สิทธิบัตร งานออกแบบ 
แผนผัง ความลับทางการค้าหรือสูตร เครื่องหมายการค้าหรือ
ส่ือวิทยุ โทรทัศน์ หรือทรัพย์สินหรือสิทธิในท านองเดียวกัน 

                                                             
207 Ibid., page 92. 
208 Ibid., page 95. 
209 Section 2 of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
210 Faridah Ahmah, Loo Ern Chen,  Fundamentals of Malaysian Taxation, page 95. 
211 Section 2 of the Income Tax Act 1967 of Malaysia 
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 ความช านาญหรือข้อมูลเกี่ยวกับเทคนิค อุตสาหกรรม การค้า 
ความรู้ทางวิทยาศาสตร์ ประสบการณ์หรือทักษะ 

ค. ค่าตอบแทนพิเศษนอกจากค่าเช่า 

    ค่าตอบแทนพิเศษนอกจากค่าเช่า คือ เงินท่ีผู้เช่าให้แก่ผู้ให้เช่า
เพื่อให้เกิดการท าสัญญาเช่าซึ่งนอกเหนือจากค่าเช่า เมื่อเป็นเงินท่ีเกิดจากการเช่าเหมือนกันจึงต้องจัด
อยู่ในประเภทเดียวกัน212 

5) เงินได้พึงประเมินจากเงินบ านาญ เงินปีตลอดชีพ (Annuity) และเงินได้พึง
ประเมินท่ีค านวณจากระยะเวลาอื่น 

   เงินได้พึงประเมินประเภทนี้รวมเงินได้พึงประเมินไว้ 3 ประเภทย่อยซึ่งมี
ลักษณะใกล้เคียงกัน โดยท่ีเงินบ านาญ คือ เงินท่ีได้รับหลังจากเกษียณอายุการท างาน ในขณะท่ีเงินปี
ตลอดชีพเป็นเงินท่ีได้รับเมื่อครบระยะเวลา 1 ปี และเงินได้พึงประเมินท่ีค านวณจากระยะเวลาอื่นมี
ลักษณะเหมือนเงินปีตลอดชีพ แต่ใช้ระยะเวลาอื่นซึ่งไม่ใช่1ปีเป็นเกณฑ์ในการได้รับเงิน213 

6) เงินได้พึงประเมินอื่น 

   เงินได้พึงประเมินประเภทนี้เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีมิได้จัดอยู่ในประเภท
ตามมาตรา 4(a)-4(e) ซึ่งกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียก าหนดให้เป็นเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 4(f)214 

3.4.2 การหักค่าใช้จ่าย 

  กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมีการแบ่งเป็นเงินได้พึงประเมินออกเป็น
ประเภท ส่งผลให้การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมีความแตกต่างกัน ดังมี
รายละเอียดดังนี้ 

1) เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ215 

   การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้จากธุรกิจสามารถแบ่งค่าใช้จ่ายท่ีน ามาหักได้
ออกเป็น 2 ประเภทคือ ค่าใช้จ่ายท่ัวไป กับค่าใช้จ่ายพิเศษซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

                                                             
212 Faridah Ahmah, Loo Ern Chen,  Fundamentals of Malaysian Taxation, page 99. 
213 Ibid., page 100-101. 
214 Ibid., page 101. 
215 Ibid., page 130-137. 
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ก. ค่าใช้จ่ายท่ัวไป 

    ค่าใช้จ่ายท่ัวไปซึ่งสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้จะต้องเป็นไป
ตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

 ต้องอยู่ในรูปของรายจ่าย 

 ต้องจ่ายไปเพื่อวัตถุประสงค์ทางธุรกิจเท่านั้น 

 ต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นในปีภาษีท่ีจะน ามาหัก 

 ต้องมีวัตถุประสงค์เพื่อก่อให้เกิดเงินได้ 

    นอกจากนี้  กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียยังให้
ค่าใช้จ่ายท่ัวไปรวมถึงค่าใช้จ่ายในกรณีต่อไปนี้ด้วย 

 ดอกเบ้ียจากการกู้ยืมเงินมาเพื่อใช้ในการประกอบธุรกิจ 

 ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ซึ่งจ่ายไปเพื่อเพิ่มพูนเงินได้สามารถ
น ามาหักค่าใช้จ่ายได้ 

 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการซ่อมสถานท่ีท าการ โรงงาน เครื่องจักร
ซึ่งจ่ายไปเพื่อเพิ่มพูนเงินได้สามารถน ามาหักได้ 

ข. ค่าใช้จ่ายพิเศษ 

    ค่าใช้จ่ายพิเศษเป็นค่าใช้จ่ายท่ีกฎหมายอนุญาตให้น ามาหักเป็น
ค่าใช้จ่ายได้แม้มิได้มีลักษณะตามค่าใช้จ่ายท่ัวไป ค่าใช้จ่ายพิเศษนี้มีตัวอย่างเช่น หนี้สูญ ค่าใช้จ่าย
เกี่ยวกับการสร้างห้องสมุดให้ชุมชน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการกุศล ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการสร้างศูนย์
อนุบาลบุตรของลูกจ้าง ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการสร้างศูนย์ดนตรีหรือศูนย์วัฒนธรรม เป็นต้น 

2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน216 

   ค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานต้องเป็นเงินได้พึง
ประเมินท่ีมีวัตถุประสงค์เพื่องานจากการจ้างแรงงานเท่านั้น ค่าใช้จ่ายซึ่งมิได้มีวัตถุประสงค์ดังกล่าว 

                                                             
216 Ibid., page 79-80. 
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หรือมีวัตถุประสงค์อื่นรวมอยู่ด้วย ย่อมไม่อาจน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
แรงงานได้ 

   การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้มีการก าหนดไว้ในมาตรา 
13(1)(a)-13(1)(e) ดังมีตัวอย่างเช่น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทาง ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับท่ีอยู่อาศัย เป็น
ต้น นอกจากค่าใช้จ่ายตามมาตรา 13 แล้ว ลูกจ้างยังสามารถหักค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่าเฟอร์นิเจอร์ 
ค่าพรีเมียมประกันภัยตามมาตรา 38 ด้วย 

3) เงินได้พึงประเมินจากเงินปันผล ดอกเบ้ีย ส่วนลด 

   ค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินในกลุ่มนี้ท่ีสามารถน ามาหักได้ตามกฎหมาย
ต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดเงินได้พึงประเมินโดยตรงเท่านั้น ดังตัวอย่างเช่น 
ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการจ้างเงินปันผล ค่าอากรแสตมป์จากการโอนหุ้น ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงิน
เพื่อน าไปซื้อหุ้น217 

4) เงินได้พึงประเมินจากค่าเช่า ค่าสิทธิ  

   ค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากค่าเช่าต้องเป็นค่าใช้จ่ายท่ีมีวัตถุประสงค์
เพื่อให้ได้มาซึ่งค่าเช่าเท่านั้น ค่าใช้จ่ายประเภทนี้มีตัวอย่างเช่น ค่าประกันภัยของทรัพย์สินท่ีให้เช่า 
ค่าใช้จ่ายจากการเปล่ียนอุปกรณ์ท่ีใช้ในทรัพย์สินท่ีให้เช่า ดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินเพื่อซื้อทรัพย์สินท่ี
ให้เช่า ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดการทรัพย์สินท่ีให้เช่า ค่าธรรมเนียมหรือค่านายหน้าในการหาผู้เช่า ค่า
โฆษณาทรัพย์สินท่ีให้เช่า เป็นต้น218 

3.4.3 ขั้นตอนการค านวณภาษี 

  การค านวณภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียมีท้ังหมด 6 ขั้นตอนดังมีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้219 

1) ขั้นตอนท่ี 1 รวบรวมเงินได้ (Gross Income) 

   เนื่องจากระบบภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียเป็นระบบผสมซึ่งเก็บภาษี
จากเงินได้พึงประเมินทุกประเภท ผู้เสียภาษีจึงต้องรวบรวมเงินได้พึงประเมินท้ังหมดท่ีผู้เสียภาษีได้รับ
มาในรอบปีภาษีนั้น 

                                                             
217 Ibid., page 96. 
218 Ibid., page 96. 
219 Ibid., page 145-161. 
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2) ขั้นตอนท่ี 2 แยกเงินได้พึงประเมินออกเป็นประเภทตามท่ีกฎหมายก าหนด 

   เมื่อรวบรวมเงินได้พึงประเมินท้ังหมดท่ีเกิดขึ้นในปีภาษีนั้น ขั้นตอนต่อมา
ต้องน าเงินได้พึงประเมินดังกล่าวมาแยกออกเป็นประเภทตามท่ีกฎหมายก าหนดเพื่อหักค่าใช้จ่ายใน
ขั้นตอนต่อไป 

3) ขั้นตอนท่ี 3 หักเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับการยกเว้นออก 

   หลังจากแยกเงินได้พึงประเมินออกเป็นประเภทแล้วต้องหักเงินได้พึง
ประเมินท่ีได้รับการยกเว้นตามกฎหมายออกก่อนท่ีจะหักค่าใช้จ่าย 

4) ขั้นตอนท่ี 4 หักค่าใช้จ่ายตามประเภทเงินได้พึงประเมิน 

   การหักค่าใช้จ่ายเป็นวัตถุประสงค์ประการส าคัญในการแยกเงินได้พึง
ประเมินออกเป็นประเภท หลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทจึงแตกต่าง
กัน เงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่ง ย่อมสามารถหักค่าใช้จ่ายตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้ส าหรับเงินได้
พึงประเมินประเภทนั้นเท่านั้น เมื่อหักค่าใช้จ่ายออกจากเงินได้พึงประเมินแล้ว กฎหมายภาษีเงินได้
ของประเทศมาเลเซียจะเรียกเงินจ านวนนี้ว่า เงินได้พึงประเมินท้ังหมด (Total Income) 

5) ขั้นตอนท่ี 5 หักค่าลดหย่อน 

   ค่าลดหย่อนต่าง ๆ ตามท่ีกฎหมายก าหนดจะน ามาหักจากเงินได้พึง
ประเมินท้ังหมด (Total Income) บุคคลท่ีสามารถหักค่าลดหย่อนได้ต้องเป็นผู้ท่ีอยู่ในประเทศ
มาเลเซียเท่านั้น ผู้ท่ีมิได้อยู่ในประเทศมาเลเซียไม่สามารถหักค่าลดหย่อนได้220 ค่าลดหย่อนท่ีสามารถ
น ามาหักได้ต้องเป็นค่าลดหย่อนตามท่ีกฎหมายก าหนดเท่านั้นซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

ก. ค่าลดหย่อนของบุคคลธรรมดา 

    ค่าลดหย่อนประเภทนี้ประกอบด้วยค่าลดหย่อนย่อยอีก 7 
ประเภทดังมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 ค่าลดหย่อนส่วนตัว 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนส่วนตัวตามมาตรา 46(1)(a) ได้ RM9,000 

                                                             
220 Ibid., page 148. 
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 ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลตามมาตรา 46(1)(c) ได้ไม่เกิน RM5,000 

 ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับอุปกรณ์ของคนพิการ 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับอุปกรณ์ของคนพิการตามมาตรา 46(1)(d) ได้ไม่เกิน RM5,000 

 ค่าลดหย่อนส่วนตัวส าหรับคนพิการ 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนส่วนตัวส าหรับคนพิการตามมาตรา 46(1)(e) ได้ RM6,000 

 ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมการอบรม 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมการอบรมตามมาตรา 46(1)(f) ได้ไม่เกิน RM5,000 

 ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลโรคร้ายแรง 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการรักษาพยาบาลโรคร้ายแรงตามมาตรา 46(1)(g) ได้ไม่เกิน RM5,000 

 ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการซื้อส่ิงพิมพ์เพื่อการศึกษา 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการซื้อส่ิงพิมพ์เพื่อการศึกษาตามมาตรา 46(1)(i) ได้ไม่เกิน RM1,000 

 ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการซื้อคอมพิวเตอร์ 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการซื้อคอมพิวเตอร์ตามมาตรา 46(1)(j) ได้ไม่เกิน RM3,000 

 ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการฝากเงินของบุตร 
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     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการฝากเงินของบุตรตามมาตรา 46(1)(k) ได้ไม่เกิน RM3,000 

 ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการซื้ออุปกรณ์กีฬา 

     กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หัก
ค่าลดหย่อนเกี่ยวกับการซื้ออุปกรณ์กีฬาตามมาตรา 46(1)(l) ได้ไม่เกิน RM300 

ข. ค่าลดหย่อนของภริยาและอดีตภริยา 

    กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หักค่า
ลดหย่อนของภริยาตามมาตรา 47 ได้ RM3,000 และได้อีก RM3,500 ในกรณีท่ีภริยาเป็นคนพิการ 
การหักค่าลดหย่อนในกรณีนี้นอกจากต้องเป็นภริยาท่ีชอบด้วยกฎหมายแล้วยังต้องอยู่ด้วยกันตลอดปี
ภาษีด้วย 

    ส าหรับกรณีของอดีตภริยา อดีตสามีสามารถน ามาหักเป็นค่า
ลดหย่อนในกรณีนี้ได้ หากเป็นการจ่ายค่าเล้ียงดูให้แก่อดีตภริยาตามท่ีกฎหมายก าหนดหรือตามค าส่ัง
ของศาล221 

ค. ค่าลดหย่อนของบุตร 

    การหักค่าลดหย่อนของบุตรเป็นไปตามมาตรา 48 ซึ่งต้องเป็นการ
จ่ายซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อการเล้ียงดูบุตรโดยตรงเท่านั้น ส าหรับบุตรท่ีสามารถน ามาหักเป็นค่าใช้จ่าย
ในกรณีต้องเป็นบุตรโดยชอบด้วยกฎหมายหรือเป็นบุตรของภริยา หรือบุตรบุญธรรมตามกฎหมาย 

    ส าหรับจ านวนค่าลดหย่อนท่ีสามารถหักได้ต้องพิจารณาคุณสมบัติ
ของบุตรคนนั้นเป็นส าคัญ เช่น บุตรท่ีมีอายุต่ ากว่า 18 ปีและยังมิได้สมรสให้หักได้คนละ RM1,000 
แต่บุตรที่พิการและยังมิได้สมรสให้หักได้คนละ RM5,000 เป็นต้น 

ง. ค่าลดหย่อนประกันภัย 

    กฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียอนุญาตให้หักค่า
ลดหย่อนประกันภัยตามมาตรา 49 ได้ไม่เกิน RM5,000 

6) ขั้นตอนท่ี 6 ค านวณตามอัตราภาษี 

                                                             
221 Ibid., page 150. 
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3.4.4 เปรียบเทียบกับประเทศไทย 

  ระบบภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินใหม่ซึ่งแบ่งเงิน
ได้พึงประเมินออกเป็น 7 ประเภท ได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ เงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
แรงงาน เงินได้พึงประเมินจากเงินปันผล ดอกเบี้ย ส่วนลด เงินได้พึงประเมินจากค่าเช่า ค่าสิทธิ 
ส่วนลด เงินได้พึงประเมินจากเงินบ านาญ เงินได้พึงประเมินอื่น ๆ และเงินได้พึงประเมินประเภท
พิเศษ ระบบภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซียจึงเป็นระบบภาษีเงินได้ท่ีโน้มเอียงตามระบบภาษีเงินได้
แบบแยกเงินได้ (Schedular Income Tax System) 

  ส าหรับประเทศมีระบบภาษีเงินได้ท่ีมีความโน้มเอียงไปทางระบบภาษีเงินได้แบบ
แยกเงินได้ (Schedular Income Tax System) เนื่องจากระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทยแม้เก็บ
ภาษีเงินได้จากเงินได้พึงประเมินทุกประเภท แต่มีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินออกเป็น 8 
ประเภทตามแหล่งเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท 

  ระบบภาษีเงินได้ของท้ังสองประเทศมีระบบท่ีโน้มเอียงตามระบบภาษีเงินได้แบบ
แยกเงินได้ เนื่องจากมีการแบ่งเงินได้ออกเป็นหลายประเภทตามแหล่งท่ีมาของเงินได้พึงประเมินนั้น
เพื่อการค านวณภาษีเงินได้ท่ีแตกต่างกัน แต่การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินดังกล่าวมีความ
แตกต่างกันบางประการ ดังต่อไปนี้ 

1) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

   ตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซีย การแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินมิได้มีการก าหนดเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของออกเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่ง
ตามกฎหมาย แต่ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไม่ว่าจะเป็นเงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของเป็นส่วนหนึ่งของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจ ในขณะท่ีการแบ่งประเภทเงินได้
พึงประเมินของประเทศไทยมีการก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเป็นเงินได้พึงประเมิน
ประเภทหนึ่งตามกฎหมาย 

2) เงินได้พึงประเมินอื่น 

   ตามกฎหมายภาษีเงินได้ของประเทศมาเลเซีย การแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินมีการแยกเงินได้พึงประเมินอื่นเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทหนึ่งตามกฎหมาย แต่การแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินของประเทศไทยมิได้มีการแยกเงินได้พึงประเมินอื่นไว้เป็นเงินได้พึงประเมิน
ประเภทหนึ่งตามกฎหมาย แต่รวมเงินได้พึงประเมินประเภทอื่นไว้กับเงินได้พึงประเมินจากการธุรกิจ 
การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง 



บทท่ี 4 
ปัญหาและแนวทางแก้ไขปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

 

 เนื้อหาในบทนี้มีสาระส าคัญ 2 ประการ คือ การวิเคราะห์ปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของประการหนึ่ง และแนวทางการแก้ไขปัญหาดังกล่าวอีกประการหนึ่ง 
ส าหรับการวิเคราะห์ปัญหาต้องพิจารณาว่าการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของใน
ปัจจุบันมีความสอดคล้องกับหลักการทางกฎหมายหรือไม่ อย่างไร พร้อมท้ังพิจารณาถึงผลกระทบ
จากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของประกอบด้วย ท้ังนี้จากการวิเคราะห์ปัญหา
การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของแล้ว แสดงให้เห็นว่าการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของมีปัญหาท้ังหมด 6 ประการ ได้แก่ ปัญหาเกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับมาตรา 40(8) ปัญหาเกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(2) กับมาตรา 40(6) ปัญหาเกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) 
กับมาตรา 40(8) ปัญหาเกี่ยวกับการก าหนดการจ้างท าของบางประเภทไว้เป็นพิเศษ และปัญหา
เกี่ยวกับผลกระทบจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ หลังจากวิเคราะห์ปัญหา
แล้วจึงพิจารณาแนวทางแก้ไขปัญหาโดยพิจารณาจากหลักการทางกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง และการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายต่างประเทศประกอบกันเพื่อให้ได้แนวทางแก้ไขปัญหาท่ี
เหมาะสมกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของของประเทศไทยมากท่ีสุด 

 

4.1 ปัญหาเก่ียวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับมาตรา 40(8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

อนุมาตราของมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรท่ีบัญญัติเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของมีรายละเอียดดังนี้ 

“มาตรา 40 เงินได้พึงประเมินนั้น คือเงินได้ประเภทต่อไปนี้ รวมตลอดถึงเงินค่าภาษีอากรท่ีผู้
จ่ายเงินหรือผู้อื่นออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ดังกล่าว ไม่ว่าในทอดใด 

(2) เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้ ไม่ว่าจะเป็น
ค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบี้ยประชุม บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่า
บ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผู้จ่ายเงิน
ได้จ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้
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เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้นั้นไม่ว่าหน้าท่ี หรือต าแหน่งงาน หรือ
งานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็นการประจ าหรือช่ัวคราว 

(6) เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอื่น ซึ่งจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนด
ชนิดไว้ 

(7) เงินได้จากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจาก
เครื่องมือ 

(8) เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอื่น
นอกจากท่ีระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว” 

จากบทบัญญัติข้างต้นแสดงให้เห็นว่า มาตรา 40(2)  แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติให้
ครอบคลุมถึงเงินได้พึงประเมินจากการรับท างานให้ซึ่งท าให้มีการตีความว่า เงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(2) เป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามความหมายดังท่ีปรากฏในประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์1 ท้ังยังน าความแตกต่างระหว่างการจ้างท าของกับการจ้างแรงงานท่ีมีอยู่ใน
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(1) ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน และเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)  ซึ่งเป็น
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของอีกด้วย2  

อย่างไรก็ตาม เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของนั้นอาจมิใช่เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(2) เสมอไป เนื่องจากมาตรา 40(6) มีการก าหนดหลักเกณฑ์เฉพาะเอาไว้ว่า หากเป็นเงินได้จาก
วิชาชีพอิสระต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็น ผู้ประกอบโรคศิลปะ กฎหมาย วิศวกรรม สถาปัตยกรรม บัญชี 
ประณีตศิลปกรรม ให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) อีกท้ังในมาตรา 40(7) มีการก าหนดให้
เงินได้จากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) เช่นกัน ดังนั้นหากเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ี

                                                             
1 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1 
(กรุงเทพมหานคร: บริษัทสามเจริญพาณิชย์ จ ากัด, 2553), หน้า 1-031. และชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชา
กฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8 (กรุงเทพมหานคร: พลสยามพริ้นต้ิง, 2554), หน้า 162. 
2 ไพจิตร โรจนวนิช, ชุมพล เสนไสย และสาโรช ทองประค า,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม1, 
หน้า 1-034. 
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เข้าหลักเกณฑ์ตามมาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) และย่อมไม่อาจเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(2) แต่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) หรือมาตรา 40(7) แล้วแต่กรณี3 

นอกจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของสามารถเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 
มาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) ได้แล้ว เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังอาจเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) ได้ หากเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง ท้ังนี้การ
ตีความในลักษณะดังกล่าวเริ่มต้นจากหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรหลายฉบับ4 ประกอบกับในปี
พ.ศ.2529 ศาลภาษีอากรกลางมีค าพิพากษาเงินได้พึงประเมินจากนักแสดงสาธารณะซึ่งมีค่าใช้จ่ายสูง
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8)5 แต่ศาลฎีกาในคดีนี้มิได้ตัดสินในประเด็นดังกล่าวเนื่องจากมี
ปัญหาเรื่องอ านาจฟ้อง6 อย่างไรก็ตาม ในปีพ.ศ.2536 ศาลฎีกามีค าพิพากษาโดยรับรองการตีความให้
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8)7 หลังจาก
นั้น กรมสรรพากรก็มีหนังสือตอบข้อหารือซึ่งเป็นการตีความในลักษณะดังกล่าวเรื่อยมาจวบจน
ปัจจุบัน8 

จากการตีความแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยใช้หลักเกณฑ์มูลค่าของ
ค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปนั้น ผู้เขียนไม่อาจเห็นพ้องด้วยได้เนื่องจากการตีความดังกล่าวมีปัญหาส าคัญ 3 
ประการคือ ความไม่สอดคล้องกับหลักการตีความกฎหมาย ความไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาค
และหลักความเป็นธรรม และความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอน ปัญหาท้ังสามประการมี
รายละเอียดดังต่อไปนี้ 

                                                             
3 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 162. 
4 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ 0804/12926 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2524, หนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่ กค 0804/7952 ลงวันที่ 11 พฤษภาคม 2525, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 
0804/10158 ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2525, หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0802/2881 ลงวันที่  
มีนาคม 2532 และหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0802/11951 ลงวันที่ 9 สิงหาคม 2532 
5 ค าพิพากษาศาลภาษีอากรกลางหมายเลขด าท่ี ภษ 22/2529 คดีหมายเลขแดงที่ 51/2529 
6 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 905/2531 
7 ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5422/2536 
8 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่  0706/5850 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2547, หนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขที่ กค 0706/9059 ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2549 , หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 
0706/10495 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2549 และหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค0702/1232 ลงวันที่ 9 
กุมภาพันธ์ 2555   
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4.1.1 ความไม่สอดคล้องกับหลักการตีความกฎหมาย 

  การตีความกฎหมายไม่ใช่การสร้างหรือบัญญัติกฎหมายขึ้นใหม่ แต่เป็นเพียงการให้
ความหมายท่ีชัดแจ้งแก่บทบัญญัติของกฎหมายเท่านั้น9 ส าหรับกฎหมายภาษีอากรซึ่งเป็นกฎหมาย
จ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของประชาชน การตีความกฎหมายภาษีอากรจึงต้องตีความอย่างเคร่งครัด การ
ตีความขยายบทบัญญัติในกฎหมายภาษีอากร ย่อมไม่อาจกระท าได้ อีกท้ังในการตีความกฎหมายภาษี
อากรต้องตีความท้ังตามตัวอักษรของบทบัญญัตินั้น และตีความตามเจตนารมณ์ของกฎหมายควบคู่
กันไปเช่นเดียวกับกฎหมายท่ัวไป10 และหากมีการบัญญัติบทกฎหมายเฉพาะในเรื่องใดแล้ว ย่อมต้อง
ตีความเป็นไปตามบทกฎหมายเฉพาะนั้น 

  เมื่อพิจารณาถึงหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรแล้ว จะพบว่าการตีความการ
แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)  กับมาตรา 40(8) โดยใช้หลักเกณฑ์มูลค่าของ
ค่าใช้จ่ายมีความไม่สอดคล้องกับหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรดังนี้ 

1) ความไม่สอดคล้องกับหลักการตีความโดยเคร่งครัดและหลักการตีความตาม
หลักเกณฑ์ท่ีมีกฎหมายก าหนดไว้ 

   จากการวิเคราะห์บทบัญญัติมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร จะพบว่า
มาตรา 40(2) บัญญัติให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยมิได้ระบุหลักเกณฑ์เฉพาะไว้ว่า ต้อง
เป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของลักษณะใด จึงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แต่
มาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) มีการระบุหลักเกณฑ์เฉพาะเอาไว้ว่า หากเป็นการจ้างท าของท่ีเป็นไป
ตามหลักเกณฑ์นั้นแล้วจะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) หรือมาตรา 40(7) แล้วแต่กรณี 

   ในขณะท่ีมาตรา 40(8) กลับบัญญัติไว้เป็นการท่ัวไปครอบคลุมเงินได้จาก
การธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่งอื่น ๆ หรือการอื่นนอกจากท่ีระบุไว้ใน 
(1) ถึง (7) แล้ว มาตรา 40(8) จึงเปรียบเสมือนบทบัญญัติท่ีใช้บังคับกับเงินได้พึงประเมินอื่น ๆ ท่ีมิได้
มีการบัญญัติไว้ในอนุมาตราอื่น ๆ ของมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร หากเงินได้พึงประเมิน
ประเภทใดมีการบัญญัติไว้ในอนุมาตราอื่นแล้ว ย่อมต้องเป็นเงินได้พึงประเมินตามอนุมาตรานั้น ไม่
อาจเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ได้ 

   ดังนั้นตามหลักการตีความโดยเคร่งครัดประกอบกับหลักการตีความตาม
หลักเกณฑ์ท่ีมีกฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจึงอาจเป็นเงินได้พึง
                                                             
9 ธานินทร์ กรัยวิเชียร,  “ความส าคัญของการตีความในวิชาชีพกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, พิรุณา 
ติงศภัทิย์, บรรณาธิการ. (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2552), หน้า 1. 
10 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 37. 
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ประเมินได้ตามสามอนุมาตราเท่านั้น คือ มาตรา 40(2) มาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) ในฐานะท่ี
มาตรา 40(2) เป็นบทกฎหมายท่ัวไปของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ ส่วนมาตรา 40(6) และ
มาตรา 40(7) เป็นบทกฎหมายเฉพาะของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ อีกท้ังเมื่อมีการบัญญัติ
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไว้แล้วถึงสามอนุมาตราแล้ว เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
จึงไม่อาจเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ได้เนื่องจากเป็นการขยายบทบัญญัติของกฎหมาย 

   การตีความโดยใช้หลักเกณฑ์มูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีใช้ไปมาพิจารณาแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2 )และเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เป็นการขยาย
ความในมาตรา 40(8) ออกไปท้ังท่ีมิได้มีการบัญญัติเรื่องมูลค่าของค่าใช้จ่ายเอาไว้แต่อย่างใด จึงเป็น
การตีความท่ีไม่สอดคล้องกับหลักการตีความโดยเคร่งครัดและหลักการตีความตามหลักเกณฑ์ท่ีมี
กฎหมายก าหนดไว้  

2) ความไม่สอดคล้องกับหลักการตีความโดยเจตนารมณ์ของกฎหมาย 

   การตีความกฎหมายภาษีอากรไม่อาจตีความเพียงแค่ตัวอักษร หรือตีความ
แค่เจตนารมณ์ของกฎหมายเพียงอย่างเดียวได้ แต่ต้องตีความตามตัวอักษรและตามเจตนารมณ์ควบคู่
กันไป11 เพื่อดูว่าถ้อยค าท่ีใช้มีความหมายแคบกว้างเพียงใด แล้วจึงพิเคราะห์ถึงความมุ่งหมายของ
บัญญัติดังกล่าวซึ่งไม่จ าเป็นต้องเป็นส่ิงเดียวกับความประสงค์ของผู้บัญญัติกฎหมาย แต่เป็นเหตุผล
และความมุ่งหมายในแง่คุณค่าของกฎหมายท่ีมีข้ึนเพื่อความเป็นธรรมแก่คู่กรณีท้ังสองฝ่าย สมควรแก่
กรณีเรื่องนั้น ๆ และแก่สังคมส่วนรวมไปพร้อมกัน ความมุ่งหมายของกฎหมายนี้จะเป็นเครื่องช้ีวัดว่า
ควรจะตีความตัวอักษรนั้นอย่างแคบ หรืออย่างกว้าง12 นอกจากนี้ หากการตีความแบบใดแบบหนึ่งท า
ให้เกิดผลผิดปกติขึ้น ก็ต้องยึดการตีความอีกแบบหนึ่งเป็นหลัก13 

   จากส่วนหนึ่งของย่อส้ันค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5422/2536 ความว่า 

   “เงินได้ตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรจะเป็นเงินได้ประเภทใดนั้น 
ต้องพิจารณาถึงรายจ่ายและลักษณะของงานท่ีท าประกอบด้วย เงินได้ตามมาตรา 40(2) แห่งประมวล
รัษฎากรซึ่งเป็นเงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้ลักษณะงานท่ีท า
มีค่าใช้จ่ายไม่มาก ประมวลรัษฎากรจึงก าหนดให้หักค่าใช้จ่ายได้น้อยและหักค่าใช้จ่ายเท่ากัน ส่วนเงิน
                                                             
11 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 37. 
12 กิตติศักด์ิ ปรกติ,  “หลักทั่วไปเกี่ยวกับการใช้การตีความกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, พิรุณา ติงศ
ภัทิย์,บรรณาธิการ. (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา, 2552), หน้า 47-48. และวรเจตน์ ภาคีรัตน์,  “การ
ตีความกฎหมายมหาชน”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, พิรุณา ติงศภัทิย์,บรรณาธิการ. (กรุงเทพมหานคร: โรง
พิมพ์เดือนตุลา, 2552), หน้า 323. 
13 ธานินทร์ กรัยวิเชียร,  “ความส าคัญของการตีความในวิชาชีพกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, หน้า 6. 
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ได้ตามมาตรา 40(8) เป็นเงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ อันเป็นงานท่ีต้องมีค่าใช้จ่ายสูง ประมวล
รัษฎากรจึงยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้มากกว่าเงินได้ตามมาตรา 40(2)” 

   จากย่อค าพิพากษาศาลฎีกาข้างต้นนี้แสดงให้เห็นว่า ศาลฎีกาอ้างถึงการ
ตีความโดยเจตนารมณ์ของบทบัญญัติมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรว่าบทบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ให้
มีการหักค่าใช้จ่ายเท่ากับท่ีเสียไป ยิ่งมีค่าใช้จ่ายมาก ย่อมหักค่าใช้จ่ายได้มาก ผู้เขียนเห็นด้วยกับ
เจตนารมณ์ดังกล่าว แต่เจตนารมณ์ของบทบัญญัติมาตรา 40 นี้ยังต้องพิจารณาถึงระบบภาษีเงินได้
ของประเทศไทยประกอบด้วย  

   ระบบภาษีเงินได้ท่ัวโลกสามารถแบ่งออกเป็น 2 ระบบใหญ่ คือ ระบบภาษี
เงินได้แบบแยกประเภทเงินได้ (Schedular Income Tax System) ซึ่งเป็นระบบท่ีเก็บภาษีเงินได้
โดยค านึงถึงฐานเงินได้ของแต่ละประเภท วิธีการค านวณภาษีจากเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทจึงมี
ความแตกต่างกัน ต้ังแต่การหักค่าใช้จ่าย อัตราภาษี วิธีการเสียภาษีส าหรับเงินได้แต่ละประเภท และ
ระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ (Global Income Tax System หรือ Comprehensive Income 
Tax System) ซึ่งเป็นระบบภาษีท่ีเก็บภาษีเงินได้โดยไม่พิจารณาถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้ และให้เก็บ
ภาษีในอัตราเดียวกันหมด ในการค านวณภาษีในระบบนี้ ให้น าเงินได้ท่ีได้มาท้ังหมดมารวมกันแล้ว
น าไปหักค่าใช้จ่ายในจ านวนเท่ากัน การจัดเก็บภาษีตามระบบนี้จึงไม่จ าต้องแยกเงินได้ออกเป็น
ประเภท     

   ส าหรับระบบภาษีเงินได้ของประเทศไทยมีการเก็บเงินได้พึงประเมินจากทุก
แหล่งท่ีมาซึ่งปรากฏตามมาตรา 40(8) ของประมวลรัษฎากร ระบบภาษีเงินได้ของไทยจึงมีลักษณะ
สอดคล้องกับระบบภาษีเงินได้แบบรวมเงินได้ (Global Income Tax System หรือ
Comprehensive Income Tax System) อย่างไรก็ตาม ระบบภาษีเงินได้ของไทยมีการแบ่งประเภท
เงินได้ออกเป็น 8 ประเภท ก่อนท่ีจะมีการหักค่าใช้จ่าย เพื่อให้เกิดความแตกต่างในวิธีการหัก
ค่าใช้จ่ายและมูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีหักได้ของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท ระบบภาษีเงินได้ของ
ไทยจึงมีลักษณะระบบภาษีเงินได้แบบแยกประเภทเงินได้ (Schedular Income Tax System) ด้วย 
ดังนั้นระบบภาษีเงินได้ของไทยจึงมีลักษณะผสมระหว่างระบบภาษีเงินได้ท้ังสอง 

   การแบ่งประเภทเงินพึงประเมินมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เกิดความแตกต่างใน
วิธีการหักค่าใช้จ่ายและมูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทจะสามารถหักได้ เงินได้
พึงประเมินต่างประเภทกัน ย่อมสามารถหักค่าใช้จ่ายได้มากน้อยแตกต่างกันตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนด 
แม้อาจมีมูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีเท่ากัน หากบทบัญญัตินี้มีความประสงค์ให้หักค่าใช้จ่ายได้เท่าท่ีเสียไป  
ย่อมไม่มีความจ าเป็นใด ๆ ท่ีจะต้องแบ่งประเภทของเงินได้พึงประเมินออกเป็น 8 ประเภท จึงไม่อาจ



 
 

183 

กล่าวได้ว่าบทบัญญัตินี้มีวัตถุประสงค์ให้หักค่าใช้จ่ายได้เท่ากับท่ีใช้ไป แต่กลับมีวัตถุประสงค์ให้เงินได้
พึงประเมินแต่ละประเภทสามารถหักค่าใช้จ่ายได้แตกต่างกัน 

   การน ามูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปมาเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของโดยให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายต่ าเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ส่วนเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) ย่อมเป็นการตีความซึ่งข้ามขั้นตอนการค านวณภาษีเงินได้ในส่วนการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินออกไป แต่กลับพิจารณาขั้นตอนการค านวณภาษีในส่วนค่าใช้จ่ายท่ีเสียไป
ทันทีซึ่งไม่สอดคล้องกับระบบภาษีเงินได้ของไทยซึ่งเป็นเจตนารมณ์หลักในการค านวณภาษีเงินได้ของ
ไทย 

   นอกจากนี้ หากพิจารณาตามมาตรา 40(2) มาตรา 40(6) และมาตรา 
40(7) ประกอบกันจะพบว่า บทบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ให้เฉพาะเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
จากวิชาชีพอิสระท่ีก าหนด และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้อง
ลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือเท่านั้นท่ีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของอื่น ๆ บทบัญญัตินี้จึงมิได้มีเจตนารมณ์ให้เงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของกรณีอื่น ๆ สามารถหักค่าใช้จ่ายได้สูงเท่ากับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) และ
มาตรา 40(7) แม้จะมีค่าใช้จ่ายสูงก็ตาม 

   อีกท้ังการตีความตามค าพิพากษาศาลดังกล่าวยังเป็นการตีความโดยอาศัย
เจตนารมณ์ของกฎหมายเพียงอย่างเดียว มิได้ค านึงถึงการตีความตามตัวอักษรแต่อย่างใด เนื่องจาก
หากตีความตามตัวอักษรด้วยแล้วจะพบว่า มาตรา 40(8)  มิได้มีการบัญญัติถึงการจ้างท าของท่ีมี
ค่าใช้จ่ายสูงแต่อย่างใด จึงไม่อาจตีความเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายมากเป็นเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8)ได้ 

   นอกจากนี้ในการตีความบทบัญญัติมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรโดย
อาศัยแต่เจตนารมณ์ของกฎหมายยังก่อให้เกิดผลท่ีผิดปกติขึ้นด้วย กล่าวคือ มาตรา 40(7) ซึ่งใช้บังคับ
กับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระ
ในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ โดยปกติเงินได้พึงประเมินตามอนุมาตรานี้จะเป็นเงินได้พึงประเมินท่ี
มีค่าใช้จ่ายสูงอยู่แล้วประกอบกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) สามารถหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) ด้วยเหตุนี้ท าให้มาตรา 40(7) ไม่อาจใช้บังคับได้ เพราะเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(7) กลายเป็นเงินได้พึงประเมินเกือบท้ังหมดซึ่งเป็นผลท่ีผิดปกติ ดังนั้นการ
ตีความดังกล่าวจึงขัดกับเจตนารมณ์ของกฎหมายท่ีต้องการให้ทุกอนุมาตราสามารถใช้บังคับกันได้โดย
ไม่ซ้ าซ้อนกัน 
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4.1.2 ความไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลักความเป็นธรรม 

  หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร หมายถึง การท่ีบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากร
ต้องมีลักษณะท่ัวไปมิใช่เป็นกฎหมายท่ีมีลักษณะเป็นการเลือกปฏิบัติท่ีไม่เป็นธรรม โดยยกเหตุจาก
การมีถิ่นก าเนิด เช้ือชาติ ศาสนา ฯลฯ14 แต่ฝ่ายนิติบัญญัติสามารถก าหนดกฎหมายภาษีอากรท่ีบังคับ
ใช้แก่บุคคลแตกต่างกันไปได้หากบุคคลนั้นมีสาระส าคัญ หรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจแตกต่างกัน ไม่
ว่าจะเป็นสภาพทางครอบครัว สถานภาพที่เกี่ยวข้องกับการประกอบอาชีพ รวมถึงการออกมาตรการ
ทางกฎหมายภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจตามสภาวการณ์ท่ีเปล่ียนไป15 

  ส่วนหลักความเป็นธรรมซึ่งเป็นหลักหนึ่งในหลักภาษีอากรท่ีดีเป็นหลักท่ีต้องการให้
เก็บภาษีอากรจากคนท่ีมีฐานะเท่ากันในจ านวนท่ีเท่ากัน และเก็บจากคนท่ีมีฐานะต่างกันในจ านวนท่ี
ต่างกัน 

  หลักการทั้งสองมีความคล้ายคลึงกัน กล่าวคือ หลักการท้ังสองมีวัตถุประสงค์ในการ
จัดเก็บภาษีอาการให้มีความเท่าเทียมเสมอภาคกันโดยจะต้องค านึงถึงความสามารถของผู้เสียภาษี
ด้วย 

  ส าหรับหลักการท้ังสองนี้ต้องน าไปใช้ต้ังแต่การตรากฎหมายภาษีอากร การตีความ
กฎหมายภาษีอากร และการออกกฎหมายล าดับรองหรือการออกฎและค าส่ังของฝ่ายปกครองด้วย16 

  ส าหรับบทบัญญัติมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นบทบัญญัติ ท่ีอาศัย
ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญท่ีแตกต่างกันของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมาเป็นหลักเกณฑ์ใน
การก าหนดค่าใช้จ่ายท่ีอาจหักได้ ซึ่งหลักเกณฑ์ดังกล่าว ย่อมชอบด้วยหลักความเสมอภาคทางภาษี 
เพราะบุคคลท่ีมีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญท่ีแตกต่างกัน ย่อมสามารถปฏิบัติให้แตกต่างกันได้ เมื่อ
มีหลักเกณฑ์เช่นนี้แล้ว มูลค่าของค่าใช้จ่าย ย่อมไม่อาจน ามาเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินได้ แต่ยังมีการน าเอามูลค่าของค่าใช้จ่ายมาเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของอยู่ซึ่งท าให้ประสบกับปัญหาความไม่เสมอภาคทางภาษีข้ึน 

  จากการตีความให้เฉพาะเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเป็น
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ซึ่งสามารถหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่ากรณีอื่น โดยท่ีมิได้ตีความให้
เงินได้พึงประเมินจากกรณีอื่น ๆ ซึ่งมีค่าใช้จ่ายสูงเช่นกันสามารถเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 

                                                             
14 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 100-101. 
15 เรื่องเดียวกัน, หน้า 101. 
16 โปรดดูภาคภูมิ โกกะอินทร์,  “หลักความเสมอภาคในระบบกฎหมายไทย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต 
คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2549), หน้า 33-34. 
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40(8) ได้ เช่น เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน เงินได้พึงประเมินจากค่าสิทธิทั้งท่ีอาจมีค่าใช้จ่าย
สูงเช่นกัน การตีความในลักษณะดังกล่าว ย่อมเป็นการตีความโดยเลือกปฏิบัติให้เงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายมากเพียงกรณีเดียวท่ีสามารถหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่ากรณีอื่น ท้ัง  ๆ ท่ี
กรณีอื่นมีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญเหมือนกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง 

  ดังนั้น การตีความในลักษณะดังกล่าวจึงไม่สอดคล้องหลักความเสมอภาคทางภาษี
อากรและหลักความเป็นธรรมเพราะตีความโดยมิได้ค านึงถึงกรณีอื่นท่ีควรได้รับการปฏิบัติเช่นเดียวกัน
กับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง 

4.1.3 ความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอน 

  จากหลักภาษีอากรท่ีดีประการหนึ่งท่ีก าหนดให้ภาษีอากรท่ีดีต้องมีความชัดเจน 
แน่นอน แปลความเข้าใจได้ง่าย ไม่มีปัญหาในการแปลความได้หลายนัยหลายความเห็น ไม่ยุ่งยาก 
ซับซ้อน มีกระบวนการยุติข้อโต้แย้งท่ีถูกต้องและเป็นธรรม17 และรวมไปถึงการตีความกฎหมายภาษี
อากรต้องมีความชัดเจนแน่นอนด้วย18 

  ตามค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 5422/2536 ซึ่งไม่ปรากฏว่ามีการก าหนดถึงค านิยาม
ของค าว่า “การจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง” เอาไว้ท าให้เกิดปัญหาว่าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของจะต้องมีค่าใช้จ่ายเท่าใดจึงจะเป็นเงินได้พึงประเมินการจ้างท าของ ท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง ผู้เสียภาษีไม่
อาจทราบได้ว่าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของของตนจะเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทใด และ
จะสามารถหักค่าใช้จ่ายได้เท่าใดซึ่งเป็นความไม่แน่นอนของการก าหนดเงินได้พึงประเมินประเภท
ดังกล่าว 

  นอกจากประเด็นเกี่ยวกับค านิยามของการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงแล้ว เมื่อ
พิจารณาหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรหลายฉบับแล้วจะพบว่า การก าหนดให้เงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เป็นการใช้กฎหมายโดย
อนุโลมดังปรากฏตามหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรดังนี้ 

  “การอนุโลมให้ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากรเฉพาะตัวแทน
ขายประกันกิจการและมีความสัมพันธ์กันกับบริษัทประกันภัยในลักษณะดังกล่าว หากบริษัท
ประกันภัยไม่สามารถพิสูจน์ว่าตัวแทนขายประกันได้ประกอบกิจการในลักษณะดังกล่าวจริง หรือเป็น

                                                             
17 โกเมนทร์ สืบวิเศษ,  วิชาภาษีอากรว่าด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา, พิมพ์ครั้งที่ 6, หน้า 7-8. 
18 รังสรรค์ ธนะพรพันธ์ุ,  ทฤษฎีภาษีอากร, หน้า 47-49. 
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ส่ิงเหลือวิสัยหรือไม่พึงเช่ือถือ บริษัทผู้จ่ายเงินก็ยังคงมีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50 แห่ง
ประมวลรัษฎากร...”19 

  “เงินได้จากการเป็นตัวแทนตามกฎหมายว่าด้วยการรับประกันวินาศภัย หรือว่าด้วย
การประกันชีวิตเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ร้อยละ 30 
แต่ไม่เกิน 30,000 บาท แต่ในการด าเนินงานหากมีพนักงานและนายนภดลต้องจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง 
ค่าพาหนะ ค่ารับรอง ค่าใช้จ่ายในการหาลูกค้า ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมตัวแทนรวมท้ังค่าใช้จ่ายใน
การส่งเสริมการขาย ค่าใช้จ่ายเหล่านี้เป็นจ านวนเงินเกิน 30,000 บาทต่อปี อนุโลมให้ถือว่าเป็นเงินได้
ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร”20 

  การใช้กฎหมายโดยอนุโลมดังกล่าวย่อมไม่สอดคล้องกับหลักการภาษีอากรท่ีดีใน
เรื่องความแน่นอนชัดเจนของกฎหมาย เนื่องจากไม่อาจทราบได้แน่ชัดว่าเงินได้พึงประเมินใดจะได้รับ
การอนุโลมให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

  อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรมีได้มีค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป. 115/2545 เรื่องการ
เสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิตซึ่งมีการ
ก าหนดเงินได้ของเงินได้พึงประเมินท่ีจะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) หรือกลายเป็นเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงนั้นเอง แต่ค าส่ังดังกล่าวก าหนดให้ใช้บังคับเฉพาะกรณี
ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตหรืออาชีพที่มีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนหรือนายหน้า
ประกันชีวิตเท่านั้น อีกท้ังค าส่ังดังกล่าวยังมีปัญหาในเรื่องสถานะความชอบด้วยกฎหมาย เพราะ
ประมวลรัษฎากรมิได้ให้อ านาจกรมสรรพากรในการออกค าส่ังดังกล่าวแต่อย่างใด จึงยังไม่อาจน าเอา
เงื่อนไขในค าส่ังดังกล่าวมาเป็นหลักเกณฑ์ได้ 

  เพราะฉะนั้น การตีความเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่าย
สูงจึงขัดต่อหลักภาษีอากรท่ีดีในเรื่องความแน่นอนชัดเจน เนื่องจากเป็นเพียงการใช้กฎหมายโดย
อนุโลมและไม่อาจก าหนดหลักเกณฑ์ท่ีแน่นอนในการก าหนดค านิยามของค าว่า “การจ้างท าของท่ีมี
ค่าใช้จ่ายสูง” ได้ 

 

                                                             
19 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0804/12926 ลงวันที่ 30 มิถุนายน 2524 
20 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0804/7952 ลงวันที่ 11 พฤษภาคม 2525 
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4.2 ปัญหาเก่ียวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับมาตรา 40(6) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

 เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) มีความคล้ายคลึงกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) 
และเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) จึงเกิดปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินประเภท
ดังกล่าว ส าหรับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) กับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(6) ในทางปฏิบัติมีการใช้ความแน่นอนของค่าตอบแทนเป็นเกณฑ์ในการแบ่ง หากค่าตอบแทนเป็น
รายเดือนซึ่งมีความแน่นอน ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) แต่หากค่าตอบแทนมีความ
ไม่แน่นอน ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ซึ่งปรากฏตามค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี
502/2526 ดังมีรายละเอียดดังนี้ 

“เงินได้ของโจทก์ท่ีได้รับจากการไฟฟ้าฝ่ายผลิตฯ เป็นรายเดือน อันเป็นค่าตอบแทนท่ีโจทก์
ไปปฏิบัติหน้าท่ีประจ าในการรักษาผู้ป่วยซึ่งเป็นพนักงานและลูกจ้าง ณ สถานพยาบาลของการไฟฟ้า
ฝ่ายผลิตฯนั้น เป็นเงินได้ท่ีเข้าลักษณะเป็นเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจาก
หน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท าหรือการรับท างานให้ ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้น
จะเป็นการประจ าหรือช่ัวคราว ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(2) จึงเป็นเงินได้พึงประเมนิท่ีให้หัก
ค่าใช้จ่ายตามมาตรา 42 ทวิวรรคหนึ่ง” 

นอกจากค าพิพากษาฉบับดังกล่าวแล้ว กรมสรรพากรก็ยึดถือแนวทางการแบ่งประเภทเงินได้
พึงประเมินในลักษณะดังกล่าวเช่นกันดังมีรายละเอียดตามหนังสือด่วนท่ีสุด ท่ี กค 0811(กม.)/03785 
เรื่อง ซ้อมความเข้าใจเกี่ยวกับเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป ลงวันท่ี 27 
มีนาคม 2541 

ส่วนการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับมาตรา 40(6) มีปัญหาท่ีส าคัญ
จากกรณีแพทย์ท่ีให้บริการตามโรงพยาบาลโดยมิได้เป็นลูกจ้างของโรงพยาบาล แต่มีลักษณะเป็นการ
จ้างท าของช่วง ซึ่งค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 2643/2543 ตัดสินให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(2) มิใช่เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6)21 โดยรายละเอียดปรากฏตามย่อส้ันของค าพิพากษา
ศาลฎีกาฉบับดังกล่าวดังนี้ 

“เงินได้จากค่าตรวจรักษาผู้ป่วยท่ีโจทก์น ามารักษาในโรงพยาบาลของผู้ว่าจ้างแม้โจทก์จะ
ได้รับค่าตรวจรักษาท้ังหมด แต่การคิดค่าตรวจรักษามิใช่ว่าโจทก์จะก าหนดเองเพียงใดก็ได้ หากแต่
ต้องไม่เกินอัตราท่ีผู้ว่าจ้างก าหนด และโจทก์ได้รับเฉพาะค่าตรวจรักษาเท่านั้น ท้ังโจทก์รับเงินได้
ดังกล่าวจากผู้ว่าจ้างโดยตรงจึงเป็นกรณีท่ีผู้ป่วยจ้างผู้ว่าจ้างตรวจรักษาแล้วผู้ว่าจ้างมอบหมายให้โจทก์
                                                             
21 ดูเพ่ิมเติมจากค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 6865/2543, 6868/2543, 6870/2543 และ 6871/2543 
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เป็นผู้ตรวจรักษาโดยให้ค่าตอบแทน โจทก์จึงได้เงินได้ดังกล่าวมาเนื่องจากการรับท างานให้ผู้ว่าจ้างหา
ใช่เงินได้จากวิชาชีพอิสระอันเป็นเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(6) ไม่” 

ท้ังนี้ ค าพิพากษาดังกล่าวมีความสอดคล้องกับหนังสือด่วนท่ีสุดท่ี กค 0811/ว.2497 เรื่อง 
ซ้อมความเข้าใจเกี่ยวกับเงินได้จากวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายท่ี
ก าหนดให้เฉพาะกรณีท่ีแพทย์ท าสัญญาขอให้สถานท่ี เครื่องมือ และอุปกรณ์กับโรงพยาบาลเพื่อ
ประกอบโรคศิลปในนามของแพทย์เท่านั้น จึงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) แต่หาก เป็น
กรณีท่ีแพทย์มิได้ท าสัญญากับผู้ป่วยโดยตรง ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) 22 

จากค าพิพากษาศาลฎีกาและแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรท าให้เกิดปัญหาในการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) โดยเฉพาะในกรณี
ของแพทย์ ส าหรับความไม่สอดคล้องกับหลักการทางกฎหมายต่าง ๆ ของการตีความดังกล่าวนั้นมี
ดังต่อไปนี้ 

4.2.1 ความไม่สอดคล้องกับหลักการตีความกฎหมาย 

  กฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของประชาชน การตีความ
กฎหมายภาษีอากรจึงต้องตีความอย่างเคร่งครัด จะตีความขยายบทบัญญัติในกฎหมายภาษีอากรมิได้ 
อีกท้ังในการตีความกฎหมายภาษีอากรต้องตีความท้ังตามตัวอักษรของบทบัญญัตินั้น และตีความตาม
เจตนารมณ์ของกฎหมายเช่นเดียวกับกฎหมายท่ัวไป23 และเมื่อมีการบัญญัติบทกฎหมายเฉพาะใน
เรื่องใดแล้ว ก็ต้องตีความเป็นไปตามนั้น 

  เมื่อพิจารณาถึงหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรแล้ว จะพบว่าการตีความการ
แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับมาตรา 40(6) ดังกล่าวมีความไม่สอดคล้องกับ
หลักการตีความกฎหมายภาษีอากรดังนี้ 

  จากการวิเคราะห์บทบัญญัติมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร จะพบว่ามาตรา 
40(2)บัญญัติให้เงินได้พึงประเมินจากการ การจ้างท าของโดยมิได้ระบุหลักเกณฑ์เฉพาะไว้ว่า ต้องเป็น
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของลักษณะใด จึงจะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แต่
มาตรา 40(6) มีการระบุหลักเกณฑ์เฉพาะเอาไว้ว่า หากเป็นการจ้างท าของท่ีเป็นไปตามหลักเกณฑ์นั้น
แล้วจะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) 

                                                             
22 หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขที่ กค 0702/3834 ลงวันที่ 4 กรกฎาคม 2551 
23 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 37. 
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  ดังนั้นตามหลักการตีความโดยเคร่งครัดประกอบกับหลักการตีความตามหลักเกณฑ์
ท่ีมีกฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ ความสัมพันธ์ระหว่างมาตรา 40(2) กับมาตรา 40(6) จึงอยู่ในรูป
ของบทกฎหมายท่ัวไป และบทกฎหมายเฉพาะ โดยท่ีมาตรา 40(2) เป็นบทกฎหมายท่ัวไปของเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของ ส่วนมาตรา 40(6) เป็นบทกฎหมายเฉพาะของเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของจากวิชาชีพอิสระท่ีก าหนด ได้แก่ การประกอบโรคศิลปะ วิชากฎหมาย วิศวกรรม 
สถาปัตยกรรม บัญชี และประณีตศิลปกรรม หากเงินได้พึงประเมินได้จากการจ้างท าของใดเป็นเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพดังกล่าวก็จะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ไม่อาจ
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ได้ 

  การตีความให้กรณีนี้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) เนื่องจากเป็นเงินกรณีท่ี
คนไข้จ้างโรงพยาบาลตรวจรักษาแล้วโรงพยาบาลจ้างแพทย์อีกต่อหนึ่ง และโรงพยาบาลเป็นเจ้าของ
สถานท่ี เครื่องมือ และอุปกรณ์ต่าง ๆ เป็นการให้เหตุผลโดมิได้อาศัยหลักการตีความโดยเคร่งครัดและ
หลักการตีความตามหลักเกณฑ์ท่ีมีกฎหมายก าหนดไว้ กล่าวคือ มาตรา 40(6) มิได้บัญญัติเงื่อนไขไว้ว่า
จะต้องเป็นการรับจ้างโดยตรง จึงอาจเป็นการรับจ้างช่วงก็ได้ เมื่อแพทย์ในกรณีนี้มิใช่ลูกจ้างของ
โรงพยาบาล เงินได้พึงประเมินท่ีได้รับจึงมีลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ในฐานะ
เป็นบทกฎหมายเฉพาะ 

4.2.2 ความไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลักความเป็นธรรม 

  ตามค าพิพากษาศาลฎีกา และแนวปฏิบัติของกรมสรรพากรก าหนดให้เฉพาะเงินได้
พึงประเมินของแพทย์ท่ีเปิดคลินิก หรือแพทย์ท่ีท าสัญญากับผู้ป่วยโดยตรงแต่ขอใช้สถานท่ี เครื่องมือ 
และอุปกรณ์กับโรงพยาบาลเท่านั้นท่ีเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ในขณะท่ีเงินได้พึง
ประเมินของแพทย์ผู้รับจ้างให้การรักษาในโรงพยาบาลซึ่งรับจ้างรักษาในลักษณะการจ้างท าของช่วง
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) การก าหนดในลักษณะดังกล่าวมีปัญหาท่ีต้องพิจารณา
เกี่ยวกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลักความเป็นธรรม 

  หลักการความเสมอภาคทางภาษีและหลักความเป็นธรรมเป็นหลักการท่ีมี
วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีอาการให้มีความเท่าเทียมเสมอภาคกันโดยจะต้องค านึงถึง
ความสามารถของผู้เสียภาษีด้วย 

  ปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรในกรณีของแพทย์ 
เกิดขึ้นระหว่างแพทย์ผู้รับจ้างให้การรักษาในโรงพยาบาลซึ่งรับจ้างรักษาในลักษณะการจ้างท าของช่วง
กับแพทย์ท่ีเปิดคลินิกเอง โดยท่ีเงินได้พึงประเมินของแพทย์ผู้รับจ้างให้การรักษาในโรงพยาบาลซึ่งมิได้
เป็นลูกจ้างได้รับการก าหนดให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แต่เงินได้พึงประเมินของแพทย์
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ท่ีเปิดคลินิกเองกลับเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) ซึ่งสามารถหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า ท้ัง ๆ 
ท่ีเป็นการจ้างท าของเช่นเดียวกัน จึงสามารถอนุมานได้ว่า หลักเกณฑ์ในการแบ่งดังกล่าวมาจากเรื่อง
ของมูลค่าของค่าใช้จ่าย เนื่องจากแพทย์ท่ีเปิดคลินิก ย่อมมีค่าใช้จ่ายท่ีมากกว่า 

  อย่างไรก็ตาม บทบัญญัติมาตรา 40 มิได้น าเรื่องมูลค่าของค่าใช้จ่ายมาเป็น
หลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภทของเงินได้พึงประเมินแต่อย่างใด แต่ใช้เงื่อนไขการใช้ความรู้ทางวิชาชีพ
อิสระในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) 
แพทย์ผู้รับจ้างให้การรักษาในโรงพยาบาลซึ่งมิได้เป็นลูกจ้างก็เป็นแพทย์ซึ่งเป็นวิชาชีพอิสระประเภท
เดียวกับแพทย์ท่ีเปิดคลินิกเอง แพทย์ท้ังสองประเภทนี้จึงมีข้อเท็จจริงท่ีเหมือนกัน  ย่อมต้องได้รับการ
ปฏิบัติท่ีเหมือนกัน 

  นอกจากนี้ เมื่อเปรียบเทียบแพทย์ผู้รับจ้างให้การรักษาในโรงพยาบาลซึ่งรับจ้าง
รักษาในลักษณะการจ้างท าของช่วงกับแพทย์ซึ่งท าสัญญากับผู้ป่วยโดยตรงแต่ขอใช้สถานท่ี เครื่องมือ 
และอุปกรณ์กับโรงพยาบาลแล้ว จะพบว่าแพทย์ท้ังสองประเภทนี้ใช้การประกอบโรคศิลปเพื่อให้ได้มา
ซึ่งเงินได้พึงประเมินเหมือนกัน แต่มีความแตกต่างกันเพียงแค่ในเรื่องของการจ้างท าของโดยตรงกับ
การจ้างท าของช่วงเท่านั้นซึ่งมิใช่ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญท่ีสามารถน ามาเลือกปฏิบัติได้ การ
ก าหนดประเภทเงินได้พึงประเมินดังกล่าวย่อมเป็นการเลือกปฏิบัติซึ่งไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอ
ภาคทางภาษีอากรและหลักความเป็นธรรม 

  การท่ีเลือกปฏิบัติให้เฉพาะแพทย์ท่ีเปิดคลินิก หรือท าสัญญากับผู้ป่วยโดยตรงแต่ขอ
ใช้สถานท่ี เครื่องมือ และอุปกรณ์กับโรงพยาบาลเท่านั้นท่ีสามารถมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(6) ในขณะท่ีแพทย์ผู้รับจ้างให้การรักษาในโรงพยาบาลซึ่งรับจ้างรักษาในลักษณะการจ้างท าของ
ช่วงไม่อาจมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6)ได้ ย่อมเป็นการไม่ชอบด้วยหลักความเสมอภาคทาง
ภาษีอากรและหลักความเป็นธรรม 

 

4.3 ปัญหาเก่ียวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) กับมาตรา 40(8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(8) 
โดยใช้มูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินโดยให้เงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายต่ าเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ส่วนเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) นอกจากเป็น
เกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินท่ีก่อให้เกิดผลกระทบต่อการการแบ่งประเภทเงินได้พึง
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ประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(8) แล้วยังส่งผลกระทบต่อการใช้บังคับ
อนุมาตราอื่นในมาตรา 40 ของประมวลรัษฎากรด้วยนั่นคือ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจาก
การรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตามมาตรา 
40(7) 

ตามมาตรา 40(7) ซึ่งเป็นบทบัญญัติท่ีก าหนดเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากการ
รับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ  เมื่อพิจารณา
จากลักษณะของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้แล้วจะพบว่าเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงอยู่ใน
ตัวอยู่แล้วเนื่องจากเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีต้องรับเหมาลงทุนในการจัดหาสัมภาระ จึงเกิดปัญหาใน
การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(7) และเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของตามมาตรา 40(8) โดยท่ีสามารถแบ่งการพิจารณาปัญหาดังกล่าวออกเป็น 2 ประการ 
ดังนี้ 

4.3.1 ความไม่สอดคล้องกับหลักการตีความกฎหมาย 

  แนวความคิดพื้นฐานเกี่ยวกับการตีความกฎหมายมีหลักการส าคัญประการหนึ่งคือ 
การตีความกฎหมายต้องตีความไม่ให้เกิดผลท่ีผิดปกติขึ้น หากตีความแล้วเกิดผลท่ีผิดปกติขึ้น  ย่อม
แสดงให้เห็นว่าการตีความในลักษณะดังกล่าวไม่ถูกต้อง และต้องเปล่ียนแนวทางการตีความ24 

  การตีความโดยการใช้มูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(8) ก่อให้เกิดผลผิดปกติประการ
ส าคัญต่อการใช้บังคับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) กล่าวคือ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตาม
มาตรา 40(7) เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเช่นเดียวกันกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของตามมาตรา 40(8) จึงไม่อาจบังคับใช้มาตรา 40(7) ได้เนื่องจากเงินได้จากการจ้างท าของท่ีมี
ลักษณะตามมาตรา 40(7) เป็นส่วนหนึ่งของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(8)
ด้วย 

  การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามบทบัญญัติมาตรา 40 ของประมวลรัษฎากรมี
วัตถุประสงค์เพื่อให้เงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทสามารถหักค่าใช้จ่ายได้แตกต่างกัน การแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินจึงต้องสามารถแยกออกจากกันเด็ดขาด แต่การตีความในลักษณะดังกล่าว
กลับท าให้เงินพึงประเมินตามมาตรา 40(7) เกิดความทับซ้อนกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

                                                             
24 ธานินทร์ กรัยวิเชียร,  “ความส าคัญของการตีความในวิชาชีพกฎหมาย”, ใน การใช้การตีความกฎหมาย, หน้า 6. 
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การตีความในลักษณะนี้จึงท าให้วัตถุประสงค์ของบทบัญญัติมาตรา 40 ของประมวลรัษฎากรไม่อาจ
บรรลุผลได้จริง 

  ผลท่ีผิดปกติจากการตีความดังกล่าวแสดงให้เห็นว่า การตีความโดยการใช้มูลค่าของ
ค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2)
และมาตรา 40(8) เป็นการตีความท่ีไม่สอดคล้องกับหลักการตีความกฎหมายเนื่องจากท าให้มาตรา 
40(7) ไม่อาจใช้บังคับในทางปฏิบัติได้อย่างท่ีควรจะเป็น จึงไม่ควรน ามูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปมา
เป็นหลักเกณฑ์ในการการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

4.3.2 ความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอน 

  หลักความแน่นอนเป็นหลักการส าคัญประการหนึ่งในการจัดเก็บภาษีตามหลักภาษี
อากรท่ีดี หลักความแน่นอนมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เจ้าพนักงานผู้บังคับใช้กฎหมายสามารถบังคับใช้
กฎหมายภาษีอากรได้อย่างถูกต้องและผู้เสียภาษีทราบถึงสิทธิและหน้าท่ีเกี่ยวกับการเสียภาษีของตน 
ในทุกขั้นตอนของการจัดเก็บภาษี 

  ตามบทบัญญัติมาตรา 40 ของประมวลรัษฎากรซึ่งมีการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินออกเป็น 8 ประเภทเพื่อให้หักค่าใช้จ่ายได้แตกต่างกันตามประเภทของเงินได้พึงประเมิน 
ลักษณะของเงินได้พึงประเมินจึงต้องมีความแน่นอนชัดเจนเพื่อให้การหักค่าใช้จ่ายเป็นไปด้วยความ
ถูกต้อง แต่การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(8) 
โดยใช้มูลค่าของค่าใช้จ่ายเป็นหลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินก่อให้เกิดความไม่
แน่นอนในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(7) และมาตรา 40(8) 

 

4.4 ปัญหาเก่ียวกับการก าหนดการจ้างท าของบางประเภทไว้เป็นพิเศษ 

เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของนอกจากมีการก าหนดประเภทไว้ในมาตรา 40 ของ
ประมวลรัษฎากรแล้วยังปรากฏการก าหนดนิยาม และหลักเกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของบางประเภทไว้เป็นพิเศษในค าส่ังของกรมสรรพากร การแบ่งประเภทเงินพึง
ประเมินจากการจ้างท าของโดยอาศัยค าส่ังของกรมสรรพากรมีความไม่สอดคล้องกับหลักการทาง
กฎหมายหลายประการซึ่งมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

4.4.1 ความไม่สอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร 

  หลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากรเป็นหลักการท่ีมีรากฐานมาจากหลักความ
ยินยอม การจัดเก็บภาษีอากรเป็นการจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินประเภทหนึ่ง จึงต้องได้รับความยินยอม
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จากประชาชนก่อน กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีต้องได้รับการตราเป็นกฎหมายท่ีออกโดยตัวแทนของ
ประชาชน หรือกฎหมายระดับพระราชบัญญัติ ฝ่ายบริหารมีอ านาจออกกฎหมายล าดับรองโดยอยู่
ภายใต้ขอบเขตข้อจ ากัดแห่งอ านาจการออกกฎเกณฑ์เท่าท่ีรัฐสภามีอ านาจกระท าได้และก าหนดให้
อ านาจไว้25 

  ส าหรับกฎหมายภาษีอากรมีบทบัญญัติซึ่งบังคับท้ังผู้เสียภาษีและเจ้าพนักงานของรัฐ
ให้ปฏิบัติและด าเนินการตามกฎหมายภาษีอากร  โดยกฎหมายเป็นท้ังแหล่งท่ีมาและข้อจ ากัดของ
อ านาจกระท าการต่าง ๆ ของฝ่ายปกครองในลักษณะท่ีฝ่ายปกครองจะกระท าการใดท่ีอาจมี
ผลกระทบต่อสิทธิและเสรีภาพของเอกชนได้ต่อเมื่อมีกฎหมายให้อ านาจและต้องกระท าการภายใต้
กรอบแห่งกฎหมาย  บทบัญญัติของกฎหมายภาษีอากรจึงเป็นบทบัญญัติท่ีบังคับใช้ต่อผู้เสียภาษีและ
เจ้าพนักงานภาษีพร้อมกัน26 

  กฎหมายท่ีเป็นแหล่งท่ีมาและข้อจ ากัดของอ านาจในกรณีนี้ก็คือ ประมวลรัษฎากร 
การท่ีกรมสรรพากรจะออกกฎหมายล าดับรอง หรือค าส่ังต่าง ๆ ได้จะต้องอาศัยอ านาจตามประมวล
รัษฎากร และใช้อ านาจเกินกว่าท่ีประมวลรัษฎากรก าหนดมิได้ 

  การออกค าส่ังกรมสรรพากรเพื่อก าหนดนิยามของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของบางประเภท และก าหนดหลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไว้
เป็นพิเศษโดยปราศจากอ านาจตามกฎหมาย ย่อมมีความไม่สอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมาย
ซึ่งสามารถแยกพิจารณาออกเป็น 3 กรณีดังต่อไปนี้ 

1) นักแสดงสาธารณะ 

   การนิยามความหมายของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ”เพื่อให้เงินได้พึง
ประเมินจากการเป็นนักแสดงสาธารณะมีการก าหนดไว้ในกฎหมาย 4 ฉบับได้แก่ 

ก. พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย การ
ก าหนดค่าใช้จ่ายท่ียอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับท่ี 11) พ.ศ.
250227 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 134) พ.ศ. 
2526 

                                                             
25 เรื่องเดียวกัน, 80-81. 
26 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3, หน้า 81. 
27 ราชกิจจานุเบกษาเล่มที่ 76 ตอนที่ 116 วันที่ 12 ธันวาคม 2502 
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ข. กฎกระทรวงฉบับท่ี 144 (พ.ศ. 2522) ออกตามความในประมวล
รัษฎากรว่าด้วยภาษีเงินได้28 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 
185 (พ.ศ. 2534)  

ค. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่องก าหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออก
จากประเทศไทยไม่ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากรลงวันท่ี 7 พฤษภาคม 
พ.ศ.2534 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 
2) ใช้บังคับวันท่ี 1 พฤษภาคม พ.ศ. 254129  

ง. ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528 เรื่อง ส่ังให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 40แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าท่ีหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.31/253430 

   กฎหมายท้ังส่ีฉบับมีการนิยามความหมายของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ”
ในท านองเดียวกัน กล่าวคือ “นักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดงละคร ภาพยนตร์ วิทยุและ
โทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพหรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ  ท้ังนี้ การนิยาม
ความหมายดังกล่าวอาศัยอ านาจตามกฎหมายจึงไม่มีปัญหาเกี่ยวกับหลักความชอบด้วยกฎหมาย 

   อย่างไรก็ตาม นอกจากการนิยามความหมายของ “นักแสดงาธารณะ”ตาม
กฎหมายท้ังส่ีฉบับแล้วยังปรากฏความหมายของ “นักแสดงสาธารณะ” ในข้อ 1 วรรค 1 ของมีค าส่ัง
กรมสรรพากร ท่ี ป.102/2544 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม ของนักแสดงสาธารณะ ผู้
จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง31 โดยมีการ
แก้ไขค านิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” ตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.128/2546 เรื่อง การเสีย

                                                             
28 ราชกิจจานุเบกษาเล่ม 96 ตอนที่ 203 วันที่ 11 ธันวาคม 2522 
29 กรมสรรพากร, 2556, ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกจากประเทศไทยไม่
ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากร[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/2889.0.html, [31 ต.ค. 
2556]. 
30 กรมสรรพากร, 2556, ค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป. 4/2528 เรื่อง สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 
แ ห่ ง ป ร ะ ม ว ล รั ษ ฎ า ก ร  มี ห น้ า ที่  หั ก ภ า ษี เ งิ น ไ ด้  ณ  ที่ จ่ า ย [อ อ น ไ ล น์ ], แ ห ล่ ง ที่ ม า : 
http://www.rd.go.th/publish/3479.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
31 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 102/2544 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม ของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/3551.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
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ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และ
คู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง32 ดังมีรายละเอียดดังนี้ 

   “ข้อ 1 ค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดงละคร 
ภาพยนตร์ วิทยุ โทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ ไม่ว่า
จะแสดงเด่ียว เป็นหมู่หรือคณะ หรือแข่งขันเป็นทีม เช่น นักแสดงละครเวที นักแสดงภาพยนตร์ 
นักแสดงละครวิทยุ นักแสดงละครโทรทัศน์ ผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์ นักแสดงตลก นายแบบ 
นางแบบ นักพูดรายการทอล์คโชว์ นักมวยอาชีพ นักฟุตบอลอาชีพ เป็นต้น 

                    นักแสดงสาธารณะตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงผู้ประกาศข่าว โฆษก พิธีกร นัก
จัดรายการวิทยุ นักจัดรายการในสถานบันเทิงใด ๆ ผู้บรรยายหรือนักพากย์ ผู้จัดการส่วนตัวของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้ก ากับการแสดง ผู้จัดการทีมกีฬา ผู้ฝึกสอน นักกีฬาหรือบุคคลผู้กระท าการใน
ลักษณะท านองเดียวกัน” 

   เมื่อเปรียบเทียบความหมายของ “นักแสดงสาธารณะ”ตามกฎหมายท้ัง 4
ฉบับกับความหมายของ “นักแสดงสาธารณะ”ตามค าส่ังดังกล่าวแล้วจะพบว่า ในค าส่ังดังกล่าวมี
ความแตกต่างจากกฎหมายท้ังส่ีฉบับอยู่ 2 ประการได้แก่ 

ก. การเพิ่มเติมตัวอย่างของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” 

ข. การก าหนดอาชีพที่ไม่ถือว่าเป็นนักแสดงสาธารณะ 

   การก าหนดนิยามตามค าส่ังดังกล่าวกระท าโดยมิได้อาศัยอ านาจตาม
กฎหมาย แต่เป็นเพียงระเบียบภายในกรมสรรพากรเท่านั้น อย่างไรก็ตาม มีการน าค าส่ังดังกล่าวมาใช้
ในพิจารณาแบ่งประเภทเงินได้ของนักแสดงสาธารณะดังปรากฏตามหนังสือตอบข้อหารือต่าง ๆ การ
ก าหนดนิยามตามค าส่ังดังกล่าวซึ่งมีความแตกต่างจากกฎหมายท้ัง 4 ฉบับ ย่อมท าให้ค าส่ังฉบับนี้มี
ความไม่สอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากรเนื่องจากเป็นค าส่ังท่ีออกโดยปราศจาก
อ านาจตามกฎหมายและก าหนดเนื้อหาแตกต่างไปจากกฎหมายท่ีบังคับใช้อยู่ 

2) ตัวแทนและนายหน้าประกันชีวิต 

ตามมาตรา 40(2) ของประมวลรัษฎากรซึ่งบัญญัติว่า  

                                                             
32 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.128/2546 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิมของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/14886.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
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   “(2) เงินได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้
ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบ้ียประชุม บ าเหน็จ โบนัส 
เงินค่าเช่าบ้าน เงินท่ีค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านท่ีผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ี
ผู้จ่ายเงินได้ออกให้เป็นค่าภาษีเงินได้หรือภาษีอากรอื่น เงินท่ีผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงิน
ได้มีหน้าท่ีต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาท่ีได้เนื่องจากหน้าท่ีหรือต าแหน่ง
งานท่ีท าหรือจากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าท่ีหรือต าแหน่งงานหรืองานท่ีรับท าให้นั้นจะเป็นการ
ประจ าหรือช่ัวคราว” 

   เมื่อพิจารณาตามบทบัญญัติข้างต้น เงินได้พึงประเมินจากตัวแทนหรือ
นายหน้าประกันชีวิต ย่อมเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ในฐานะเป็นค่านายหน้าประเภท
หนึ่งจากการรับท างานให้ อย่างไรก็ตาม มีการก าหนดนิยามความหมายของ “ตัวแทนหรือนายหน้า
ประกันชีวิต”และก าหนดเงื่อนไขในการเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินจากตัวแทนหรือนายหน้า
ประกันชีวิตจากการเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้กลายเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) ไว้เป็นกรณีพิเศษในค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 115/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และ
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต 

   ส าหรับการก าหนดนิยามของค าว่า “ตัวแทนและนายหน้าประกันชีวิต” 
ปรากฏในข้อ 1(2) และ (3) ของค าส่ังดังกล่าวดังนี้ 

   “(2) ค าว่า “ตัวแทน” หมายความว่า ตัวแทนประกันชีวิตตามกฎหมายว่า
ด้วยการประกันชีวิต และให้หมายความรวมถึงบุคคลซึ่งท าหน้าท่ีงานลักษณะท านองเดียวกับ ตัวแทน
ประกันชีวิตให้แก่บุคคลใด ๆ 

                              (3) ค าว่า “นายหน้า” หมายความว่า นายหน้าประกันชีวิตตามกฎหมายว่า
ด้วยการประกันชีวิต และหมายความรวมถึงบุคคลท่ีท าหน้าท่ีงานลักษณะท านองเดียวกับนายหน้า
ประกันชีวิตให้แก่บุคคลใด ๆ” 

   ส่วนการก าหนดเงื่อนไขการเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินจากตัวแทน
หรือนายหน้าประกันชีวิตและการก าหนดการหักค่าใช้จ่ายเป็นพิเศษของตัวแทนและนายหน้าประกัน
ชีวิตปรากฏในข้อ 2.1(2) ของค าส่ังดังกล่าวซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

   “(2) กรณีตัวแทนหรือนายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทนมีหลักฐานในการ
ประกอบกิจการให้เห็นได้อย่างชัดแจ้งว่า ได้ประกอบกิจการในรูปแบบของการท าธุรกิจและสามารถ
พิสูจน์รายจ่ายในการประกอบกิจการได้ ซึ่งต้องมีลักษณะการประกอบกิจการดังนี้ 
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    (ก) ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน
และ 

    (ข) ได้จัดต้ังเป็นส านักงานในการประกอบกิจการ โดยมีอาคาร
ส านักงานเป็นกรรมสิทธิ์ของตนเอง หรือเช่าจากบุคคลอื่น โดยมีหลักฐาน เช่น หลักฐานการได้มาซึ่ง
กรรมสิทธิ์ สัญญาเช่าส านักงาน และ 

    (ค) มีการลงทุนด้วยการจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ มีค่าใช้จ่าย
ส านักงาน และ 

    (ง) มีการจ้างลูกจ้างหรือพนักงานในการประกอบกิจการ โดยมี
หลักฐานตามการจ้างแรงงาน หลักฐานการจ่ายเงินเข้ากองทุนประกันสังคมตามกฎหมายว่าด้วยการ
ประกันสังคม และหลักฐานการแสดงการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และน าส่ง ในกรณีการค านวณภาษีหัก ณ 
ท่ีจ่าย ไม่มีภาษีท่ีต้องหัก ณ ท่ีจ่ายและน าส่ง จะต้องมีหลักฐานเกี่ยวกับการยื่นรายการเกี่ยวกับค่าจ้าง
แรงงานตามแบบ ภ.ง.ด.1 ก. 

    (จ) มีค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการ เช่น ค่ารับรอง หรือ
ค่าบริการเพื่อประโยชน์ในการติดต่องานกับลูกค้า และ 

    (ฉ) มีหนังสือรับรองจากบริษัทประกันชีวิต ว่าไม่มีการจ่ายเงิน
ชดเชยหรือออกค่าใช้จ่ายแทนให้ค่าตอบแทนท่ีตัวแทนหรือนายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทน ได้รับจาก
บริษัทประกันชีวิตใน 

   การประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง เข้าลักษณะเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8) 
แห่งประมวลรัษฎากร และในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจ าเป็น
และสมควร โดยให้น ามาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี มาใช้บังคับโดยอนุโลม ท้ังนี้ หากตัวแทนหรือ
นายหน้าหรือหัวหน้าตัวแทนไม่สามารถพิสูจน์รายจ่ายและไม่มีหลักฐานในการประกอบกิจการตาม
วรรคหนึ่ง เงินค่าตอบแทนท่ีได้รับจากบริษัทประกันชีวิตเข้าลักษณะเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร” 

   การออกค าส่ังเพื่อน ามาใช้บังคับในการค านวณภาษีของประชาชน ย่อมต้อง
อาศัยอ านาจตามกฎหมายและกระท าภายใต้กรอบของกฎหมายจึงจะเป็นการออกค าส่ังท่ีน ามาใช้
บังคับกับประชาชนได้โดยชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร 

   เมื่อพิจารณาตามมาตรา 40 ของประมวลรัษฎากรแล้วจะพบว่า บทบัญญัติ
ดังกล่าวมิได้ให้อ านาจในการนิยามความหมายของเงินได้พึงประเมินจากตัวแทนหรือนายหน้า
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ประกันภัย หรือให้อ านาจในการก าหนดเงื่อนไขในการเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินของตัวแทน
และนายหน้าประกันชีวิตแต่อย่างใด การนิยามความหมายของตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตพร้อม
กับการก าหนดเงื่อนไขในการเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินของตัวแทนและนายหน้าประกันชีวิต
จากการเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้กลายเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) โดย
มิได้มีกฎหมายให้อ านาจ แต่กลับมาใช้บังคับกับประชาชน ย่อมเป็นการออกค าส่ังท่ีไม่สอดคล้องกับ
หลักความชอบด้วยกฎหมาย 

3) ผู้มีเงินได้ท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้า
ประกันชีวิต 

   นอกจากนักแสดงสาธารณะและตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตแล้วยังมี
การก าหนดเงื่อนไขการเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินของอาชีพท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกัน
กับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตด้วยเนื่องจากตามข้อ 6 ของค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 115/2545 
เรื่อง  การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกัน
ชีวิตมีการก าหนดรายละเอียดไว้ว่า 

   “ข้อ 6  ให้น าความในข้อ 1 ถึงข้อ 5 มาใช้บังคับส าหรับผู้มีเงินได้ท่ีมีเงินได้
ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต เช่น ตัวแทนประกันวินาศภัย 
นายหน้าประกันวินาศภัย ตัวกลางค้าข้าว (หยง)” 

   หากพิจารณาเนื้อความข้างต้นแล้วจะพบว่า ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 
115/2545 เรื่อง  การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน ประกันชีวิตและ
นายหน้าประกันชีวิตฉบับนี้ ค าส่ังนี้นอกจากใช้บังคับกับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตแล้วยัง
น าไปใช้บังคับกับอาชีพที่มีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนและนายหน้าประกันชีวิตด้วย ดัง
ตัวอย่างเช่น นักพากย์ภาพยนตร์ซึ่งมีหนังสือตอบข้อหารือของกรรมสรรพากรก าหนดให้เป็นอาชีพท่ีมี
เงินได้ลักษณะท านองเดียวกันกับตัวแทนและนายหน้าประกันชีวิตด้วย 

   เมื่อพิจารณาไปแล้วว่า การก าหนดนิยามของค าว่า “ตัวแทนและนายหน้า
ประกันชีวิต” และการก าหนดเงื่อนไขในการเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินของตัวแทนและ
นายหน้าประกันชีวิตจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) นั้นไม่สอดคล้องต่อหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร การท่ีค าส่ังดังกล่าวก าหนดให้น า
เงื่อนไขในการเปล่ียนประเภทเงินได้ของตัวแทนและนายหน้าประกันชีวิตไปใช้บังคับกับอาชีพท่ีมี
ลักษณะท านองเดียวกัน ย่อมไม่ชอบต่อหลักความชอบด้วยกฎหมายด้วยเช่นกัน 
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4.4.2 ความไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลักความเป็นธรรม 

  หลักการความเสมอภาคทางภาษีและหลักความเป็นธรรมเป็นหลักการท่ีมี
วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีอาการให้มีความเท่าเทียมเสมอภาคกันโดยจะต้องค านึงถึง
ความสามารถของผู้เสียภาษีด้วย ดังนั้นในการก าหนดกฎหมายภาษีอากรท่ีบังคับใช้แก่บุคคลแตกต่าง
กันไปสามารถกระท าได้หากบุคคลนั้นมีสาระส าคัญ หรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจแตกต่างกัน ไม่ว่าจะ
เป็นสภาพทางครอบครัว สถานภาพท่ีเกี่ยวข้องกับการประกอบอาชีพ รวมถึงการออกมาตรการทาง
กฎหมายภาษีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจตามสภาวการณ์ท่ีเปล่ียนไป ท้ังนี้หลักการดังกล่าวยังต้องน าไปใช้
กับการตีความกฎหมายภาษีอากร และการออกกฎหมายล าดับรองและค าส่ังทางปกครองของฝ่าย
ปกครองด้วย33 

  จากกรณีการออกค าส่ังของกรมสรรพากรท่ีใช้บังคับนักแสดงสาธารณะ และตัวแทน
หรือนายหน้าประกันชีวิตและอาชีพท านองเดียวกับตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตนั้น นอกจากจะ
มิได้อาศัยอ านาจตามกฎหมายระดับพระราชบัญญัติแล้วยังเป็นการเลือกปฏิบัติซึ่งจะกระท าได้หรือไม่
ต้องพิจารณาว่าอาชีพเหล่านี้มีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญท่ีแตกต่างไปจากอาชีพอื่นหรือไม่  หาก
อาชีพเหล่านี้มิได้มีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญแตกต่างไปจากอาชีพอื่นแล้ว การออกค าส่ังดังกล่าว 
ย่อมมีความไม่สอดคล้องกับหลักเสมอภาคทางภาษีอากร 

  ท้ังนี้ การพิจารณาว่าการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากบางอาชีพเป็นกรณี
พิเศษโดยอาศัยการออกค าส่ังของกรมสรรพากรนั้นมีปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาค
ทางภาษีและหลักความเป็นธรรมหรือไม่ สามารถแยกพิจารณาออกเป็น 2 กรณี ดังนี้ 

1) นักแสดงสาธารณะ 

   จากข้อ 1ของค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.102/2544 เรื่องการเสียภาษีเงินได้
และภาษีมูลค่าเพิ่ม ของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ี
จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง34 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.128/2546 เรื่อง 

                                                             
33 ภาคภูมิ โกกะอินทร์,  “หลักความเสมอภาคในระบบกฎหมายไทย,” หน้า 33-34. 
34 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 102/2544 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม ของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/3551.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
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การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดง
สาธารณะ และคู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง35 ซึ่งระบุว่า 

   “ข้อ 1 ค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” หมายความว่า นักแสดงละคร 
ภาพยนตร์ วิทยุ โทรทัศน์ นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใด ๆ ไม่ว่า
จะแสดงเด่ียว เป็นหมู่หรือคณะ หรือแข่งขันเป็นทีม เช่น นักแสดงละครเวที นักแสดงภาพยนตร์ 
นักแสดงละครวิทยุ นักแสดงละครโทรทัศน์ ผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์ นักแสดงตลก นายแบบ 
นางแบบ นักพูดรายการทอล์คโชว์ นักมวยอาชีพ นักฟุตบอลอาชีพ เป็นต้น 

                    นักแสดงสาธารณะตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงผู้ประกาศข่าว โฆษก พิธีกร นัก
จัดรายการวิทยุ นักจัดรายการในสถานบันเทิงใด ๆ ผู้บรรยายหรือนักพากย์ ผู้จัดการส่วนตัวของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้ก ากับการแสดง ผู้จัดการทีมกีฬา ผู้ฝึกสอน นักกีฬาหรือบุคคลผู้กระท าการใน
ลักษณะท านองเดียวกัน” 

   เมื่อพิจารณาการก าหนดตัวอย่างอาชีพซึ่งอยู่ ในนิยามของนักแสดง
สาธารณะตามค าส่ังดังกล่าวจะพบว่า อาชีพซึ่งมีปัญหาในเรื่องความเสมอภาคทางภาษีและหลักความ
เป็นธรรมคือ นักจัดรายการวิทยุ กับผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์ 

   ตามข้อ 1 วรรค 2 ของค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.102/2544 เรื่องการเสีย
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม ของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และ
คู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดงซึ่งเป็นค าส่ังฉบับเดิมก่อนมีการแก้ไขมีการระบุเอาไว้ว่า 
“นักแสดงสาธารณะตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึง ผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์” อย่างไรก็ตามค าส่ัง
ดังกล่าวมีการแก้ไขในปีพุทธศักราช 2546 โดยท่ีก าหนด “ผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์” อยู่ในนิยาม
ของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” แต่มิได้ก าหนดให้ “นักจัดรายการวิทยุ” อยู่ในนิยามของค าว่า 
“นักแสดงสาธารณะ”แต่อย่างใด 

   ท้ังผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์และนักจัดรายการวิทยุต่างมีลักษณะของ
อาชีพที่คล้ายคลึงกัน แต่อาจแตกต่างกันเพียงเล็กน้อย กล่าวคือ อาชีพท้ังสองมีหน้าท่ีในการจัดหรือ
ด าเนินรายการต่าง ๆ เช่นเดียวกัน แต่แตกต่างกันในส่วนของสถานท่ีจัดรายการและการรับรู้ของ
ผู้บริโภคเท่านั้น โดยท่ีผู้ด าเนินรายการโทรทัศน์ประกอบอาชีพท่ีสถานีโทรทัศน์ ในขณะท่ีนักจัด
รายการวิทยุประกอบอาชีพที่สถานีวิทยุ ส่วนการรับรู้ของผู้บริโภคก็มีความแตกต่างกัน ในกรณีของผู้

                                                             
35 กรมสรรพากร, 2552, ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.128/2546 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษี มูลค่าเพ่ิมของ
นักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาที่จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง
[ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://www.rd.go.th/publish/14886.0.html, [31 ต.ค. 2556]. 
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ด าเนินรายการโทรทัศน์ ผู้บริโภค ย่อมสามารถรับรู้ได้ท้ังการรับฟังและรับชม แต่ในกรณีของผู้จัด
รายการวิทยุ ผู้บริโภคสามารถรับรู้ได้โดยการรับฟังเท่านั้น 

   ความแตกต่างในการประกอบอาชีพของ “ผู้ด าเนินรายการโทรทัศน์” กับ 
“นักจัดรายการวิทยุ” ในเรื่องของสถานท่ีจัดรายการและการรับรู้ของผู้บริโภคนั้นไม่อาจถือเป็นความ
แตกต่างในสาระส าคัญของข้อเท็จจริงอันจะน าไปสู่การเลือกปฏิบัติได้ เนื่องจากข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระส าคัญของอาชีพท้ังสองนี้  คือ การประกอบอาชีพโดยการจัดรายการต่าง ๆ กระจายออกทาง
ส่ือสารมวลชน ไม่ว่าจะเป็นโทรทัศน์หรือวิทยุก็ตาม 

   นอกจากนี้ยังมีตัวอย่างท่ีส าคัญในกรณีของ “นักแสดงละครวิทยุ” ซึ่งเป็น
นักแสดงท่ีผู้บริโภคสามารถรับรู้ได้โดยการฟังเท่านั้นเช่นเดียวกับ “นักจัดรายการวิทยุ” แต่การ
ก าหนดนิยามของค าว่า “นักแสดงสาธารณะ”กลับก าหนดให้เฉพาะนักแสดงละครวิทยุเท่านั้นอยู่ใน
นิยามของนักแสดงสาธารณะ แต่ไม่รวมถึงนักจัดรายการวิทยุท้ัง ๆ ท่ี “นักแสดงละครวิทยุ” และ 
“นักจัดรายการวิทยุ” มีข้อเท็จจริงท่ีเหมือนกัน คือ การกระจายเสียงออกทางวิทยุเหมือนกัน 

   เมื่อพิจารณาเปรียบเทียบ “นักจัดรายการวิทยุ” กับ “ผู้ด าเนินรายการ
โทรทัศน์” และ “นักแสดงละครวิทยุ”แล้วจะพบว่านักจัดรายการวิทยุนั้นมีข้อเท็จจริงอันเป็น
สาระส าคัญเช่นเดียวกันกับผู้ด าเนินรายการโทรทัศน์และนักแสดงละครวิทยุ แต่ค าส่ังดังกล่าว
ก าหนดให้เฉพาะผู้ด าเนินรายการโทรทัศน์ และนักแสดงละครวิทยุเท่านั้นท่ีมีลักษณะเป็นไปตามนิยาม
ของนักแสดงสาธารณะ การก าหนดค าส่ังในลักษณะดังกล่าวจึงไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาค
ทางภาษีอากรและหลักความเป็นธรรมซึ่งเป็นหลักการส าคัญในหลักภาษีอากรท่ีดี 

2) ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต 

   ตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตเป็นอาชีพท่ีกรมสรรพากรออกค าส่ังเป็น
พิเศษท้ังการก าหนดค านิยามของอาชีพตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิต การก าหนดเงื่อนไขการ
เปล่ียนเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) พร้อมกับการ
น าเงื่อนไขดังกล่าวเป็นต้นแบบและน าไปใช้กับผู้มีเงินได้ท่ีมีลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกัน
ชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต ท้ังนี้เป็นไปตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 115/2545 เรื่อง การเสียภาษี
เงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต 

   โดยหลักแล้ว เงินได้พึงประเมินจากตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตหรือ
อาชีพที่มีลักษณะท านองเดียวกันเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แต่กลับได้รับสิทธิพิเศษตาม
ค าส่ังดังกล่าวซึ่งท าให้สามารถเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(2) ให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) หากท าตามเงื่อนไขในข้อ 2.1(2) ของค าส่ังดังกล่าว
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ได้ การให้สิทธิพิเศษดังกล่าว ย่อมเป็นการเลือกปฏิบัติซึ่งสามารถกระท าได้ต่อเมื่อตัวแทนหรือ
นายหน้าประกันชีวิตมีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญแตกต่างจากอาชีพอื่น 

   อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาลักษณะของตัวแทนหรือนายหน้าประกันหรือผู้
มีเงินได้ท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิตแล้วจะพบว่า
มิได้มีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญท่ีแตกต่างจากอาชีพอื่นจนถึงขนาดต้องได้รับสิทธิพิเศษในการ
เปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมิน การก าหนดตามค าส่ังดังกล่าวจึงมีความไม่สอดคล้องด้วยหลักความ
เสมอภาคทางภาษีอากรและหลักความเป็นธรรมซึ่งเป็นหลักการหนึ่งในหลักภาษีอากรท่ีดี 

4.4.3 ความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอน 

  เงิน ได้พึ งประเมินจากการจ้างท าของซึ่ งก าหนดเป็นพิ เศษโดยค า ส่ังของ
กรมสรรพากรท าให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับหลักความแน่นอนเช่นเดียวกันเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของตามมาตรา 40(2) ซึ่งสามารถแยกพิจารณาออกเป็น 2 กรณี ดังนี้ 

1) นักแสดงสาธารณะ 

   ตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.102/2544 เรื่องการเสียภาษีเงินได้และ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ของนักแสดงสาธารณะ ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ี
จัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดงมีการก าหนดให้ “นักแสดงสาธารณะตามวรรคหนึ่ง ไม่รวมถึงผู้
ด าเนินรายการทางโทรทัศน์” อย่างไรก็ตาม ในเวลาต่อมากรมสรรพากรกลับเปล่ียนแปลงให้นักแสดง
สาธารณะรวมถึงผู้ด าเนินรายการทางโทรทัศน์ 

   การเปล่ียนแปลงดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงความไม่แน่นอนของค านิยามของ
ค าว่า “นักแสดงสาธารณะ” เนื่องจากค านิยามดังกล่าวสามารถเปล่ียนแปลงได้ตลอดเวลา ท้ัง ๆ ท่ีค า
นิยามดังกล่าวไม่ควรมีการเปล่ียนแปลงเช่นนี้ 

   นอกจากนี้ ในค าส่ังดังกล่าวยังมีการก าหนดว่า “นักแสดงสาธารณะไม่
รวมถึงบุคคลผู้กระท าการในลักษณะท านองเดียวกัน” ด้วย การนิยามว่าอาชีพใดไม่เข้าลักษณะของ
นักแสดงสาธารณะต้องนิยามให้เกิดความแน่นอนชัดเจน แต่การก าหนดในลักษณะดังกล่าวท าให้ไม่
อาจทราบได้แน่นอนว่าบุคคลผู้กระท าการในลักษณะท านองเดียวกันนี้รวทถึงบุคคลใดบ้างซึ่ง เป็นการ
เปิดโอกาสให้ใช้ดุลยพินิจมากเกินไป การก าหนดในลักษณะดังกล่าวจึงไม่สอดคล้องกับหลักความ
แน่นอนเช่นกัน 

2) ผู้มีเงินได้ท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้า
ประกันชีวิต 
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   ตามค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 115/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และ
ภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการตัวแทน ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิตมีการก าหนดให้บังคับใช้
กับผู้มีเงินได้ท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต ด้วยซึ่ง
ก่อให้เกิดปัญหาความไม่แน่นอนในการบังคับใช้ค าส่ังดังกล่าวดังปรากฏตามหนังสือตอบข้อหารือ
กรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/10786 ลงวันท่ี13 ธันวาคม 2545 ซึ่งตอบข้อหารือเอาไว้ว่า 

   “กรณีการเสียภาษีเงินได้ส าหรับนักพากย์ภาพยนตร์โดยว่าจ้างเป็น

รายบุคคลหรือว่าจ้างบุคคลให้จัดทีมพากย์ภาพยนตร์ ค่าตอบแทนท่ีได้รับจะเข้าลักษณะเป็นเงินได้พึง
ประเมินประเภทใดและต้องหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่ายอย่างไรนั้น กรมสรรพากรได้วางแนวทางปฏิบัติ
เกี่ยวกับการเสียภาษีกรณี เงินได้จากการรับท างานให้ไว้แล้วตามค าส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.115/2545 
เรื่อง การเสียภาษีเงินได้ และภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับกิจการ ตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกัน
ชีวิต ลงวันท่ี 17 กันยายน พ.ศ. 2545 และตามข้อ 6 ของค าส่ังกรมสรรพากรฯ ฉบับดังกล่าวให้น า
ความมาใช้บังคับส าหรับผู้มีเงินได้ท่ีมี เงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้า
ประกันชีวิต ส าหรับนักพากย์ภาพยนตร์ตามข้อเท็จจริงเป็นกรณีท่ีผู้มีเงินได้มีเงินได้ลักษณะท านอง
เดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต ดังนั้น จึงให้พิจารณาเทียบเคียงถือเป็นแนวทาง
ปฏิบัติในการตรวจสอบและแนะน าเกี่ยวกับการเสียภาษีต่อไป” 

   เมื่อเปรียบเทียบตัวแทนหรือนายหน้าประกันชีวิตกับนักพากย์ภาพยนตร์
แล้วจะพบว่าไม่มีลักษณะใด ๆ ท่ีมีความเหมือนหรือคล้ายกัน แต่กรมสรรพากรกลับตอบข้อหารือให้
นักพากย์ภาพยนตร์เป็นผู้มีเงินได้มีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้า
ประกันชีวิตซึ่งแสดงให้เห็นถึงความไม่แน่นอนของค าส่ังดังกล่าว ท้ังยังเป็นการเปิดโอกาสให้เจ้า
พนักงานใช้ดุลยพินิจของมากเกินไปและผู้เสียภาษีไม่อาจทราบได้แน่นอนว่าตนจะเป็นผู้มีเงินได้มีเงิน
ได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิตหรือไม่ 

 

4.5 ปัญหาเก่ียวกับผลกระทบจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

4.5.1 ปัญหาเก่ียวกับการหักค่าใช้จ่าย 

  การหักค่าใช้จ่ายเป็นวัตถุประสงค์หลักในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน 
หลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทจึงมีความแตกต่างกัน การพิจารณาว่า
เงินได้พึงประเมินประเภทแต่ละประเภทควรมีหลักเกณฑ์ในการหักค่าใช้จ่ายอย่างไรจ าต้องพิจารณา
ถึงลักษณะส าคัญของเงินได้พึงประเมินประเภทนั้นเป็นหลัก ส่วนมูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีเสียไปของเงิน
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ได้พึงประเมินแต่ละประเภทเป็นเรื่องท่ีต้องน ามาพิจารณาในล าดับถัดมาว่าเงินได้พึงประเมินในกรณี
นั้นสามารถหักค่าใช้จ่ายได้มากน้อยเพียงใด 

  เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของถูกแบ่งออกเป็นหลายประเภทส่งผลให้
หลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของมีความแตกต่างกัน การหัก
ค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) ต้องหักค่าใช้จ่ายรวมกับ
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40(1) ซึ่งส่งผลให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) สามารถหักค่าใช้จ่ายได้น้อย ในขณะท่ีการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของในกรณีอื่น ไม่ว่าจะเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 
40(6) (7) และ (8) ต่างสามารถเลือกระหว่างการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาและการหักค่าใช้จ่ายตามจริง
ได้ 

  ความแตกต่างของหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของแต่ละประเภทท าให้ผู้เสียภาษีท่ีมีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปเปล่ียนเงินได้พึง
ประเมินของตนเองให้เป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของกรณีอื่นซึ่งหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า 
โดยเฉพาะเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) ซึ่งเป็นการน ามูลค่า
ของค่าใช้จ่ายมาเป็นเงื่อนไขในการเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ให้กลายเป็น
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 

  เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของแต่
ละประเภทแล้วอาจพบว่าการหักค่าใช้จ่ายดังกล่าวมีสอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีและ
หลักความเป็นธรรม เนื่องจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงสมควรได้รับการหัก
ค่าใช้จ่ายมากกว่าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายต่ ากว่า อย่างไรก็ตาม การ
พิจารณาหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินต้องพิจารณาจากลักษณะส าคัญของเงินได้
พึงประเมินประเภทนั้นด้วย มิใช่พิจารณาจากมูลค่าของค่าใช้จ่ายเพียงอย่างเดียว เงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง
ตามมาตรา 40(8) ต่างมีแหล่งท่ีมาท่ีเหมือนกัน คือ ความเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
เหมือนกัน เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไม่ว่าจะมีค่าใช้จ่ายสูงหรือต่ าควรมีหลักเกณฑ์การหัก
ค่าใช้จ่ายท่ีเหมือนกัน ส่วนมูลค่าของค่าใช้จ่ายท่ีหักได้นั้นควรเป็นขั้นตอนต่อจากการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมิน 

  การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังคงมีความแตกต่างกัน 
โดยท่ีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายต่ าต้องหักค่าใช้จ่ายรวมกับเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40(1) ในขณะท่ีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูง
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สามารถเลือกระหว่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามจริงและหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาได้ การหักค่าใช้จ่ายของเงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของควรหักค่าใช้จ่ายได้ตามจริงไม่ว่าจะมีค่าใช้ จ่ายต่ าหรือสูงเนื่องจาก
การหักค่าใช้จ่ายตามจริงเป็นเงื่อนไขท่ีท าให้การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมอย่างแท้จริง หากมีค่าใช้จ่ายมาก ย่อมหักค่าใช้จ่ายได้มาก และหาก
มีค่าใช้จ่ายน้อย ย่อมหักค่าใช้จ่ายได้น้อยตามความเป็นจริง 

  นอกจากการหักค่าใช้จ่ายจากการจ้างท าของประสบปัญหาความไม่สอดคล้องกับ
หลักความเสมอภาคทางภาษีและหลักความเป็นธรรมแล้ว การหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมินประเภท
นี้ยังมีความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอนด้วย เนื่องจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน
ระหว่างการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) และการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) 
ขาดความแน่นอนโดยท่ีไม่อาจแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินได้อย่างเด็ดขาดว่า เงินได้พึงประเมินต้อง
มีค่าใช้จ่ายเท่าใดจึงจะเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงซึ่งสามารถหักค่าใช้จ่ายเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของท่ัวไป จึงไม่อาจใช้หลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายท่ีถูกต้องตามประเภทเงินได้พึง
ประเมินได้ 

4.5.2 ปัญหาเก่ียวกับการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

  การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเป็นผลกระทบ
โดยตรงมาจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ เนื่องจากหลักเกณฑ์การหักภาษี 
ณ ท่ีจ่ายของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมีความแตกต่างกัน ท้ังนี้ความแตกต่างดังกล่าวนอกจาก
ปรากฏตามการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแล้วยังปรากฏตามการหักภาษี ณ ท่ี
จ่ายของภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจึงเป็นประเด็นส าคัญอย่างยิ่งต่อ
การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย 

  กรณีของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตาม
มาตรา 40(2) ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(1) ซึ่งต้องแยกออกเป็น 2 กรณีคือผู้รับเงินได้
เป็นอยู่ในประเทศไทยและมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย เนื่องจากในกรณีท่ีผู้รับเงินได้เป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทยต้องใช้หลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายเช่นเดียวกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) แต่
หากมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 15  

  ในขณะท่ีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) มี
หลักเกณฑ์ท่ีแตกต่างออกไป กล่าวคือ การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายต้องพิจารณาท่ีผู้จ่ายเงินได้ มิได้พิจารณา
ท่ีผู้รับเงินได้ดังเช่นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) หากบุคคลธรรมดาเป็นผู้จ่ายก็ไม่จ าต้องหัก
ภาษี ณ ท่ีจ่าย แต่หากเป็นบริษัท ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือหน่วยงานของรัฐต่าง ๆ กลับต้องหักภาษี 
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ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 5 หรือร้อยละ 1 แล้วแต่กรณีซึ่งเป็นไปตามมาตรา 50(4) และข้อ 8(1) ของ 
ท.ป.4/2528 

  ส าหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 
40(2) ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายโดยพิจารณาท้ังผู้จ่ายเงินได้และผู้รับเงินได้ กล่าวคือ หากเป็นกรณีท่ี
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกันเองต้องหักใน
อัตราร้อยละ 3 แต่หากจ่ายให้แก่มูลนิธิหรือสมาคมให้หักในอัตราร้อยละ 10 ตามข้อ 3/1(1) และ (2) 
ของ ท.ป.4/2528 ส่วนในกรณีท่ีหน่วยงานของรัฐจ่ายเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดย
หลักให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราร้อยละ 3 ตามมาตรา 69ทวิ แต่หากจ่ายให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลต่างประเทศท่ีมิได้ประกอบกิจการในไทยให้หักในอัตราร้อยละ 15 ตามมาตรา 70 

  ในขณะท่ีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) มี
หลักเกณฑ์การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายโดยพิจารณาถึงท้ังผู้จ่ายเงินได้และผู้รับเงินได้เช่นกันแต่มีความ
แตกต่างกันในรายละเอียด กล่าวคือ ต้องพิจารณาก่อนว่า ผู้รับเงินได้เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลไทยหรือไม่ แล้วจึงพิจารณาถึงผู้จ่ายเงินได้ ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไทยเป็น
ผู้รับเงิน ให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายร้อยละ 5 ในกรณีท่ีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่าย และหัก
ภาษี ณ ท่ีจ่ายร้อยละ 1 ในกรณีท่ีหน่วยงานของรัฐเป็นผู้จ่าย ส่วนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ต่างประเทศต้องพิจารณาว่ามีการประกอบกิจการในประเทศไทยหรือไม่ หากประกอบกิจการใน
ประเทศไทยแล้วยังต้องพิจารณาต่อไปว่ามีส านักงานถาวรหรือไม่ซึ่งต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอัตราท่ี
แตกต่างกันไปตามผู้จ่ายอีกด้วย แต่หากมิได้ประกอบกิจการในไทยไม่ต้องหักในกรณีท่ีบุคคลธรรมดา 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นผู้จ่ายตามมาตรา 70 แต่ให้หักเฉพาะกรณีท่ีหน่วยงานของรัฐเป็น
ผู้จ่ายในอัตราร้อยละ 1 ตามมาตรา 69ทวิ  

  เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของแล้วจะพบว่าการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 
40(2) กับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) มีความแตกต่างกัน
ท้ังหลักเกณฑ์การหักภาษี ณ จ่ายของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้นหาก
การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของระหว่างเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
ท่ัวไปตามมาตรา 40(2) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงมีปัญหาไม่สอดคล้อง
กับหลักความแน่นอนแล้ว การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท้ัง 2 
ประเภท ย่อมมีปัญหาไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอนเช่นกัน 

  เนื่องจากไม่มีหลักเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
ตามมาตรา 40(2) และ (8) ย่อมเกิดปัญหากับท้ังผู้จ่ายเงินได้ซึ่งมีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ผู้รับเงินได้ 
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และเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบภาษีท่ีต้องพิจารณาว่าเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับเป็นเงินได้
พึงประเมินประเภทใด ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายหรือไม่ และหักในอัตราเท่าใด และหากหักภาษี ณ ท่ีจ่าย
ไม่ถูกต้องอาจมีโทษตามกฎหมายได้ ปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอนนี้ ย่อมเป็นปัญหา
ส าคัญยิ่งต่อการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายซึ่งควรได้รับการแก้ไขต่อไป 

  นอกจากปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอนแล้ว การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย
ของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังมีปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความไม่เป็นธรรมหรือ
หลักความเสมอภาคทางภาษีด้วย โดยเฉพาะการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 70 ซึ่งเป็นการหักภาษี 
ณ ท่ีจ่ายจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศท่ีมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย ตาม
มาตรา 70 ของประมวลรัษฎากรก าหนดให้มีการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเฉพาะกรณีเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40(2)-(7) โดยมิได้มีการก าหนดให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) 
แต่อย่างใด 

  เมื่อพิจารณาเฉพาะเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของแล้วจะพบว่า มาตรา 70 
ก าหนดให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) เงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพตามมาตรา 40(6) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
จากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตาม
มาตรา 40(7) แต่มิได้ก าหนดให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมี
ค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามค าส่ังของกรมสรรพากร
แต่อย่างใด การก าหนดตามบทบัญญัติดังกล่าวส่งผลให้เกิดปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความเป็น
ธรรมและหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรเนื่องจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของต้องได้รับ
การปฏิบัติท่ีเท่าเทียมกันเว้นแต่มีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญท่ีแตกต่างกัน จึงสามารถปฏิบัติต่างกัน
ได้ แต่เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงมิได้มีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญท่ี ต่าง
จากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของประเภทอื่น โดยเฉพาะเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
จากวิชาชีพตามมาตรา 40(6) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมา
ต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตามมาตรา 40(7) ซึ่งก็มีค่าใช้จ่ายท่ี
สูงเช่นกัน แต่กลับถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่าย 

4.5.3 ปัญหาเก่ียวกับการค านวณภาษีเงินได้จากสามีและภริยา 

  การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินมีผลต่อการค านวณภาษีเงินได้ของสามีและภริยา
ในกรณีท่ีไม่อาจแยกได้ว่าเงินได้พึงประเมินเป็นของสามีหรือภริยาตามข้อ  2.1.2 ของค าช้ีแจง
กรมสรรพากรเรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา 
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(ฉบับท่ี 2) ซึ่งก าหนดต้องแยกเงินได้ออกเป็น 2 กลุ่มเพื่อก าหนดจ านวนเงินได้พึงประเมินของสามีและ
ภริยา คือ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)-(7) และเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8)  

  กรณีท่ีสามีหรือภริยามีเงินได้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 
40(2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพตามมาตรา 40(6) และเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจาก
เครื่องมือตามมาตรา 40(7) และไม่สามารถแยกได้ว่าเป็นเงินได้พึงประเมินของสามีหรือภริยาให้แบ่ง
เงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาเป็นคนละครึ่งหนึ่งแล้วจึงน าไปค านวณภาษีในขั้นตอนต่อไป โดย
ท่ีสามีและภริยาท่ีมีเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ไม่สามารถเลือกตกลงกันเองได้ 

  ส าหรับสามีหรือภริยาท่ีมีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตาม
มาตรา 40(8) สามีและภริยาสามารถตกลงกันเองว่าจะให้เงินได้พึงประเมินจ านวนเท่าใดเป็นของสามี
และภริยา แต่หากไม่สามารถตกลงกันได้ให้แบ่งเงินได้พึงประเมินของสามีและภริยาเป็นของสามีและ
ภริยาคนละครึ่งหนึ่งแล้วจึงน าไปค านวณภาษีในขั้นตอนต่อไป 

  เมื่อพิจารณาข้อ 2.1.2 ของค าช้ีแจงกรมสรรพากรเรื่อง แนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการ
จัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากสามีและภริยา (ฉบับท่ี 2) แล้วจะพบว่า การค านวณภาษีเงินได้
ของสามีและภริยาในส่วนนี้มีปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมและหลักความเสมอภาค
ทางภาษีอากร เนื่องจากสามีและภริยาทุกคู่ต้องได้รับการปฏิบัติท่ีเท่าเทียมกันแม้ว่าจะมีเงินได้พึง
ประเมินคนละประเภทกัน เว้นแต่มีข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส าคัญบางประการท่ีแตกต่างกัน จึง
สามารถปฏิบัติแตกต่างกันได้ จากกรณีนี้เป็นเรื่องของการแยกเงินได้พึงประเมินกรณีท่ีไม่อาจแบ่งแยก
ได้ซึ่งเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทมีข้อเท็จจริงอันเป็นสามาระส าคัญในส่วนนี้เหมือนกัน จึงต้อง
ปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน การท่ีกรมสรรพากรก าหนดให้เฉพาะสามีและภริยาซึ่งมีกรณีเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) เท่านั้นท่ีสามารถตกลงกันได้ ย่อมเป็น
การปฏิบัติอย่างไม่เท่าเทียมกันโดยปราศจากเหตุผลรองรับซึ่งไม่สอดคล้องต่อหลักความเป็นธรรมและ
หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร 

  นอกจากการค านวณภาษีเงินได้ของสามีและภริยาไม่สอดคล้องกับหลักความเป็น
ธรรมและหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรแล้วยังปรากฏว่าเรื่องดังกล่าวไม่สอดคล้องกับหลัก
ความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากรด้วย กล่าวคือ การก าหนดวิธีการค านวณภาษีเงินได้ของสามีและ
ภริยาต้องก าหนดโดยอาศัยฐานทางกฎหมายมารองรับ แต่ค าช้ีแจงดังกล่าวมีสถานะเป็นเพียงแนว
ปฏิบัติของกรมสรรพากรมิได้กฎหมายซึ่งจะน ามาใช้บังคับได้ การออกค าช้ีแจงดังกล่าวจึงมิได้กระท า
โดยอาศัยอ านาจตามกฎหมายภาษีอากรซึ่งไม่ชอบด้วยหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร 
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4.6 แนวทางแก้ไขปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

จากการวิเคราะห์ปัญหาข้างต้น ผู้เขียนเห็นว่า บทบัญญัติเกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินตามประมวลรัษฎากรในปัจจุบันประกอบกับการตีความของกรมสรรพากรและค าพิพากษา
ของศาลฎีกาท าให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของสามารถแบ่งออกได้เป็นหลายประเภท ไม่ว่าจะ
เป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
จากวิชาชีพตามมาตรา 40(6) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้อง
ลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตามมาตรา 40(7) เงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีการ
ก าหนดไว้เป็นพิเศษ การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจึงประสบปัญหาความไม่
สอดคล้องกับการตีความ หลักความเสมอภาคทางภาษี หลักภาษีอากรท่ีดี และหลักความชอบด้วย
กฎหมายภาษีอากร นอกจากนี้ การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของในปัจจุบันยัง
ส่งผลกระทบโดยตรงต่อการหักค่าใช้จ่าย การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และการค านวณภาษีเงินได้ของสามี
และภริยา 

การตีความของกรมสรรพากรและค าพิพากษาของศาลเป็นปัจจัยส าคัญในการแบ่งประเภท
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ การแก้ไขปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของจึงต้องพิจารณาถึงสาเหตุของการตีความดังกล่าว ผู้เขียนเห็นว่าการก าหนดให้เงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) และเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ
เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ซึ่งสามารถหักค่าใช้จ่ายได้แตกต่างกันโดยท่ีเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 40(8) สามารถหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่าเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) เงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของซึ่งมีค่าใช้จ่ายสูงจึงไม่ได้รับความเป็นธรรม กรมสรรพากรจึงแก้ปัญหาด้วย
การตีความเงื่อนไขการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินท้ังสองโดยใช้มูลค่าของค่าใช้จ่ายเป็นเกณฑ์และ
มีค าพิพากษาศาลฎีกาตัดสินในท านองเดียวกัน นอกจากการแก้ไขในลักษณะดังกล่าวแล้ว 
กรมสรรพากรยังออกค าส่ังต่าง ๆ เพื่อก าหนดเงื่อนไขพิเศษเพิ่มเติมให้แก่เงินได้พึงประเมินของอาชีพ
บางอาชีพเพื่อให้เปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) 

 การใช้ค่ามูลค่าของค่าใช้จ่ายเป็นเกณฑ์และการออกค าส่ังของกรมสรรพากรเพื่อแก้ไขปัญหา
ดังกล่าวก่อให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับการตีความกฎหมาย ความไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรท่ีดี ความ
ไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษี และความไม่สอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมาย
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ภาษีอากร ผู้เขียนจึงเห็นว่าการแก้ไขปัญหาของกรมสรรพากรยังเป็นการแก้ไขปัญหาท่ีไม่เหมาะสม
และก่อให้เกิดปัญหาซึ่งเป็นประเด็นหลักของวิทยานิพนธ์นี้ 

การแก้ไขปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของสามารถแก้ไขได้โดย 2 
แนวทาง คือ การเปล่ียนแนวทางการตีความการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 
และการแก้ไขกฎหมายในส่วนของการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ  

ส าหรับแนวทางแรกซึ่งการเปล่ียนแนวทางการตีความการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของ ผู้เขียนเห็นว่าหากเปล่ียนแนวทางการตีความให้สอดคล้องกับบทบัญญั ติมาตรา 40 
โดยมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

1) จ านวนประเภทของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

   เงินได้จากการจ้างท าของตามประมวลรัษฎากรต้องมีท้ังหมด 3 ประเภท
เท่านั้น ได้แก่ เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) เงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของจากวิชาชีพอิสระท่ีก าหนดตามมาตรา 40(6) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจาก
การรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตามมาตรา 
40(7) เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงจึงไม่อาจถูกก าหนดให้เป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) ได้ 

2) หลักเกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

   เนื่องจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินเป็นขั้นตอนของการค านวณ
ภาษีก่อนท่ีน าไปหักค่าใช้จ่าย หลักเกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจึงต้อง
ไม่น ามูลค่าของค่าใช้จ่ายมาพิจารณา การพิจารณาถึงมูลค่าของค่าใช้จ่ายต้องพิจารณาในขั้นตอนของ
การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภท เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไม่ว่าจะมี
ค่าใช้จ่ายมากน้อยเพียงใด ย่อมไม่ต้องน ามาพิจารณาเพื่อแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน 

3) การแบ่งประเภทการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) กับการจ้างท าของจาก
วิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) 

   การแบ่งประเภทการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) กับการจ้างท าของ
จากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) ต้องไม่ค านึงว่าเป็นการจ้างโดยตรงหรือไม่ แม้เป็นการจ้างท าของ
ช่วงของวิชาชีพอิสระ ย่อมต้องเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) เนื่องจากกฎหมายมิได้ก าหนด
ว่าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพอิสระจะต้องเป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของโดยตรงเท่านั้น 
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4) การออกกฎ หรือค าส่ังทางปกครองท่ีมีผลเป็นการเปล่ียนแปลงประเภทเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

   การออกกฎ หรือค าส่ังทางปกครองท่ีมีผลเป็นการเปล่ียนแปลงประเภทเงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของต้องค านึงถึงหลักความชอบด้วยกฎหมาย และหลักความเสมอภาค
ทางภาษี กล่าวคือ ประเภทเงินได้พึงประเมินทุกประเภทถูกก าหนดไว้ในมาตรา 40 ของประมวล
รัษฎากร การเปล่ียนแปลงหลักเกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินประเภทต่าง ๆ ย่อมต้องมี
กฎหมายอนุญาตให้อ านาจและต้องกระท าเท่าท่ีกฎหมายให้อ านาจไว้ด้วย 

 อย่างไรก็ตาม ผู้เขียนเห็นว่าหากแก้ไขตามแนวทางแรกแม้จะสามารถแก้ไขปัญหาท่ีเกิดขึ้นอยู่
ได้ แต่กลับต้องเกิดปัญหาเก่าซึ่งกรมสรรพากรต้องการแก้ไขในตอนแรก กล่าวคือ หากก าหนดให้เงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงต้องกลายเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) ใน
กรณีท่ีมิได้มีลักษณะตามมาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) ย่อมท าให้ผู้มีเงินได้พึงประเมินท่ีมีค่าใช้จ่าย
สูงต้องหักค่าใช้จ่ายรวมกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(1) ซึ่งไม่อาจหักค่าใช้จ่ายได้ตามจริง แต่
ต้องหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาในจ านวนท่ีน้อยมากซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมอย่างยิ่งต่อผู้มีเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายมาก นอกจากนี้การแก้ไขโดยเปล่ียนแนวทางการตีความอาจ
เป็นไปได้ยากในทางปฏิบัติและขาดความหยั่งยืน เพราะการเปล่ียนแนวทางการตีความของผู้บังคับใช้
กฎหมาย ย่อมสามารถกระท าได้ยากและหากสามารถเปล่ียนแนวทางตีความได้แล้ว ผู้บังคับใช้
กฎหมาย ย่อมสามารถเปล่ียนแนวทางการตีความกลับมาใช้แนวทางเดิมได้โดยง่าย ดังนั้นผู้เขียนจึงไม่
เห็นควรให้แก้ปัญหาตามแนวทางแรก แต่ให้แก้ปัญหาตามแนวทางท่ี 2 ซึ่งเป็นการแก้ไขกฎหมาย
เกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน 

 ในการแก้ไขกฎหมายเกี่ยวการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ ผู้เขียนเห็น
ว่าจะต้องมีการแก้ไขท่ีต้นเหตุของปัญหา กล่าวคือ ต้องลดจ านวนประเภทเงินได้พึงประเมินตาม
ประมวลรัษฎากรซึ่งเกี่ยวข้องกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ ประกอบกับการแก้ไขลักษณะ
ส าคัญของเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทเพื่อขจัดปัญหาต่าง ๆ 

 การลดจ านวนประเภทเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากรซึ่งเกี่ยวข้องกับเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของสามารถกระท าได้หลายวิธีการโดยอาศัยการเปรียบเทียบกับการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินของต่างประเทศ ซึ่งสามารถวิเคราะห์หาแนวทางแก้ไขท่ีเหมาะสมส าหรับ
ประเทศไทยได้ดังต่อไปนี้ 

1) การยกเลิกเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) 
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   เมื่อพิจารณาปัญหาท่ีเกิดขึ้นข้างต้นจะพบว่าการก าหนดเงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของให้เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) เป็นต้นเหตุส าคัญท่ีท าให้ต้องมีการ
ตีความเกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) กับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) และการออกค าส่ังเพื่อให้เงินได้พึงประเมินของบางอาชีพสามารถเปล่ียนประเภทเงินได้พึง
ประเมินได้ซึ่งส่งผลให้เกิดปัญหาการตีความ ปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรท่ีดี หลัก
ความเสมอภาคทางภาษี และหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร 

   การยกเลิกเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) จึง
เป็นการแก้ปัญหาการก าหนดหลักเกณฑ์การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไป
ตามมาตรา 40(2) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) ซึ่งใช้
มูลค่าของค่าใช้จ่ายเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินดังกล่าว เนื่องจากการยกเลิกเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) ส่งผลให้ไม่จ าต้องมีหลักเกณฑ์การแบ่งประเภท
เงินได้พึงประเมินซึ่งใช้มูลค่าของค่าใช้จ่ายเป็นเกณฑ์อีกต่อไป โดยให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของท่ัวไปกลายเป็นส่วนหนึ่งของเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) ซึ่งสามารถหัก
ค่าใช้จ่ายได้ตามจริง 

   นอกจากการยกเลิกเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 
40(2) สามารถแก้ไขปัญหาต่าง ๆ เกี่ยวกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของแล้ว
ยังสามารถแก้ไขปัญหาการหักค่าใช้จ่ายในกรณีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงซึ่ง
เป็นต้นเหตุประการส าคัญในการตีความการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ การ
แก้ไขในลักษณะนี้เป็นการแก้ไขท่ีท าให้เกิดการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินได้อย่างถูกต้องตาม
หลักการตีความ หลักการภาษีอากรท่ีดี หลักความเสมอภาคทางภาษี และหลักความชอบด้วย
กฎหมาย โดยไม่จ าต้องอาศัยการตีความและการออกค าส่ังของกรมสรรพากรอีกต่อไป 

   เมื่อยกเลิกเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) 
แล้ว ย่อมเป็นการขจัดปัญหาเกี่ยวกับผลกระทบจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของ ไม่ว่าจะเป็นการหักค่าใช้จ่าย การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และการค านวณภาษีเงินได้ของสามีภริยาอีก
ด้วย 

   ท้ังนี้ การยกเลิกเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 
40(2) ไม่กระทบกับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) อื่น เช่น เงินได้พึงประเมินจากต าแหน่งหน้าท่ี
งาน เนื่องจากเงินได้พึงประเมินดังกล่าวมีคุณลักษณะเหมือนกับเงินได้พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน
ตามมาตรา 40(1) การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินดังกล่าวจึงควรมีลักษณะเช่นเดียวกับเงินได้
พึงประเมินจากการจ้างแรงงาน 
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   การแก้ไขปัญหาประการนี้ยังเป็นการแก้ไขท่ีท าให้การแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินของไทยมีความสอดคล้องกับระบบภาษีเงินได้ขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและ
การพัฒนา (OECD) ประเทศอังกฤษและประเทศมาเลเซียซึ่งมิได้มีการแยกเงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของออกเป็นเงินได้พึงประเมินอีกประเภทหนึ่งเป็นพิเศษ แต่ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของเป็นส่วนหนึ่งของเงินได้พึงประเมินจากการประกอบธุรกิจซึ่งรูปแบบการแบ่งประเภท
เงินได้พึงประเมินดังกล่าวส่งผลให้ประเทศดังกล่าวไม่ประสบปัญหาอย่างประเทศไทยจึงสามารถน า
การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินในลักษณะนี้มาใช้แก้ปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจาก
การจ้างท าของของประเทศไทยได้ 

2) การจัดให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(6) และ(7) เป็น
เงินได้พึงประเมินประเภทเดียวกับเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) 

   ตามระบบภาษีเงินได้ขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการ
พัฒนา (OECD) แหล่งท่ีมาของเงินได้พึงประเมินนั้นสามารถแบ่งออกเป็น 2 แหล่งท่ีมาหลัก คือ เงินได้
พึงประเมินท่ีมีแหล่งท่ีมาจากแรงงาน และเงินได้พึงประเมินท่ีมีแหล่งท่ีมาจากทุน ในส่วนของเงินได้พึง
ประเมินท่ีมีแหล่งท่ีมาจากแรงงานนั้นยังสามารถแบ่งเงินได้พึงประเมินออกเป็น 2 ประเภทคือ เงินได้
พึงประเมินท่ีเกิดจากการจ้างแรงงาน และเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจ ท้ังนี้ผู้เขียน
เห็นว่าการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินควรค านึงถึงระบบภาษีเงินได้ดังกล่าวด้วย 

   เมื่อพิจารณาจากระบบภาษีเงินได้ดังกล่าวแล้วจะพบว่า เงินได้พึงประเมิน
จากการจ้างท าของล้วนแล้วแต่เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีมีแหล่งท่ีมาจากแรงงานในส่วนของเงิน ได้พึง
ประเมินท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจ ดังนั้นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไม่ว่าจะเป็นเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) หรือเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตาม
มาตรา 40(7) ล้วนแล้วแต่มีคุณลักษณะเช่นเดียวกับเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) 
ผู้เขียนจึงเห็นว่าควรจัดให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท้ังตามมาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) 
เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทเดียวกับเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) ท้ังนี้ การจัดให้
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท้ังตามมาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) เป็นเงินได้พึงประเมิน
ประเภทเดียวกับเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) นี้ยังสอดคล้องกับการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมินตามระบบภาษีเงินได้ของประเทศอังกฤษ และมาเลเซียอีกด้วย 

   การจัดให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท้ังตามมาตรา 40(6) และ
มาตรา 40(7) เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทเดียวกับเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) ยัง
เป็นการแก้ปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมา
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ต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือตามมาตรา 40(7)  และเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) อีกด้วย เนื่องจากเมื่อรวมเงินได้ดังกล่าว
เข้าด้วยกันแล้วก็ไม่มีความจ าเป็นใดท่ีจะต้องแบ่งเงินได้พึงประเมินท้ังสองอีก 

   ส าหรับประเด็นการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
จากวิชาชีพอิสระซึ่งมีอาจมีปัญหาว่าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพอิสระควรได้รับ
การหักค่าใช้จ่ายมากกว่าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของประเภทอื่นเนื่องจากเป็นเงินได้พึง
ประเมินท่ีผู้มีเงินได้ต้องใช้ความรู้ความสามารถเป็นพิเศษ ผู้เขียนเห็นว่าหากต้องการให้เงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพอิสระหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของอื่นก็สามารถกระท าได้ โดยการก าหนดหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของจากวิชาชีพอิสระไว้เฉพาะได้ แต่ผู้เขียนไม่เห็นควรให้แยกเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของจากวิชาชีพอิสระเป็นเงินได้พึงประเมินอีกประเภทหนึ่งต่างหาก เพราะอาจท าให้เกิดปัญหาการ
ตีความการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินได้ 

3) การแยกเงินได้พึงประเมินอื่นตามมาตรา 40(8) ออกเป็นอีกประเภทเงินได้พึง
ประเมินต่างหาก 

   เมื่อพิจารณาลักษณะของเงินได้พึงประเมินอื่นนอกเหนือจากเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(1)-(7) แล้วจะพบว่า เงินได้พึงประเมินอื่นนี้มีลักษณะท่ีกว้างขวาง ครอบคลุม
เงินได้พึงประเมินหลากหลายประเภท เช่น เงินได้พึงประเมินจากการซื้อขาย เงินได้พึงประเมินจาก
การกระท าผิดกฎหมาย เป็นต้น เงินได้พึงประเมินอื่นนี้จึงมีความแตกต่างจากเงินได้พึงประเมินจาก
การประกอบธุรกิจอย่างมาก การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินประเภทนี้จึงควรมีหลักเกณฑ์ท่ี
แตกต่างจากเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ ผู้เขียนจึงเห็นว่าเงินได้พึงประเมินอื่นตามมาตรา 40(8) ใน
ปัจจุบันควรแยกเป็นเงินได้พึงประเมินอีกประเภทหนึ่งต่างหากจากเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ 

   การแยกเงินได้พึงประเมินนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้เงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของเงินได้พึงประ เมินจากธุรกิจมีการนิยามความหมายของเงินได้พึง
ประเมินประเภทนี้อย่างชัดเจน มีการก าหนดหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายและมีการก าหนดการหักภาษี 
ณ ท่ีจ่ายเป็นการเฉพาะของเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ 

   นอกจากนี้ การแยกเงินได้พึงประเมินอื่นออกเป็นเงินได้พึงประเมินอีก
ประเภทหนึ่งต่างหากยังมีความสอดคล้องกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายของ
ประเทศอังกฤษ และประเทศมาเลเซียอีกด้วย 

4) การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 
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   การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของในปัจจุบันมีการ
หักค่าใช้จ่ายท้ังแบบเหมา และการหักค่าใช้จ่ายแบบตามจริงซึ่งท าให้เกิดปัญหาการตีความเกี่ยวกับ
การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายท่ีแตกต่างกัน 
ผู้เขียนจึงเห็นควรให้การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเป็นการหักค่าใช้จ่าย
แบบตามจริงเพื่อให้น ามูลค่าของค่าใช้จ่ายมาพิจารณาในขั้นตอนการหักค่าใช้จ่าย มิใช่น ามาพิจารณา
ในขั้นตอนการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินอย่างท่ีเป็นอยู่ในปัจจุบัน ท้ังนี้ เงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ตามจริงเหมือนกัน โดยไม่จ าต้องเปล่ียนประเภทเงินได้พึงประเมิน
อย่างท่ีเป็นอยู่ในปัจจุบัน 

   อย่างไรก็ตาม ผู้เขียนเห็นว่าการก าหนดในลักษณะดังกล่าวอาจประสบ
ปัญหาการพิสูจน์ค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะกรณีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายน้อย ดัง
ตัวอย่างเช่น อาจารย์รับจ้างสอนหนังสือในมหาวิทยาลัยเอกชนเป็นการจ้างท าของประเภทหนึ่ง หาก
อาจารย์มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเดินทาง อุปกรณ์การสอน ย่อมเกิดปัญหาว่าอาจารย์จะต้องพิสูจน์
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวอย่างไร เป็นต้น ส าหรับปัญหาดังกล่าวเป็นเรื่องท่ีอยู่นอกเหนือจากการศึกษาของ
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ แต่เป็นประเด็นท่ีควรได้รับการศึกษาเพื่อได้รับการแก้ไขต่อไป 

5) การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ 

   การหักภาษี ณ ท่ีจ่ายของเงินได้พึงประเมินท่ีมีปัญหามากท่ีสุด คือ การหัก
ภาษี ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 70 ซึ่งมิได้ก าหนดให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ต้องหักภาษี 
ณ ท่ีจ่ายแต่อย่างใด ผู้เขียนเห็นว่าการก าหนดในลักษณะดังกล่าวมีปัญหาเกี่ยวกับความไม่สอดคล้อง
กับหลักความเป็นธรรมและหลักความเสมอภาคทางภาษี ผู้เขียนจึงเห็นควรให้มีการหักภาษี ณ ท่ี
จ่ายเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) ด้วย เพื่อมิให้เกิดปัญหาการเปล่ียนเงินได้พึง
ประเมินประเภทอื่นให้กลายเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) อย่างท่ีเป็นอยู่ในปัจจุบัน 

   ท้ังนี้ การแก้ไขการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในลักษณะดังกล่าวสามารถกระท าได้
แม้มีความแตกต่างจากอนุสัญญาภาษีซ้อน เนื่องจากหากเป็นกรณีท่ีผู้เสียภาษีมีสิทธิพิเศษตาม
อนุสัญญาภาษีซ้อนก็สามารถใช้สิทธิพิเศษดังกล่าวได้โดยไม่จ าต้องพิจารณาการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตาม
มาตรา 70 

6) การค านวณภาษีเงินได้ของสามีภริยา 

   ส าหรับการค านวณภาษีเงินได้ของสามีภรรยาท่ีเกี่ยวข้องกับการแบ่ง
ประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ คือ การก าหนดสิทธิพิเศษให้แก่สามีภริยาท่ีมีเงินได้พึง
ประเมินประเภทตามมาตรา 40(8) ให้สามารถตกลงกันได้ว่าเงินได้พึงประเมินนั้นเป็นของสามีหรือ
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ภริยาในจ านวนเท่าใด ในกรณีท่ีไม่อาจแยกเงินได้พึงประเมินได้ ในขณะท่ีมิได้มีการให้สิทธิดังกล่าวแก่
สามีภริยาท่ีมีเงินได้พึงประเมินอื่น ผู้เขียนจึงเห็นควรให้มีการก าหนดหลักเกณฑ์การแยกเงินได้พึง
ประเมินในกรณีนี้ให้เหมือนกันไม่ว่าสามีภริยาจะมีเงินได้พึงประเมินประเภทใดเพื่อให้สอดคล้องกับ
หลักความเป็นธรรม และหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร 
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บทท่ี 5 
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 

 เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเป็นเงินได้พึงประเมินท่ีปรากฏในระบบเศรษฐกิจเป็น
จ านวนมาก เนื่องจากการจ้างท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มีค านิยามค่อนข้างกว้าง 
ครอบคลุมสัญญาหลากหลายรูปแบบ ประกอบกับประมวลรัษฎากรมิได้มีการนิยามค าว่า “รับท างาน
ให”้ ไว้ จึงมีการตีความว่า การรับท างานให้ตามประมวลรัษฎากรมีความหมายตามนิยามของการจ้าง
ท าของตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แม้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของมีจ านวนมาก 
แต่การจัดเก็บเงินได้พึงประเมินประเภทนี้ยังมีปัญหาอยู่ โดยเฉพาะในการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของตามประมวลรัษฎากร 

 ตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรมีการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินไว้ 8 ประเภท แต่มี
เงินได้พึงประเมินท่ีเกี่ยวข้องกับการจ้างท าของอยู่ 4 อนุมาตรา ได้แก่ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(2) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) และเงินได้พึงประเมิน
ตามมาตรา 40(8) โดยท่ีมาตรา 40(2) เป็นบทกฎหมายท่ัวไปในเรื่องเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของ ส่วนมาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) เป็นบทกฎหมายเฉพาะของเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของ ดังนั้นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2) จึงเป็นเงินได้พึงประเมินจากการ
จ้างท าของท่ัวไป เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(6) และมาตรา 40(7) จึงเป็นเงิน
ได้พึงประเมินจากการจ้างท าของเฉพาะตามท่ีก าหนดไว้ ในขณะท่ีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท า
ของตามมาตรา 40(8) เป็นเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามแนวทางการ
ตีความของศาลฎีกาและกรมสรรพากรซึ่งเป็นปัญหาอย่างมากตามหลักการทางกฎหมาย 

 มาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรเป็นบทกฎหมายท่ีมิได้มีเจตนารมณ์ให้หักค่าใช้จ่ายได้เท่าท่ี
ใช้ไป กล่าวคือ หากบทบัญญัตินี้ต้องการจะให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามจริงเพียงอย่างเดียว ก็ไม่มีความ
จ าเป็นใด ๆ ท่ีจะต้องแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน แต่บทบัญญัตินี้มีเจตนารมณ์ให้เงินได้พึงประเมิน
แต่ละประเภทมีหลักเกณฑ์การหักค่าใช้จ่ายท่ีแตกต่างกันโดยค านึงถึงลักษณะและแหล่งท่ีมาของเงิน
ได้พึงประเมินแต่ละประเภทเป็นเกณฑ์ นอกจากนี้  การแบ่งประเภทในลักษณะดังกล่าวยังเป็นการ
ตีความเฉพาะเจตนารมณ์โดยมิได้ค านึงถึงตัวอักษรในบทบัญญัติจึงเป็นการตีความท่ีไม่สอดคล้องกับ
หลักการตีความ 

นอกจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินโดยค านึงถึงมูลค่าของค่าใช้จ่ายมีปัญหาในการ
ตีความแล้วยังเป็นการเลือกปฏิบัติโดยไม่เป็นธรรม หรือขัดต่อหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรอีก
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ด้วย กล่าวคือ การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินโดยใช้มูลค่าของค่าใช้จ่ายนี้เปิดโอกาสให้เฉพาะกรณี
เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเท่านั้นท่ีอาจเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(8) ในขณะท่ีเงินได้พึงประเมินจากกรณีอื่น ๆ ท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเหมือนกัน กลับไม่อาจเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) ซึ่งหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า 

 การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังปรากฏปัญหาในการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) และเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) โดยเฉพาะในกรณีของแพทย์
ท่ีมีการตีความมาตรา 40(6) ให้ต้องเป็นการจ้างโดยตรงเท่านั้นจึงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 
40(6) ซึ่งแสดงให้เห็นตัวอย่างการน ามูลค่าของค่าใช้จ่ายมาพิจารณาการแบ่งประเภทเงินได้พึง
ประเมินอีกด้วย การใช้ลักษณะของการจ้างท าของเป็นเกณฑ์ในการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจึง
ไม่สอดคล้องกับหลักการตีความและไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีเช่นกัน 

 นอกจากปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(6) แล้ว 
ยังมีปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) และมาตรา 40(8) อีกด้วยซึ่งเป็น
ปัญหาเกี่ยวกับการตีความกฎหมาย ในการตีความกฎหมายต้องตีความให้กฎหมายสามารถบังคับใช้ได้
ทุกอนุมาตรา แต่การตีความให้เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงเป็นเงินได้ พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) ย่อมส่งผลให้เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) ไม่อาจบังคับใช้ได้ 
เนื่องจากเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(7) เป็นเงินได้พึงประเมินท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงอยู่แล้ว เงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(7) จึงเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ทุกกรณี 

 ส าหรับประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของนอกจากท่ีปรากฏตามมาตรา 40 แห่ง
ประมวลรัษฎากรแล้ว กรมสรรพากรยังมีค าส่ังเกี่ยวกับ นักแสดงสาธารณะ และตัวแทนหรือนายหน้า
ประกันชีวิตให้มีหลักเกณฑ์ในการค านวณเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) เป็นกรณีพิเศษโดยมิได้
อาศัยอ านาจตามบทบัญญัติของกฎหมายระดับพระราชบัญญัติ แต่น ามาบังคับใช้กับประชาชน ค าส่ัง
ของกรมสรรพากรจึงไม่สอดคล้องกับหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี ท้ังยังเป็นค าส่ังท่ีไม่สอดคล้อง
กับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรด้วย เพราะเลือกให้สิทธิเฉพาะนักแสดงสาธารณะ และตัวแทน
หรือนายหน้าประกันชีวิตโดยปราศจากเหตุผลรองรับในการเลือกปฏิบัติเช่นนี้  นอกจากนี้ยังมีการน า
เงื่อนไขตามค าส่ังของกรมสรรพากรท่ีใช้กับกรณีนักแสดงสาธารณะและตัวแทนหรือนายหน้าประกัน
ชีวิตมาบังคับใช้กับผู้มีเงินได้ท่ีมีเงินได้ลักษณะท านองเดียวกับตัวแทนประกันชีวิตและนายหน้าประกัน
ชีวิตอีกด้วย 

 ปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของส่งผลประทบโดยตรงต่อขั้นตอน
ในการค านวณและการจัดเก็บภาษีเงินได้ท่ีอาศัยประเภทของเงินได้เป็นเงื่อนไข ไม่ว่าจะเป็นการหัก
ค่าใช้จ่าย การหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และการค านวณภาษีเงินได้ของสามีและภริยา 
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 ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายซึ่งเป็นผลกระทบโดยตรงจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน ใน
ระบบกฎหมายภาษีเงินได้ของไทย เงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทจะสามารถหักค่าใช้จ่ายได้แตกต่าง
กันออกไป เมื่อการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของมีปัญหาตามท่ีกล่าวมาแล้ว การ
หักค่าใช้จ่าย ย่อมมีปัญหาตามมาด้วย ดังตัวอย่างเช่น การแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของตามมาตรา 40(2) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ีมีค่าใช้จ่ายสูงตามมาตรา 40(8) 
ซึ่งใช้มูลค่าของค่าใช้จ่ายเป็นหลักเกณฑ์ในการแบ่ง หลักเกณฑ์ดังกล่าวมีปัญหาความไม่สอดคล้องกับ
หลักความแน่นอน ดังนั้นการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินท้ังสองประเภท ย่อมประสบปัญหา
ความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอนเช่นเดียวกัน 

 ในขณะท่ีการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายนั้นอาศัยประเภทของเงินได้พึงประเมินเช่นกัน ผู้มีหน้าท่ีหัก 
ณ ท่ีจ่ายจึงต้องเข้าใจว่า เงินได้ท่ีตนได้รับเป็นเงินได้ประเภทใด จึงจะสามารถหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไว้ได้
อย่างถูกต้องครบถ้วน เมื่อการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังมีความไม่แน่นอน
อยู่ ย่อมท าให้ผู้มีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายหักภาษีไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วนซึ่งอาจมีความผิด
ตามประมวลรัษฎากรได้ นอกจากนี้การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของยังมี
ปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมและหลักความเสมอภาคทางภาษีตามบทบัญญัติ
มาตรา 70 ของประมวลรัษฎากรซึ่งก าหนดให้เฉพาะเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2)-(7) เท่านั้นท่ี
ต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ในขณะท่ีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ไม่จ าต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายแต่
อย่างใด 

 ส่วนผลกระทบจากการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของประการสุดท้าย คือ
เรื่องของการค านวณภาษีเงินได้ของสามีและภริยา ภายหลังจากมีค าวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญท่ีมีค า
วินิจฉัยให้บทบัญญัติเกี่ยวกับการค านวณภาษีเงินได้ของสามีและภริยาบางมาตราขัดต่อรัฐธรรมนูญ 
ท าให้กรมสรรพากรต้องออกค าช้ีแจงมาบังคับใช้โดยมิได้อาศัยอ านาจตามกฎหมายใด ๆ ท้ังนี้มีการ
ก าหนดให้เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ของสามีและภริยาท่ีไม่อาจแยกได้ว่าเป็นของฝ่ายใดให้
ตกลงเลือกแบ่งกันได้ ท้ัง ๆ ท่ีหากเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทอื่นไม่อาจตกลงเลือกในลักษณะ
ดังกล่าวได้ จึงไม่สอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีและหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษี
อากร 

 โดยสรุปแล้ว ปัญหาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของปรากฏอยู่ ในรูป
ของปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักการตีความกฎหมายภาษี ปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความ
เสมอภาคทางภาษีอากร ปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรท่ีดี และปัญหาความไม่สอดคล้อง
กับหลักความชอบด้วยกฎหมายภาษีอากร ท้ังนี้ หลักการดังกล่าวท้ังหมดเป็นหลักการท่ีผู้บังคับ ใช้
กฎหมายต้องค านึงถึงอย่างยิ่งยวดโดยเฉพาะการตีความและบังคับใช้กฎหมายภาษีซึ่งเป็นการจ ากัด
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ภาษีทรัพย์สินของประชาชน เมื่อการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของมีความไม่
สอดคล้องกับหลักการเหล่านี้ จึงต้องหาแนวทางแก้ไขโดยใช้การเปรียบเทียบกับการแบ่งประเภทเงิน
ได้พึงประเมินของต่างประเทศท่ีเหมาะสมกับประเทศไทยประกอบการพิจารณาแนวทางแก้ไขด้วย 

 ตามระบบภาษีเงินได้ขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD)  
แหล่งท่ีมาของเงินได้พึงประเมินนั้นสามารถแบ่งออกเป็น 2 แหล่งท่ีมาหลัก คือ เงินได้พึงประเมินท่ีมี
แหล่งท่ีมาจากแรงงาน และเงินได้พึงประเมินท่ีมีแหล่งท่ีมาจากทุน ในส่วนของเงินได้พึงประเมินท่ีมี
แหล่งท่ีมาจากแรงงานนั้นยังสามารถแบ่งเงินได้พึงประเมินออกเป็น 2 ประเภทคือ เงินได้พึงประเมินท่ี
เกิดจากการจ้างแรงงาน และเงินได้พึงประเมินท่ีเกิดจากการประกอบธุรกิจ  เงินได้พึงประเมินท่ีมี
แหล่งท่ีมีเดียวกันควรได้รับการจัดให้เป็นเงินได้พึงประเมินประเภทเดียวกันซึ่งต้องมีหลักเกณฑ์การ
ค านวณภาษีท่ีเหมือนกันเพื่อให้สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมและหลักความเสมอภาคทางภาษี
อากร 

 เมื่อพิจารณาการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของของไทยในปัจจุบันจะ
พบว่า เงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของสามารถแบ่งออกเป็นเงินได้พึงประเมินหลากหลาย
ประเภท ไม่ว่าจะเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(6) เงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(7) เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) และเงินได้พึงประเมินตามค าส่ังของ
กรมสรรพากรซึ่งท าให้เกิดปัญหาต่าง ๆ ตามมา ผู้เขียนเห็นว่าการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินของ
ไทยในปัจจุบันยังมิได้มีการพิจารณาถึงแหล่งท่ีมาของเงินได้อย่างแท้จริงโดยเฉพาะกรณีเงินได้พึง
ประเมินจากการจ้างท าของ 

 ผู้เขียนเห็นควรให้มีการยกเลิกเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของตามมาตรา 40(2) เงินได้
พึงประเมินจากการจ้างท าของจากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) และเงินได้พึงประเมินจากการจ้าง
ท าของจากการรับเหมาท่ีผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ
ตามมาตรา 40(7) และให้น าเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท้ังสามประเภทรวมเป็นส่วนหนึ่ง
ของเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) เนื่องจากเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท้ัง
สามประเภทมีแหล่งท่ีมาเช่นเดียวกับเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจตามมาตรา 40(8) และเป็นการขจัด
ปัญหาต่าง ๆ ท่ีเกิดขึ้น ไม่ว่าจะเป็นปัญหาเกี่ยวกับการน ามูลค่าของค่าใช้จ่ายมาเป็นหลักเกณฑ์ในการ
แบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ัวไปตามมาตรา 40(2) กับเงินได้พึงประเมินใน
อนุมาตราอื่น ปัญหาเกี่ยวกับการออกค าส่ังของกรมสรรพากรเพื่อก าหนดหลักเกณฑ์การเปล่ียน
ประเภทเงินได้พึงประเมินให้แก่บางอาชีพ อีกท้ังยังสอดคล้องกับการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมิน
ของประเทศอังกฤษและประเทศมาเลเซียท่ีมิได้มีการแยกเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของ
ออกเป็นกรณีพิเศษ 
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 นอกจากการรวมเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไว้ด้วยกันแล้ว ผู้เขียนยังเห็นควรให้น า
เงินได้พึงประเมินอื่นตามมาตรา 40(8) ซึ่งอาจเป็นเงินได้พึงประเมินใดก็ได้ท่ีมิได้มีการระบุให้เป็นเงิน
ได้พึงประเมินประเภทอื่นแยกออกมาเป็นเงินได้พึงประเมินอีกประเภทหนึ่ง เนื่องจากเงินได้พึง
ประเมินอื่นดังกล่าวมิได้มีแหล่งท่ีมาเช่นเดียวกับเงินได้พึงประเมินจากธุรกิจ จึงควรมีหลักเกณฑ์ในการ
ค านวณภาษีท่ีแตกต่างกัน 

 ส าหรับการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของเงินได้
พึงประเมินจากธุรกิจ ผู้เขียนเห็นควรให้ยกเลิกการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา และให้หักค่าใช้จ่ายตามจริง
เพื่อให้มีการน ามูลค่าของค่าใช้จ่ายมาพิจารณาในขั้นตอนการหักค่าใช้จ่ายแทนท่ีการน ามาพิจารณาใน
ขั้นตอนการแบ่งประเภทเงินได้พึงประเมินอย่างท่ีเป็นอยู่ในปัจจุบัน ท้ังนี้ การก าหนดในลักษณะ
ดังกล่าวอาจประสบปัญหาการพิสูจน์ค่าใช้จ่าย โดยเฉพาะกรณีเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของท่ี
มีค่าใช้จ่ายน้อยซึ่งเป็นประเด็นท่ีอยู่นอกเหนือจากการศึกษาของวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ แต่เป็นประเด็นท่ี
ควรได้รับการศึกษาเพื่อได้รับการแก้ไขต่อไป 

 ในส่วนของการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายซึ่งมีปัญหาเกี่ยวกับความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอน 
และหลักความเป็นธรรม ปัญหาความไม่สอดคล้องกับหลักความแน่นอนได้รับการแก้ไขปัญหาไปแล้ว
จากการรวมเงินได้พึงประเมินจากการจ้างท าของไว้เป็นประเภทเดียวกัน แต่ส าหรับปัญหาความไม่
สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมยังมิได้รับการแก้ไข ผู้เขียนจึงเห็นควรให้แก้ไขบทบัญญัติมาตรา 70
ของประมวลรัษฎากรโดยให้หักภาษี ณ ท่ีจ่ายในกรณีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) ด้วย 

 ข้อเสนอแนะประการสุดท้ายเป็นเรื่องของการค านวณภาษีเงินได้ของสามีภริยาซึ่งผู้เขียนเห็น
ควรให้มีการแก้ไขให้มีการแยกเงินได้พึงประเมินให้แก่สามีและภริยาคนละกึ่งหนึ่งโดยไม่สามารถตกลง
กันได้ในกรณีท่ีไม่อาจแยกเงินได้พงึประเมินได้ ไมว่่าจะเป็นกรณีเงินได้พึงประเมินประเภทใดก็ตาม
เพื่อให้สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมและหลักความเสมอภาคทางภาษีอากร
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ประกันชีวิตและนายหน้าประกันชีวิต. 
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ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 96/2543 เรื่อง การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 
50 (1) แห่งประมวลรัษฎากร กรณีการจ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวล
รัษฎากร. 

ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 102/2544 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม ของนักแสดงสาธารณะ 
ผู้จัดให้มีการแสดงของนักแสดงสาธารณะ และคู่สัญญาท่ีจัดหานักแสดงสาธารณะมาแสดง. 

ค าส่ังกรมสรรพากรท่ี ป. 120/2545 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม กรณีการถ่ายท า
ภาพยนตร์ต่างประเทศในประเทศไทย. 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกจากประเทศไทยไม่ต้องขอรับใบ
ผ่านภาษีอากร. 

หนังสือซ้อมความเข้าใจ ด่วนท่ีสุด ท่ี กค 0811(กม.)/03785 เรื่อง ซ้อมความเข้าใจเกี่ยวกับเงินได้จากการ
ประกอบวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลป ลงวันท่ี 27 มีนาคม 2541. 

หนังสือด่วนท่ีสุดท่ี กค 0811/ว.2497 เรื่อง ซ้อมความเข้าใจเกี่ยวกับเงินได้จากวิชาชีพอิสระ การ
ประกอบโรคศิลป การหักภาษีเงินได้ ณ ท่ีจ่าย และการจัดท าบัญชีพิเศษของสถานพยาบาลท่ีมีเตียง
รับผู้ป่วยไว้ค้างคืน ลงวันท่ี 29 มีนาคม 2543. 

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0702/138 ลงวันท่ี 9 มกราคม 2552. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0702/359 ลงวันท่ี 19 มกราคม 2552. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0702/1232 ลงวันท่ี 9 กุมภาพันธ์ 2555. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0702/3879 ลงวันท่ี 30 พฤษภาคม 2554. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/5850 ลงวันท่ี 18 มิถุนายน 2547. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/6490 ลงวันท่ี  2 สิงหาคม 2549. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/9059 ลงวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2549. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/10127 ลงวันท่ี 12 ธันวาคม 2549. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/10495 ลงวันท่ี 26 ธันวาคม 2549. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/10627 ลงวันท่ี 20 ธันวาคม 2548. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/10786 ลงวันท่ี13 ธันวาคม 2545. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0802/6547 ลงวันท่ี 20 เมษายน 2537. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0802/20215 ลงวันท่ี 28 ธันวาคม 2532. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0802/พ.5160 ลงวันท่ี 31 มีนาคม 2537. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0804/7952 ลงวันท่ี 11 พฤษภาคม 2525. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0804/12926 ลงวันท่ี 30 มิถุนายน 2524. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0804/20217 ลงวันท่ี 22 ตุลาคม 2518. 
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0811(กม)/1435 ลงวันท่ี 7 สิงหาคม 2541. 
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ภาคผนวก ก กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาที่เก่ียวข้อง 

The US Internal Revenue code 

§ 61. Gross income defined 

(a) General definition 

Except as otherwise provided in this subtitle, gross income means all income from 
whatever source derived, including (but not limited to) the following items: 

(1) Compensation for services, including fees, commissions, fringe benefits, 
and similar items; 

(2) Gross income derived from business; 

(3) Gains derived from dealings in property; 

(4) Interest; 

(5) Rents; 

(6) Royalties; 

(7) Dividends; 

(8) Alimony and separate maintenance payments; 

(9) Annuities; 

(10) Income from life insurance and endowment contracts; 

(11) Pensions; 

(12) Income from discharge of indebtedness; 

(13) Distributive share of partnership gross income; 

(14) Income in respect of a decedent; and 

(15) Income from an interest in an estate or trust. 
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ภาคผนวก ข กฎหมายของประเทศอังกฤษที่เก่ียวข้อง 

Income and Corporation Taxes Act 1988 

1 The charge to income tax 

(1)Income tax shall be charged in accordance with the provisions of the Income Tax 
Acts in respect of all property, profits or gains respectively described or comprised in 
the Schedules, A, B, C, D, E and F, set out in sections 15 to 20 or which in 
accordance with the Income Tax Acts are to be brought into charge to tax under any 
of those Schedules or otherwise. 

 

Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003 

4 “Employment” for the purposes of the employment income Parts 

(1) In the employment income Parts “employment” includes in particular— 

(a) any employment under a contract of service, 

(b) any employment under a contract of apprenticeship, and 

(c) any employment in the service of the Crown. 

(2) In those Parts “employed”, “employee” and “employer” have corresponding 
meanings. 

 

5 Application to offices and office-holders 

(1) The provisions of the employment income Parts that are expressed to apply to 
employments apply equally to offices, unless otherwise indicated. 

(2) In those provisions as they apply to an office— 

(a) references to being employed are to being the holder of the office; 
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(b) “employee” means the office-holder; 

(c) “employer” means the person under whom the office-holder holds office. 

(3) In the employment income Parts “office” includes in particular any position 
which has an existence independent of the person who holds it and may be filled by 
successive holders. 

 

6 Nature of charge to tax on employment income 

(1) The charge to tax on employment income under this Part is a charge to tax on— 

(a) general earnings, and 

(b) specific employment income. 

The meaning of “employment income”, “general earnings” and “specific 
employment income” is given in section 7. 

(2) The amount of general earnings or specific employment income which is 

charged to tax in a particular tax year is set out in section 9. 

(3) The rules in Chapters 4 and 5 of this Part, which are concerned with— 

(a) the residence and domicile of an employee in a tax year, and 

(b) the tax year in which amounts are received or remitted to the United 
Kingdom, 

apply for the purposes of the charge to tax on general earnings but not that on 
specific employment income. 

(4) The person who is liable for any tax charged on employment income is set out in 
section 13. 
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(5) Employment income is not charged to tax under this Part if it is within the charge 
to tax under Case I of Schedule D by virtue of section 314(1) of ICTA (divers and 
diving supervisors). 

 

7 Meaning of “employment income”, “general earnings” and “specific employment 
income” 

(1) This section gives the meaning for the purposes of the Tax Acts of 

“employment income”, “general earnings” and “specific employment income”. 

(2) “Employment income” means— 

(a) earnings within Chapter 1 of Part 3, 

(b) any amount treated as earnings (see subsection (5)), or 

(c) any amount which counts as employment income (see subsection (6)). 

(3) “General earnings” means— 

(a) earnings within Chapter 1 of Part 3, or 

(b) any amount treated as earnings (see subsection (5)), excluding in each 
case any exempt income. 

(4) “Specific employment income” means any amount which counts as employment 
income (see subsection (6)), excluding any exempt income. 

(5) Subsection (2)(b) or (3)(b) refers to any amount treated as earnings under— 

(a) Chapters 7 and 8 of this Part (application of provisions to agency workers 
and workers under arrangements made by intermediaries), 

(b) Chapters 2 to 11 of Part 3 (the benefits code), 

(c) Chapter 12 of Part 3 (payments treated as earnings), or 
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(d) section 262 of CAA 2001 (balancing charges to be given effect by treating 
them as earnings). 

(6) Subsection (2)(c) or (4) refers to any amount which counts as employment 
income by virtue of— 

(a) Part 6 (income which is not earnings or share-related), 

(b) Part 7 (share-related income and exemptions), or 

(c) any other enactment. 

 

566 Nature of charge to tax on pension income and relevant definitions 

(1) The charge to tax on pension income under this Part is a charge to tax on that 
income excluding any exempt income. 

(2) “Pension income” means the pensions, annuities and income of other types to 
which the provisions listed in subsection (4) apply. 

This definition applies for the purposes of the Tax Acts. 

(3) “Exempt income” means pension income on which no liability to income tax 
arises as a result of any provision of Chapters 16 to 18 of this Part. 

This definition applies for the purposes of this Part. 

 

656 Nature of charge to tax on social security income 

(1) The charge to tax on social security income is a charge to tax on that income 
excluding any exempt income. 

(2) “Exempt income” is social security income on which no liability to income tax 
arises as a result of any provision of Chapter 4, 5 or 7 of this Part. 

This definition applies for the purposes of this Part. 
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657 Meaning of “social security income”, “taxable benefits” etc. 

(1) This section defines— 

“social security income” for the purposes of the Tax Acts, and 

“taxable benefits”, “Table A” and “Table B” for the purposes of this Part. 

(2) “Social security income” means— 

(a) the United Kingdom social security benefits listed in Table A, 

(b) the United Kingdom social security benefits listed in Table B, 

(c) the foreign benefits to which section 678 applies, and 

(d) the foreign benefits to which section 681(2) applies. 

(3) “Taxable benefits” means— 

(a) the United Kingdom social security benefits listed in Table A, and 

(b) the foreign benefits to which section 678 applies. 

(4) Subsections (2) and (3) are subject to section 660(2). 

(5) “Table A” means Table A in section 660. 

(6) “Table B” means Table B in section 677. 

 

Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 

PART 2 TRADING INCOME 

5 Charge to tax on trade profits 

Income tax is charged on the profits of a trade, profession or vocation. 
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6 Territorial scope of charge to tax 

(1) Profits of a trade arising to a UK resident are chargeable to tax under this 

Chapter wherever the trade is carried on. 

(2) Profits of a trade arising to a non-UK resident are chargeable to tax under this 

Chapter only if they arise— 

(a) from a trade carried on wholly in the United Kingdom, or 

(b) in the case of a trade carried on partly in the United Kingdom and partly 
elsewhere, from the part of the trade carried on in the United Kingdom. 

(3) This section applies to professions and vocations as it applies to trades. 

 

7 Income charged 

(1) Tax is charged under this Chapter on the full amount of the profits of the tax 
year. 

(2) For this purpose the profits of a tax year are the profits of the basis period for the 
tax year. 

(3) For the rules identifying the basis period for a tax year, see Chapter 15. 

(4) This section is subject to Part 8 (foreign income: special rules). 

(5) And, for the purposes of section 830 (meaning of “relevant foreign income”), the 
profits of a trade, profession or vocation arise from a source outside the United 
Kingdom only if the trade, profession or vocation is carried on wholly264 UK property 
business 

A person’s UK property business consists of— 
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(a) every business which the person carries on for generating income from 
land in the United Kingdom, and 

(b) every transaction which the person enters into for that purpose otherwise than in 
the course of such a business. 

 

24 Professions and vocations 

Apart from section 30 (animals kept for trade purposes), the provisions of this 
Chapter apply to professions and vocations as they apply to trades. 

 

34 Expenses not wholly and exclusively for trade and unconnected losses 

(1) In calculating the profits of a trade, no deduction is allowed for— 

(a) expenses not incurred wholly and exclusively for the purposes of the 
trade, or 

(b) losses not connected with or arising out of the trade. 

(2) If an expense is incurred for more than one purpose, this section does not 
prohibit a deduction for any identifiable part or identifiable proportion of the 
expense which is incurred wholly and exclusively for the purposes of the trade. 

 

PART 3 PROPERTY INCOME 

264 UK property business 

A person’s UK property business consists of— 

(a) every business which the person carries on for generating income from 
land in the United Kingdom, and 
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(b) every transaction which the person enters into for that purpose otherwise 
than in the course of such a business. 

 

265 Overseas property business 

A person’s overseas property business consists of— 

(a) every business which the person carries on for generating income from 
land outside the United Kingdom, and 

(b) every transaction which the person enters into for that purpose otherwise 
than in the course of such a business. 

 

272 Profits of a property business: application of trading income rules 

(1) The profits of a property business are calculated in the same way as the profits of 
a trade. 

(2) But the provisions of Part 2 (trading income) which apply as a result of subsection 
(1) are limited to the following—… 

(3) In those provisions the expression “this Part” is to be read as a reference to those 
provisions as applied by subsection (2) and to the other provisions of Part 3. 

 

PART 4 SAVINGS AND INVESTMENT INCOME 

369 Charge to tax on interest 

(1) Income tax is charged on interest. 

(2) The following sections extend what is treated as interest for certain purposes— 

section 372 (building society dividends), 
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section 373 (open-ended investment company interest distsection 376 (authorised 
unit trust interest distributions), 

section 379 (industrial and provident society payments), 

section 380 (funding bonds), and 

section 381 (discounts). 

(3) For exemptions, see in particular— 

(a) Chapter 2 of Part 6 (national savings income), 

(b) Chapter 3 of Part 6 (income from individual investment plans), 

(c) Chapter 4 of Part 6 (SAYE interest), 

(d) Chapter 6 of Part 6 (income from FOTRA securities), 

(e) sections 749 to 756 (interest arising from repayment supplements, tax 
reserve certificates, damages for personal injury, employees’ share schemes, 
repayments of student loans, the redemption of funding bonds and interest on 
certain foreign currency securities), and 

(f) sections 757 to 767 (interest and royalty payments). 

(4) Subsection (1) is also subject to sections 714(5), 716(4) and 720(7) of ICTA 
(exemptions for interest on securities within the accrued income scheme). 

 

383 Charge to tax on dividends and other distributions 

(1) Income tax is charged on dividends and other distributions of a UK resident 
company. 

(2) For income tax purposes such dividends and other distributions are to be treated 
as income. 



 
 

240 

(3) For the purposes of subsection (2), it does not matter that those dividends and 
other distributions are capital apart from that subsection. 

 

402 Charge to tax on dividends from non-UK resident companies 

(1) Income tax is charged on dividends of a non-UK resident company. 

(2) For exemptions, see in particular section 770 (amounts applied by SIP trustees 
acquiring dividend shares or retained for reinvestment). 

(3) Subsection (1) is also subject to section 498 of ITEPA 2003 (no charge on shares 
ceasing to be subject to SIP in certain circumstances). 

(4) In this Chapter “dividends” does not include dividends of a capital nature. 

 

409 Charge to tax on stock dividend income 

(1) Income tax is charged on stock dividend income. 

(2) In this Chapter “stock dividend income” means the income that is treated as 
arising under section 410. 

 

410 When stock dividend income arises 

(1) This section applies if share capital is issued as mentioned in section 249(1)(a) or 
(b) of ICTA (certain share capital issued by UK resident companies in lieu of dividends 
or as bonus share capital). 

(2) If an individual is beneficially entitled to that share capital, income is treated as 
arising to the individual. 

(3) If— 
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(a) the share capital is issued to trustees in respect of shares they hold in the 
company (alone or with others), and 

(b) a cash dividend paid to them in respect of the shares would have been to 
any extent income to which section 686 of ICTA applies (accumulation and 
discretionary trusts: special rates of tax), income is treated as arising to the trustees. 

(4) If the share capital is issued to personal representatives during the administration 
period, income is treated as arising (but see section 413(4)). 

(5) In subsection (4) “administration period” has the meaning given by section 653. 

(6) Income within this section is treated as arising on the earliest date on which the 
company is required to issue the share capital in question. 

(7) See section 413(5) (apportionment) if two or more persons are entitled to the 
share capital. 

 

415 Charge to tax under Chapter 6 

(1) Income tax is charged if— 

(a) a company is or has been assessed or is liable to be assessed under 
section 419 of ICTA (loans to participators in close companies etc.) in respect of a 
loan or advance, and 

(b) the company releases or writes off the whole or part of the debt in 
respect of the loan or advance. 

(2) Subsection (1) is subject to section 418 (relief where borrowers liable as settlors). 

(3) Subsection (4) applies if section 419 of ICTA has effect under section 422 of that 
Act (extension of section 419 to loans by companies controlled by close companies) 
as if a loan or advance had been made by a company (“A”), rather than the 
company (“B”) which— 
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(a) actually made it, 

(b) is regarded as having made it under section 419(2) of that Act (deemed 
loans where debt incurred or assigned to close company), or 

(c) would be so regarded if it were a close company. 

(4) If the whole or part of the debt is released or written off by B, for the purposes of 
subsection (1), A rather than B is treated as releasing it or writing it off. 

(5) Expressions used in this Chapter have the same meanings as if they were in 
section 419 of ICTA. 

 

422 Charge to tax on purchased life annuity payments 

(1) Income tax is charged on annuity payments made under a purchased life annuity. 

(2) For exemptions, see in particular— 

(a) section 717 (exemption for part of purchased life annuity payments), 

(b) section 725 (annual payments under immediate needs annuities), 

(c) section 731 (periodical payments of personal injury damages), and 

(d) section 732 (compensation awards). 

 

423 Meaning of “purchased life annuity” 

(1) In this Chapter “purchased life annuity” means an annuity— 

(a) granted for consideration in money or money’s worth in the ordinary 
course of a business of granting annuities on human life, and 

(b) payable for a term ending at a time ascertainable only by reference to the 
end of a human life. 
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(2) For this purpose it does not matter that the annuity may in some circumstances 
end before or after the life. 

 

427 Charge to tax on profits from deeply discounted securities 

(1) Income tax is charged on profits on the disposal of deeply discounted securities. 

(2) The profits are treated as income for income tax purposes if they would not 
otherwise be income. 

 

PART 5 MISCELLANEOUS INCOME 

579 Charge to tax on royalties and other income from intellectual property 

(1) Income tax is charged on royalties and other income from intellectual property. 

(2) In this section “intellectual property” means— 

(a) any patent, trade mark, registered design, copyright, design right 
performer’s right or plant breeder’s right, 

(b) any rights under the law of any part of the United Kingdom which are 
similar to rights within paragraph (a), 

 

583 Charge to tax on income from disposals of know-how 

(1) Income tax is charged on profits arising where consideration is received by a 
person— 

(a) for the disposal of know-how, or 

(b) for giving, or wholly or partly fulfilling, an undertaking which— 

(i) is given in connection with a disposal of know-how, and 
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(ii) restricts or is designed to restrict any person’s activities in any way. 

(2) For the purposes of subsection (1)(b), it does not matter whether or not the 
undertaking is legally enforceable. 

(3) Subsection (1) is subject to the exceptions in section 584. 

(4) In this Chapter “know-how” means any industrial information or techniques likely 
to assist in— 

(a) manufacturing or processing goods or materials, 

(b) working a source of mineral deposits (including searching for, discovering 
or testing mineral deposits or obtaining access to them), or 

(c) carrying out any agricultural, forestry or fishing operations. 

(5) In subsection (4)— 

(a) “mineral deposits” includes any natural deposits capable of being lifted or 
extracted from the earth and for this purpose geothermal energy is treated as a 
natural deposit, and 

(b) “source of mineral deposits” includes a mine, an oil well and a source of 
geothermal energy. 

 

587 Charge to tax on income from sales of patent rights 

(1) Income tax is charged on profits from sales of the whole or part of any patent 
rights. 

(2) The tax is charged if— 

(a) the seller is a UK resident, or 

(b) the seller is a non-UK resident and the patent is granted under the laws of 
the United Kingdom. 
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(3) Where the seller is a non-UK resident company, tax is not charged if the seller is 
chargeable to corporation tax in respect of the proceeds of the sale. 

(4) In this Chapter “patent rights” means the right to do or authorise the doing of 
anything which, but for the right, would be an infringement of a patent. 

 

609 Charge to tax on films and sound recordings businesses 

(1) Income tax is charged on income from a business involving the exploitation of 
films or sound recordings where the activities carried on do not amount to a trade. 

Such a business is referred to in this Chapter as a “non-trade business”. 

(2) Expressions which are used in this Chapter and in Chapter 9 of Part 2 (trade 
profits: films and sound recordings) have the same meaning in this Chapter as they 
do in that Chapter. 

 

614 Charge to tax on certain telecommunication rights of a non-trader 

(1) Income tax is charged on income derived from a relevant telecommunication 
right that is not used or held for the purposes of a trade, profession or vocation. 

(2) “Relevant telecommunication right” has the same meaning as in Chapter 10 of 
Part 2 (see section 146). 

 

619 Charge to tax under Chapter 5 

(1) Income tax is charged on— 

(a) income which is treated as income of a settlor as a result of section 624 
(income where settlor retains an interest), 
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(b) income which is treated as income of a settlor as a result of section 629 
(income paid to unmarried minor children of settlor), 

(c) capital sums which are treated as income of a settlor as a result of section 
633 (capital sums paid to settlor by trustees of settlement), and 

(d) capital sums which are treated as income of a settlor as a result of section 
641 (capital sums paid to settlor by body connected with settlement). 

(2) The charge on the settlor under subsection (1)(a) or (b) above operates on 
distribution income by treating the income as if it were income to which section 1A 
of ICTA (application of lower rate to income from savings and distributions) applies as 
a result of subsection (2)(b) of that section (income chargeable under Chapter 3, 5 or 
6 of Part 4: dividends etc. from UK resident companies etc. and release of loan to 
participator in close company). 

(3) In subsection (2) “distribution income” means income which represents income 
received by the trustees of the settlement, or any other person to whom it is 
payable, which is— 

(a) income chargeable under Chapter 3 of Part 4 (dividends etc. from UK 
resident companies etc.), 

(b) income chargeable under Chapter 4 of Part 4 (dividends from non-UK 
resident companies), 

(c) income chargeable under Chapter 5 of Part 4 (stock dividends from UK 
resident companies), 

(d) income chargeable under Chapter 6 of Part 4 (release of loan to 
participator in close company), or 

(e) a relevant foreign distribution chargeable under Chapter 8 of this Part 
(income not otherwise charged). 

(4) In subsection (3) “relevant foreign distribution” means any distribution of a non-
UK resident company which— 
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(a) is not chargeable under Chapter 4 of Part 4, but 

(b) would be chargeable under Chapter 3 of that Part if the company were 
UK resident. 

 

620 Meaning of “settlement” and “settlor” 

(1) In this Chapter— 

“settlement” includes any disposition, trust, covenant, agreement, 

arrangement or transfer of assets (except that it does not include a 

charitable loan arrangement), and 

“settlor”, in relation to a settlement, means any person by whom the settlement 
was made. 

(2) A person is treated for the purposes of this Chapter as having made a settlement 
if the person has made or entered into the settlement directly or indirectly. 

(3) A person is, in particular, treated as having made a settlement if the person— 

(a) has provided funds directly or indirectly for the purpose of the settlement, 

(b) has undertaken to provide funds directly or indirectly for the purpose of 
the settlement, or 

(c) has made a reciprocal arrangement with another person for the other 
person to make or enter into the settlement. 

(4) This Chapter applies to settlements wherever made. 

(5) In this section— 

“charitable loan arrangement” means any arrangement so far as it consists of a loan 
of money made by an individual to a charity either— 
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(a) for no consideration, or 

(b) for a consideration which consists only of interest, and “charity” includes 
each of the bodies mentioned in section 507 of ICTA (the National Heritage Memorial 
Fund, the British Museum etc.) 

 

683 Charge to tax on annual payments not otherwise charged 

(1) Income tax is charged under this Chapter on annual payments that are not 
charged to income tax under or as a result of any other provision of this Act or any 
other Act. 

(2) Subsection (1) does not apply to annual payments that would be charged to 
income tax under or as a result of another provision but for an exemption. 

(3) The frequency with which payments are made is ignored in determining whether 
they are annual payments for the purposes of this Chapter. 

(4) For exemptions, see in particular— 

(a) sections 727 to 730 (certain annual payments by individuals), 

(b) section 731 (periodical payments of personal injury damages), 

(c) section 732 (compensation awards), 

(d) section 734 (payments from trusts for injured persons), 

(e) sections 735 to 743 (health and employment insurance payments), 

(f) sections 744 to 747 (payments to adopters), 

(g) section 748 (payments by persons liable to pool betting duty), 

(h) sections 757 to 767 (interest and royalty payments), and 

(i) section 776 (scholarship income). 
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687 Charge to tax on income not otherwise charged 

(1) Income tax is charged under this Chapter on income from any source that is not 
charged to income tax under or as a result of any other provision of this Act or any 
other Act. 

(2) Subsection (1) does not apply to annual payments. 

(3) Subsection (1) does not apply to income that would be charged to income tax 
under or as a result of another provision but for an exemption. 

(4) The definition of “income” in section 878(1) does not apply for the purposes of 
this section. 

(5) For exemptions from the charge under this Chapter, see in particular— section 
768 (commercial occupation of woodlands), and section 779 (gains on commodity 
and financial futures).. 

 

Income Tax Act 2007 

PART 2 BASIC PROVISIONS 

3 Overview of charges to income tax 

(1) Income tax is charged under— 

(a) Part 2 of ITEPA 2003 (employment income), 

(b) Part 9 of ITEPA 2003 (pension income), 

(c) Part 10 of ITEPA 2003 (social security income), 

(d) Part 2 of ITTOIA 2005 (trading income), 

(e) Part 3 of ITTOIA 2005 (property income), 
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(f) Part 4 of ITTOIA 2005 (savings and investment income), and 

(g) Part 5 of ITTOIA 2005 (miscellaneous income). 

(2) Income tax is also charged under other provisions, including— 

(a) Chapter 5 of Part 4 of FA 2004 (registered pension schemes: tax charges), 

(b) section 7 of F(No.2)A 2005 (social security pension lump sums), 

(c) Part 10 of this Act (special rules about charitable trusts etc), 

(d) Chapter 2 of Part 12 of this Act (accrued income profits), and 

(e) Part 13 of this Act (tax avoidance). 
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ภาคผนวก ค กฎหมายของประเทศมาเลเซียที่เก่ียวข้อง 

Income Tax Act 1986 

Classes of income on which tax is chargeable 

4. Subject to this Act, the income upon which tax is chargeable under this Act is 
income in respect of— 

(a) gains or profits from a business, for whatever period of time carried on; 

(b) gains or profits from an employment; 

(c) dividends, interest or discounts; 

(d) rents, royalties or premiums; 

(e) pensions, annuities or other periodical payments not falling under any of 
the foregoing paragraphs; 

(f) gains or profits not falling under any of the foregoing paragraphs. 

Special classes of income on which tax is chargeable 

 

4A. Notwithstanding section 4 and subject to this Act, the income of a person not 
resident in Malaysia for the basis year for a year of assessment in respect of— 

(i) amounts paid in consideration of services rendered by the person or his 
employee in connection with the use of property or rights belonging to, or the 
installation or operation of any plant, machinery or other apparatus purchased from, 
such persons; 

(ii) amounts paid in consideration of technical advice, assistance or services 
rendered in connection with technical management or administration of any 
scientific, industrial or commercial undertaking, venture, project or scheme; or 



 
 

252 

(iii) rent or other payments made under any agreement or arrangement for 
the use of any moveable property, which is derived from Malaysia is chargeable to 
tax under this Act. 
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ภาคผนวก ง หนังสือซ้อมความเข้าใจของกรมสรรพากรที่เก่ียวกับเงินได้พึงประเมินของแพทย์ 
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